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 مقدمه 

داشتن نقش زیربنایی تأثیر فراوانی    بدلیل  و گردد  امروزه حمل و نقل یکی از اجزاء مهم اقتصاد ملی محسوب می

توان ارائه کرد، از جمله اینکه هر  بـر فرآیند رشد اقتصادی کشور دارد. برای اثبات این ادعا شواهد مختلفی می 

ونقل است.  واحد درصد رشد در بخش حمل   2تا    1.5واحد رشد اقتصادی در کشورها به طور میانگین مستلزم  

های اقتصادی و اجتماعی فراوانی را به همراه دارد که این  ها و مزیت نقل، فرصت وهای حمل کارآمدی سیستم

مزیت فرصت و  بازارها،ها  به  بهتر  دسترسی  مانند  چندوجهی  مثبت  اثرات  به  منجر  و    ها  اشتغال  افزایش 

هزینه سرمایه کاهش  و  اقتصاد  در  بخشگذاری  از  بسیاری  می های  اقتصادی  مسیرهای  های  از  یکی  گردد. 

های خود دارد، مسیر ریلی است. امن بودن این  های منحصر به فردی نسبت به جایگزینونقل که مزیت لحم

ای، خودکفا بودن در تولید لوازم مورد نیاز آن، استهلاک بسیار  تر بودن آن نسبت به مسیرجاده هزینه مسیر، کم 

و مصرف کمتر    محیطی پایینای، عوارض زیست ونقل جاده کمتر ناوگان و اشغال کمتر مسیر نسبت به حمل 

از طرفی با توجه به   است.  حوزههای قابل ذکر این  انرژی و در نتیجه تناسب آن با اصول توسعه پایدار از مزیت

شمال کریدورهای  مسیر  در  قرارگیری  و  کشور  ویژه  جغرافیایی  می-موقعیت  کردن  جنوب  فراهم  با  توان 

این  تا کنون  . براین اساس  گردید مند  این حوزه بهره   منافع گسترده ها و قوانین لازم، از  ها، ظرفیت زیرساخت

ساله و سایر قوانین  های توسعه پنجهای کلی حمل و نقل، برنامه در انواع اسناد بالادستی مانند سیاست  بخش

قرار گرفته  مورد توجه    1384مجلس از جمله قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی ایران مصوب  

با این وجود عرصه حمل و نقل ریلی در کشور، با در نظر گرفتن ظرفیت است های موجود هنوز با شرایط  . 

 ها و مسائل قابل توجهی روبروست. مطلوب خود فاصله قابل توجهی دارد و با چالش 

از جمله ابعادی که کمتر  توان مورد بررسی قرار داد،  مسائل و مشکلات این بخش را از منظرهای مختلفی می 

و  از منظر نظام حکمرانی  های مختلف نظام  نحوة تخصیص نقش   مورد توجه قرار گرفته، مطالعه این بخش 

  1توان متشکل از دو جزء اصلی ساختار نظام حکمرانی را می   به طور کلی   باشد.  آن میحکمرانی به ساختارهای  

به منظور دستیابی به    .مشارکت کننده( و نقش این بازیگران در نظام حکمرانی دانست  )بازیگران و ذینفعان 

توان پیش گرفت،  های متعدد می ها و اقدامات مختلفی را در ابعاد و زمینه یک نظام حکمرانی مطلوب، برنامه 

ها به ساختارهای تشکیل دهنده آن  اما از آنجا که تحقق اهداف نظام حکمرانی در گرو تخصیص درست نقش 

بُعد  نظام و تعریف فعالیت  با اقتضائات نقشی است، لذا تحلیل نظام حکمرانی از    ساختار -نقشها متناسب 

   تواند زمینة عملکرد مطلوب این نظام را فراهم آورد. می 
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 مقدمه

ریزی  شمار حمل و نقل ریلی، مستلزم برنامهمندی از منافع و مزایای بیبهره   توان گفتدر بخش ریلی نیز می 

های مختلف  و تخصیص درست نقش مرتبط    آفرینها و نهادهای نقشدقیق، عزم ملی و همه جانبه کلیه دستگاه

به علت فقدان    این در حالیست که در حال حاضرخواهد بود.    نظام حکمرانی به ساختارهای فعال در این عرصه

-)شامل سازمان  حمل و نقل ریلیبخش    مختلف   نفعان و نهادهایتصویر جامعی از کارکردها و روابط میان ذی

های خصوصی، دولتی و غیردولتی(، درک ضعیفی در پاسخ به سؤالاتی چون »چه نهادی چه وظایفی را انجام  

هایی را انجام دهد؟«  دهد؟«، »چه نهادی رسماً مسئول چه وظایفی است؟«، »چه نهادی نباید چه فعالیتمی

کشور، یکی از  حمل و نقل ریلی  رو با توجه به اهمیت و جایگاه نهادها در توسعه بخش  از اینو ... وجود دارد.  

کشور، شناسایی    ریلیبخش    نظام حکمرانیبررسی  مطالعه و  بایست مورد توجه قرار گیرد،  مواردی که می

 باشد.  میاصلاح الگوی حکمرانی این بخش ها و نواقص آن و در صورت لزوم خلأ

الگوی حکمرانی بخش حمل و نقل و به ویژه بخش حمل و نقل  با توجه به موارد اشاره شده و لزوم بررسی  

طراحی الگوی حکمرانی مطلوب  "سازمان اداری و استخدامی کشور در سال جاری طرحی را با عنوان  ،  ریلی

طراحی الگوی حکمرانی  مربوط به    هایخروجی ،  در مطالعه حاضرتعریف نموده است که  "  بخش حمل و نقل

این طرح به دنبال آن است که با ترسیم تصویری از وضعیت  .  ارائه شده است  مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

های آن، پیشنهاداتی را برای  موجود نظام حکمرانی بخش حمل و نقل ریلی، شناسایی خلأها، نواقص و چالش 

توان گفت این طرح به دنبال پاسخگویی به  میتی  اصلاح نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی ارائه نماید. به عبار 

 :استسوالات اصلی ذیل 

های مختلف نظام حکمرانی به ساختارهای موجود در بخش حمل و نقل  وضعیت تخصیص نقش  •

 ریلی به چه صورت است؟

 نواقص و خلأهای ساختاری و کارکردی وضع موجود بخش حمل و نقل ریلی کشور کدام است؟ •

 نظام حکمرانی بخش حمل و نقل ریلی در سایر کشورهای پیشرو در این حوزه به چه شکل است؟ •

ها و نواقص نظام حکمرانی فعلی بخش حمل و نقل ریلی کشور  سناریوی برتر به منظور رفع خلأ •

 کدام است؟
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 چارچوب مفهومی اجرای طرح  -1

توجه   است که  برانگیزی  و چالش  ذوابعاد، گسترده  سیال،  پیچیده،  مفهوم  از  طیف حکمرانی،  مختلفی  های 

ازاین در علوم اجتماعی مداران را در دهه پژوهشگران و سیاست های اخیر به خود جلب نموده است. پیش 

مفاهیمی چون حکومت و دولت مورداستفاده بوده است، سؤالی که ذهن هر مخاطبی را ممکن است درگیر  

کند، این است که چه نیازی به خلق عبارتی جدید در این حوزه بوده است و چه تفاوتی بین حکمرانی و دیگر  

 د؟ مفاهیم وجود دار 

گونه توضیح داد که تا پیش از این که رویکرد حکمرانی موردتوجه  توان این پاسخ اجمالی به این پرسش را می

ویژه دولت بوده است، از اوایل دهه  قرار بگیرد، عمده وظایف و اختیارات اداره جامعه در اختیار حکومت و به 

ها، افزایش انتظارات جامعه برای ارائه خدمات باکیفیت و ارزان توسط  های دولتمیلادی با رشد هزینه   1980

مندی  ها در پیشبرد اهداف و تعهدات خود؛ ایده بهرهکننده بروکراسی و درنتیجه ناتوانی دولتها، رشد فلجدولت

سازی گردید. تا با  توسط برخی کشورها پیادههای بخش خصوصی در بخش عمومی  ها و توانمندیاز ظرفیت

حاکمیت    هایفعالیتنهاد، بخشی از  های بخش خصوصی و بعدتر نیز بخش مردمگیری از ظرفیت و مزیت بهره

گیر بخش عمومی نباشد. این تحول  ها واگذار گردد تا دیگر دولت، تنها بازیگر و تصمیم از دولت به این بخش

وری،  عظیم نیازمند بازآرایی و اصلاح ساختارها و نهادهای حکمرانی است تا بتواند در عین کارآمدی و بهره

حکمرانی رویکردی است که از این   تضمین نماید. های سیاسی را نیزمشروعیت و اقتدار لازم برای حفظ نظام

م برای این  کند و در تلاش است تا ترتیبات و نظامات لازمنظر تحولات صورت گرفته را تحلیل و ارزیابی می 

   .تغییر گفتمان قدرت را فراهم آورد

-همعنوان نظامی بهتوان حکمرانی را بهبا بررسی تعاریف مختلف ارائه شده از حکمرانی نیز به طور کلی می

نقش ایفای  طریق  از  و  یکدیگر  با  تعامل  در  که  دانست  ساختارها  از  و  پیوسته  اهداف  تحقق  مختلف،  های 

توان متشکل از دو جزء اصلی ساختار  کنند. بنابراین نظام حکمرانی را می های اساسی کشور را دنبال میآرمان

کننده( و نقش این بازیگران در نظام حکمرانی دانست. به عبارت دیگر در یک  )بازیگران و ذینفعان مشارکت

های  نظام حکمرانی، بازیگران مختلف )دولت، جامعه مدنی و بخش خصوصی( در کنار یکدیگر و در حوزه فعالیت

های مختلف پرداخته و از این طریق به تحقق اهداف و  .. به ایفای نقشمختلف نظیر آموزش، حمل و نقل و .

 ها عبارتند از:  نمایند، این نقش های اساسی کشور کمک میآرمان

 سیاستگذاری؛ به معنای تعیین اصول و مقاصد کلان نظام حکمرانی؛ ●

کنندگان خدمات(  گذاری و نظارت بر عملکرد سایر بازیگران )خصوصاً ارائه به معنای قاعده  گری؛تنظیم  ●

 ها؛ در راستای سیاست
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 طرح  ی اجرا  ی چارچوب مفهوم

  های مورد نیاز برای ارائه خدمات؛ وگری؛ به معنای فراهم کردن دسترسی تسهیل ●

ارائه خدمات؛ به معنای برآورده کردن نیاز شهروندان در ازای دریافت )مستقیم یا غیرمستقیم( هزینه   ●

 آن

 نمایند، نشان داده شده است.   ها در نظام حکمرانی و کارکرد اصلی که ایفا می نمایی از انواع نقش ،1شکل  ر د

 

 ها در نظام حکمرانی انواع نقش   -1شکل 

های اصلی  ها و زیرنقش ، تعریفی از انواع نقش های نظام حکمرانیانواع نقش   آشنایی بیشتر بادر ادامه جهت  

   است.   ذکر گردیده هریک

گذاری بخش هنجاری و ارزشی یک نظام حکمرانی است که در آن اهداف  نقش سیاست  گذاری:نقش سیاست

سازی  روش برای پیادهگردد و یک یا چند های بلندمدت جامعه در موضوعات مختلف تعیین میگیریو جهت

های مختلف مشخص  گردد. بر این اساس منافع عمومی جامعه و چشم اندازهای حوزهآن سیاست انتخاب می

با این اهداف و چشم اندازها ایفای نقش کنند گردند و بازیگران مختلف میمی به منظور    .توانند در نسبت 

گذاران است، توسط سیاست  آمده  1جدول  ه در  هایی کگذاری، لازم است زیرنقشتحقق کامل نقش سیاست

 ایفا گردد.  

 

 

 گرتسهیل

 ارائه دهنده خدمات

در
ت
ما
خد
ن 
گا
ند
کن
ت 
یاف

 

 نکلاهای ها و اولویتگیریتعیین جهت

 ارائه دهنده خدمات

 ارائه دهنده خدمات

 

 گرتنظیم گذارسیاست

 هد  تضمین منفعت  مومی  نظارت و کنترل ارائه خدمات با

 ارائه دهندگان خدمات توانمند سازیپشتیبانی از 
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 گذاریهای سیاستانواع زیرنقش  -1جدول  

 تعریف  گذاری های سیاستزیرنقش

 بانی دیده
ها و اهداف کلان در هر بخش  گیری گذار به منظور تحقق کارکرد اصلیش که تعیین جهتسیاست 

روی  های پیش بایست از روندهای روز جهان در آن بخش، نیازهای آینده جامعه و ظر فیتاست، می

 کشور آگاه باشد تا مبتنی بر این آگاهی بتواند اهداف متناسب و دقیقی را تدوین نماید.  

ها و  گیریتعیین اهدا ، جهت

 های کلان اولویت

های اصلی نظام  گذاری، تعیین چارچوب، اهدف و اولویتهای سیاستترین زیرنقشیکی از اصلی

های مختلف کشور را تعیین بایست خطوط اصلی حرکت در بخشگذاران میاست. در واقع سیاست

 نمایند. 

 طراحی نظام اجرای سیاست 
ای  بایست نظام یکپارچهگذار میهای کلان، سیاستبعد از مشخص شدن اهداف و جهت گیری

ها طراحی نماید. این نظام تمامی ساختار و نهادهایی را که برای  برای اجرایی شدن این سیاست

 گیرد.ها لازم است در برمیاجرای سیاست

 تعیین نقش بازیگران 
ها و تعیین اینکه چه ساختارهایی مورد نیاز  است، در گام  پس از طراحی نظام اجرای سیاست

 بایست نقش هر ساختار را در این نظام تعیین نمایند.گذاران میبعدی سیاست

 ارزیابی و پاسخگویی

گیری و مقایسه میزان و نحوه دستیابی به وضعیت  توان فرایند سنجش و اندازهنظام ارزیابی را می 

ها و  گذاری، تا زمانی که سازوکارهایی برای ارزیابی سیاستمطلوب دانست. در یک نظام سیاست 

باشد، نمیبرنامه از تحقق کامل سیاستها وجود نداشته  ارزیابی  توان  ها اطمینان حاصل نمود. 

ها آگاه شده و در  نماید تا از میزان پیشرفت اجرای سیاستگذاران کمک میستها به سیاسیاست

 ها را تعدیل یا اصلاح نمایند. صورت لزوم سیاست

های مختلف سیاسی و  های اخیر در حوزه گری مفهومی اقتصادی است که در دههتنظیم   گری:نقش تنظیم

ها گری تأمین و تضمین حرکت بازیگران مختلف در مسیر سیاستاجتماعی نیز بسط یافته است. هدف تنظیم

گری به معنای اقتصادی آن در راستای جلوگیری  تر منافع عمومی است. تنظیمو اهداف جامعه و به طور دقیق

از شکست بازار در اقتصاد شکل گرفته است. زمانی که به دلایل مختلفی مثل انحصار، کالاهای عمومی، عدم  

های بازار نتوانند در راستای تأمین و تضمین منافع عمومی حرکت  تقارن اطلاعاتی و بروز آثار جانبی مکانیزم 

مثبت    ای سازنده وتواند مداخلهکنند، شکست بازار رخ داده و در این صورت است که مداخلة دولت در بازار می

برای عموم تلقی گردد. مداخلة دولت در این شرایط برای تأمین و تضمین منافع عمومی و رفع موانع صورت  

کند از شکست بازار  گر سعی میگیرد. لذا دولت با وضع قوانین، طراحی مکانیزم و یا ایجاد نهادهای تنظیم می

 .جلوگیری نماید 

ای  های مختلف اقتصادی و اجتماعی است به گونهقواعد بازی در حوزهگری، تعیین کنندة  در واقع نقش تنظیم

ها تأمین گردد و هم منافع عمومی  که هم منافع بازیگران مختلف دولتی، خصوصی و مردم نهاد در این حوزه

ثانیاً طراحی مکانیزمخدشه هایی برای همسوسازی  دار نگردد. لازمة این رویکرد اولاً تعیین منافع عمومی و 

-به منظور تحقق کامل نقش تنظیممنافع شخصی، صنفی و تخصصی بازیگران مختلف با منافع عمومی است.  

 گران ایفا گردد.  آمده است، توسط تنظیم  2جدول هایی که در گری، لازم است زیرنقش
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 گری های تنظیمانواع زیرنقش  - 2جدول  

 تعریف  گری تنظیم های زیر نقش

 مقررات گذاری 

عنوان مجموعه متوالی از عملیات که منجر به اجرایی شدن قوانین و  تواند به فرایند مقررات گذاری می

میسیاست کلان  درواقع  های  گردد.  تعریف  و  شود،  افزایش صراحت  به  منجر  گذاری  مقررات  فرایند 

-گران به منظور مدیریت بخش تحت نظارت خود میگردد. تنظیمگذاری میشفافیت فرایند سیاست

 بایست از امکان تدوین مقررات فنی و تخصصی در حوزه تحت نظارت خود برخوردار باشند. 

 رصد و بازرسی 

بایست امکان رصد و بازرسی بخش تحت نظارت خود  تدوین مقررات، میگران علاوه بر اختیار در  تنظیم

بازرسی شامل تمامی   و  واقع رصد  باشند. در  نیز داشته  را  مقررات تدوین شده  رعایت  از  اطمینان  و 

شده در قوانین  ها و اقداماتی است که برای حصول اطمینان از  اینکه محصولات با الزامات تعیینفعالیت

اندازند، صورت  ای دیگر از منافع عمومی را  به خطر نمیفنی تطابق دارند و سلامت و ایمنی و یا هر جنبه

 پذیرد. می

 ا مال مقررات 
گران باهدف انطباق مقررات و رسیدن به نتایج  هایی است که تنظیماعمال مقررات شامل تمام فعالیت

دهند که شامل صدور مجوز، وضع جریمه و مواردی از این قبیل  سازی مقررات انجام میمطلوب از پیاده

 باشد. می

 د اوی حل 
بایست به حل انواع دعاوی ازجمله دعاوی  شده در قانون میگر با توجه به چارچوب تعییننهادهای تنظیم

 کنندگان و نهادها وجود دارد بپردازند. که بین مصرف

 مجازات 
تنظیم نظام  در  مجازات  میکارکرد  تدابیری  همان  قانون  گری  نقض  موارد  برای  مقررات  در  که  باشد 

 شود.منظور مجازات متخلفین در نظر گرفته میبه

 رسانی سازی و اطلاعآگاه

بخشی، متقاعدسازی و  ، عینیتسازی، ایجاد مقبولیت توجه، حساس سازی یک روش اصلی در جلب آگاه 

باشد. در واقع  های مختلف به یک موضوع خاص می ها و شرکتسازی عموم، ذینفعان، گروههماهنگ

بایست با استفاده  گران در کنار استفاده از ابزارهای سلبی نظیر تدوین مقررات و اعمال مجازات، میتنظیم

سازی، جامعه را از اعمال خطا و خلاف آگاه نموده و از این طریق امکان  از ابزارهای اجتماعی نظیر آگاه

 ونی برای تشویق به بستن کمربند ایمنی(های تلویزیوقوع جرم را کاهش دهند. )مثال: انیمیشن

-های دولتی تسهیلها و سازمانداری به حکمرانی، برخی دولت: در فرآیند گذر از حکومتگرینقش تسهیل

اند. آنها به جای آنکه به تولید و ارایه خدمات و کالاهای  گری را به عنوان راهبرد حکمرانی خود انتخاب کرده

گر فعالیت  بپردازند، تلاش کردند تا مشارکت بازیگران غیر عمومی در این حوزه را جلب نمایند و تسهیلعمومی  

های بازیگران غیر دولتی برای  گر، ساماندهی فعالیتترین فعالیت دولت تسهیلترین و عمده آنان باشند. مهم

ط را پیرامون مسایل عمومی مشخصی  توانند بازیگران و ذی نفعان مرتبها میخودساماندهی است. این دولت

های  بسیج کنند تا با استفاده از ظرفیت آنان، مسایل عمومی را حل نمایند. آنها در این مسیر از ابزارها و روش 

کنند. در این رویکرد دولت تعامل بین  سازی و تشویق استفاده می مختلفی چون متقاعدسازی، انگیزش، فعال

و ز ایجاد  را  فراهم میبازیگران مختلف  آنان را  فعالیتمینه همکاری  آنان را هماهنگ و هم کند،  راستا های 

گری با هدف  تر، کارکرد تسهیلکند. به عبارت سادهکند و موانع را برای همکاری سازنده آنها مرتفع میمی

یل دسترسی  گیرد که یکی از وجوه اصلی آن تسهتوانمندسازی بازیگران و ایجاد هم افزایی بین آنان صورت می

  .های مختلف استسازی و ترویج در بخشبه فناوری، منابع مالی و دانشی، کمک به توسعه ارتباطات و ظرفیت



  

9  

  

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

گردد، ذیل  هایی که منجر به ارایه کالا و خدمات به آحاد جامعه میاقدامات و فعالیت  نقش ارائه خدمات:

خدمات و کالاهای که جامعه به آنها نیاز دارد به طور  توان دسته بندی نمود. برخی  عنوان ارایه خدمت می

گردد. در اقتصاد یکی از دلایل عدم شکل  سنتی یا به دلایل مختلف سیاسی و اقتصادی توسط دولت ارایه می

گیری بازار، مربوط به کالاها یا خدماتی است که اصطلاحا غیررقابتی و غیرقابل استثنا است و به آنها کالا یا 

شود. مصرف این نوع کالاها توسط یک فرد، محدودیتی برای مصرف دیگران ایجاد  ی گفته میخدمت عموم

توان به فرد خاصی تخصیص داد و دیگران را از آن محروم نمود )غیر  کند )غیررقابتی( و ارایة آن را نمینمی

ه یا شهر فراهم  قابل استثنا(. برای مثال امنیت، خدمتی عمومی است چرا که وقتی امنیت برای یک منطق

البته    .کند برند و امنیت داشتن یک فرد در آن جامعه، امنیت دیگران را محدود نمیگردد، همه از آن بهره می

وظیفه و کارکرد اصلی حاکمیت، تضمین ارایه خدمات عمومی به جامعه است و الزامی در ارایه مستقیم آن  

خدمات توسط دولت یا دیگر نهادهای بخش عمومی نیست مگر در مواردی که منفعت عمومی اقتضا کند. بر  

توانند با شرایطی  ها میولت همین اساس و به ویژه در تحولات مفهومی که حکمرانی در پی داشته است، د 

کنندة این  های غیر دولتی واگذار نمایند، و خود در مقام تنظیم گر یا تضمینهای خود را به دیگر بخشتصدی

 خدمات قرار بگیرند.  

اند، ها همچنان مسئولیت ارائه خدمات را پذیرفته ها )مثل بهداشت( دولتبه این ترتیب، اگر چه در برخی حوزه 

پذیرد که ذیل نظارت  ها و نهادهای غیردولتی صورت می های دیگر ارائه خدمات توسط سازمان در برخی حوزه 

کنند و  گر )از بخش عمومی( فعالیت می گر و در برخی موارد تحت حمایت نهادهای تسهیل یک نهاد تنظیم 

 گری شده است. گذاری و بعضاً تنظیممسئولیت اصلی دولت محدود به سیاست

های متعدد  ها و اقدامات مختلفی را در ابعاد و زمینهبه منظور دستیابی به یک نظام حکمرانی مطلوب، برنامه

ها به ساختارهای نقش  تخصیص درستتوان پیش گرفت، اما از آنجا که تحقق اهداف نظام حکمرانی در گرو  می

تواند زمینة عملکرد مطلوب  نقش می -تشکیل دهنده آن نظام است، لذا تحلیل نظام حکمرانی از بُعد ساختار

توان انتظار  ها به ساختارها در نظام حکمرانی، میاین نظام را فراهم آورد. در صورت عدم تخصیص درست نقش

 های متعددی از جمله موارد ذیل را داشت:آسیب

نقش • )تنظیم ایفای  نظیر  متعارض  زمینههای  و  بازیگر  یک  توسط  ارائه خدمت(  و  وقوع  گری  سازی 

 تعارض منافع 

تداخلات، تعارضات و موازی  های یکسان در یک فعالیت به بازیگران متعدد و وقوع  تخصیص نقش •

 کاری بین بازیگران  

 حکمرانیهای بدون مسئول در نظام وجود فعالیت •
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 طرح  ی اجرا  ی چارچوب مفهوم

ها به درستی به بازیگران تخصیص داده  بنابراین، به منظور اطمینان از اینکه در نظام حکمرانی کشور، نقش 

می شده دارا  را  هدف  سمت  به  حرکت  توان  حکمرانی  نظام  بدنه  و  می اند  وضعیت  باشد،  از  تحلیلی  بایست 

صورت پذیرد. در این    …و    سلامت نقل، آموزش،  ومهم نظیر حمل  هایبخش ها به ساختارها در  تخصیص نقش 

در هر زیربخش  اصلی آن، بازیگران و نقشی که    هایزیربخش ضمن شناسایی    بخشبایست در هر  تحلیل  می 

های نمایند شناسایی گردد تا در مراحل بعدی بتوان از طریق شناسایی خلأها و نواقص وضع موجود، گام ایفا می 

 .لازم برای اصلاح اتخاذ نمود

تر،  بخش جزئی  4توان به  های اصلی کشور، بخش حمل و نقل است. این بخش را  به طور کلی مییکی از بخش

های اولیه حاکی از است در هرکدام از این  ای و دریایی تقسیم نمود. بررسیحمل و نقل هوایی، ریلی، جاده

-نهادها وجود داشته و بعضاً شاهد موازیهای مختلف به هایی در واگذاری نقشها، آشفتگی و نابسامانی بخش

هدف از این طرح، طراحی الگوی حکمرانی مطلوب در بخش  کاری و تعارض و تداخل بین نهادها هستیم.  

است   ریلی  نقل  و  از حمل  منظور  بدین  )ساختار  که  تحلیلی  نهادی -مدل  نگاشت  دیگر  عبارت  به  یا    نقش( 

 استفاده شده است.  

 نگاشت نهادی   مدل معرفی  1-1

بر مدل   در کشور   در هر بخش   نظام حکمرانی وضعیت    تبیین به منظور   یا نقش -ساختار)  مبتنی  نگاشت   ( 

  های اصلی بخش مورد مطالعه زیربخش   ،بایست مشخص گردد، بُعد اول می   بخش، دو بُعد در رابطه با آن  نهادی

که اشاره  نماید. چنانایفا می  هازیربخش هر کدام از این    های مختلف در سازمان   است کهبوده و بُعد دوم، نقشی  

می  اصلی  نقش  نظام حکمرانی، چهار  ماندن  پایدار  منظور  به  مختلف حکمرانی  شد  بازیگران  توسط  بایست 

نقش  این  گردد.  ایفا  مدنی(  جامعه  و  خصوصی  بخش  سیاست)دولت،  از  عبارتند  تنظیم ها  گری،  گذاری، 

بایست ایفا نماید، به عوامل مختلفی بستگی  گری و ارائه خدمات. اینکه کدام نقش را کدام بازیگر میتسهیل

گردد تا انواع  خوش تغییرات زیادی شده است. در این طرح تلاش می های اخیر دست داشته و در طی سال

 .، شناسایی گرددهای مختلف حمل و نقل ریلی برعهده دارند زیربخش در  های مختلفهایی که سازماننقش 

وضعیت نظام حکمرانی بخش  برای تحلیل  با عنوان نگاشت نهادی  با توجه به مقدمات فوق، چارچوبی مفهومی  

های زیربخش گردد که  گردد. در این چارچوب فرض می می   ارائه   3جدول  مطابق    حمل و نقل ریلی در کشور، 

در نسبت با این    های مختلفچنین نقش)های( سازمانباشند. هم nI تا 1I به صورت  بخش حمل و نقل ریلی 

سیاست  هازیربخش  از:  است  تنظیم عبارت  تسهیلگذار،  ارائه گر،  می گر،  صورت  این  در  خدمت.  توان  دهنده 

های سازمان   های جدول زیر یا به عبارت دیگر تعیین نقش چارچوب پیشنهادی این طرح را پر نمودن خانه 
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های  دانست. لازم به ذکر است که برخی از خانه  nIتا 1I های حمل و نقل و ریلیزیربخش در نسبت با  مختلف  

 جدول ممکن است در انتها خالی باشد.

 مدل نگاشت نهادی  - 3جدول  

 هازیربخش 

 ها در نظام حکمرانی نقش 
1I .... nI 

    گذار سیاست       

    گر تنظیم

    گر تسهیل

    ارائه دهنده خدمات 

 ریلی طراحی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل  فرایند  -1-2

بایست  میمبتنی بر مدل نگاشت نهادی،    الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلیمنظور طراحی  به  

 .  نشان داده شده است اقدامات اصلی، این 2شکل در   که   اقداماتی صورت پذیرد

 
 ی لیمطلوب بخش حمل و نقل ر   یحکمران یالگومراحل اصلی طراحی   -2شکل 

طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی  مربوط به هر مرحله از فرایند  هایخروجی  ، در ادامه

 .  ارائه شده است
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 مبتنی بر ادبیات نظری  حمل و نقل ریلیحکمرانی نظام مسائل تبیین   -2

های  مرور ادبیات نظری و گزارش   ،پیش از شروع مطالعات در زمینة نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی در ایران

تواند به ارائة تصویری از مسائل کلان حکمرانی این بخش  سیاستی در زمینة حکمرانی حمل و نقل ریلی، می 

  شتر یبه شناخت بدر واقع مرور ادبیات نظری،  کمک نموده و به عنوان مبنایی برای ادامة تحقیقات به کار رود.  

لذا به عنوان گام ابتدایی در این طرح، تلاش گردید تا مقالات    ؛ کمک خواهد نمودمسئله    اد مسئله موردنظر و ابع

این حوزه مطالعه شده و   این مقالات   به عنوان مسائل اصلی که    مواردی روز  پرداخته شده است،    در  بدانها 

 های حاصل از مرور ادبیات نظری ارائه شده است.  استخراج گردد. در ادامه روش استخراج این مسائل و یافته 

   حمل و نقل ریلی مبتنی بر ادبیات نظریحکمرانی روش تبیین مسائل  -2-1

های مختلفی  لازم است گام   ،حمل و نقل ریلی مبتنی بر ادبیات نظری حکمرانی  به منظور تبیین نظام مسائل 

اولین گام  صورت گرفته است، ذکر گردیده است.    بدین منظوراقدامات اصلی که    ،طی گردد که در این بخش

مسائل   نظام  تبیین  کلیدواژه حکمرانی  در  انتخاب  ریلی،  نقل  و  و  حمل  مقالات  جستجوی  و  مناسب  های 

با توجه به موضوع    های سیاستی مرتبط با موضوع مورد بررسی است. بدین منظور در این بخش از طرحگزارش 

با حکمرانی حمل و نقل،  کلیدواژه   پژوهش که مطالعة نظام حکمرانی بخش ریلی است،  های متنوع مرتبط 

انتخاب گردیدند. تعدادی  و مواردی از این قبیل  ریلی  گری  تنظیم سازی بخش ریلی،  خصوصی تربیتات نهادی،  

 های اصلی که در این طرح مورد استفاده قرار گرفته است، در ادامه آمده است: از کلیدواژه 

• Railroad governance 

• Railroad regulation 

• Railway governance 

• Railway regulation 

• Locomotive management 

• Role of government in railway governance 

• Rail governance in united states 

• Railway institutions 

• Railway institutional governance 

• Rail industry 

• Governance reform 

• Regulation reform 

• Structural reform 

• Institutional reform 

• Institutional arrangement 

• Railway reform 
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• Railway industry privatization 
های اطلاعاتی مختلف مورد جستجو قرار گرفتند و مقالات  ها در پایگاهها، این کلیدواژه پس از انتخاب کلیدواژه 

های اطلاعاتی  از جمله پایگاه های سیاستی مرتبط با موضوع حکمرانی حمل و نقل استخراج گردیدند.  و گزارش 

 اند: ها مورد جست و جو قرار گرفتند عبارتها در آن که این کلیدواژه 

• www.scimagojr.com   
• Onlinelibrary.wiley.com  

• Connectedpapers   
• Googlescholar 

از جستجوی کلیدواژه  پایگاه پس  از  های اطلاعاتی مذکور،  ها در  بر مقالات(    40بیش  منبع )عمدتا مشتمل 

های  در ادامه به منظور تبیین نظام مسائل مبتنی بر ادبیات نظری، مقالات و گزارش .  شدند وری  آشناسایی و گرد

استخراج شده، مطالعه شده و موضوعات و مسائل اصلی که در این مقالات بدان پرداخته شده بود،    سیاستیِ

ها، حذف موارد تکراری و ادغام موارد مشابه، نظام مسائل  نیز با مرور برچسب  گام آخرگذاری شدند. در  برچسب

 حکمرانی حمل و نقل ریلی مبتنی بر ادبیات نظری به دست آمد.  

 ونقل ریلی حمل حکمرانی  نظری در بخش  ادبیات   مرورهای حاصل از  یافته  -2-2

مقاله برای بررسی و مطالعه بیشتر انتخاب   40های انتخابی، طور که اشاره گردید، با جستجوی کلیدواژه همان

ای از هر مقاله و موضوعات اصلی که در آن مقاله بدان پرداخته  خلاصه عنوان مقاله،  ،  4جدول  گردیدند. در  

 است.   گردیدهشده است، ارائه  

 حاصل از مرور ادبیات نظری در بخش حکمرانی حمل و نقل ریلی  هاییافته  -4جدول 

 مقاله   نوان ردیف
سال 

 انتشار 
 موضوع اصلی مقاله

های برچسب

 محتوایی 

1 

Governance of 

competition in the 

Swiss and European 

railway sector 

2012 

نظام گزارش  کشورراهحکمرانی    این  در    های آهن 

  سوئد   هلند،   بریتانیا،   آلمان،   فرانسه،)منتخب اروپایی  

  نهادی   رویکردهای  بررسی  منظور  به را  (  سوئیس  و

برای   مختلف  کشورهای  در  استفاده   حکمرانیمورد 

این  نتیجه  ریلی مورد مطالعه قرار داده است.  بخش 

می نشان  مختلف مقاله  کشورهای  در  که  دهد 

این   بین  و  داشته  وجود  متنوعی  نهادی  رویکردهای 

ونقل کشورها از منظر ترتیبات نهادی در بخش حمل

سیاست  اگرچه  ندارد.  وجود  همگرایی  و  ریلی،  ها 

های مختلف کمیسیون اروپا در ترتیبات  دستورالعمل 

اما دارد  نقش  هر کشوری   نهادی کشورهای مختلف 

در  • نهـادی  ترتیبـات 

مــل حـ خـش  قــل  بـ ونـ

کشـــورهای ریلی در 

 مختلف

مــدل • ی  رایـ هــای  واگـ

در حکمرانی   نهـادی

 بخش ریلی

افـزایـش  • و  ــابــت  رق

خـش  بـ در  ی  کــارایـ

 ریلی
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 مقاله   نوان ردیف
سال 

 انتشار 
 موضوع اصلی مقاله

های برچسب

 محتوایی 

را    سازوکار خود  مختص  مینهادی  این    . نمایداتخاذ 

زمینه هایی را برای بهبود در چارچوب    همچنین  مقاله

میفعلی    گریتنظیم به  دهدپیشنهاد  نیاز  مانند   ،

ظرفیت  تخصیص  در  بیشتر  ثبات  و  شفافیت 

اینهازیرساخت  بر  علاوه  این.  در  بینشمقاله    ،  هایی 

 مورد تضمین رقابت و افزایش کارایی ارائه کرده است. 

2 Trust in the Rail 

Sector 
2019 

 به نسبت عمومی ادراک و اعتماد بررسیاین مقاله به  

 پرداخته است.   ریلی خدمات

 فرهنگ عمومی •

 ادراک عمومی •

3 

Adaptive governance 

along Chinese-

financed BRI railroad 

megaprojects in East 

Africa 

2021 

های  گذاری چین در پروژه این مقاله به بررسی سرمایه

 چین اینکهریلی کشورهای آفریقایی پرداخته است.  

 در چگونه  و کرده حکمرانی را فرآیند این چگونه

ابد و اثرات مثبت و منفی  ی می حضور های مقصدکشور 

بر   استآن  چگونه  کشور  آن  جمله  حکمرانی  از   ،

است. مقاله  این  اصلی  نت  نیا  محورهای   جهیمقاله 

رو  ردیگمی تام   نیچ  کرد یکه  با    ی مال   نیبه  توسعه 

در  و عدم دخالت    حکمرانی کشور مقصد  یاصول اصل

 مطابقت دارد.  آن

ــی   • ــال م ــن  ــی ــام ت

 های ریلیپروژه

ــرمایهأ ت • گذاری  ثیر س

ظــام  نـ ر  بـ ی  خــارجـ

ی   رانـ مـ کـ در حـ ی  لـ ریـ

 کشور مقصد

 

4 

The economic 

regulation of railway 

networks: A 

worldwide survey 

2015 

برابر    درمختلف    یکردها یرو  بررسی این مقاله به  در  

طب  یناش  تمشکلا انحصار  های  رساختیز  یعی از 

  20ای از  نمونه   قیعم  لیو تحل  هیتجز  قیآهن از طرراه

در    است. همچنین در این مقاله،  شده  پرداخته  کشور

 یبرداراز بهره   یریجلوگ  یبراگری  تنظیمبه    ازیمورد ن

تضم  ،یانحصار اطلاعات،  تقارن  عدم    ن یکاهش 

 یبه هر گونه امکانات ضرور  زیآمضیتبعریغ   یدسترس

و نظارت بر عملکرد ارائه دهندگان خدمات در بخش  

علاوه بر    .صورت گرفته است  ی هاینیز بررسی  آهنراه

مقالهاین،   این  متعادل  در  نقش  اهمیت  سازی 

آهن با در  های دولتی و خصوصی در بخش راهبخش

ویژگی گرفتن  لزوم نظر  و  کشور  هر  خاص  های 

و   عادلانه  رقابت  از  منابع اطمینان  از  بهینه  استفاده 

ا گرفته  قرار  توجه  بر همچنین  ست.  مورد  مقاله  این 

به ارتقاء   گریتنظیم  وجود   نیاز  برای  موثر 

بخش  سرمایه در  خدمات  کیفیت  و  نوآوری  گذاری، 

آهن، ضمن حفاظت از منافع کاربران و اطمینان از راه

 .  کندها تأکید میپایداری زیرساخت 

ــکلا • ــ تمش از    یناش

ــار طبیعی در  انحصـ

زیرســــاخـت  بخش 

 ریلی

گری تنظیمضــرورت   •

و  ریلی  ــه  عرصــ در 

 الزامات آن

ســـازی نقش  متعادل •

و بخش دولتی  هــای 

خصــوصــی در بخش 

 آهنراه
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5 

The institutional 

shaping of global 

megaprojects: The 

case of the Lyon-

Turin high-speed 

railway 

2021 

 پیچیده سیستمی عنوانی به جهانیهای  پروژه کلان

 اصلاح و تغییر دنبال به فراملی  و ملی بازیگران از

های  سیستم  و اداری ساختارهای طریق از نهادی

های جهانی،  با توجه نقش کلان پروژهد.  هستن قانونی 

های  روش  انواع ارائهاز قبیل  این مقاله موضوعاتی  در  

 بین هایپروژه در بازیگران اثرگذاری  برای نهادی

 مورد سازمانی دهیشکل هایمهارت توصیف، المللی

 صحیح مدیریت برای پروژه مدیریت متخصصان نیاز

مورد   جهانی بزرگ هایپروژه در استراتژیک تغییرات

 بررسی قرار گرفته است. 

ونقـل حمـل  هـایپروژه •

 بین المللی

6 

Governance of 

competition and 

performance in 

European railways: 

An analysis of five 

cases 

2014 

راه رقابت در  به تحلیل حکمرانی  های  آهناین مقاله 

و   آلمان، سوئد  فرانسه،  پنج کشور هلند،  اروپایی در 

می مقاله    .پردازدبریتانیا  این  نتایج  بر    اگرچه مبتنی 

  مانند   کرد،  شناسایی  توانمی  را  روندها  از  برخی

شدن،منطقه    عملکرد  تقویت  سیستم،  پراکندگی  ای 

از  ناشی  بازیگران  تعداد  افزایش  و  تنظیمی 

پیچیدهخصوصی  البته در  )که  تحلیل سازی  تر شدن 

  حکمرانی  رسد   می  نظر   به  ولی   حکمرانی موثر است(

 منحصر  رابطه  یک   بوده و  خود  خاص  نوعیبه    کشور  هر

در    .وجود دارد  آهنراه  عملکرد  و   حکمرانی  بین  فرد  به

می گفت  واقع  مدل  توان  هیچ  برای  "هنوز  مناسب 

  بوده دسترس ن  حکمرانی حمل و نقل ریلی  در  "همه

نهادی   ترتیب  یک  که  ندارد  وجود  روشنی  و مدرک 

 .خاص بهتر از هر ترتیب دیگری عمل کند

ت • ابـ در   حکمرانی رقـ

 بخش ریلی

در  • نهـادی  ترتیبـات 

مــل حـ خـش  قــل  بـ ونـ

کشـــورهای ریلی در 

 مختلف

مــدل • ی  رایـ هــای  واگـ

هــادی نـ وب  لـ طـ در   مـ

 بخش ریلی

 

7 
Railway regulation: a 

comparative analysis 

of a diverging reality 
2020 

ا از  ارائه    نیهدف  مورد   دگاهید  کیمقاله  در  جامع 

مقاله   نیآهن در سراسر جهان است. اراه   گریتنظیم

ها در  ییواگرا  نموده و   یی مشترک را شناسا  نیمضام

  ی دهد. فصل مقدماتمی  حیآهن را توضراه  گریتنظیم

  ی هاتحول و چالش  ریبه س  ی لیتحل  ی مقاله نگاه  نیا

کشورهاراه  گریتنظیمبه    بوطمر در  مختلف   یآهن 

  ی لیتکامل خطوط ر  ریساین مقاله،    ، در ادامه  داشته و

  ل یدر اواتا رسیدن به اوج    ای تانیآن در بر  یهاشه یاز ر

ب همچنین کندیم  فیتوص  را  ستمیقرن  مقاله  این   .

آهن در ایالات متحده  تاثیر رقابت افقی بر صنعت راه

های عمومی را  آهن به یارانههای راهو وابستگی شرکت

دهد. علاوه بر این، این مقاله نقش  مورد بحث قرار می 

ظـیـم • نـ راهتـ آهـن گـری 

 در کشورهای مختلف 

مــدل • ی  رایـ هــای  واگـ

در  هــادی  نـ وب  لـ طـ مـ

 آهنگری راهتنظیم

آمـریـکــا،   • ــاریـخـچــه  ت

ــور ا و کشـ ای اروپـ هـ

در بخش   کمونیســت

 ریلی

در  • ــی  ــق اف ــت  ــاب رق

 آمریکا
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راه توسعه  در  میسیاست  برجسته  را  زیرا آهن  کند، 

راه در  شدت  به  کمونیستی  آهن  کشورهای 

ای را ونقل جادهکنند و توسعه حملگذاری میسرمایه

رقابت با  مبتنی بر نتایج این مقاله،  .  کنند محدود می

شیوه با  سایر  متناسب  هوایی،  مثل  ونقل  حمل  های 

منحصربفرد کشورها به، میشرایط  منجر  افول    تواند 

 گردد.  نیز آهن سراسری های راهسیستم 

ــت   • ــی ــم ــش  اه ــق ن

  هاهای دولتسـیاسـت

 در توسعه ریلی

آهن با سایر رقابت راه •

 ونقل های حملشیوه

8 

Geographies of 

governance in the 

freight transport sector: 

The British case 

 

2019 

در    یحکمران  رییدر حال تغ  الگوی  یبررس  بهمقاله    نیا

حمل باربخش  مقاله  ا  پردازد.می  ایتانیبر  یونقل  ین 

می تحلیل  استدلال  که  باید    حکمرانیکند  تنها  نه 

، بلکه توانایی و  حکمرانی باشدشامل ترتیبات رسمی  

بازار   تنظیم  برای  مناسب  ابزارهای  اعمال  به  تمایل 

اقتصادی   رفاه  رساندن  حداکثر  به  اهمیت برای  نیز 

های دوره  دارد. این مقاله همچنین به بررسی چالش

 .  پردازدسازی نیز میپساخصوصی

حـکـمـرانـی  • یـبــات   تـرتـ

 باری   ونقل ریلیحمل

ــود  • وج  ضـــــرورت 

ایابزار ازارتنظیم  هـ   بـ

 ریلی

9 
Congress and 

Railroad  Regulation: 

1874 to 1887 

1994 

موردکاوی    مقاله  این  آمریکا  در  ریلی  گریتنظیمبه 

به   و  موضوع  دنبالپرداخته  این   که   است  بررسی 

 فرآیند   توسط  توانمی  را  اقتصادی  منافع  چگونه

 نمود.    هدایت  و فیلتر سیاسی

 نآهگری راهتنظیم •

10 

A new swedish 

railroad policy: 

separation of 

infrastructure and 

traffic production 

1991 

آهن ملی سوئد  شرکت راه  تفکیک  به موضوعاین مقاله  

نهاد جداگانه، یکی مسئول حمل ریلی و  به دو  ونقل 

سرمایه مسئول  نگهداری  دیگری  و  گذاری 

ریلی  زیرساخت  مقاله   .استپرداخته  های  این 

آهن را تشریح های نهادی این سیاست جدید راهجنبه 

به  نموده    ترافیک میزان بر رقابت تاثیرات بررسیو 

بین حمل و نقل   رقابت موضوع به همچنین و ریلی

 پردازد.میای  جاده نقل حمل باریلی 

ی   • ولـ تـ مـ کـیــک  فـ تـ

ــاخت از متولی  زیرس

 حمل و نقل ریلی

اثیرات • ت تـ ابـ  بر رقـ

 ریلی ترافیک میزان

ــا   • ب ــی  ــل ری ــت  ــاب رق

 ای در کشور جاده

11 

Embeddedness and 

Actors’ Behaviors in 

Large-Scale Project 

Life Cycle: Lessons 

Learned from a High-

Speed Rail Project in 

Spain 

2020 

شبکه تحلیل  روش  با  مقاله  به  این  اجتماعی  های 

بازیگران  عموم نهادی بافت بررسی تعامل  )نحوه  ی 

پروژه(   یک  در  بزرگپروژه انجام  دردرگیر   های 

 آهن خطتی:  مطالعا مورد ؛پردازدمی  زیرساختی

 بارسلون -مادری

ــی بافت نهادی •   بررس

ــامــل و   ــع ت ــحــوه  ن

در  درگـیـر  ــازیـگـران  ب

 ریلی  یک پروژه

12 
The Global 

Infrastructure Public-

Private Partnership 

2019 
ای این مقاله با تکیه بر مطالعه موردی ترانزیت منطقه

مشارکت   جهانی  زیرساخت  ظهور  کلرادو،  دنور،   در 
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and the Extra-

Territorial Politics of 

Collective Provision: 

The Case of Regional 

Rail Transit in 

Denver, USA 

جدید   خصوصی-عمومی مکانیسم  یک  عنوان  به  را 

پروژه ارائه  و  مالی  تامین  برای  های  فراسرزمینی 

در    مانند   ونقل،زیرساختی حمل ای،  ترانزیت منطقه 

کند. چنین مناطق بزرگ شهری توصیف و تبیین می

شرکت از  جهانی  کنسرسیوم  شامل  های  مشارکتی 

گذاران بخش خصوصی است که ساختمانی و سرمایه

منطقه دولتی  آژانس  یک  با  بلندمدت  ای قراردادی 

بهره مالی،  تأمین  تحویل برای  و  نگهداری  برداری، 

 کند. منعقد می

مشـــارکت عمومی و  •

خصوصی برای تامین  

ــروژه پ ــی  ــال هــای  م

 المللیبین

13 

Structural reforms in 

the railways: 

incentive 

misalignment and 

cost implications 

2014 

ادامه مطالع اروپا در    ات در  اتحادیه  از سیاست  ناشی 

ریلی، عرصه  از  زدایی  ا  تنظیم    ریتاث  ،مقاله  نیدر 

آهن اروپا مورد های بخش راهنهیبر هز  یعمود  تفکیک

دهد که  مطالعه نشان می  نیقرار گرفته است. ا  یبررس

متفاوت   گوناگون  طی با شرااین تفکیک متناسب    ریتأث

پرمصرفآهنراه  یبرا  است، که  های  نسبت  به  تر 

  یعمود  تفکیکونقل دارند،  از حمل   یشتریب  کیتراف

رانهیهز دلیل    ها  انگیزهبه  انطباق  های  عدم 

شده، دستگاه تفکیک  بنابراین    دهد. می  شیافزا  های 

عمودی کامل ممکن است بهترین روش برای  تفکیک  

و    هاآهنراه  انواع  همه جایگزین  های  ساختارنباشد 

استفاده مناسب تر    مورد  ممکن است بسته به الگوی

 .باشند

ــر  • ب مــؤثــر  عــوامــل 

ک  اب بین تفکیـ انتخـ

ــقــی  اف و  عــمــودی 

ا(   ارهـ ک قطـ و )ترافیـ

 هاتأثیر آن در هزینه

14 

Determinants of 

environmental, 

social, and 

governance reporting 

of rail companies: 

does state ownership 

matter? 

2020 

یاین مقاله به  رکتی حکمرانی بررسـ ئولیت و شـ  مسـ

رکت در  اجتماعی ائلی از  های ریلیشـ با تمرکز بر مسـ

ــهامقبیل  ــد   مدیره،  هیئت  اندازه  دولتی، سـ   درصـ

 پردازد.می...    و شرکت اندازه  مستقل، مدیران

ــرکـتـی  • شـ حـکـمـرانـی 

 های ریلیشرکت

15 

Modelling public and 

private provision: 

The case of the 

railway services 

2012 

رای بقواعدی   ،یمّبا یک مطالعه و بررسی کاین مقاله 

راهتصمیم کارایی  افزایش  مورد  در  با  گیری  آهن 

و   بخش خصوصی  عنوان   بخشمشارکت  به  عمومی 

فرض که صرف  با این پیش  اپراتور شبکه و زیرساخت

به بخش دولتی   دارداتکا  است،  ناکارایی  .  ارائه کرده 

تحلیل بر این فرض استوار است که عوامل خصوصی  

های نهایی  هزینه  بوده وکارآمدتر از کارگزاران دولتی  

 آهنکارایی شبکه راه •

بـخـش   • ــارکــت  مشــ

 خصوصی و عمومی

بخش  بیشــتر  کارایی •

ی   وصـ بت به خصـ  نسـ

 دولتی
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مدل   این  است.  کمتر  خصوصی  اپراتورهای  برای 

های مختلف سیاستی برای اقدامات لازم را در گزینه

 .دستیابی به رفاه بهینه مقایسه کرده است

16 
Railway governance 

and power structure 

in china 
2008 

 ریلی حکمرانی ساختار اجمالی بررسیاین مقاله به  

 تفویض  و سازیخصوصی میزان حیث از  چین  در

در ساختار  مبتنی بر نتایج این مقاله،  پردازد.  ت میقدر

حکمرانی چین قدرت و غلبه با دولت است و بخش  

جدی   صورت  به  استخصوصی  ننموده  در  رشد  ؛ 

در   اقتصادی  اصلاحات  ایجاد  برای  مقاله  این  نتیجه، 

به  نعص چین،  ریلی  کنترل  اعمال  ت  در  تغییراتی 

و  ذینعان(  )انواع  اجتماعی  قدرت  ایجاد  سیاسی، 

خصوصی سمت  به  تنظیمحرکت  ایجاد  و  گر  سازی 

 .  نموده استتوصیه مستقل 

ــاختـار •  حکمرانی سـ

 چین  ریلی

ازی  خصـوصـیلزوم  • سـ

قـدرت تفویض  در   و 

 بخش ریلی چین

17 
An overview of the 

rail industry in Great 

Britain 
 

مقاله    رژیم از کی  گرافی و نهادی نگاشت نوعیاین 

 گرتنظیم جایگاه محوریت با بریتانیا ریلی گریتنظیم

است.    ریلی نموده  انگلیس،  تنظیمترسیم  ریلی  گر 

پاسخگو به پارلمان این کشور و کمیسیون اروپاست. 

گر به موضوعات اقتصادی هم در  همچنین این تنظیم

  پرداخته و برداری  بهرهزیرساخت و هم در خدمات و  

تنظیم به  که  هستند  نیز  نهادها  ایمنی برخی  گری 

نکته قابل ذکر دیگر این است که در بخش    پردازند. می

بریتانیا،   برخی خطوط قطار به صورت فرانشیز  ریلی 

 واگذار شده وبرخی نیز به صورت دسترسی آزاد است. 

 تنظیم گری ریلی •

 گرپاسخگویی تنظیم •

ــه   • ب بخـش  واگــذاری 

ی به  وصـ ورت  خصـ صـ

ی  ترسـ یز و دسـ فرانشـ

 آزاد

18 

Institutional “tetris” 

in infrastructure 

regulation: 

Harmonizing 

governance, 

regulation and 

policy-making in the 

transport sector 

2019 

با تأکید  این مقاله به تحولات اخیر در کشور پرتغال  

تنظیم دریایی،   ای، جادهریلیهای  بخش  درگری  بر   ،

و   مشارکت  هوایی شهری  نحوه  و    بخش   و  عمومی 

 خصوصی پرداخته است.

پرتغال  به صورت کلی    دهدنتایج این مقاله نشان می

دهه   اوایل  تا  ریلی،  عرصه  شاهد    90در  میلادی 

شاهد    2015تا    90از دهه  ،  دولتی بودهگری  تصدی

به این طرف    2015زدایی و از  سازی و تنظیمخصوصی 

 است.  به دنبال کاهش تفکیک و مدیریت واحد بوده 

واع   • انـ ری  گـ م  یـ ظـ نـ تـ

 ونقلهای حملشیوه

ســازی و خصــوصــی •

گری کاهش تصـــدی

 دولتی

19 
Recent development 

of indonesian railway 

institution 
2007 

به   مقاله  راهاین  ساختار  تغییر  یعنی    آهنبررسی 

های محلی  عمودی و افقی، با توجه به ویژگیتفکیک  

مقاله،  پردازد.می این  برنتایج  تجدید    مبتنی  گزینه 

ش   • قـ ینـ ژگـ هــای  ویـ

ا در   محلی ــورهـ کشـ

آهن ساختار راهتغییر  
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ساختار عمودی به شرایط جغرافیایی در منطقه، اندازه  

برنامه توسعه  بازار و همچنین عملکرد تجارت ریلی در  

 . ای مورد انتظار دولت بستگی دارداقتصادی منطقه

و   مـنـظـراز   افـقـی 

 عمودی 

20 
Governance and 

structure of the 

railway industry: 

three pillars 

2011 

این مقاله عناصر مشترک حکمرانی و ساختار نهادی  

در   مجموعاً  را  آنها  ریلی  صنایع  که  کشوری  هشت 

آهن را در جهان خارج حدود دو سوم کل ترافیک راه

مورد بررسی قرار داده است. کنند،  از چین حمل می

: استرالیا، برزیل، کانادا، فرانسه، این کشورها عبارتند از

 آلمان، ژاپن، روسیه و ایالات متحده آمریکا. 

عناصر مشترک عبارتند از:    مقاله، مبتنی بر نتایج این  

حمل وزارت  یک  با  وجود  تدوینونقل  خط    وظیفه 

های  )توجه به همه روش   ونقل چند وجهیمشی  حمل

آن  ونقل(حمل  بر  نظارت  سیاستو  جداسازی  های  . 

از مدیریت تجاری خدمات   دولت و وظایف تنظیمی 

شرکتراه ساختارهای  برای  قاطعانه  ترجیح    ی آهن؛ 

ریلی؛   خدمات  ارائه  برای  دولتی(  یا  خصوصی  )خواه 

جداسازی وجود   و  متعدد؛  خدمات  دهندگان  ارائه 

 ی. از خدمات مسافر یبار خدمات بخش 

هــادی   • نـ بــات  یـ رتـ تـ

مــل حـ خـش  قــل  بـ ونـ

ریلی در کشـــورهای 

 مختلف

وزارت   • وجــود  ــزوم  ل

  فهی با وظ  حمل و نقل

دو ــ  نیتـ    یخط مشـ

مــل نــد  حـ چـ قــل  ونـ

بـر   یوجـهـ نـظــارت  و 

 آن

ــازی   • جـــــداســـــ

گذاری و ســـیاســـت

ــم ــظــی ــن از  ت ــری  گ

 مدیریت تجاری

بخش  • ــازی  جـداســ

 باری از مسافری

21 
The structure of the 

rail industry  :What do 

passengers think? 

2019 
به   مقاله   و هاینارضایت ،مسافران  کرااد بررسیاین 

و   حمل خدمات از جامعه عموم و مشتریان انتظارات

 پرداخته است.  ریلی نقل 

انتظـارات   • گ و  فرهنـ

 عموم

22 
Rail trails literature: 

Current status and 

future research 
2021 

این مقاله به بررسی وضعیت موجود و آینده مسیرهای  

پردازد که شامل تبدیل کریدورهای متروکه  ریلی می

اوقات  راه گذران  برای  چندمنظوره  فضاهای  به  آهن 

 .گردشگری و تحرک پایدار استفراغت، 

بـرداری   • بـهـره  افـزایـش 

کــریــدورهــای   از 

ونقل حمل چندجانبه

 ریلی

23 

Enforcement policy: 

Rail franchise 

agreements and 

closures 

2008 

مقاله،   این  بر  ارائه مبتنی  واسطه  به  بریتانیا  دولت 

خدمات ریلی مسافری توسط بخش خصوصی، وظیفه 

  بدین منظور از و    برعهده داردمنافع عمومی را    تأمین

  ؛ کنداز فرانشیز استفاده می  گری و ایجاد تبعیتتنظیم

های اجرایی این این مقاله به بررسی و تحلیل ضعف

 پرداخته است. مسئله 

برون  • و  گری  تنـظـیـم 

ه بخش  بـ ــپـاری  سـ

 خصوصی

 فرانشیز •
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24 

Wag the Dog: 

Governing German 

Rail from a 

Principal–Agent 

Perspective 

2019 

به   مقاله  راهاین  شرکت  و  دولت  روابط  آهن  بررسی 

( از منظر 1994سازی شده در سال  )خصوصی آلمان  

وکیل اصیل  که  می  رابطه    قبیل   از  مواردی پردازد 

  مراتب   سلسله  قالب  در  روابطتعریف    و  سازیخصوصی 

در    اختیار  تفویض  و مختلف  ساختارهای  بین  را 

 گیردبرمی

در  • یــار  تـ اخـ ویـض  فـ تـ

و  ــی  ــل ری ــش  ــخ ب

 سازوکارهای آن

ســازی و خصــوصــی •

ــا   ب ــت  دول ــط  رواب

 آهنراهشرکت 

25 

The Liberalization 

Process of the 

Railway Sector 

in Romania and 

European Union 

Countries 

2015 

ب  نیا چالشهایی  نشیمقاله  مورد  در  بخش  را  های 

و    یبالقوه آزادساز  ی ایاروپا و مزا  هیآهن در اتحادراه

مقاله    نیاهمچنین در  .  دهدارائه می  یاصلاحات نهاد

پاحمل  استیس  کی  نیتدو  تیاهم که    داری ونقل 

جامعه   یطیمح  ستیو ز  یاجتماع   ،یاقتصاد  یازهاین

می برآورده  برجسته  را  استکند،    کیمقاله    .شده 

دهد  را ارائه می  یآهن روماناز بخش راه   یمطالعه مورد

گذاران و محققان استیتواند به عنوان مرجع سکه می

بر   همچنین  .ردیکشورها مورد استفاده قرار گ  ریدر سا

دارد که    د یآهن تأکدر بخش راه  شتریبه رقابت ب  ازین

صنعت کارآمدتر و پاسخگو به   کیتواند منجر به  می

مقاله،    شود.  یمشتر این  نتایج  بر  روند  مبتنی 

تواند منجر به ظهور می  یو اصلاحات نهاد  یآزادساز

راه  یخصوص  یاپراتورها این  آهن شود، که  در بخش 

بر انحصارگر    ی فشار رقابتمنجر به اعمال    تواند میامر  

همچنین    خدمات را بهبود بخشد.  تیفیو کشده  سابق  

این   بر  مقالهدر  در    گرتنظیمهای  دستگاهنقش  ، 

از سوء استفاده از    یریرقابت عادلانه و جلوگ  نیتضم

بازتیموقع توسط  غالب  شده  بازا  گرانیهای  تأکید  ر 

 است. 

زوم   • ــ  نیـتــدولـ  ک ی

ونقل حمل اســتیســ

 داریپا

ــازی • رقـابـت و   آزادسـ

 در بخش ریلی

ــزوم   • ــود لــ وجــ

م یـ ظـ نـ ریتـ رای   گـ  بـ

ــار و  ه بـا انحصـ مقـابلـ

در  غــالــب  موقعیــت 

 ونقل ریلیحمل

26 
Market power and its 

determinants in the 

Chinese railway 

industry 

2019 

م  نیا راه   زانیمقاله  اپراتور  بازار  چقدرت  را    نیآهن 

تع  نموده  یریگاندازه عوامل  را   بر  کننده  نییو  آن 

 .  نمایدمی لیو تحل هیتجز

مقاله،   این  نتایج  بر  رقابت  مبتنی  بررسی  هنگام 

آهن در  ای به شدت با راهونقل جادهوجهی، حملبین

کند و قدرت بازار اپراتورهای ریلی  بازار بار رقابت می

با این حال،  .  دهد را به میزان قابل توجهی کاهش می

 قدرت بازار •

ســازی و خصــوصــی •

 آزاد سازی

 اصلاحات نهادی •

 تفکیک افقی •

های رقابت بین شـیوه •

و   ونقـلمختلف حمـل

قــدرت  بر  آن  تــأثیر 

 بازار اپراتورهای ریلی
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ونقل هوایی تأثیر قابل توجهی بر  رسد حملبه نظر می

 .  قدرت بازار اپراتورهای ریلی در بازار بار و مسافر ندارد

27 
Open access 

passenger rail 

competition in the 

Czech Republic 

2016 

به   مقاله  در  و  رقابت  ایجاد  این  آزاد  دسترسی 

ونقل ریلی در جمهوری چک، با تمرکز بر مسیر  حمل 

می-پراگ این  استراوا  در  رقابت  این  ایجاد  پردازد. 

ایجاد رقابت شدید بر سر قیمت و حتی  منجر به    ،مسیر

گذاری یغماگرانه شده است.  اتهاماتی نظیر قیمتبروز  

استفاده از    این رویکرد منجر به افزایش  ،علاوه بر آن

بازاریابیاستراتژی  نوآوانه  عملکرد،  های  ،  مدیریت 

استانداردسازی یا  خدمات  خدمات    ،کیفیت  ارائه  

   است. شده جدید و افزایش بسامد حرکت قطارها 

 ایجاد رقابت •

یــت  • فـ کـیـ ش  زایـ افـ

 خدمات

28 

A comparison of 

vertical structural 

types in the railway 

industry: A simple 

mathematical 

explanation model 

2020 

به    ،در این مقاله با استفاده از یک مدل ساده ریاضی 

مختلف   انواع  تأثیر  چگونگی  های  ساختار بررسی 

سازمان  هزینه  بر  شده عمودی  پرداخته  ریلی  های 

مقاله  است.   این  نوع ساختار عمودی در نظر  در  سه 

شده از:  استگرفته  عبارتند  عمودی،    که  جداسازی 

عمودی.    ایواسطههای  سازمان ادغام  این نتیجه  و 

می نشان  به  ساختار  که    دهدمقاله  مقرون  عمودی 

)میزان ترافیک    توان با درجه تراکم قطارصرفه را می

زمان   یک  در  و  ریلی  خط  محدوده  یک  در  قطار 

، جداسازی کمترتوضیح داد. در تراکم قطار  مشخص(

بهینه عمودی   بالعکس. استری  گزینه  و  تراکم    ت  در 

ای بهینه تر وجود یک سازمان واسطه قطار متوسط،  

 است.

تاثیر ساختار عمودی  •

ارچگی(   )ادغـام و یکپـ

های  بر هزینه سازمان

ــاس   بــراســ ریــلــی 

 ترافیک قطار

29 
Railway 

(De)Regulation: A 

European Efficiency  
Comparison 

2010 

قبیل  راه از  مسائلی  با  بیستم  قرن  اواخر  در  آهن 

سنگین،  یارانه پایین های  سطح  و  بازار  سهم  کاهش 

مشتریان اصلاحات    رضایت  است.  بوده  مواجه 

گذاری در این عرصه و حرکت به سمت تقویت  سیاست

می توسعه  مسیر  تسهیل  باعث  بازار  این  شود.  سهم 

که   داده  مجموعه  یک  از  استفاده  با  اکثر  مقاله 

کشورهای عضو اتحادیه اروپا را در یک دوره بیش از  

می  20 پوشش  اصلاحات سال  تاثیر    دهد، 

را تخمین راه  گذاریسیاست اروپا  در  کارایی  بر  آهن 

میمی نشان  مطالعه  این  که  زند.  زمانی  که  دهد 

شخص   به  دسترسی به شبکهایجاد  مانند    یاصلاحات

أثیرات   • ات تـ ــلاحـ اصـ

ی رانـ مـ کـ ی    حـ والـ تـ و 

ــازی آنهـا بر پیـاده سـ

 آهنراه  کارایی

 بازاری سازی •

جــاد   • مایـ یـ ظـ نـ ری  تـ گـ

 مستقل

 تفکیک عمودی  •
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تنظیم یک  معرفی  جداسازی   گرثالث،  و  مستقل 

یابد، اما اثرات کارایی افزایش می شودعمودی اجرا می

معرفی  ؛ به این معنا که  اصلاحات بستگی به توالی دارد

تواند اثرات می  سیاستی  اصلاحات متعدد در یک بسته

 . منفی بر کارایی داشته باشد 

30 

Vertical and 

Horizontal  
Separation in the 

European Railway  
Sector and its Effects 

on Productivity 

2010 

نمونه اساس  بر  مقاله  با  این  اروپایی  از کشورهای  ای 

به بحث در مورد  ، 2005-1985های دوره زمانی داده

حالت   اثرات تفکیکانواع  و   عمودی  های  )زیرساخت 

افقی  عملیات( از    و  استفاده  با  شده  ارائه  )خدمات 

پرداخته آهن اروپا  وری در بخش راهبر بهره   زیرساخت(

دهد که اعمال اصلاحات عمودی است. نتایج نشان می

در  بخصوص  است  شده  کارایی  ایجاد  باعث  افقی  و 

همراه ورود اپراتورهای جدید  حالت تفکیک عمودی به  

 آهن.در شبکه حکمرانی راه

ــرات • ــک    اث ــکــی ــف ت

افـقـی و  بـر     عـمـودی 

 بهره وری و کارایی

31 

Vertical integration, 

separation in the rail 

industry: a survey of 

empirical studies on 

efficiency 

2017 

از مطالعات مختلف انجام شده    یامقاله خلاصه  نیدر ا

ارائه   یلیبر صنعت ر  یعمود  تفکیکاثرات    نییتع  یبرا

ی و  وردهد که بهرهنشان می  قیتحق  نیشده است. ا

مانند دامنه   یخاص  طیبه شرا  ناشی از تفکیک  کارایی

ارائه شده،   مس  میزانخدمات  از  رقابت   ریاستفاده  و 

 دارد.  یبستگ ونقلهای حملشیوه نیب

می نشان  مقاله  این  مسافری  دهد  نتایج  خدمات  در 

ترافیک   بالا،  ایمنی  استانداردهای  با  اغلب  شهری، 

هزینه با  ویژگی  متراکم  بالا،  هماهنگی    خاص های 

های مدیریت و هماهنگی قابل توجه  ها، هزینهدارایی

یارانه وجود  دولتی و  می،  های  طور تفکیک  به  تواند 

  توانیماما در بخش باری    .بالقوه بسیار پرهزینه باشد

جداساز که  داشت    تواند می  رقابت  ایجادو    یانتظار 

افزا به  افزا  ییکارا  شیمنجر  حد   شیب  شیبدون  از 

 .شود ی هماهنگ یهانهیهز

می یادآور  همچنین  مقاله  علیاین  که  رغم  شود 

اصلاحات ساختاری و مالکیتی متعددی که در بخش  

مدل   هنوز  است،  داده  رخ  جهان  سراسر  در  ریلی 

و   رقابت  افزایش  هدف  به  دستیابی  برای  مشخصی 

ین امر به دلیل شرایط غالباً  ا  .کارایی پیدا نشده است

جهــت  • مؤثر  عوامــل 

انتخـاب بین دو مـدل  

و  عـمـودی  کـیــک  فـ تـ

دامنـه خـدمـات افقی )

ه شــــده،     میزانارائـ

و  ریاســتفاده از مســ

های شـیوه نیرقابت ب

 (ونقلحمل

و  • عـمـودی  کـیــک  فـ تـ

ره  هـ بـ ر  بـ آن  رات  اثـ

 وری و کارایی

مــدل • ی  رایـ هــای  واگـ

 کشورهای مختلف



  

23  

  

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 مقاله   نوان ردیف
سال 

 انتشار 
 موضوع اصلی مقاله

های برچسب

 محتوایی 

که   است  مختلف  کشورهای  ریلی  صنایع  غیرمشابه 

را تواند سطح هزینهمی تفکیک عمودی  مزایای  و  ها 

 .  تغییر دهد

32 
Rail franchises, 

competition and 

public service 

2018 

ارائه   یبرا  فرانشیزمربوط به استفاده    مسائل مقاله    نیا

محدودیت  مسائلی مانند  و  در انگلستانریلی خدمات 

عدم   و  ریسک  انتقال  مشکلات  بازار،  در  رقابت 

نوآوریانعطاف و  می   پذیری  قرار  بحث  مورد    دهد. را 

میا نشان  مقاله  با  ین  امتیازات  از  استفاده  که  دهد 

منطقه محدود،  ریسک  و  انتقال  رقابت  بندی  ایجاد 

راهمی  بیشتر در  حل تواند  آینده  برای  احتمالی  های 

   .انگلستان باشد

و شــرایط  فرانشــیز •

 اعمال آن در بازار

 گری ریسکتنظیم •

33 

Regulating Europe’s 

single railway 

market: Integrating 

performance and 

governance 

2009 

به   نسبت ی فعل کردی کند که رومقاله استدلال می نیا

از حد بر    شیآهن اروپا ببخش راه  میو تنظ  ی هماهنگ

اقتصاد نمی  یعملکرد  و  است  ماهمتمرکز    تیتواند 

بگراه  یفن نظر  در  را  نوردیآهن    شنهاد یپ   سندگانی. 

سمی که  زمان    د یبا  گذاراناستیکنند  دامنه،  نوع، 

 ی را براگری  تنظیم  ازیمورد ن  ینهاد  ترتیباتو    یبند

مقاله   نی. ارندیبه عملکرد مطلوب در نظر بگ یابیدست

در نظر    تیآهن، اهمراه  یفن  تیبه بحث در مورد ماه

بر  گری  تنظیم  یامدهای گرفتن انواع مختلف عملکرد، پ 

ا  یمل   یلیهای ربخش راه   ک ی  جادیو   آهنبازار واحد 

می  در میاروپا  نتیجه  مقاله  این  که  پردازد.  گیرد 

شبکه تلاش یک  ایجاد  برای  اروپایی  کشورهای  های 

آهن با موانع بسیاری مواجه شده است، از  یکپارچه راه 

بهمی  جمله شبکه  توان  ساخته میراث  ناهمگن  های 

آزاد   بین  هماهنگی  عدم  قرن،  یک  از  بیش  در  شده 

سازی اتحادیه اروپا و اصلاحات داخلی و پاسخ نهادی  

 اشاره نمود.   ونقل ریلی ناکافی به سیاست حمل

ــرورت   • بـر ضـ تـمـرکـز 

ات  اد فنی و ترتیبـ ابعـ

گری تنظیمدر    نهادی

 ریلی

ع   • وانـ یــک مـ جــاد  ایـ

ــبکــه   یکپــارچــه  شـ

نراه ح در    آهـ ــطـ سـ

 اروپا

34 
The implementation 

of the national 

passenger rail plan 

on priority corridors 

2017 

گزارش چالش  این  مورد  پ در   ی اجرا  یرو  ش یهای 

.  است  یجنوب  یقایدر آفر   یآهن مسافرراه  ی طرح مل

منابع    نیاز آن است که تأم  ی پژوهش حاک  ی هاافتهی

ظرف  ،ی مال مهارت  تیکمبود  فقدان    یفن  یهاو  و 

جمله    یرهبر اجرا  هایی ضعفاز  مانع  که    ی هستند 

کند که بودجه می  ه یتوصتحقیق    ن ی. اشوندیطرح م

ساختار    جیبس  دیبا دوباره    بایستمی  نهادیشود، 

ری   • اجـ ع  وانـ رح مـ طـ

  یآهن مسـافرراه  یمل

 در آفریقای جنوبی

ج   • بســـیـ ضـــرورت 

ــازطـراحـی  بـودجــه،   ب

چــارچوب  و  نهــادی  

 ی بــرا  تــنــظــیــمــی
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چارچوب    دهش  طراحی براراه  تنظیمیو    ی آهن 

 شود.  یینها د یباآهن راه داریپا اتیعمل

ــپــا  اتیــعـمـلـ  دار ی

 آهنراه

35 

The privatization and 

de-privatization of 

rail industry assets in 

Australia and New 

Zealand 

2016 

یا برگشت    سازیخصوصیحرکت در مسیر    مقاله  نیا

در    ی لیهای رییدارا  سازیسازی و دولتیاز خصوصی 

که منجر به    یدرک عوامل  یرا برا  لندیوزیو ن  ایاسترال 

بازپسشکست خصوصی  کنترل دولت    یریگ سازی و 

را مقایسه    کند.می  یبررس  گردیدند  مقاله  این  هدف 

ریلی پس از  ها و خدمات  بازگشت دارایی  از  سه مورد

که نهایتا    سازی اولیه به مالکیت عمومی استخصوصی 

به ب  منجر  بخش    نشیارائه  اصلاحات  روند  مورد  در 

این مقاله به بررسی اصلاحات جهانی    . شودمی  آهنراه

پردازد که شامل  می  1990صنعت ریلی از اوایل دهه  

داراییخصوصی  ریلی،  سازی  اپراتورهای    ایجاد های 

از خدمات قطار بوده    زیرساختمستقل قطار و تفکیک  

در   کارایی  و  رقابت  ارتقاء  اقدامات  این  هدف  است. 

الگوی مشخصی برای دستیابی   صنعت بود، اما هنوز 

را که    مسائلی است. این مقاله  به این اهداف پیدا نشده

اصلاح شده بوجود آمده است، از جمله    در صنایع ریلیِ

های بالای  هزینه  و ها  گذاری در زیرساختعدم سرمایه

فعالیت هماهنگی  با  اپراتورهای مرتبط  بین  در  ها 

 دهد. زیرساخت و خدمات مورد اشاره قرار می

 و  ســازیخصــوصــی •

بازگشــت به  شــرایط

 سازیدولتی

در  • ــر  ــؤث م عــوامــل 

ــت  ــکســـــ شـــــ

  سازیخصوصی

ــلاح  • ــکلات اصـ مشـ

ســاختار انجام شــده  

 های گذشــته در دهه

گذاری عدم ســرمایه)

ــاخـت ا  در زیرسـ  و هـ

نــه زیـ ــالای  هـ ب هــای 

اهنگی   ا همـ مرتبط بـ

بین فعــالیــت در  هــا 

ــای  ــورهــ ــراتــ اپــ

 (زیرساخت و خدمات

36 
Evaluating European 

railway deregulation 

using different 

approaches 

2012 

صنااین   بازار  ساختار  کشورها  یلیر   عیمقاله    یدر 

  ک یدهد که از  می  حیرا توض  90دهه    ل یتا اوا  ییاروپا

شده است.    لیدر هر کشور تشک  ینهاد واحد و عموم

  گریمیتنظ  یسنت  هایروشمبتنی بر نتایج این مقاله،  

خدمات بود    تیفیکو   متیساده بود و شامل کنترل ق

راه انحصار  قدرت  کاهش  منظور  به    اعمالآهن  که 

 ییزدامقررات   راتیبر تأث   الهمق  نیاهمچنین    گردد. می

  وریبر کارایی و بهره  آهن اروپادر بخش راه  اصلاحاتو  

دارد. که    تمرکز  دریافتند   گیریشکلنویسندگان 

تأثیر  که  حالی  در  است،  داشته  مثبتی  تأثیر  رقابت 

متفاوتی    تفکیک نتایج  استرا  عمودی  کرده  .  ایجاد 

افزایش   برای  راه  بهترین  که  دریافتند  نویسندگان 

اصلاحات عمودی و افقی در صنعت ترکیب ، وریبهره

 .ریلی است

ررات • قـ مـ رات  زدایـی اثـ

ی وصـ ازیو خصـ از    سـ

ه   ارایی و   90دهـ بر کـ

 بهره وری

تـأثیر مثبـت رقـابـت بر  •

 افزایش کارایی

أثیر   • تـ ایج مختلف  نتـ

عـمـودی بـر   تـفـکـیــک 

 وری کارایی و بهره

ات  • ــلاحـ ب اصـ ترکیـ

در  ی  قـ افـ و  ودی  مـ عـ

ــنعـت ریلی ، مـدل صـ

ش  زایـ افـ در  نــه  یـ هـ بـ

 وریبهره
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37 

Comparing the costs 

of vertical separation, 

integration, and 

intermediate 

organisational 

structures in 

European and East 

Asian railways 

2015 

ی  لاحات در این مقاله به بررسـ اختاراصـ مختلف   یسـ

در خطوط ریلی از جملـه تفکیـک عمودی، یکپـارچگی 

در خطوط   ثیر آنها بر هزینهأ و ســاختارهای میانی و ت

  .آهن اروپا و شــرق آســیا پرداخته شــده اســت راه

ــاس این مقـالـه، اثر تفکیـک عمودی برکـاهش یـا  براسـ

ها، به میزان اسـتفاده از شـبکه وابسـته افزایش هزینه

ــیح میاســـت. همچنین   ه توضـ الـ ه این مقـ د کـ دهـ

 ازعملیات تفکیک  نیاز بهآهن اروپا های راهســیســتم

های مختلف متناسب با هر البته به روشها زیرساخت

از طریق   باعث ایجاد توسعهرقابت   دارد و ایجاد  کشور

 شود.میدسترسی آزاد شخص ثالث به زیرساخت 

ودی  • مـ عـ یــک  کـ فـ تـ

و  ــی  ــگ ــارچ ــپ ــک ی

 ساختارهای میانی

ی • گـ زان    وابســـتـ یـ مـ

بر اسـتفاده از شـبکه  

عمودی  تفکیــک  اثر 

افزایش  ا  یـ اهش  برکـ

 هاهزینه

ک  • ت تفکیـ نقش مثبـ

 زیرسـاخت   ازعملیات  

رقــابــت  و    بر ایجــاد 

ی کــارایـ زایـش  در   افـ

 اروپا

38 
Institutional rail 

reform: The case of 

Ukrainian Railways 

2016 

در بخش    ینهاد  رییتغ  یندهایمقاله به درک فرا  نیا

زدایی  بررسی روند اصلاحات مقررات   با   نیآهن اوکراراه

ریلی  بخش  در  آزادسازی  کشور  و  پردازد.  می  این 

مقاله    همچنین براهیتوصاین  خاص    م یتنظ  یهای 

 طیبا توجه به مح  ن،یآهن در اوکراراه  نهادیچارچوب  

مال   ی اجتماع   ،یاسیس  ،یاقتصاد ارائه   کشور  این  یو 

دهد که اصلاحات ریلی  این مقاله نشان می  است.  داده

های  نسبت با سایر روشبا هدف افزایش سهم ریل در  

درحمل  بهبود   ونقل  طریق  از  منطقه  یا  کشور  یک 

راه عملیات  در  درونکارایی  رقابت  تحریک   آهن، 

و  ونقل  های حملرقابت با سایر شیوهو    صنعت ریلی

آهن های راهافزایش پاسخگویی مالی و پایداری شرکت

 انجام شده است. 

 اصلاحات نهادی •

ــهم ریلی  • افزایش سـ

بهبود کارایی  از    تأثرم

ریــک  راه حـ تـ و  ن  آهـ

و  ــی  درون ــت  ــاب رق

 بیرونی  

39 

The Impact of 

Structural Reforms 

and Regulations on 

the Demand Side in 

the Railway Industry 

2019 

در این مقاله عوامل مؤثر بر تقاضای ریلی مسافری با  

مورد   رقابت  و  ساختاری  اصلاحات  تأثیر  بر  تمرکز 

  30های  ارزیابی قرار گرفته است. این مطالعه از داده

استفاده    2013تا    1990برای دوره   OECD کشور

دهد که رقابت و وجود قطارهای  کند و نشان میمی

میسریع  مسافر  تقاضای  افزایش  باعث  شود،  السیر 

و ساختار    به بازار  به طور کلی، مقررات ورودهمچنین  

ندار تقاضا  بر  تأثیر قابل توجهی  در حالی که  د؛  بازار 

این مقاله به    .تواند آن را کاهش دهدادغام عمودی می

ــلاحــات   • اصـ ر  یـ ــأثـ ت

بر سـاختاری و رقابت  

تقاضـــای مســـافری 

 ریلی

أثیر   • ت و وجود تـ ابـ رقـ

  ری السـعیسـر  یقطارها

ــا  شیافزا  بر   یتقـاضـ

 مسافر  
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سمت  بر  مقررات  و  ساختاری  اصلاحات  تأثیر  درک 

 . کندمیتقاضا در صنعت ریلی کمک 

اصلاح مختلف  انواع  مقاله  این  تفکیک    اتدر  مانند 

مقررات  و  عمومی  مالکیت  اصلاح  عمودی،  و  افقی 

زدایی مورد بحث قرار گرفته است که به منظور بهبود 

شیوه رقابت سایر  برابر  در  ریلی  خدمات  های  پذیری 

 .شودونقل انجام میحمل 

  قـابـل توجهعـدم تـأثیر  •

 بـه بـازار   مقررات ورود

ازار بر  ار بـ ــاختـ و سـ

 تقاضا

أثیر   • ام عمودی تـ  ادغـ

 بر کاهش تقاضا

40 

Does vertical 

separation reduce 

cost? An empirical 

analysis of the rail 

industry in European 

and East Asian 

OECD Countries 

2012 

بررس  نیا به  وخصوصی   ریتأث  یمقاله   سازی 

و  یساختار  کیتفک  یهااستیس   ک یتفک  ژه یبه 

افق  یعمود هز  یو  در  راه  ینهاسازما  نهیبر  آهن 

آس  یی اروپا  یکشورها   OECD  یشرق  یایو 

  ی افق کیاز آن است که تفک ی ها حاکافتهی.  پردازدیم

میراه  نهیهز کاهش  را  حال آهن  در  اثر    یدهد،  که 

قطارها  یعمود  تفکیک تراکم  اساس  سازمان    ی بر 

با تراکم قطار کمتر، جداسازی    آهن متفاوت است.راه

عمودی تمایل به کاهش هزینه دارد، در حالی که با  

افزایش   باعث  عمودی  جداسازی  بالاتر،  قطار  تراکم 

 .شودهزینه می

 یافقـ  کیـتفکتأثیر   •

 هاهزینهبر کاهش  

تفکیک متفاوت    تأثیر •

ه اعمودی بر هزینـ   هـ

ر   بـ ی  نـ تـ بـ زان  مـ یـ مـ

قـطــارهــا راکـم    یتـ

راه ــازمــان  ن ســ  آهـ

کـمـتـر،  ) قـطــار  تـراکـم 

ه، تراکم  کـاهش هزینـ

 (قطار بالاتر، افزایش

حذف موارد تکراری و ادغام    در نظر گرفته شد و  برای هر مقاله  که   های محتواییباتوجه به مضامین و برچسب 

مبتنی بر ادبیات نظری نشان داده شده    ، نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل ریلی 3شکل  در  موارد مشابه،  

 است. 
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 بخش حمل و نقل ریلی و موجود مصوب نگاشت نهادیترسیم   -3

نشان داده شده است، مرحله بعدی در فرایند طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش    2شکل  طور که در  همان

،  4شکل  حمل و نقل ریلی، ترسیم نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل ریلی در کشور است. در  

 بایست صورت پذیرد، نشان داده شده است. اقدامات اصلی که به منظور انجام این مرحله می 

 

نشان داده شده است، ترسیم نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل ریلی،    4شکل  طور که در  همان

ادامه توضیحاتی از روش انجام هر مرحله ارائه شده    پذیرد کهبه صورت کلی در دو مرحلة اصلی صورت می 

 است: 

اولین مرحله در ترسیم نگاشت نهادی بخش حمل    :  نگاشت نهادی مصوب بخش حمل و نقل ریلیترسیم  

درصورت ترسیم تصویری جامع از  های اصلی حمل و نقل ریلی است.  و نقل ریلی کشور، شناسایی زیربخش 

توان به طور  می  و مقررات  ، در مراحل بعدی با مطالعه قوانین های اصلی آنبخش حمل و نقل ریلی و زیربخش

  نهادهای به منظور تعیین نقش  دقیق مشخص کرد، در ایران کدام نهاد در هر زیربخش، متولی چه نقشی است.  

نشان داده است، ابتدا کلیة    4شکل    طور که در همانهای مختلف حمل و نقل ریلی نیز،  مختلف در زیربخش 

این قوانین و مقررات،  کامل  استخراج شده و سپس با مطالعه    حمل و نقل ریلی مقررات مرتبط با    و   قوانین

شده و نقشی که در هر بند بر عهدة نهادی گذاشته شده است، استخراج    شناسایی  حوزه ریلی بندهای مرتبط با  

 حمل و نقل ریلی و موجود نگاشت نهادی مصوب   میمراحل ترس - 4شکل 
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  بخش حمل و نقل ریلی مبتنی بر نتایج به دست آمده، در انتهای این مرحله نگاشت نهادی مصوب    . گرددمی 

     گردد. ترسیم می

پس از ترسیم نگاشت نهادی مصوب، در  موجود:  نگاشت نهادی  و ترسیم  نگاشت نهادی مصوب  تدقیق  

نگاشت نهادی تدقیق شده و نگاشت نهادی وضعیت موجود    ،بایست با توجه به وضعیت موجود گام بعدی، می 

نهادهای مختلف را در بخش حمل    نماید تا بتوان نقش ترسیم گردد. در واقع اگرچه مطالعه قوانین کمک می

ها  های مصوب سازمانعموماً بین نقش ای که وجود دارد این است که  شناسایی نمود؛ اما نکتهو نقل ریلی  

ها در حال حاضر  ها )آنچه سازمانها فرض شده است( و وضعیت موجود سازمان)آنچه در قوانین برای سازمان 

از مسیر به صورت    هاای وجود دارد. در چنین شرایطی قضاوت در مورد انحراف سازمانپردازند( زاویه بدان می 

انی و غیرقابل تحقق  ها وضعیت مصوب بسیار آرمباشد. چرا که در برخی سازمانپذیر نمیعمومی و کلی امکان

های فردی، شرایط خاص محیطی، اهمال و  ترسیم شده است و در برخی دیگر، عوامل مختلفی همچون سلیقه

سستی و ... موجب تغییر در مسیر وضعیت مصوب و ایجاد انحراف در آن شده است. لذا قضاوت در مورد این  

گردد از طریق برگزاری  رو در این بخش از طرح تلاش می های دیگری دارد. از ایندو وضعیت، نیاز به بررسی 

 هاسازمان قشی که هرکدام از  ن، تصویر واقعی از  خبرگان آشنا به حکمرانی حمل و نقل ریلیجلسات مصاحبه با  

های صورت گرفته، در انتهای این مرحله نگاشت نهادی موجود  مبتنی بر مصاحبه بر عهده دارد، به دست آید.  

 گردد.  ترسیم می   بخش حمل و نقل ریلی

ارائه شده    نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل ریلی های هرکدام از مراحل ترسیم  در ادامه، یافته 

 است. 

 های حمل و نقل ریلی تبیین زیربخش  -1-3

ها نظیر طراحی، ساخت، نگهداری و تعمیر زیرساخت خطوط  ای از فعالیتبخش ریلی، شامل طیف گسترده

نقل و همچنین عملیات سیر و حرکت است که خود به دو بخش مسافری و  وها و ناوگان حملریلی، ایستگاه

نگر و فهم جامع از جوانب مختلف مرتبط با حکمرانی  شود. به منظور امکان اتخاذ یک نگاه کل باری تقسیم می 

نقل ریلی و جلوگیری از تحلیل تک ساحتی، چارچوبی نیاز است تا این جوانب مختلف را در خود  و عرصه حمل 

 هایجای داده و امکان تحلیل جامع را فراهم آورد. این چارچوب در واقع منعکس کننده کارکردها و فعالیت 

سته است.  های مختلف سیستم را شکل داده و صنعت برای ادامه حیات خود به آن واباست که بخش   اصلی

های ذیل بخش ریلی، در مراحل بعدی پروژه با  درصورت ترسیم تصویری جامع از کلیه کارکردها و فعالیت

توان به طور دقیق مشخص کرد، در ایران کدام نهاد در هر زیربخش،  ها میمطالعه قوانین و اساسنامه سازمان

هایی که بر اساس قانون بر  توان به تصویری جامع از وظایف و فعالیت چنین میمتولی چه نقشی بوده و این 
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حمل و  شده برای عرصه  در ادامه، چارچوب استخراج   عهده بازیگران مختلف این سیستم است، دست یافت. 

 و اجزای آن و همچنین فرآیند استخراج آن ارائه شده است.نقل ریلی  

 های حمل و نقل ریلی روش تبیین زیربخش -1-1-3

از منابع مختلفی استفاده شده  ،  های اصلی بخش حمل و نقل ریلیزیربخش به منظور شناسایی  در این گزارش  

روش کلی بدین صورت بوده است که ابتدا اسناد سیاستی یا دارای دلالت سیاستی در حوزه حکمرانی  است.  

عرصه حمل و  شناسی  موضوع   گردید تاریلی مورد شناسایی قرار گرفتند و سپس با مطالعه این اسناد، تلاش  

با حمل و نقل    های مرتبط جوی کلیدواژه وبدین منظور، با جست  در اسناد سیاستی صورت پذیرد.   نقل ریلی 

گزارش ریلی از  متشکل  سند  س ، حدود چهل  تدوین یهای  راهبردی  و  دستگاه استی  توسط  مرتبط  شده  های 

پژوهشکده اندیشکدهدولتی،  و  اندیشکدهها  برخی  و همچنین  داخلی  مهم  ههای  داخلی  قوانین  خارجی،  ای 

های مرتبط داخلی و برخی  های موجود خبرگان، مقالات علمی و همچنین سایت سازمانعرصه ریلی، مصاحبه 

ها و  ها، موضوعات اصلی فعالیت مورد بررسی قرار گرفتند. در این بررسی   کشورها  در سایرهای مرتبط  سازمان

آن   ریلی  های صنعتکارویژه  مفهوم که در مورد  و تحلیل  گذاری، مسئله مشیپردازی، خط ها  صورت  شناسی 

بندی شدند.  . سپس این موضوعات و مضامین، مورد تحلیل قرار گرفته و دسته گردید بود، شناسایی    گرفته

به    5شکل  ،  ارائه شده و پس از اعمال اصلاحات لازم  ریلی  بندی به برخی از خبرگان عرصهنهایتاً این دسته

 های اصلی بخش حمل و نقل ریلی طراحی گردید.  عنوان زیربخش 
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 های حمل و نقل ریلی زیربخش  - 5شکل 

توان در دو بخش اصلی  ریلی را می   بخشکه در چارچوب مفهومی فوق آمده است، به صورت کلی   گونههمان

 شوند. که در ادامه هر کدام به تفکیک معرفی می نمود بندی زیرساخت و عملیات سیر و حرکت دسته 

 ریلی  زیرساخت تبیین مفهوم  -2-1-3

  ن یزم  بنابراین شامل شود.  استفاده می   نقل ریلی وحملبرداری از  بهره   ی است که برا  ی ثابت  یهایی دارا  رساختیز

توان زیرساخت را در سه دسته  به صورت کلی می   است.  زاتیتجه  ریبرق و سا  ساتیتاس   نگ،یگنالیو ملک، س 

که در ادامه توضیحات  نمود  بندی  زات طبقه یو تاسیسات و تجه  ریلی  نقلوکلی خطوط ریلی، ناوگان حمل

 مربوط به هریک ارائه شده است. 

 خطوط ریلی  .3-1-2-1

یا  راه نصب  بندهاریل  روی  موازیاست که به شکل معین و به صورت دو رشته   اینوردشده فولاد ل،ری آهن 

هاست. برای تثبیت و تعادل  از روی آن نقل  و ناوگان حمل ها معمولاً گذرشود. هدف از ساخت و نصب ریل می 

 یا »بالاست« پارسنگ ها سنگشود. به این قطعه ریخته می  آهنراه  بستر  روی  سنگ  شدهها قطعات شکستهریل

 شود.گفته می  نیز
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  ریمس  نیبا چند ی  ستگاهی. قطارها از اشوند ی ساخته م   یتک خط  مسیرهایها به صورت  آهناز راه   یاریبس

  ک ی  ق یهمزمان از طر  تواند قطار می   ک یروند. تنها  می  ی بعد   ستگاه یبه ا  ر یمس  کی   ق یشوند و از طری خارج م 

  یی هستند که در آن قطارها  های جانبیقسمت  یادار  یاغلب در نقاط مختلف  خطیخط حرکت کند. خطوط تک  

تعداد    شیبا افزا  را ملاقات کرده و از کنار هم عبور کنند.  گریکد یتوانند  کنند می یکه در جهت مخالف حرکت م 

در زمان توقف   تا  شود جادی ا دوخطه ر یتا مس کنند یها را به هم متصل م آهنراه  جانبیِ  یرهایمس اینقطارها، 

علاوه بر دو خطه کردن، ظرفیت سیر و حرکت قطارها تحت تاثیر سرعت  .  شود  ییجوو شروع حرکت صرفه 

در    ی خطوط حت  تیقطارها باعث محدود شدن ظرف  نیب  ادیاختلاف سرعت ز.  داردحرکت انواع قطار نیز قرار  

ظرفیت  دارند تا    ازین  خط به شش    ی شهر  یل یر  یهاستمیاز س   ی برخ  بر این اساس،  ؛شودمی   مسیرهای دو خطه 

 .نمایند متراکم را فراهم  یدر مناطق شهر  از یمورد ن هایقطار  بسامدهای عبور و مرور

 اصلی و فرعی جای داد: ی توان خطوط ریلی را در دو دسته بندی همچنین می در یک دسته 

ایستگاه  خطوط اصلی    خطوط اصلی: • امتداد خط بین دو  از خطی که مستقیما در  در  عبارت است 

 طرفین واقع شده باشد.

خطوط    :د که عبارتند ازنشوسایر خطوط، خطوط فرعی نامیده می : غیر از خطوط اصلی،  خطوط فرعی •

سیساتی، خطوط انبار، خط دوار، خط مثلث،  أ مانور، خطوط انشعاب، خطوط صنعتی تجاری، خطوط ت 

 .خط کور، خط فرار، و خط تامین

عبارت است از   سازی خط بهباشند. سازی و بازسازی نیز می در طول عمر کارکرد خود نیازمند به ریلی خطوط 

بازسازی   .پذیرد صورت هاآن  دو هر  یا روسازی ، زیرسازی زمینه در  تواند می  که آهن خط  ترمیم و رفع نواقص

 است.  به معنای تعویض خط و متعلقات آن در محدوده مشخصی از مسیرنیز 

 ناوگان .3-1-2-2

شونده حرکت   ت یهدا یهال یر ی که رو  شوداطلاق می  ییهاواگن  ا ی )کشنده(  ویلکوموت  ه ی نقل ل یوساناوگان به 

  قطارند  کندر یک مسیر مشخص حرکت می که  مجموع لکوموتیو و چند واگن که متصل به هم  به    .کنند می 

 شود.گفته می 

های  گیرد و از جنبه که جهت ترابری بار یا مسافر مورد استفاده قرار می خودروی ریلی عبارت است از یک واگن

توان به موارد  های باری می از جمله انواع واگن شود. برای مثال  برداری در انواع مختلف ساخته می فنی و بهره 

مخزن واگن  بر،  فله  بلند،  لبه  کوتاه،  لبه  مسقف،  فراورده )دار  های  حمل    مازوت،  سوختی،   و نفتی هایبرای 

 ( اشاره کرد. …و میلگرد و  فلزات و مواد معدنی، غلات حمل
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شوند و نیروی  به آن متصل می  قطار یا هاواگن  است که خودروی ریلی کشنده یا یک ماشینی ،نیز  لوکوموتیو

کند. لوکوموتیوها نیروی حرکتی خود را به دو طریق عمده به دست  ایجاد می   را  هاآن   حرکت   محرکه برای

و  کند  را حمل نمی . لوکوموتیو خود باری  (موتور الکتریکی)   جریان برقیا  ( و  موتور دیزل) گازوئیل:  آورند می 

چوب   ایکه با زغال سنگ، نفت   نیز م یبخار نسل قد  یوهایلوکوموتت. وظیفه آن کشیدن قطار بر روی ریل اس 

ها استفاده  در موزه   ایکوچکتر    یهاآهندر راه   برخی مواقع   ای  ی ستیتور  هایتای، اکنون فقط در عملکردند کار می 

 شوند. می 

 سیسات و تجهیزات أت .3-1-2-3
،  کنند نقل مسافری یا باری، علاوه بر خطوط ریلی و خودروهایی که مسافر یا بار را حمل می وانجام عملیات حمل

به امکانات دیگری نیز نیاز دارد. امکاناتی که زمینه بارگیری و تخلیه کالا و سوار و پیاده شدن مسافر را فراهم  

 آورند. این امکانات را نیز میتوان در موارد زیر احصاء کرد:می 

 هاپایانه  •

راه یا پایانه قطار  آهنایستگاه  مجموعه محوطه   ،یا  که  است  و  ای  خطوط  از  و  سوزنای  پیوسته  بهم  های 

های اداری، سکوهای بار و مسافر در آن قرار دارد و محل توقف، تنظیم، قبول، اعزام، عملیات مانور و  ساختمان

  و  امور مربوط به قبول تحویل بار، توشه  ،در ایستگاه  ت.آهن اس تلاقی قطارها و سایر وسایط نقلیه راه و    سبقت

بندی شده و دارای  درجه   ،شود که بر حسب موقعیت و میزان فعالیت سوار و پیاده شدن مسافران انجام می 

نقل  وو حمل   ترابری ترابری بیش از یک شیوه یسامانه  هنگامی که یکت. همچنین  حریم مشخص و معینی اس 

ها به  امکان جابجایی از اتوبوس برای نمونه  ایستگاهی که  بنابراین    ،گویند می  چندگانه را در بر بگیرد، به آن

در دو نوع اصلی مسافربری و  توان  ها را مید. پایانه شوکند یک ایستگاه چندگانه نامیده می قطارها را فراهم می 

  .دهند المللی خدمات ارائه می شهری و بینهای شهری، بین که در حوزه  نمود  قسیم ت باربری 

براه   هایه انیپا  ی؛مسافربر  یهاانه یپا ▪ نقطه  و    ی مرکز  ستگاهیا  ک یاغلب به شکل    ، یشهر  نیآهن 

  ت یمرکز  فیاند و به تعر ها حضور داشته دهه   یاز آنها برا  یاریبس  رای، زهستند   زیمتما  یعطف شهر

تر  و عملکرد ساده   ی با طراح  ییهاستگاهیرا با ا  یمناطق شهر  ی، آهن شهراند. راهکمک کرده   یشهر

می  زپوشش  انتظار    رایدهد  این  زمان  س   کوتاه   هاایستگاهدر    ز ین  یونقل شهرحمل  یهاستمیاست. 

ساختار    قیرا از طر  ی شهر  یی ایو بسته به سطوح تراکم، پو  شوند ی م  ی دهس یسروو مترو    آهنتوسط راه 

  کیآهن بسته به اندازه و ترافراه   یهاستگاهیاز ا  ی. سلسله مراتب کامل دهند یشان شکل مای شبکه

بزرگ    یمرکز   یهاستگاه یخط رفت و آمد تا ا  کیآنها وجود دارد، از اسکله ساده در امتداد    یمسافر

س  مرکز  بس  ی ونقل شهروآمد و حملرفت   ، یشهر  نیب   یل یر  یهاستم یکه  نوع    دتر یجد   اریهستند. 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%A7%D8%B4%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%DB%8C%D8%B3%DB%8C%D8%AA%D9%87
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  ی هاستگاهیا  با   مستلزم انطباق  ایاست، که    ریالسع ی سر  قطارهای  یهاستگاهیشامل ا  ی لیر  یهاانهیپا

 هستند. در مناطق حومه شهر  د یجد  یاختصاص یهاانهیساخت پا نیازمند  او ی هستند موجود  ی مرکز

 توان به این موارد اشاره کرد:آهن مناسب میهای راه از جمله معیارهای طراحی ایستگاه

o  محل ایستگاه در بافت شهری 

o  مناطق مهم شهردسترسی ایستگاه به 

o  نقل درون شهری و های حملارتباط ایستگاه با سایر شبکه 

o وسعت ایستگاه 

o طراحی خارجی و داخلی ایستگاه 

o  تجهیزات و امکانات داخل محوطه ایستگاه 

o  فضای سکوها 

o جانمایی خطوط ریلی در محل ایستگاه 

  ا ی  یر یبارگ  یبرا  یبا امکانات اختصاصمکانی  معمولاً    باری ونقل  حمل   یهاانهیپا  ؛یباربر  یهاانه یپا ▪

سازی و پارک کالاهای مختلف  ها نیازمند فضای انبار و ذخیره بنابراین این پایانه،  هستند   بار  هیتخل

.  های خصوصی نیز در پایانه وجود داردهستند. امکان انجام عملیات بارگیری و تخلیه توسط شرکت

  ، نقلوهای مختلف حمل زمانی است که با ایجاد امکان شیوه   های باربری پایانه پیشرفت بیشتر برای  

نقل  وحمل   یهاانه یمکان پا  م ی. تنظارائه دهد را    ی و داخل  ی الملل  ن یب  ینرها یکانت  ییجابجا  لاتیسهت

است   ی داخل یهامکان   ای( جیای )کمتر رارودخانه  یهاانه یپا ، یبندر یهاانهیمعمولاً در امتداد پا یلیر

 کند.منابع را فراهم می  ا یبه بازارها  یکه دسترس 

به  محوطه   ؛2( نگیچ ی )سوئ  نگینتشا  یهاانه یپا ▪ پایانه  های شانتینگ به معنای باری و مسافری، 

  ی هااغلب در محوطه ها  های اساسی عملیات ریلی هستند. این محوطه لفه ؤآیند اما از م حساب نمی

  ، یلیر  اتیدر عمل  نگ،ینتاش   . قرار دارند   یمرکز   یهاستگاهیا  ک ینزد  یهامحوطه   ا ی  یو نگهدار  ریتعم

تجزیه آن براساس نوع    ایکامل    یقطارهای ناوگان اعم از واگن و کشنده، و ایجاد  بند دسته   ند یفرآ

 .شودشناخته می  نگیچیبه عنوان سوئ  تیفعال ن یمتحده ا الاتیاست. در ا محموله، مبدا و مقصد 

های باری و مسافری و مرکز شانتینگ، مراکز دیگری نیز برای انجام امور مرتبط با قطارها در  علاوه بر پایانه 

  کارخانه دپوی تعمیرات اصلی واگن و لکوموتیو توان به  مجموع مراحل فعالیت آنها وجود دارد که از جمله می 

و در مواقعی که  لوکوموتی شود کهبه مکانی گفته می  به صورت مختصر 3ه آمادگا و همچنین آمادگاه اشاره کرد.

 
2 Shunting (switching) 
3 Motive power depot 
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ها . آمادگاه گیردنیز قرار می تعمیر    شده و در صورت نیاز تحت  نگهداریدر آن  گیرد  مورد استفاده قرار نمی 

سوخت برای  امکانات  و  دارای  ر   آب تعویضگیری    ی برا  ییهاکارگاه   آمادگاه  در   اغلبهستند.    تور مووغن و 

  و یلکوموت  خانه معمولاً در محل کار  یاساس   راتیو تعم  وی لوکوموت  تولید روزانه وجود دارد، اما    یو نگهدار  راتیتعم

 . شودانجام می 

 انبار و بارانداز  •

به منظور قبول امانت و نگهداری مواد اولیه، محصولات صنعتی و فلاحتی و کالاهای  ونقل باری،  انبارها در حمل

هنگامی که یک انبار به عنوان عامل واسطه جهت توزیع کالاها و  اند. ایجاد شده صاحبان صنایع و کشاورزان و 

محل انبار در جایی انتخاب شود که در    کالاهاو مقصد    أمبد   متناسب با  باید   شود، ایجاد می مواد در یک منطقه  

است.   4مهم یک انبار بارانداز  هاید. از قسمتآن به حداقل ممکن برس   یهازمان حمل و نقل و هزینه   ، مجموع

. همچنین این شوند تخلیه، کنترل و ساماندهی می  ،که کالاهای وارده در آن  است یک ایستگاه ورودی بارانداز

د.  شواطلاق می   نیز  شودایستگاه خروجی که کالاها جهت خروج در آن مستقر، کنترل و بارگیری می عبارت به  

گردد.  می بارانداز به محل انبارش خود در انبار منتقل  محل  ، محموله از  ازمراحل دریافت کالا در باراند   با اتمام 

ساخته، بندی صحیح، مواد اولیه، کالای نیم ه ق انبار به محل یا فضایی گفته می شود که براساس یک سیستم طب 

ترین تجهیزات  د. از مهم شومحصول ساخته شده، با فرآیندهای مختلف صنعتی بازرگانی در آن نگهداری می 

انبارها م نیاز در  انبارها در دو دسته کلی  لیفترا   ،باسکولتوان به  ی مورد  ک و جرثقیل اشاره کرد. همچنین 

شوند. به منظور محافظت از برخی کالاها، برخی انبارهای مسقف دارای پوشش  بندی میمسقف و روباز طبقه 

 در چهارطرف نیز هستند. 

 زیرساخت ارتباطی  •

پیشگیری از خطای انسانی و بالابردن سرعت انتقال فرامین و تسریع و تسهیل در امور ایمنی و سیر  به منظور  

مختلف سیستم حمل  اجزای  میان  بخصوصی  ارتباطی  زیرساخت  موو حرکت،  استقرار  آن  ی نقل  به  که  یابد 

فرآیندی است    یا علائم الکتریکی  کنترل سیگنالینگ شود.  سیگنالینگ یا سیستم ارتباط الکتریکی گفته می 

شود تا  های بلوک اعمال می آهن و سیستم های راه که طی آن کنترل بر روی حرکت قطار از طریق سیگنال

این سیستم متشکل    کنند.اطمینان حاصل شود که قطارها در مسیر صحیح و در جدول زمانی مناسب کار می 

های علائم ایستگاه، از طریق  ها و چراغ سوزن   است از مجموعه آلات و ادوات که به وسیله جریان الکتریکی بین

ای است که برای راننده  وسیله  ، چراغ علائمدهد. اینترلاکینگ، ارتباط برقرار نموده و فرامین لازم را به آنها می

سوزن یک وسیله مکانیکی  نماید. همچنین  می   ای از ایستگاه را تعیینقطار اجازه ورود یا عدم ورود به ناحیه 

 
4 Cross docking 
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سازد. منطق اینترلاکینگ  ها فراهم می امکان تغییر از یک مسیر به مسیر دیگر را در تقاطع قطار    است که به

چراغ( و عدم آگاهی از وضعیت    و  سوزناز جمله  ای است که در صورت قطع ارتباط هر المان )منطق برنامه نیز  

آن   می   ترینخطرناک   در  المانآن،  فرض  تا عوضعیت  ایمنگردد  گردد ملکرد  تضمین    ی هاستم یس .  برنامه 

قطار از حرکت قطارها    یروبرو   ک یتا در صورت وجود تراف  حضور قطار هستند   صی تشخ  ی مدرن دارا  گنالیس 

متمرکز   یهاستم یقلمرو بزرگ به س   کیکنترل   یبرا شرفتهیپ گنالیس  یهاستمی کنند. س  ی ریجلوگ ر یمس در

  نکه یدر مورد ا  ی ادهیچ ی پ  ماتیتصم  ات  کند ی کمک م  کنندگان ع یهستند که به توز  ی متک  یاانه یرا  یهاکنترل   و

  ای رایانه قطار    یهامدرن، کنترل  گنالیس   یهاستمی اتخاذ کنند. س   حرکت کند یا متوقف شود راکدام قطار  

را اعمال    یکنترل   یهانشانه   توانند ی م  هاستم یس   نیدارند. ا  ازین  ده یچیپ  تالی جیارتباطات د  ی هستند که به فناور

 طور خودکار متوقف کنند.ناامن، قطارها را به  ط یشرا ص یکنند و در صورت تشخ

 سیر و حرکتتبیین مفهوم  -3-1-3

های خطوط،  انجام عملیات جایجایی مسافر و بار از طریق فعالیت هماهنگ سیستم  ، منظور از سیر و حرکت

  شود ای که جابجا می از جهت نوع محموله به طور کلی    توانرا می   ی لیر  واگن، کشنده و ... است. سیر و حرکت  

   . نمود م یتقس  یو بار ی مسافر  یبه دو بخش عمده 

 مسافری سیر و حرکت  .1-3-1-3

مولد بخار و برق، توشه و رستوران    هایهای مسافری، واگنقطاری است متشکل از مجموعه سالنقطار مسافری  

واگن حمل خودروبرکه جهت حمل می و و  اعزام  برنامه  و طبق  تشکیل  توشه  و  مسافر  نقل  ود. حمل شونقل 

 المللی است.شهری و بین های مختلف شهری، حومه، بین مسافری دارای بخش 

 شهری سیر و حرکت  •

خط  نیممکن است شامل چند  یشهر ی سفرهاتوان به مترو و تراموا اشاره کرد. از جمله قطارهای شهری می 

کز  امر  درعموماً    یشهر  یهاآهنقطار باشد. راه   کی از    شیسفر ممکن است شامل سفر با ب  کی  و  مترو باشد 

  ی تجار  اطقدر مننقل شهری ریلی مترو است.  وترین شیوه حملرایج.  دهند ی م  ارائه  خدمات  هاشهر و اطراف آن 

  100های این قطارها در حالت نشسته بودن مسافران  واگن   ت یهستند. ظرف  نیزمر یمتروها معمولاً ز  ،شهر  مرکز 

. متروها  کنند شش واگن کار می   ایقطارها با چهار  این    نفر بوده و به صورت کلی  160و در حالت فشرده حدود  

 هستند.  هاگزینه  نیبهتریکی از  ی منطقه شهر کیکوتاه در  یهامسافت  درمسافر  یحجم بالا ییجابجا یبرا

  یمبدا و مقصد ضربدر تعداد مسافران نیب ی لیمعمولاً بر اساس فاصله سفر رنیز  یمسافر   یلومترهایکمحاسبه 

 شود.می  یر یکنند اندازه گهر مبدأ و مقصد سفر می  نیکه ب

 حومه سیر و حرکت  •
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ها و فضاهای  که در ساخت صندلی  کنند ی را ارائه م  یتریطولان  جابجاییحومه شهر معمولاً خدمات    یهاستمیس 

تا   است  موثر  واگن  برا  یشتر یب  یراحتداخل  طولان  یهازمان   ی را  واگن   برخی.  دهند   ارائه  تری سفر   ی هااز 

لوکوموتیوهای    .باشیممسافران    یو راحت  تیظرف  شی افزا  ی است تا شاهد دو سطح  ای به صورتی حومه مسافربر

 شوند.این قطارها نیز به دو صورت دیزلی و الکتریکی تولید می 

 شهری بین سیر و حرکت  •

شود. در قطارهای  می   5قطار بین شهری شامل قطارهای رایج و مرسوم موجود و همچنین قطارهای با سرعت بالا 

های گلوگاه  وجود دارد. این قطارها در موقعیت   مسافری بین شهری نیز دو نوع لوکوموتیو الکتریکی و دیزلی

  120در حدود    این قطارها  حداکثر سرعت شبکه خطوط، دارای حق تقدم نسبت به قطارهای باری هستند.  

آنها به منظور    عمده.  که البته سرعت متوسط جابجایی آنها کمتر از این میزان است   ساعت است  رد  لومتریک

 هستند. راحتی مسافران دارای امکانات بیشتر از جمله برای خواب و استراحت 

  ک یدر  این قطارها  .  رسد می   در ساعت  لومتر یک   300بالا در برخی موارد تا بالای    ا سرعتقطارهای ب  سرعت

  ی رهایدر مس  تاوقا  یگاه   البته قطارها نسبتاً بالا است.    و بسامد عبور و مرور   کنند کار می   ی اختصاص  ریمس

  ستگاهیمانند ا  یاختصاص  ری کنند که در آن مس  دایپ  یدسترس   ییهاتا به مکان   کنند ی کار م   ز ین  یسرعت معمول

 .  شودیساخته نم یآهن درون شهرراه

 المللی بین سیر و حرکت  •

انواع حمل دیگر  مسافری، حمل و از  المللیو نقل  بین  مسافری  از    نقل  قطار  با یک  آن  در  مسافران  که  است 

های اخیر به صورت محدود  کنند. در ایران نیز در طی سال های کشور عبور کرده و به کشور مقصد سفر می مرز 

هایی برای توسعه این  قطاری میان ایران و برخی شهرهای ترکیه شروع به فعالیت کرده است. همچنین طرح 

 های دیگر از جمله عراق نیز در دستور کار است.قطارها با کشور 

 باری سیر و حرکت  .2-3-1-3

از   ی میاز کشورها و مناطق مهم است. حجم عظ یاریدر بس  ی رشد اقتصاد  ی برا ی لیر باری  نقلو خدمات حمل

  باری   نقلوحملاز طریق    توانند میمناسب    یهامتیبا ق  اثربخش وبه طور    یطولان  یهادر مسافت   هامحموله 

زغال  از جمله  فله    یکالاها  یی جابجا  در  ی لیر  باری   نقلوخدمات حمل ترین استفاده از  عمده .  شوند جا  جابه   یلیر

و ساسنگ، سنگ آهن، فسفات  الوار، شن، ماسه  برخی  مصالح ساختمان  ریها، غلات و غلات،  و همچنین  ی 

با    خرده باریخچال دار و همچنین    های، خصوصا در نبود واگن کالای فاسد شدنیمایعات است. البته حمل  

 
5 High-speed rail (HSR) 



 

  42    

 

 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر  ی نگاشت نهاد   میترس 

  منبع   کیاز    ای  دکارخانه فولا  ای  روگاهی ن  کیمعدن به    کیفله از    یاغلب، کالاهااستفاده از قطار مناسب نیست.  

با   ،دهد رخ نمی  یانیم  ییجابجا چیه رایکارآمد هستند ز  اریقطارها بس نیکنند. ابندر حرکت می  کیغلات به  

نقل  وحمل   یای مؤثر برا له یوس   نیهمچن  یلیر  نقلو حمل  گردند.برمی   یخال  یبار   یهاحال، اغلب واگن  نیا

اتومب  یعموم سنگ   لیبار،  اجسام  دسته   نیو  اگرچه  واگن است.  اما زمان   نیسنگ   یبار  یهابندی  است،  بر 

روحمل وس   ی لینقل  برا له یهمچنان  کارآمد  ز  یی جابجا  یای  است  مختلط  ز   رای بار  به  بسته   رساختیقطارها 

 واگن حمل کنند.  150تا   50توانند از می 

در    یسازی نریکه کانت  ی در حال گسترش است. از زمان  نیز به سرعت  ینر یکانت  ی باری به صورتلیر  نقل وحمل

ونقل  حمل   یهاواردات و صادرات مرتبط با حرکت   ژه یوبه   ، ید یتول  ینقل کالاهاوآغاز شد، در حمل  1959سال  

تن در هر ساعت    0.6توانست حدود  نقل می وصنعت حمل  ،یسازی نر یاز کانت  قبل  کرد.  دایپ  تیاهم  یانوس یاق

  ی نر یبندر کانت  کیتن در هر ساعت بود. اکنون در    4235رقم    نی، ا1976تا سال    ،کند   هی و تخل  یریبارگ

  10000  توانستی م   یعموم   ی تجار   ی بار  ی کشت  کی ،  1959تن در ساعت است. در سال    8000از    ش یب  ی معمول

  ی نر یکانت  یهای ، کشت2009در ساعت( حمل کند. تا سال    لومتریک  29)  ییایگره در  16تن بار را با سرعت  

با سرعت    77000توانستند  می  برا  لومتریک  46)  ییایگره در  25تن را  و    ه ی تخل  ی در ساعت( حمل کنند و 

 )به جای چند هفته قبل از ساخت کانتینر(.   ند ساعت در بندر بود 16تنها   یریبارگ

ای  نقل جاده وبه شدت با حمل  ی لینقل رواز بازارها، حمل  یاریدر بسای که قابل ذکر است این است که  نکته 

ای از  نقل جاده وتوسط حمل  ، حساس به زمان  یهاکند. اکثر محموله ی رقابت م  ینر یکانت  یهامحموله   یبرا

  ی بارها  ییجابجا  یبرا  یانده یبه طور فزا  ی نریکانت  ی لینقل رو حال، حمل  نیبا ا  ،شوند به مقصد جابجا می   أمبد 

 شود.داده می  حی ترج ،تر دور ی داخل کیبه و از بنادر و مراکز لجست یعموم

 حمل ونقل باری داخلی و بین المللی  •

حیث   جغرافیااز  و  مقصد  ریلی و حمل  ،مبدا،  و  می را    باری   نقل  داخلی  ونقل  به حمل  کلی  به صورت  توان 

نقل باری داخلی، مبدا و مقصد حمل بار در داخل کشور قرار دارد ولی در  و. در حملتقسیم نمودالمللی  بین

تواند  یا مقصد خارج از کشور است. بدین ترتیب، بار از طریق حمل نقل ریلی می   أقل یکی از مبد ابین المللی حد 

  در مسیر عبور بار باشد و هیچ   از کشور صادر شده یا به آن وارد شود. همچنین درصورتی که کشور ما صرفاً

 شود.و مقصد نباشد، عنوان ترانزیت کالا به آن اطلاق می  أیک از دو کشور مبد 
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و شناسایی    مرتبط با حوزه حمل و نقل ریلی   و مقررات  ن یقوان  یگردآور -3-2

 بندهای مرتبط با حوزه ریلی 
حوزه    با  شناسایی قوانین و مقررات مرتبط   ،یلیونقل رحمل  نگاشت نهادی مصوب بخشدر ترسیم    بعدی  گام

قوانین و مقررات شناسایی شده  بین بندهای  از    حوزه ریلیو استخراج بندهای مرتبط با    حمل و نقل ریلی 

  گام اول، در    در سه گام اصلی صورت پذیرفته است.  ،مرتبط   گزارش، گردآوری قوانین و مقرراتدر این    .است

به    هاکلیدواژه انتخاب  تا    گردیدهتلاش  در این مرحله    .شده استهای مرتبط با حوزه ریلی شناسایی  کلیدواژه 

که با جستجوی آنها بتوان تمامی قوانین و مقررات مرتبط با حوزه ریلی را استخراج نمود.    صورت پذیردای  گونه 

 آورده شده است.   در این مرحله  های مورد استفادهکلیدواژه  ، 5جدول در 

 ی لی و مقررات مرتبط با حوزه حمل و نقل ر نی مورد استفاده در احصاء قوان یهادواژه یکل -5جدول 

 های مرتبط با حوزه حمل و نقل ریلی کلید واژه 

 آهنراه

 ریلی

 ریل

 ونقل حمل 

 ترانزیت 

 زیرساخت 

 مسافری

 باری
 

لوح جامع قوانین و مقررات معاونت حقوقی ریاست "بستر    در ،  5جدول  ذکر شده در  های  ، کلیدواژه در گام دوم

  و مقررات   قوانینجستجو شده تا قوانین و مقررات مرتبط با حوزه حمل و نقل ریلی شناسایی گردد.    ،"جمهوری

قوانین    ،دستة قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی  پنج توان در  را به صورت کلی می   بررسی شده در این بخش 

،  های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری، سیاست های توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جمهوری اسلامیبرنامه 

بازه زمانی مورد بررسی نیز  بندی نمود.  تقسیم   حوزه ریلیو مقررات مرتبط با    های مرتبط اساسنامه سازمان

قوانین و    ، های انتخاب شده، در این مرحلهبا توجه به تنوع کلیدواژه باشد.  می   1401  تا   1314  بین   هایسال

  ؛ مقررات زیادی استخراج گردیدند که لزوماً تمامی آنها به طور مستقیم با حوزه حمل و نقل ریلی مرتبط نبودند 

یا    د نداشتن  مستقیمی  قوانین و مقررات منسوخ، مواردی که با حوزه حمل و نقل ریلی ارتباط   این گام،لذا در  

موافقتنامه و  نظیر    نشده بود،مواردی که در آنها نقشی در حوزه حمل و نقل ریلی به بازیگری تخصیص داده  

  به ترتیب   ، اول ذیلدر جد   و قوانین بودجه، از بین قوانین و مقررات حذف گردیدند.  یالمللن یب  یهامعاهده
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که در انتهای این مرحله    های کلی مرتبط با حوزه ریلی ها و سیاست، اساسنامه سازمان لیست قوانین و مقررات

   بدست آمد، آورده شده است. 

 ی لیونقل رو مقررات استخراج شده مرتبط با حوزه حمل  نیقوان -6جدول 

 تاریخ تصویب  مرجع تصویب  مقررات  / قانون نوان   ردیف 

12/04/1400 مجلس شورای اسلامی  بر ارزش افزوده   اتیقانون مال 1  

 04/06/1398 مجلس شورای اسلامی  قانون مدیریت بحران  2

 27/03/1397 وزارت راه و شهرسازی  برداری از شبکه ریلی نامه تعرفه بهره آیین 3

 20/12/1396 مجلس شورای اسلامی  قانون حمایت از حقوق معلولان  4

 25/04/1396 مجلس شورای اسلامی  پاک   یقانون هوا  5

 16/01/1396 مجلس شورای اسلامی  قانون برنامه ششم توسعه   6

 16/01/1396 مجلس شورای اسلامی  قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 7

8 
قانون بیمه اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از  

 وسایل نقلیه
 20/02/1395 مجلس شورای اسلامی 

 01/02/1394 مجلس شورای اسلامی  موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور قانون رفع   9

 04/12/1393 مجلس شورای اسلامی  ( 2قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم  بخشی از موارد مالی دولت ) 10

11 
های  صمیم نمایندگان ویژه رئیس جمهور در خصوص تعیین اعضای کارگروه ت

   ستاد هدفمندسازی یارانه ها و وظایف تفصیلی آنهاتخصصی  
ران یوز  اتیه  19/11/1392 

12 
صاحبان کالا و    های حمل و نقل ریلی در قبالحدود مسئولیت شرکت نامه  آیین

 مسافران و نحوه ایفای آن 

/ وزیر راه و شهرسازی  

پیشنهاد هیئت مدیره  

آهنشرکت راه   

27/03/1392 

13 
انواع تخلفات و جرایم مربوط به سیر و حرکت ناوگان در شبکه  آیین نامه تعیین  

 ا حمل و نقل ریلی و نحوه رسیدگی به آنه
ران یوز  اتیه  01/11/1391 

 22/08/1390 مجلس شورای اسلامی  ی قانون امور گمرک 14

 15/10/1389 مجلس شورای اسلامی  قانون برنامه پنجم توسعه  15

 08/1389-/30 وزارت راه و ترابری  های حمل و نقل ریلیفعالیت شرکت نامه اجرایی تاسیس و  آیین 16

 15/10/1388 مجلس شورای اسلامی  هاارانه یقانون هدفمند کردن   17

18 
راه    ی هاتیدر فعال  یردولتیو غ  یدولت  یبخش ها  نهیسهم به  یینامه اجرا  نییآ

 و راه آهن 

  یاجرا  یعال  یشورا

اصل    یکل  یهااست یس

چهل و چهارم قانون  

  یجمهور   یاساس

ران یا  یاسلام  

18/07/1388 

 15/07/1388 مجلس شورای اسلامی  از حقوق مصرف کنندگان  تیقانون حما 19

ران یوز  اتیه آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت  20  04/02/1387 

 01/10/1386 مجلس شورای اسلامی  مصرف سوخت   تیریو مد  یقانون توسعه حمل و نقل عموم 21
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 تاریخ تصویب  مرجع تصویب  مقررات  / قانون نوان   ردیف 

 08/11/1386 مجلس شورای اسلامی  ( قانون اساسی44های کلی اصل چهل و چهارم )قانون اجرای سیاست  22

ران یوز  اتیه آهناز سوانح راه   یریجلوگ  یهاونیسیکم  ییاجرا  نامهنییآ 23  24/05/1386 

 22/05/1385 مجلس شورای اسلامی  و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 24

 06/08/1384 مجلس شورای اسلامی  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  25

 11/06/1383 مجلس شورای اسلامی  قانون برنامه چهارم توسعه  26

ران یوز  اتیه کشور   یهاراه   یمنیا  ونیسینامه تشکیل کمآیین 27  07/03/1382 

 17/01/1379 مجلس شورای اسلامی  قانون برنامه سوم توسعه  28

 11/02/1379 مجلس شورای اسلامی  ها و راه آهنقانون اصلاح قانون ایمنی راه 29

30 
قانون تعاریف و ضوابط تقسیمات کشوری و    14ماده    1قانون اصلاح تبصره  

 مذکور به ماده    4الحاق یک تبصره بعنوان تبصره  
 19/02/1379 مجلس شورای اسلامی 

31 
قانون اجازه وصول جریمه تاخیر تادیه صورتحساب هزینه حمل کالا به وسیله 

 ن شرکت سهامی راه آهن جمهوری اسلامی ایرا
 11/03/1376 مجلس شورای اسلامی 

32 
  و خروجی   ورودی   مسافر و کالا در مبادی   و نقل  امور حمل   ساماندهی   طرح 

   کشور  مجاز زمینی
 29/08/1375 شورای عالی اداری 

 22/12/1374 مجلس شورای اسلامی  قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران  33

 20/09/1373 مجلس شورای اسلامی  قانون برنامه دوم توسعه  34

اسلامی مجلس شورای   قانون مقررات صادرات و واردات  35  04/07/1372 

 25/11/1371 مجلس شورای اسلامی  رانیا  یصنعت  قاتیو مقررات مؤسسه استاندارد و تحق  نیاصلاح قوان  قانون 36

 24/08/1371 مجلس شورای اسلامی  ست یز  طیمح  ی قانون اصلاح قانون حفاظت و بهساز 37

 19/12/1367 مجلس شورای اسلامی  متخلف در حمل و نقل کالا  نیقانون مجارات عامل 38

39 
قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک ها  

 و سایر منابع مالی و پولی کشور 
 24/08/1366 مجلس شورای اسلامی 

انقلاب   یشورا لایحه قانونی اصلاح قانون تأسیس شرکت راه آهن شهری تهران و حومه  40  15/04/1359 

 12/09/1358  قانون اساسی  41

 16/02/1354 مجلس شورای ملی قانون تأسیس شرکت راه آهن شهری تهران و حومه  42

43 
آیین نامه ترکیب شورای عالی هماهنگی ترابری کشور و وظایف و اختیارات  

 شورا 
 12/10/1353 مجلس شورای ملی

44 
  و تجدید تشکیلات و   "وزارت راه و ترابری" به    "وزارت راه"قانون تغییر نام  

 تعیین وظایف آن
 24/04/1353 مجلس شورای ملی

 28/03/1353 مجلس شورای ملی ستیز  طیمح  یقانون حفاظت و بهساز  45

 07/04/1349 مجلس شورای ملی ها و راه آهن قانون ایمنی راه  46

 04/09/1343 مجلس شورای ملی ی و تجار  یصنعت  احداث خطوط  نامهنییقانون راجع به آ   47

 31/01/1320 مجلس شورای ملی های مربوط براه آهن قانون کیفر بزه  48
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 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر  ی نگاشت نهاد   میترس 

 ی لی ونقل رها مرتبط با حوزه حمل اساسنامه سازمان   -7جدول 

 تاریخ تصویب  مرجع تصویب  اساسنامه  ردیف 

ران یوز  اتیه نقل ریلی مسافری حومه )سهامی خاص(   اساسنامه شرکت حمل و 1  23/12/1399  

ران یوز  اتیه کشور  و نقل   حمل  توسعه  اساسنامه صندوق 2  06/05/1398 

ران یوز  اتیه نقل کشور   و  حمل  یربناهایاساسنامه شرکت ساخت و توسعه ز 3  06/04/1383 

شورای اسلامی مجلس   اساسنامه جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران  4  08/02/1367 

ران یوز  اتیه نامه سازمان تعزیرات حکومتی آیین 5  01/08/1373 

 29/06/1366 مجلس شورای اسلامی  ران ی ا  یاسلام  یجمهور   ساسنامه شرکت راه آهنا 6

 اساسنامه سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان  7
شورای انقلاب جمهوری اسلامی  

 ایران 
29/10/1358 

 16/04/1354 مجلس شورای ملی اساسنامه شرکت راه آهن شهری تهران و حومه  8
 

 ی لی ونقل رمرتبط با حوزه حمل  های کلیسیاست  -8جدول 

 تاریخ تصویب  های کلی سیاست  نوان  ردیف 

29/11/1392 های کلی اقتصاد مقاومتی سیاست  1  

 21/09/1390 آمایش سرزمین های کلی  سیاست  2

 15/04/1389 های کلی اصلاح الگوی مصرفسیاست  3

 20/12/1379 «و نقل  »حمل  بخش  یکل  ی هااست یس 4

، گام بعدی این است که از بین مواد  ونقل ریلیپس از استخراج و گردآوری قوانین و مقررات مرتبط با حمل

  ونقل ریلی گذاشته حملدر حوزه    ی مختلف هایی که نقشی را برعهده نهادهامتنوع این قوانین و مقررات، ماده 

در این گام، به منظور استخراج بندهای مرتبط، تمامی مواد قوانین و مقررات مرتبط با  ، شناسایی گردد.  است

با توجه به اینکه هر ماده ممکن است از چندین بند قانونی تشکیل  حوزه ریلی به طور کامل مطالعه گردید.  

تخصیص داده باشد، جهت  های مختلف  به سازمان های متفاوتی را  شده باشد که در بندهای متفاوت، نقش 

به بندهای  تدقیق در شناسایی نقش  قوانین و مقررات، هر ماده قانونی  از شناسایی مواد مرتبط در  ها، پس 

تری از مواد قوانین و مقررات صورت گیرد.  گردد تا قرائت دقیققانونی و هر بند قانونی به حکم قانونی تجزیه می 

برای هر بازیگر این عرصه باشد. گاه نیز قانونگذار ماده    ای است که دربرگیرنده یک نقش حکم قانونی، هر گزاره 

اند که به آن اجزاء، بند قانونی  کند که معمولا با حروف ابجد یا اعداد مشخص شده را به اجزائی تقسیم می 

 اطلاق می گردد. 
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 های حمل و نقل ریلی تعیین نقش بازیگران مختلف در زیربخش  -3-3

شناسایی  گام بعدی پس از  داده است،  نشان   4شکل مصوب که در    نگاشت نهادیمطابق مراحل اصلی ترسیم 

های تعیین نقش   ،بخش حمل و نقل ریلیاستخراج بندهای قانونی مرتبط با  های حمل و نقل ریلی و  زیربخش 

 .  های مختلف حمل و نقل ریلی استهای مختلف در زیربخشسازمان

تمامی بندهای قوانین و مقررات که در بخش قبل به عنوان بندهای مرتبط با حوزه حمل و نقل    در این مرحله، 

؛ اول اینکه در بند  گرددمی ریلی شناسایی گردیدند، بار دیگر مطالعه شده و در هر بند سه موضوع مشخص  

های مذکور در بند قانون یا  ها نقشی واگذار شده است. دوم اینکه به سازمانمورد بررسی، به کدام سازمان

از نقش  ایفای کدام یک  ارائه خدمات  گری، تسهیلگذاری، تنظیم های سیاستها و زیرنقش مقررات،  گری و 

بایست مشخص گردد این است که  تخصیص داده شده است. سومین موضوعی که در هر بند مورد بررسی می 

)زیرساخت )خطوط ریلی، ناوگان، تأسیسات    های حمل و نقل ریلیهای مذکور، در کدام یک از زیربخش سازمان

در  اند. با توجه به موارد ذکر شده،  و تجهیزات( و سیر و حرکت )باری، مسافری( موظف به ایفای نقش شده 

با توجه به حجم    .  ارائه شده است  حوزه حمل و نقل ریلیتعیین نقش بندهای مرتبط با  ای از  نمونه   9جدول  

 بالای جداول مستخرج از تعیین نقش بازیگران، باقی جداول در پیوست گزارش به صورت کامل آمده است.
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 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر   ینگاشت نهاد  میترس

 های حمل و نقل ریلی ای از تعیین نقش بازیگران مختلف در زیربخش نمونه   -9جدول 

 زیربخش  نقش سازمان  سازمان متولی  مقرره / شرح قانون نام قانون 

قانون احکام دائمی برنامه های  

 توسعه کشور 

میزان وصول عوارض هر تن ـ کیلومتر حمل و نقل کالا در      -ب  -30ماده  

المللی که مبادرت به حمل و نقل  های حمل و نقل بینداخل کشور از شرکت 

کنند با پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی و  کالای عبوری و ترانزیت خارجی می 

 .تصویب شورای اقتصاد تعیین می شود

 وزارت راه و شهرسازی 
پیشنهاد  گذاری )مقرره گری )تنظیم

باری  حمل و نقل   نرخ عوارض عبور از کشور( 

 المللی بین
 شورای اقتصاد 

تصویب  )  گذاریمقرره گری )تنظیم

 ( ض(ر نرخ عوا

های  ها و موقعیت برداری بهینه از ظرفیتبه منظور بهره   - بند ج   -30ماده  

وزارت راه و شهرسازی با هماهنگی و مشارکت مرکز    -  1  جغرافیایی کشور:

آمار ایران موظف است نسبت به ایجاد بانک جامع حمل و نقل کشور و استقرار  

سوانح حمل و نقل که دربرگیرنده اطلاعات  سامانه اطلاعات جامع حوادث و  

های راهداری و حمل  دریافتی از پلیس، بخش بهداشت و درمان کشور، سازمان 

ای، هواپیمایی کشوری و بنادر و دریانوردی، شرکت راه آهن و سایر  و نقل جاده

داده سازمان  ارائه  و  سازی  شفاف  تجمیع،  هدف  با  است  ربط  ذی  و  های  ها 

های ملی اطلاعات صحیح و قابل استفاده در تحلیل و تدوین اهداف و برنامه 

سط مرکز  تو  ایمنی اقدام نماید. گزارش آماری حمل و نقل کشور همه ساله

 آمار ایران تدوین و منتشر می شود.  

 وزارت راه و شهرسازی 

 ( بانیدیده گذاری )سیاست 

حمل و نقل  

)زیرساخت / سیر و  

 حرکت( 

آمار و اطلاعات  )

 ( بخش حمل و نقل

 

 مرکز آمار ایران 

 آهنشرکت راه 

به     - 2  -ج  -30ماده   پاسخگویی  هدف  با  کشور  نقل  و  حمل  جامع  طرح 

های ایمنی،  تقاضاهای بالفعل و بالقوه و دستیابی به جایگاه مناسب در حوزه 

از لازم   تا مدت شش ماه پس  اقتصاد، حمل و نقل و محیط زیست  انرژی، 

رسد. از زمان تصویب طرح  الاجراء شدن این قانون به تصویب هیأت وزیران می

های جدید توسعه و ساخت زیربناهای حمل و نقل،  جامع، شروع کلیه طرح

 فقط براساس این طرح و در قالب بودجه سنواتی قابل اجراء است.  

 هیئت وزیران 

گذاری )تعیین اهداف و  سیاست 

های کلان( )تصویب  گیری جهت 

 طرح جامع حمل و نقل( 

حمل و نقل  

)زیرساخت / سیر و  

 حرکت( 

 یی ایو در  ییهوا  ،یلیر   هینقل  لیوسا  ی فن  نهیمعا  یـ صدور گواه  5تبصره  -6ماده   قانون هوای پاک 

و ضوابط سازمان استانداردها  مرتبط توسط دستگاه    یالمللن یب  یهابراساس 
   آهنراه شرکت  

صدور  گری )صدور مجوز )تنظیم

 هینقل  لیوسا  یفن  نهیمعا  یگواه

 ((یلیر
 سیر و حرکت 
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 زیربخش  نقش سازمان  سازمان متولی  مقرره / شرح قانون نام قانون 

مذکور    نامهیکنترل و نظارت بر گواه  تیو مسؤول   ردیگیانجام م  ربطی ذ  یاجرائ

 است. حفاظت محیط زیست  عهده سازمان  بر 
حفاظت محیط  سازمان  

 گری )رصد و بازرسی( تنظیم زیست

قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل  

 و نقل ریلی 

ریلی   -(31/03/1390)اصلاحی    1تبصره    -   1ماده   نقل  و  حمل  شرکت 

توسط اشخاص حقیقی و حقوقی با اخذ مجوز از    شخصیت حقوقی است که

نامیده   آهن  راه  قانون  این  در  که  ایران  اسلامی  جمهوری  آهن  راه  شرکت 

شود و با تأمین ناوگان )لکوموتیو و یا واگن( مورد نیاز به منظور جابجایی می

 گردد.  )کالا، مسافر( تأسیس می

شرکت فعالیت  و  تأسیس  نامه  همچنین    هایآئین  و  ریلی  نقل  و  حمل 

مشخصات فنی ناوگان مجاز به سیر در شبکه حداکثر ظرف مدت دو ماه به 

 . رسدتصویب وزیر راه و شهرسازی می 

  هایشرکت   گر )صدور مجوز  تنظیم شرکت راه آهن 

 (حمل و نقل ریلی

 سیر و حرکت 

های حمل و  )شرکت 

 نقل ریلی( 

 وزیر راه و شهرسازی 

 گری )تصویب مقرره( تنظیم

فعالیت  )آیین نامه تأسیس و  

و    های حمل و نقل ریلیشرکت 

 مشخصات فنی ناوگان( 

 سیر و حرکت 

های  به منظور حفظ ایمنی تردد ناوگان ریلی، شرایط و دستورالعمل  - 2ماده 

ایمنی مرتبط با سیر و حرکت وسایل نقلیه ریلی توسط هیأت مدیره راه    فنی و

های بهره بردار خطوط مکلف به رعایت  گردد و شرکت می   تهیه و ابلاغآهن  

نظارت بر اجرای کامل ضوابط و مقررات و    باشند. راه آهن موظف بهآنها می

 .های فنی و ایمنی حرکت خواهد بوددستورالعمل 

 شرکت راه آهن 

 گری  تنظیم

 ( گذاریمقرره )

 سیر و حرکت 
 ( رصد و بازرسیگری )تنظیم

ریزی، هدایت  ای برنامه راه آهن موظف است تا تردد ریلی را به گونه - 3ماده 

های حمل و نقل  و کنترل کند که سیر و حرکت ناوگان متعلق به کلیه شرکت

ایط یکسان از نظر تعرفه دسترسی و رریلی )اعم از دولتی و غیر دولتی( در ش

   .استفاده از شبکه امکان پذیر گردد

از شرکت ایجاد   واگن هر یک  عبور  بجز موارد  محدودیت  راه آهن  ها توسط 

محسوب   تخلف  خطوط،  ظرفیت  و  حرکت  ایمنی  مقررات  در  شده  تعیین 

برای  می محدودیت  این  از  ناشی  خسارت  هرگونه  بروز  صورت  در  و  شود 

های حمل و نقل ریلی و تأیید آن توسط مراجع ذی صلاح، راه آهن  شرکت 

 مکلف به جبران آن است. 

رصد و    /گذاری)مقرره گری  تنظیم شرکت راه آهن 

 سیر و حرکت  بازرسی( 
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 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر   ینگاشت نهاد  میترس

 ریلی  لحمل و نق بخش مصوب  نگاشت نهادیترسیم   -3-4
تعیین  گام بعدی پس از    داده است،  نشان  4شکل  مصوب که در  نگاشت نهادی  مطابق مراحل اصلی ترسیم  

  حمل و نقل ریلی مصوب    نگاشت نهادی ، ترسیم  های حمل و نقل ریلیبازیگران مختلف در زیربخش  نقش 

از آن که مطاباست.   های حمل و نقل ریلی مشخص  نهادهای  مختلف در زیربخش   ، نقش9جدول  ق  پس 

گری،  گذاری، تنظیم های مختلف سیاستگردید، ماتریس نگاشت نهادی مصوب حمل و نقل ریلی به ازای نقش 

 گردد.  و ارائه خدمات ترسیم می   گریتسهیل

 گذاری بخش حمل و نقل ریلی نگاشت نهادی مصوب نقش سیاست -1-4-3

گذاری یکی از بخش چارچوب مفهومی اجرای طرح به تفصیل شرح داده شد، نقش سیاستطور که  در همان

های کلان،  گیری بانی، تعیین اهداف و جهتهای دیده های اصلی نظام حکمرانی است که شامل زیرنقش نقش 

گردد. در این بخش از گزارش، نگاشت نهادی مصوب نقش  طراحی نظام و تعیین نقش بازیگران و ارزیابی می 

است.  سیاست شده  ترسیم  ریلی  نقل  و  بخش حمل  قبل،  گذاری  بخش  از  آمده  دست  به  نتایج  به  توجه  با 

نمایند مشخص شده و مطابق  گذاری در نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی ایفا می بازیگرانی که نقش سیاست

های  یکی از زیرنقش   ، های جدول در تقاطع زیربخشی که که در آن، اسامی این بازیگران در خانه 10جدول  

 گردد.  نمایند، درج می گذاری را ایفا می سیاست
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 گذاری حمل و نقل ریلیسیاست مصوب  نگاشت نهادی  - 10جدول      

هازیربخش  

 

 

 

 هاینقشزیر

 گذاری سیاست 

 داخلی
المللی بین  

حمل و نقل 

 ترکیبی

 بین شهری  شهری  و حومه 

 سیر و حرکت  زیرساخت  سیر و حرکت  زیرساخت 

ناوگان خطوط  سیر و حرکت  زیرساخت 

 ریلی

خطوط  

 ریلی
ها و  پایانه

 تأسیسات
 ناوگان   مسافری

خطوط  

 ریلی

ها و  پایانه

 تأسیسات
 باری مسافری

نگاریبانی/آیندهدیده  

ی وزارت راه و شهرساز یراهبرد ی ها استیمرکز توسعه و س  

( ها و شناسائی مجموع قدرت و ظرفیت ترابری کشور اعم از راه آهنبررسی نیازمندی،  های اجرایی آنهاهای ترابری کشور و تعیین اولویتبررسی نیازمندیوزارت راه و شهرسازی )  
 وزارت راه و شهرسازی/ شرکت راهآهن  )ایجاد بانک جامع حمل و نقل کشور و استقرار سامانه اطلاعات جامع حوادث و سوانح حمل و نقل( 6

 شورای   الی هماهنگ ی حمل و نقل و ایمنی  کشور  )ایجاد و استقرار نظام جامع آمار و اطلاعات حمل و نقل و ایمنی کشور در بخشهای مختلف درون شهری، برون شهری و بین المللی(7

تعیین اهدا  و 

های کلان اولویت  

 هیئت وزیران )تصویب طرح جامع جامع حمل و نقل کشور( 8

 مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجلس شورای اسلامی، هیئت وزیران، سازمان برنامه و بودجه 

شورای  الی هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور  )تصویب سیاست های جامع حمل و نقل و  ایمنی کشور )در بخش درون شهری و برون شهری( در امور  

عرضه، تقاضا و ایمنی حمل و نقل کشور،  تلفیق و تدوین بودجه بخش ایمنی و حمل و نقل درون و برون شهری در راستای ارتقای شاخصهای حمل و نقل و  

ایمنی جهت درج در لوایح بودجه سالانه کل کشور،  تدوین سیاستهای لازم برای تشویق بخش خصوصی به سرمایه گذاری در امور زیربنایی حمل ونقل درون  
 شهری و برون شهری ( 9

  و خروجی ورودی  مبادی  ساماندهی  شورای 

مجاز زمینی  کشور 10)برنامهر یزی و تعیین خطمشی در  
از   یگهدارن   و و حفظ یبردار، بهرهتوسعه خصوص

  یهاو طرح ییجانما نقشه  بی تصو، یمرز یهاانهیپا

  ارائه یهاگزارش  یبررسو  کشور  یمرز یهاانهی پا یمعمار

و   کشور  یهاانهیو پا  و نقل حمل سازمان  یاز سو  شده

  مشکلات مستقر در مرز در خصوص یهادستگاه ری سا

( لازم میاتخاذ تصم و یمرز یهاانهیپا  

تهیه طرح  دولت )

های  پایانه مکان یابی  

)کانتینری( و    بارگنُج

حمل ونقل ترکیبی در 

شبکه اصلی و عبوری  

)ترانزیتی( کشور اعم از  

شمالی ـ جنوبی،  

 
 (1-بند ج    -30)ماده    قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 6
 ( 1)بند  کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 7
 (2-بند ج    -30)ماده    قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 8
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 9

   کشور مجاز زمینی و خروجی ورودی مسافر و کالا در مبادی و نقل امور حمل ساماندهی طرح 10
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 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر   ینگاشت نهاد  میترس

هازیربخش  

 

 

 

 هاینقشزیر

 گذاری سیاست 

 داخلی
المللی بین  

حمل و نقل 

 ترکیبی

 بین شهری  شهری  و حومه 

 سیر و حرکت  زیرساخت  سیر و حرکت  زیرساخت 

ناوگان خطوط  سیر و حرکت  زیرساخت 

 ریلی

خطوط  

 ریلی
ها و  پایانه

 تأسیسات
 ناوگان   مسافری

خطوط  

 ریلی

ها و  پایانه

 تأسیسات
 باری مسافری

شورای   الی هماهنگ ی ترافی ک شهرهای کشور 13  )تدوین  طرح  

  یلیسامانه حمل ونقل ر  یامکان سنج:  کیجامع حمل و نقل و تراف

( و حومه  یشهر   

  یشنهادها یو اظهار نظر در مورد پ  یبررس،  کشور  یترابر  ییاجرا  یهایمشها و خط برنامه   ب یتصو) شورای  الی هماهنگی ترابری کشور

  در امور مربوط به  یذار گه یبه سرما  یبخش خصوص  قیتشو  یلازم برا  یها   استیاتخاذ سی،  ترابر  و خدمات  ینرخ گذار   استیمربوط به س

و اظهار    یبررس،  کشور  یتخلف از مقررات ترابر  موارد  به  یدگیو مقررات لازم در مورد رس  یقانون  حیو اظهار نظر نسبت به طرح لوا  یبررسی،  ترابر 
 نظر درباره پیشنهاد  پیوستن  موافقتنامههای  بین المللی  و  منطقه ای  و قراردادهای  دو جانبه  یا  چند جانبه با دولت   ها و مؤسسات خارجی( 14

شرقی ـ غربی و نیز  

شبکه آسیایی از طریق  

بخش خصوصی و  
 تعاونی(11

وزارت راه و  

تدوین  )  شهرسازی

حمل  دستورالعمل  

کالا از مبدأ تا   یبیترک

با شبکه    ییمقصد نها

  نیتدو)کشور یقطار شهر یهاشرکت  هیاتحادوزارت کشور و  

  سات،یو ساخت تأس  نیحاکم بر تأم  یو راهبردها  یاصول کل

حمل و نقل    یهاسامانه   یبردار و بهره   یطراح  و  آلاتن یماش  زات،یتجه

( و حومه  یشهر  یلیر  

تصویب اصول و  ) کشور یشهرها کی تراف یهماهنگ  ی ال  یشورا
 راهبردها( 15

،  های اجرائی در زمینه ترابری کشور و اجرای آنهاهای جامع و هماهنگ بمنظور تعیین خط مشیمطالعه و تهیه و تنظیم برنامهوزارت راه و شهرسازی )

  ها و شناسائی مجموع قدرت و ظرفیت ترابری کشور اعم از راه آهن،بررسی نیازمندی،  های اجرایی آنهاهای ترابری کشور و تعیین اولویتبررسی نیازمندی

های  پیشنهاد اتخاذ سیاست، گذاری خدمات ترابری و همچنین خدمات جنبی آنهای مربوط در باب سیاست نرخبررسی و ارائه پیشنهاد های لازم بسازمان 

خدمات خاکشناسی و شناسائی مصالح  بررسی نیازمندیهای کشور از نظر و   گذاری در امور مربوط به ترابریخصوصی به سرمایه لازم برای تشویق بخش 

های بین المللی و منطقه ای و تنظیم و  های ترابری بین المللی و نحوه ارتباط با آنها و عنداللزوم پیشنهاد پیوستن به موافقتنامهبررسی درباره راه،  ساختمانی
 پیشنهاد قراردادهای دو جانبه و چند جانبه با دولتها و مؤسسات خارجی( 16

 
 ( 2)ماده    و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 13

 ( 2)ماده  شورا    اراتیو اخت  فیو وظا  آیین نامه ترکیب شورای عالی هماهنگی ترابری کشور 14

 بند چ(   -30)ماده    قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 11

 ( 8)ماده    و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 15
 ( 7)ماده   قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن 16
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

هازیربخش  

 

 

 

 هاینقشزیر

 گذاری سیاست 

 داخلی
المللی بین  

حمل و نقل 

 ترکیبی

 بین شهری  شهری  و حومه 

 سیر و حرکت  زیرساخت  سیر و حرکت  زیرساخت 

ناوگان خطوط  سیر و حرکت  زیرساخت 

 ریلی

خطوط  

 ریلی
ها و  پایانه

 تأسیسات
 ناوگان   مسافری

خطوط  

 ریلی

ها و  پایانه

 تأسیسات
 باری مسافری

برنامه بهره برداری از خطوط قطار شهری تا پایان  وزارت کشور )

بندی برآورد هزینه و زمان و نحوه تأمین  را با اولویت   1390سال  

( مالی  
 ستاد مدیری ت حمل و نقل و سوخت  )تصویب برنامه( 17

وزارت صنعت،  

  معدن و تجارت 

  دیطرح تول)تدوین  

تا    هینقل  لیوسا

1390)  

  تی ریستاد مد

حمل و نقل و  

)تصویب    سوخت
 برنامه( 18

  یبرنامه احداث خطوط اصل)تدوین    وزارت راه و شهرسازی

کشور،    یلیسرعت در شبکه ر  شی، افزا1390سال    انیتا پا  یلیر

و ارتباطات را به    ساتیو تأس  میعلا  یکردن خطوط و اجرا  یبرق

  نیو زمان اجرا و نحوه تأم  نهیو برآورد هز  یبند تیهمراه اولو

( یمال  
 ستاد مدیری ت حمل و نقل و سوخت  )تصویب برنامه( 19

 

 

و شبکه مکمل    یلیر

(یا جاده   

حمل   تی ریستاد مد

  و نقل و سوخت

)تصویب  
 دستورالعمل( 12

 طراحی نظام و 

تعیین نقش بازیگران     

ها و  دستورالعمل ) کشور هایو دهیاری های سازمان شهردار 

(یعموم  حمل و نقل  تیریاصلاح ساختار مد  یلازم برا   یراهکارها   
 سازمان اداری و استخدامی )تأیید پیشنهاد سازمان شهرداری ها( 20

 وزیر راه و شهرسازی  )تصویب آییننامه اجرایی  شرایط و نحوه بهره برداری شرکت ها و مؤسسات معتبر در امر خدمات وابسته به  حمل و نقل ریلی(21

شهرسازی  وزارت راه و  ،  و مؤسسات و واحدهای تابع یا وابسته آن وزارت  هاتشکیلات هر یک از سازمان تصمیم راجع به ادغام، انحلال یا ایجاد  وزارت راه و شهرسازی )

شورای عالی مذکور تعیین  و با رعایت شرایطی که    شورایعالی هماهنگی ترابری کشورموافقت  تواند با  های وابسته میبرای اجرای قسمتی از وظائف خود و سازمان 

های شرکتهای  امهخواهد کرد شرکت تشکیل دهد و یا با بخش خصوصی اعم از داخلی و خارجی همچنین وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی ایرانی مشارکت نماید. اساسن

و تصویب کمیسیونهای راه    شورایعالی هماهنگی ترابری کشورمزبور که بموجب این قانون تأسیس خواهد شد بر طبق مقررات مربوط بشرکتهای دولتی تهیه و با تأیید  
 و دارائی و استخدام مجلسین بموقع اجرا گذارده می شود.(  

 
 ( 12آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت )ماده   17

 ( 17آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت )ماده   18

 ( 14آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت )ماده   19

 ( 10آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت )ماده   12

 ( 1تبصره    -4)ماده    و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 20

 (3تبصره    -1ماده  ) قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  21
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 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر   ینگاشت نهاد  میترس

هازیربخش  

 

 

 

 هاینقشزیر

 گذاری سیاست 

 داخلی
المللی بین  

حمل و نقل 

 ترکیبی

 بین شهری  شهری  و حومه 

 سیر و حرکت  زیرساخت  سیر و حرکت  زیرساخت 

ناوگان خطوط  سیر و حرکت  زیرساخت 

 ریلی

خطوط  

 ریلی
ها و  پایانه

 تأسیسات
 ناوگان   مسافری

خطوط  

 ریلی

ها و  پایانه

 تأسیسات
 باری مسافری

 سازمان اداری و استخدامی   )تأیید پیشنهادهای تغییر ساختاری وزارت راه و شهرسازی(  22

قانون   11ماده  ت یآن با رعا  یو خدمات جنب ی ترابر امور نهیدر زم یدولت ی هاشرکت لیمربوط به تشک یها اظهار نظر در مورد طرح یبررس) شورای  الی هماهنگی ترابری کشور
 تغییر  نام  وزارت راه و ترابری.( 23

 شورای  الی اداری 

 ارزیابی

 دیوان محاسبات کشور، مجلس شورای اسلامی، سازمان بازرسی کل کشور

  یهااز سامانه   تیقانون حما  یحسن اجرا   تیمسؤول)  وزارت کشور
 حمل و نقل ریلی   شهری  و حومه (24

)ارائه    (حمل و نقل و سوخت  ت یریستاد مد) جمهور س ییر  ژهیو ندگان ینما

مفاد قانون توسعه حمل و    یدر راستا   ییاجرا  یعملکرد دستگاه ها  سه ماهه از  گزارش
 نقل عمومی  و مدیریت  مصرف سوخت( 25

)پیگیری اجرای مصوبات    راه و شهرسازیوزارت  

( شورا  

  و خروجی ورودی  مبادی  ساماندهی  شورای 

 بر حسن   و نظارت  یهماهنگ)  کشور مجاز زمینی 

( کشور  ی مرز  ی هاانه یامور پا  ان یجر  

  شرفتیپ  گزارش )  دبیرخانه شورای  الی اداری
 اجرا ی   مصوبات  به   شورا(  26

 

 

 
 ( 7)ماده   قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن 22
 شورا   اراتیو اخت  فیو وظا  آیین نامه ترکیب شورای عالی هماهنگی ترابری کشور 23

 ( 16)ماده    و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 24

 ( 22آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت )ماده   25
   کشور مجاز زمینی و خروجی ورودی مسافر و کالا در مبادی و نقل امور حمل ساماندهی طرح 26
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 بخش حمل و نقل ریلی  گریتنظیممصوب نگاشت نهادی  -2-4-3

تنظیم   طورهمان تفصیل شرح داده شد، نقش  به  اجرای طرح  از  که در بخش چارچوب مفهومی  گری یکی 

زیرنقش نقش  شامل  که  است  نظام حکمرانی  اصلی  مقرره های  مقررات،  های  اعمال  بازرسی،  و  رصد  گذاری، 

گردد. در این بخش از گزارش، نگاشت نهادی مصوب  سازی، حل دعاوی و اعمال مجازات می رسانی و آگاه اطلاع 

بخش حمل و نقل ریلی ترسیم شده است. با توجه به نتایج به دست آمده از بخش قبل،  گری  تنظیم نقش  

جدول  نمایند مشخص شده و مطابق  در نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی ایفا می   گریتنظیم بازیگرانی که نقش  

خانه 12جدول  و    11 در  بازیگران  این  اسامی  جدول،  که  ،های  که  زیربخشی  تقاطع  از    در  یکی  آن،  در 

می   گریتنظیم های  زیرنقش  ایفا  می را  درج  در  گردد.  نمایند،  ادامه  مصوب  11جدول  در  نهادی  نگاشت   ،

گری بخش  تنظیم   ، نگاشت نهادی مصوب12جدول  گری بخش حمل و نقلی ریلی شهری و حومه و در  تنظیم 

المللی آمده است.  شهری و بین حمل و نقلی ریلی برون 
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 ی لیمصوب و موجود بخش حمل و نقل ر   ینگاشت نهاد  میترس

 

 ی )بخش شهری و حومه( لیحمل و نقل ر گریتنظیم مصوب  ینگاشت نهاد -  11جدول 

 سیر و حرکت  زیرساخت  

ها و تأسیساتپایانه خطوط ریلی ناوگان  مسافری و باری حومه مسافری شهری 

گذاری مقرره   
 وضع ضوابط و قوا د 

تصویب    ،های کلی نظام ایمنی براساس سیاست تصویب استانداردهای لازم در زمینه حمل ونقل و  )  شورای  الی هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور
 دستورالعملها و ضوابط مربوط به حوزه حمل ونقل و ایمنی و نیز تغییر و اصلاح مقررات موجود براساس شرایط و نیازهای روز  ( 27

و    یاصول کل  نیتدو) کشور ی قطار شهر یهاشرکت  ه یاتحادوزارت کشور با مشورت با 

  یبردارو بهره   یطراح  و  آلاتن یماش  زات،یتجه  سات،یو ساخت تأس  نیحاکم بر تأم  یراهبردها 

(و حومه  یشهر  یلیحمل و نقل ر  یهاسامانه   
 شورای   الی هماهنگ ی ترافی ک شهرهای کشور )تصویب اصول( 28

 

هرگونه  آهن )شرکت راه 

در    برداری  و بهره   اندازیراه 

با    ایحومه   یلیر  یحوزه مسافر 

و    ارهایاستانداردها، مع  تیرعا

شرکت    یابلاغ  یالزامات فن

  رانیا  یاسلام  جمهوری  آهنراه
 صورت میگیرد.(29

سازمان ملی استاندارد )تدوین استاندارد ملی ایمنی در سیستم های حمل و نقل درون شهری  

 در  7  بخش( کشور  

 

ی   ال یشورا  سی( قانون تأس 5)  ماده یهاونیس یکم

  یخارج از نوبت نسبت به بررس)رسیدگی    یشهرساز

  اطراف  و  ریدر محدوده مس   یکاربر   رییموضوع تغ
 ایستگاه ها  حسب درخواست شهردار ی   ذیربط(  30

( )تعیین قیمت بلیط قطارهای شهری  شورای شهر    وضع تعرفه و جرائم   

      رصد و بازرسی 

سازی رسانی و آگاه اطلاع        

و....(  صدور مجوز) ا مال مقررات  ( دفتر حمل و نقل ریلی درون شهری و حومه)  های کشورها و دهیاری ها/ سازمان شهرداری شهرداری    

د اوی اختلا  و حل        

      ا مال مجازات 

 
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 27
 ( 8)ماده    و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 28
 خاص(  ی)سهام  ای ¬ حومه یمسافر یلی اساسنامه شرکت حمل و نقل ر 29
 ( 10)ماده    و حومه   یشهر  یلیو نقل رحمل   یهااز سامانه   تیقانون حما 30
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 ( یالمللن یو ب ی)برون شهر یلیحمل و نقل ر  ی گرمیمصوب تنظ ینگاشت نهاد  -12جدول   

هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

-مقرره

ذاریگ  

وضع ضوابط و 

 قوا د

شورای  الی هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور  )تصویب استانداردهای لازم در زمینه حمل ونقل و ایمنی براساس سیاست های کلی نظام ،  تصویب دستورالعمل ها و ضوابط مربوط به حوزه حمل ونقل و ایمنی و نیز تغییر و اصلاح  
 مقررات موجود براساس شرایط و نیازهای روز  ( 31

شورای   الی فنی   امور زیربنایی  حمل و نقل  )تصویب  ضوابط و دستور العملهای فنی و اصلاحات مربوطه ،  تصویب پیشنهاد تغییر مشخصات فنی و استانداردهای مورد استفاده در بخش حمل   و نقل  قبل از ارسال به معاونت برنامه  

 ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری ،  تصویب نظامات فرعی ساخت از قبیل نظام تصویب طرح ها، نظام مناقصات، نظام نظارت، نظام تحویل موقت و قطعی(

 32( .باشندی محیط میطور کلی عواملی که مؤثر بر رو منظور مراقبت و جلوگیری از آلودگی آب، هوا، خاک، پخش فضولات اعم از زباله و مواد زائد کارخانجات و به پیشنهاد ضوابط بهسازمان حفاظت محیط زیست ) 

  وزارت راه و شهرسازی

نامه مشخصات  آئین)تدوین  

فنی ناوگان مجاز به سیر  
 در شبکه(33

  وزارت راه و شهرسازی

تعیین مشخصات مجاز  )

تهیه و تنظیم ضوابط و معیارهای لازم برای احداث و نگاهداری و  )  وزارت راه و شهرسازی

طبقه بندی کلیه    /های وسائل ترابریتأسیسات زیر بنائی ترابری با توجه به مقتضیات و پیشرفت 

ها و معیارها  تعیین ضابطه   /مشخصات فنی و هندسی آنهاتأسیسات زیر بنائی ترابری و تعیین  

بررسی در زمینه   /گذاری در امور مربوط به ترابریخصوصی به سرمایه  برای تشویق بخش

های تأسیسات زیربنائی ترابری و تهیه و تنظیم مقررات مورد نیاز برای پیشنهاد بمراجع  حریم 

نحوه استفاده و بهره برداری وزارت راه و  تدوین آیین نامه    /دار و نظارت بر اجرای آنها  صلاحیت
 شهرسازی  از    مواد اولیه ساختمانی از قبیل سنگ، شن، ماسه و خاک(  36

آئین نامه تأسیس و  )تصویب    وزارت راه و شهرسازی
 فعالیت شرکت های حمل و نقل(  

شرایط و  نامه  )تصویب آیین  وزارت راه و شهرسازی

مؤسسات معتبر در امر  ها و  نحوه بهره برداری شرکت 
 خدمات وابسته به  حمل و نقل ریلی( 37

وزارت راه و ترابری  )  وزارت راه و شهرسازی

نسبت به ایجاد هماهنگی بین مقررات ترانزیت  

المللی از  ضوابط جاری حمل و نقل بین  کشور با

 المللی،های بین نامه موافقت طرق پیوستن به 

ترویج حمل و  های جهانی و  ارتباط با سازمان 

  نقل کانتینری و چند وجهی اقدام خواهد

 ( 38.نمود

 
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 31
 قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست  32
 ( 1تبصره  - 1)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  33
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  36
 ( 1)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  37
 ( 15)ماده    قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران 38
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

وسائل ترابری در بهره  

برداری از تأسیسات  
 زیربنائی ترابری(  34

شورای  الی هماهنگی  

)تدوین    ترابری

دستورالعمل مربوط به  

استفاده از وسایل نقلیه 

خارجی اعم از دریائی،  

  ای و راه آهنهوائی، جاده 

مبتنی بر مصوبه هیئت  
 وزیران( 35

ها  از پروژه   یبردار و بهره   یاحداث، نگهدار)تدوین ضوابط و مشخصات    وزارت راه و شهرسازی

احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت    موضوع قانون  یهاو طرح 

( ها و سایر منابع مالی و پولی کشوربانک   

وزارت راه و شهرسازی، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و امور دارایی، سازمان برنامه و  

  و نرخ اجاره  یبردار ها و بهره ها و طرح پروژه   یاجرا بر  نظارت  آیین نامه نحوه    تدوینبودجه )
 مستحدثات  و نیز  ترتیب  وصول و نظارت بر نحوه بهره بردار ی( 40

  )تصویب آیین نامه اجرایی  وزارت راه و شهرسازی

های حمل و نقل در مقابل  حدود مسؤولیت شرکت 
 صاحبان کالا و یا مسافران و  نحوه ایفای آن(  41

و خروجی ورودی  مبادی  ساماندهی  شورای   

  ی هادستورالعمل  ب یتصو)  کشور مجاز زمینی 

 زمان   نییو تع  یو توال  بیبا ترت  مرتبط  یی اجرا

مسافر و    و نقل  امور حمل   به  یدگیرس  مراحل 
 کالا(39

آیین نامه  تدوین  )  وزارت راه و شهرسازی

های اطراف  نوع کاربری زمین تعیین  

( متر  100های کشور به عمق صد )آهنراه 

( بعد از حریم قانونی آنها  
 هیئت وزیران  )تصویب آییننامه( 42

نامه  )تدوین آیین  وزارت راه و شهرسازی

از ظرفیت مازاد ارتباطی از    آهن  راه  استفاده

خود شبکه ارتباطی اختصاصی    

های ارتباطی باسیم و بی سیم، ارائه سرویسو  
 انتقال داده ها به شرکتهای خصوصی( 43

چگونگی تنظیم و   )تدوین مقرره    آهنشرکت راه
 صدور بارنامه و بلیط( 44

در راههای زمینی و  تعیین اصول و ضابطه و معیارهای فنی اقتصادی و ایمنی  وزارت راه و شهرسازی )

برای ایجاد اداره و توسعه مؤسسات ترابری اعم  تدوین ضابطه و معیارهای لازم    /آبی و نظارت بر اجرای آنها

های مجازات خلافی با  نامه تهیه آئین./  از آنکه در داخل و یا در خطوط بین المللی فعالیت داشته باشند

 
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  34
 (6)ماده    قانون مقررات صادرات و واردات 35
 کشور  یو پول یمنابع مال ری مشارکت بانک ها و سا قیاز طر  یبخش راه و ترابر ی عمران  یقانون احداث پروژه ها 40
 ( 1تبصره  - 8)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  41
 کشور  ینیمجاز زم یخروج  و یورود یمسافر و کالا در مباد و نقل امور حمل یسامانده طرح 39
 ها و راه آهن ایمنی راه  قانون   42
 ( 5)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  43
 ( 4تبصره  - 8)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  44
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هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

شرکت راه آهن 45 )تهیه طرحها و نقشهها و  

دستورات فنی کلیه خطوط صنعتی و تجاری  

( جدید  

موافقت وزارت دادگستری و وزارت کشور و پیشنهاد قوانین و مقررات لازم درباره رسیدگی بموارد تخلف از  
 مقررات ترابری کشور(  46

 ها وشعبه  -دفاتر    -مؤسسات    سیمربوط به صدور اجازه تأس  نامهن ییآ  بیتصو)  شورای  الی ترابری

لازم با    یارها یضابطه و مع  نیی تع  /.کنندت یدر کشور فعال  خواهندیکه م  یخارج  یترابر   یهایندگینما

  ایکه در داخل و    نیاعم از ا  ی مؤسسات ترابر   توسعه  و اداره و  جادی ا  یمربوط برا  یها  دستگاه  یهمکار 

در مورد امور مربوط به    یشنهاد ی پ  یارها یضوابط و مع  بیتصو  /.باشند  داشته  تیفعال  یالمللن یخطوط بدر
 ترابر ی  سازمان  ها ی  دولتی/  ( 47

تعیین  )  آهنشرکت راه

مقررات و استانداردهای  

مربوط به تولید، واردات و  

تعمیر و نگهداری ناوگان  

آهن  ریلی بر عهده راه 
 میباشد(  48

خطوط آب، برق،    ری نظ  یعموم  ساتیتأس  جادیانامه  )تدوین آیین  وزارت راه و شهرسازی

(کیمربوط به هر    یمنیو ا  یمسائل فن  تیآنها با رعا  رینظا  فاضلاب، نفت، گاز، مخابرات و  
 هیئت وزیران  )تصویب آییننامه( 49

ایمنی مرتبط   های فنی وبه منظور حفظ ایمنی تردد ناوگان ریلی، شرایط و دستورالعمل )  راه آهنشرکت  
 با سیر و حرکت وسایل نقلیه ریلی توسط  هیأت مدیره راه آهن  تهیه و ابلاغ  میگردد(  

نامه تعیین انواع تخلفات و جرایم مربوط به سیر و حرکت ناوگان در شبکه  آئین  تدوین)  آهنشرکت راه
 حمل و نقل ریلی و نحوه رسیدگی به آنها( /  هیئت وزیران )تصویب آییننامه(  50

برداری از طرح یا پروژه عمرانی، شرکت طرف قرارداد    در بهره )  وزارت راه و شهرسازی

از طرف  برداری از طرح یا پروژه را که  موظف است استانداردها، دستورالعملها و مقررات بهره  

گردد دقیقاً به مورد    انتشار یافته و یا به طور مستقیم به شرکت طرف قرارداد ابلاغ میوزارت  
 اجرا گذارد.( 51

 

ریزی، هدایت و کنترل کند که  ای برنامه راه آهن موظف است تا تردد ریلی را به گونه)  آهنشرکت راه

ایط  ر دولتی و غیر دولتی( در شهای حمل و نقل ریلی )اعم از  سیر و حرکت ناوگان متعلق به کلیه شرکت 
 یکسان از نظر تعرفه دسترسی و استفاده از شبکه امکان پذیر گردد(  52

  حوادث مهم را  هیکل  ،یمنیا  یسوانح موظف است به منظور ارتقا  یعال  ونیسیکم)  سوانح  ی ال ونیس یکم

حوادث    تکرار  از  یریجهت جلوگ  ازین  مورد  یهاقرار داده و دستورالعمل   ل یو تحل  هیو تجز  یبررس  مورد

 
 یو تجار  یاحداث خطوط صنعت نامه نییآ 45
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  46
 شورا     اراتیو اخت  فیو وظا  آیین نامه ترکیب شورای عالی هماهنگی ترابری کشور 47
 ( 4)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  48
 ( 3تبصره  - 5)ماده  راه آهنها و  ایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   49
 ( 2)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  50
 آیین نامه اجرایی قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک ها و سایر منابع مالی و پولی کشور  51
 ( 3)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  52
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هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

  ارتقاء     ها و اصلاح مقررات در جهتستورالعمل د  هیسوانح موظف به ته  یعال  ونیسیکم/    .دی مشابه صادر نما
 ایمنی  و ایجاد  روش واحد جهت عملی ات  ریلی  در راهآهن میباشد. ( 53

وضع تعرفه و 

 جرائم 
 

وزارت راه و شهرسازی مکلف است نسبت به برآورد هزینه و خسارت  )  وزارت راه و شهرسازی

ایمنی که در اثر برخورد    ها و حریم آنها و ابنیه فنی و علائم و تأسیسات و تجهیزاتوارده به راه 

های آب، گاز، فاضلاب و کابل برق و مخابرات و  وسائط نقلیه و یا عبور بارهای ترافیکی و لوله 

به بروز هزینه و خسارت گردد، اقدام و مبالغ دریافتی را به  غیره و هر گونه عملیاتی که منجر

 ( 54.حساب خزانه واریز و صددرصد )100%( آنرا به منظور ایمن سازی راه ها به مصرف برساند

های مسئولیت میزان تعیین  ) کمیسیون های جلوگیری از سوانح راه آهن مستقر در نواحی
 کیفری و مدنی  سوانح ریلی( 55

 کمیسیون های جلوگیری از سوانح راه آهن مستقر در نواحی )تعیین  نوع تخلف و میزان  جریمه( 56

 بهی  لیاز شبکه ر  یبردار تا نرخ بهره   دیاتخاذ نما  یبیوزارت مزبور مکلف است ترت)  وزارت راه و شهرسازی

  یمذکور برا   نرخ  ،یلیاز شبکه در بخش ر  یبردار بهره   یهانهیهز نیشود که ضمن تأم  نییتع  یا گونه
 فعالان این  بخش نسبت به سایر  شیوههای  حمل و نقل دارا ی  مزیت  باشد.( 57

در حریم    مستحدثاتنامه تعیین وجوه در مقابل احداث  آیینتدوین  )  وزارت راه و شهرسازی

( آهنراه  
نامه تعیین تعرفه تدوین آیین)  آهنشرکت راه هیئت وزیران  )تصویب آییننامه( 58

های ارتباطی( ریلی و سرویس   برداری از شبکه بهره   
 وزارت راه و شهرسازی  )تصویب آییننامه( 59

 

وزارت راه و  

  شهرسازی

)پیشنهاد نرخ  

های  عوارض شرکت 

حمل و نقل  

المللی که  بین

مبادرت به حمل و  

نقل کالای عبوری و  

وزارت موظف است یک ماه قبل از شروع هر مقطع سه ساله در دوره  )  وزارت راه و شهرسازی

نرخ اجاره مستحدثات مشابه را ملاحظه و با اعمال ضریب  استعلام،  برداری از طریق  بهره 

کاهشی بیست درصد، جدول حداقل نرخ اجاره مستحدثات طرح یا پروژه عمرانی را تهیه و به  

( شرکت طرف قرارداد ابلاغ نماید.  

 
 ( 7و   6تبصره  -5)ماده  آهن های جلوگیری از سوانح راه نامه اجرایی کمیسیونآیین 53
 ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   54
 ( 2تبصره  - 2)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  55
 ( 4آیین نامه تعیین انواع تخلفات و جرایم مربوط به سیر و حرکت ناوگان در شبکه حمل و نقل ریلی و نحوه رسیدگی به آنها )ماده   56

 راه و راه آهن   یها   تیدر فعال  یردولتی و غ  یدولت  یبخش ها  نهیسهم به  یینامه اجرا  نییآ 57

 ها و راه آهن ایمنی راه  قانون   58
 ( 6)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  59
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

برداری حاصل از اجرای طرح یا پروژه  نرخ خدمات بهره )تعیین    وزارت راه و شهرسازی

مشارکت در    ( تعیین و مبنای برآورد درآمد مورد انتظار از 7( و )6عمرانی که بر اساس مواد )

هزینه طرح یا پروژه عمرانی واقع گردیده و همچنین مدت واگذاری منافع و    -مطالعه درآمد  
 هرگونه تغییر در آن(61

ترانزیت خارجی  

کنند(می  

  شورای اقتصاد

)تصویب نرخ  
 عوارض( 60

(برداری از شبکه ریلیتعیین تعرفه بهره آهن )شرکت راه   

آهن  راهشرکت  

تعیین و تأیید نرخ  )
 بلیط مسافران(  62

صاحبان کالا و  

های حمل و نقل  شرکت 

نرخ حمل و  )تعیین    ریلی

نقل ریلی بار متناسب با  
 حمل و نقل جاده ای(  63

 

شورای  الی  

  ترابری هماهنگی

پیشنهاد عوارض  )

(کالاهای ترانزیتی  

  هیأت وزیران  
 )تصویب  عوارض( 64

هماهنگی و نظارت بر تعیین تعرفه، قیمت گذاری، بازرسی کالاها و خدمات و  بازار )ستاد تنظیم  

(  هماهنگی مراکز تصمیم گیری امور مذکور  

 شورای رقابت  

بررسی و تعیین و تعدیل و کنترل قیمت انواع  سازمان حمایت مصر  کنندگان و تولیدکنندگان ) 

در جهت  های لازمهصنعتی و معدنی و همچنین بررسی کشاورزی    خدمات و محصولات تولیدی اعم از

تعیین و اعلام قیمت کالاهایی که  /فروشیفروشی و خرده وارداتی در سطح عمده   کنترل قیمت کالاهای

 
 قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک ها و سایر منابع مالی و پولی کشور   قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشورآیین نامه اجرایی  61

 ب(  -30)ماده    قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 60
 ( 9)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  62
 ( 9)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  63
 ( 12)ماده    قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران 64
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گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

نیاز سازمانهای دولتی و شهرداریها و سایر مؤسسات    دارای نمایندگی انحصاری است و در رابطه با

باشد عمومی کشور می بخش  . ) 

بازرسی  رصد و  

شود، همچنین کلیه امور مربوط به جانوران  زیست میزیست و پیشگیری و ممانعت از هر نوع آلودگی و هر اقدام مخربی که موجب برهم خوردن تعادل و تناسب محیطحفاظت و بهبود و بهسازی محیط سازمان حفاظت محیط زیست ) 

 ( 65.و حشی و آبزیان آب های داخلی از و ظایف سازمان حفاظت محیط زیست است

راه آهن  آهن )شرکت راه 

با پذیرش ناوگان  

های حمل و نقل  شرکت 

ریلی مسؤول حفظ و  

نگهداری ناوگان و تأمین  

سلامت سیر آنان  
 میباشد.( 66

تهیه و تنظیم ضوابط و معیارهای لازم برای احداث و نگاهداری و  )  وزارت راه و شهرسازی

و نظارت بر    های وسائل ترابریتوجه به مقتضیات و پیشرفت تأسیسات زیر بنائی ترابری با  

( اجرای آنها  

های تأسیسات زیربنائی ترابری و تهیه و  بررسی در زمینه حریم)  وزارت راه و شهرسازی
 تنظیم مقررات مورد نیاز برای پیشنهاد بمراجع صلاحیت  دار و نظارت بر اجرای آنها(  67

ی/ سازمان حمایت مصر  کنندگان  حکومت رات ی سازمان تعزستاد تنظیم بازار / شورای رقابت / 

 و تولیدکنندگان  

های حمل و نقل ریلی مسؤول حفظ و نگهداری ناوگان  راه آهن با پذیرش ناوگان شرکت آهن )شرکت راه 
 و تأمین سلامت سیر آنان می باشد.( 68

  وزارت راه و شهرسازی

ممانعت از بهره برداری  )

وسائل ترابری خارج از  

مشخصات مذکور در  
استفاده از تأسیسات فوق(  

69 

 

و خروجی ورودی  مبادی  ساماندهی  شورای   

بر    و نظارت  یهماهنگ)  کشور مجاز زمینی 
 حسن   جریان   امور پایانه های   مرزی   کشور( 70

  رانیا   یاسلام یگمرک جمهورسازمان 

(  ییو هوا  ییایدر  ،ینی)زم  هینقل  لیوساکالاها و  )

  یاز آن خارج م  ایوارد    یکه به قلمرو گمرک

باشند    یمشمول حقوق ورود  نکهیشوند، اعم از ا

 
 قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست  65
 ( 3تبصره  - 8)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  66
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  67
 ( 3تبصره  - 8)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  68
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  69
   کشور مجاز زمینی و خروجی ورودی مسافر و کالا در مبادی و نقل امور حمل ساماندهی طرح 70



  

63   
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گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

مشمول    یو خروج   ینباشند و مسافران ورود   ای
 کنترل های  گمرکی  خواهند بود.( 71

ها و  از پروژه   یبردار و بهره  یاحداث، نگهدار )نظارت بر رعایت ضوابط    وزارت راه و شهرسازی

مشارکت بانک ها    قیاز طر   یبخش راه و ترابر  یعمران  یاحداث پروژه هاقانون    موضوع  یهاطرح 
 و سایر  منابع مالی  و پولی  کشور( 72

ریزی، هدایت و کنترل کند که  ای برنامه راه آهن موظف است تا تردد ریلی را به گونه)  آهنشرکت راه

ایط  ر های حمل و نقل ریلی )اعم از دولتی و غیر دولتی( در شسیر و حرکت ناوگان متعلق به کلیه شرکت 
 یکسان از نظر تعرفه دسترسی و استفاده از شبکه امکان پذیر گردد(  73

 شرکت راهآهن  )نظارت بر اجرای کامل ضوابط و مقررات و  دستورالعملهای فنی و ایمنی( 74

در راههای زمینی و  تعیین اصول و ضابطه و معیارهای فنی اقتصادی و ایمنی  وزارت راه و شهرسازی )

برای ایجاد اداره و توسعه مؤسسات ترابری اعم  تدوین ضابطه و معیارهای لازم    /آبی و نظارت بر اجرای آنها

آنها با جلب نظر    و نظارت بر فعالیت  از آنکه در داخل و یا در خطوط بین المللی فعالیت داشته باشند
سازمان حفاظت محیط   وزارت کشور(  75

)نظارت بر گواهی    زیست

معاینه فنی وسایل نقلیه 
 ریلی(76

آهن  مأموران مربوط در وزارت راه و ترابری و راه )  وزرات راه و شهرسازی  و نیروی انتظامی

  ها وانتظامی موظفند ضمن مراقبت به محض مشاهده وقوع تجاوز به راه   و مأموران نیروی

(آنها مراتب را به مراجع صالح جهت اقدام لازم اطلاع دهند.   آهن و حریمراه   

ها تا شعاع  ها و راه آهن  نظارت بر امر ساخت و ساز در حاشیه راه)  وزارت راه و شهرسازی
 صد )100( متر از منتهی الیه حریم قانونی آن ها(77

از    دیاز سوانح هر ماه با  یریشگی به منظور پ  یسوانح نواح  یها  ونیسیکم)  یسوانح نواح یها ونیس یکم

  رادهایا  و علاوه بر ثبت  ندینما  دی خود بازد  هیدر محدوده ناح  اتیو عمل  زاتیتجه  سات،یتأس  خطوط،  هیکل

  یبعد   یهای ریگیپ  و  ونیسیصورت مجلس کم    مینسخه از آن را جهت تنظ  کی  ستگاهیدر دفتر مخصوص ا
 به دبیر  کمیسیون  ارایه  نمایند  و اعضا ی  کمیسیون  باید  از رفع نواقص  در  بازدید  بعدی  مطمئن شوند.( 78

رسانی و اطلاع

سازی آگاه  
      

 
 ی قانون امور گمرک یی نامه اجرا  نییآ 71
 کشور  یو پول یمنابع مال ری مشارکت بانک ها و سا قیاز طر  یبخش راه و ترابر ی عمران  یقانون احداث پروژه ها 72
 ( 3)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  73
 ( 2)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  74
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  75
 ( 5تبصره  -6قانون هوای پاک )ماده  76
 ( 2تبصره  - 5)ماده  ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   77

 ( ج  بند    3ماده  ) آهنهای جلوگیری از سوانح راه   نامه اجرایی کمیسیونآیین 78



 

  64    

 

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    
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تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

 ا مال مقررات 

و....(  صدور مجوز)    

صدور  )  آهنشرکت راه

مالکیت واگن  سند رسمی  
 و لکوموتیو( 79

صدور  )  آهنشرکت راه

گواهی معاینه فنی وسایل  
 نقلیه ریلی( 80

 

ایجاد راه دسترسی به حریم و گذرگاه مناسب، درختکاری و عبور  )  وزارت راه و شهرسازی

هر گونه ساختمان و    جادیا  /آهن و نصب تابلو در حریم آنهادادن تأسیسات از عرض راه و راه 

  یهاراه آهن  میها و حر راه   میحر  یانتها  ( متر از100به شعاع صد )  ساتیو تأس  یکشوارید

  تی مسئول  ایو    دینمای م  ایاحداث نموده    یترابر   که وزارت راه و  ییگذرهادر طول کنار   کشور و
 نگهداری  آنرا به عهده دارد بدون کسب  مجوز  از وزارت مذکور ممنوع می باشد.( 81

جهت    هیسوانح ناح  ونیسی کم) کمیسیون های جلوگیری از سوانح راه آهن مستقر در نواحی

  علل و عوامل وقوع  یصحنه و بررس  یکروک  هیبه سانحه به سرعت در محل حاضر شده و ضمن ته  یدگیرس

معمول و    نیشاهد  و  نیمسبب  ن،ی را از مباشر  هیاول  قاتیو تحق  میسانحه را تنظ  تیمجلس وضع  صورت  آن،
 اظهارات آنان را در برگ تحقیق  قید  مینماید( 82

)حضور در حوادث منجر به فوت(   آهنراه ی انتظام  یروین  

در مورد صدور پروانه تأسیس مؤسسات ترابری مراجع صلاحیتدار مکلفند قبلا  )  وزارت راه و شهرسازی
 نظر وزارت راه و ترابری را  در تأسیس اینگونه مؤسسات جلب نمایند.( 83

نماینده واحد امضاکننده قرارداد مشارکت از سوی وزارت،  )  28کمیسیون ماده  

نماینده شرکت طر  قرارداد، نماینده دستگاه نظارت، نماینده پیمانکار )اگر از نظر  

بردار )شرکت  بهره حقوقی مستقل از شرکت طر  قرارداد باشند( و نماینده دستگاه 

احداث پروژه  های عمرانی موضوع قانون  از طرح برداری آزمایشی    صدور مجوز بهره (( )راه آهن

بر    های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک ها و سایر منابع مالی و پولی کشور
 عهده کمیسیون موضوع ماده )28( است.( 84

 شرکت راهآهن  )اعطای مجوز به  شرکتهای  حمل و نقل ریلی(85

وزارت راه و شهرسازی/ وزارت کشور/ وزارت صنعت، معدن و   / بحران کشور  سازمان مدیریت

  ینظام  ،یدولتی  هابار و مسافر توسط دستگاه   یحمل و نقل عموم  نهی در زم  تیفعال  )صدور مجوز    تجارت 

بحران کشور و    در موارد اضطراری و وقوع حوادث غیرمترقبه، بنا به پیشنهاد سازمان مدیریت  یو انتظام

به صورت موقت و حداکثر تا پایان      تأیید کارگروهی مرکب از وزیران راه و ترابری، کشور و بازرگانی
 وضعیت اضطراری( 86

 
  آهن و وزارت راه و شهرسازیشرکت راه

  یتجار  ایو    یصنعت  یاحداث هر خط فرع)
  

 
 ( 11)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  79
 ( 5تبصره  -6قانون هوای پاک )ماده  80
 ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   81
 ( 3)ماده    آهنهای جلوگیری از سوانح راه   نامه اجرایی کمیسیونآیین  82
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  83
 آیین نامه اجرایی قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک ها و سایر منابع مالی و پولی کشور  84
 ( 1)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  85
 راه و راه آهن   یها   تیدر فعال  یردولتی و غ  یدولت  یبخش ها  نهیسهم به  یینامه اجرا  نییآ 86
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

  آهن وراه   رهیمد  أتیه  بیموکول به تصو
 تأیید  وزیر  راه میباشد.(87

  صدور مجوز  )  وزارت راه و شهرسازی

  برداریهای عمومی با هدف بهره احداث راه 

انتـفاعی برای مدت معیـن توسط بخش  
 غـیردولتی و یا با مشارکت وزارت( 88

د اوی اختلا  و  حل       

در صورت اعتراض اصحاب دعوی به نظریه  )  کمیسیون  الی رسیدگی به سوانح راه آهن

موضوع به کمیسیون عالی رسیدگی به سوانح  آهن مستقر در نواحی  جلوگیری از سوانح راه های  کمیسیون

های حمل و نقل ریلی ارجاع و نظریه این کمیسیون غیر    راه آهن با عضویت نماینده انجمن صنفی شرکت
 قابل اعتراض می باشد که در صدور آرای قضایی به عنوان نظر کارشناسی ملاک عمل قرار می گیرد.( 89

در    )رسیدگی به تجدیدنظر مجازات و جریمه، حل دعاوی  به سوانح راه آهن  یدگیرس  ی ال ونیس یکم
 رابطه با نحوه اجرا و رسیدگی  به تخلفات و جرائم( 90

  ا مال مجازات 

به شعاع صد   ساتیو تأس  یوارکشیهر گونه ساختمان و د  جادیاوزارت راه و شهرسازی )

که وزارت    ییگذرهاکشور و در طول کنار  یهاراه آهن   میها و حرراه   میحر  ی( متر از انتها 100)

آنرا به عهده دارد بدون کسب    ینگهدار   تیمسئول  ایو    د ینمایم  ایاحداث نموده    یراه و ترابر 

موظف است در مورد متخلفان برابر    ی. وزارت راه و ترابر باشد ی مجوز از وزارت مذکور ممنوع م

(. آهن اقدام کندها و راه راه  یمنی( قانون ا6( ماده )1تبصره )  

 کمیسیون های جلوگیری از سوانح راه آهن مستقر در نواحی )تعیین  نوع تخلف و میزان  جریمه( 92

( تخلفات رقابتیرسیدگی به )شورای رقابت   
فروشی و تقلب، احتکار، عرضه  فروشی، کمسیدگی به تخلفات گرانی )ر حکومت رات ی سازمان تعز

خارج از شبکه، درج نکردن قیمت، اخفا و امتناع از عرضه کالا، صادر نکردن فاکتور، اجرا نکردن  

گذاری، اجرا نکردن تعهدات واردکنندگان و تولیدکنندگان در قبال دریافت ارز و  ضوابط قیمت

برداری، فروش اجباری، اعلام نکردن موجودی و قرار  خدمات دولتی، نداشتن پروانه کسب یا بهره 

 
 یو تجار  یاحداث خطوط صنعت نامه نییآ 87
 راه و راه آهن   یها   تیدر فعال  یردولتی و غ  یدولت  یبخش ها  نهیسهم به  یینامه اجرا  نییآ 88
 ( 2تبصره  - 2)ماده  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل و نقل ریلی  89
 آیین نامه تعیین انواع تخلفات و جرایم مربوط به سیر و حرکت ناوگان در شبکه حمل و نقل ریلی و نحوه رسیدگی به آنها 90

 ( 4نامه تعیین انواع تخلفات و جرایم مربوط به سیر و حرکت ناوگان در شبکه حمل و نقل ریلی و نحوه رسیدگی به آنها )ماده  آیین   92
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

هازیربخش  

 

 

گری تنظیم  هاینقشزیر  

 سیر و حرکت  زیرساخت 

المللیزیرساخت برون شهری و بین   المللبین برون شهری    

 خطوط ریلی ناوگان
تأسیسات و تجهیزات )پایانه، ارتباطات و  

 ).... 
 باری مسافری باری مسافری

وزارت راه و شهرسازی مکلف است نسبت به برآورد هزینه و خسارت  )  وزارت راه و شهرسازی

ایمنی که در اثر برخورد    فنی و علائم و تأسیسات و تجهیزاتها و حریم آنها و ابنیه  وارده به راه 

های آب، گاز، فاضلاب و کابل برق و مخابرات و  وسائط نقلیه و یا عبور بارهای ترافیکی و لوله 

به بروز هزینه و خسارت گردد، اقدام و مبالغ دریافتی را به  غیره و هر گونه عملیاتی که منجر

 ( 91.حساب خزانه واریز و صددرصد )100%( آنرا به منظور ایمن سازی راه ها به مصرف برساند

متر راه    100  احداث مستحدثاتی در حد فاصل  وجوه در قبال)اخذ    وزارت راه و شهرسازی

 آهن( 

موجب قانون  رسیدگی به تخلفات صنفی )به  دادن کالا در اختیار افراد غیر واجد شرایط برای فروش

((کنندگانحمایت از حقوق مصرف   

(برداری اعمال جریمه در صورت عدم پرداخت تعرفه بهره آهن ) شرکت راه   

 

 
 ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   91
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 بخش حمل و نقل ریلی  گریتسهیلمصوب نگاشت نهادی  -3-4-3

یکی از   گریتسـهیلکه در بخش چارچوب مفهومی اجرای طرح به تفصـیل شـرح داده شـد، نقش    طورهمان

 ل یتسـه،  جیو ترو یسـازتیظرفتوسـعه ارتباطات،    هایهای اصـلی نظام حکمرانی اسـت که شـامل زیرنقشنقش

. در این بخش از گزارش، نگاشــت نهادی مصــوب گرددمی یو منابع دانشــ  ، منابع مالییبه فناور یدســترســ

هیلنقش   ت آمده از بخش قبل،   گریتسـ ت. با توجه به نتایج به دسـ ده اسـ یم شـ بخش حمل و نقل ریلی ترسـ

نمایند مشــخص شــده و مطابق در نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی ایفا می  گریتســهیلبازیگرانی که نقش  

های  های جدول در تقاطع زیربخشــی که که در آن، یکی از زیرنقش، اســامی این بازیگران در خانه13جدول  

 گردد. نمایند، درج میرا ایفا می گریتسهیل
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 گری حمل و نقل ریلی یلسهنگاشت نهادی مصوب ت - 13جدول 

  هازیربخش

 

های نقشزیر

 گری تسهیل 

حرکت   سیر و زیرساخت   

المللی بین برون شهری  شهری المللی بین برون شهری  شهری   

 توسعه ارتباطات 

های اتحادیه شرکت 

  / قطار شهری کشور

 انجمن تونل ایران 

 

  

 شرکت  یانجمن صنف

  یلی حمل و نقل ر یها

و خدمات   ی مسافر

 وابسته

انجمن  صنفی شرکت های حمل ونقل 

 بین المللی ایران/   

وزارت راه و  )وزارت راه وشهرسازی 

ترابری موجبات انعقاد قراردادهای دو جانبه  

ای که در  های منطقه همکاری   و اعمال

خواهد  تسهیل ترانزیت مؤثر است را فراهم 

وزارت راه و ترابری نسبت به ایجاد    /.نمود

  هماهنگی بین مقررات ترانزیت کشور با

المللی از  ضوابط جاری حمل و نقل بین

های  نامه موافقت طرق پیوستن به 

های جهانی و  ارتباط با سازمان   المللی،بین

ترویج حمل و نقل کانتینری و چند وجهی  

 93  (.نمود  اقدام خواهد

 ی دولت و بخش خصوص ی گفت و گو یشورا

کانون هماهنگی  / انجمن صنفی کارفرمایی تولیدکنندگان واگن، لکوموتیو / انجمن مهندسی حمل و نقل ریلی ایران / های حمل و نقل ریلی و خدمات وابستهانجمن صنفی شرکت 

انجمن مهندسی حمل و نقل ایران  / دانش، صنعت و بازار حمل و نقل ریلی  

شرفت یتحول و پ یها ی مرکز همکار  

  لمی و فناوری ریاست جمهوری ستاد توسعه فناوری های فضایی و حمل و نقل پیشرفته معاونت 

 
 قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران 93
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

  هازیربخش

 

های نقشزیر

 گری تسهیل 

حرکت   سیر و زیرساخت   

المللی بین برون شهری  شهری المللی بین برون شهری  شهری   

سازی و ترویج ظرفیت  

های اتحادیه شرکت 

 قطار شهری کشور 

ی( ترابر  در امور مربوط به  یگذار  هیبه سرما  یبخش خصوص  قیتشو  یلازم برا   یهااست یاتخاذ س)  شورای  الی هماهنگی ترابری کشور  

را در    یردولتی جلب و حضور مؤثر بخش غ  یبرا   مناسبی  هامشوق   جادیمکلف است هرگونه اقدامات لازم به منظور ا  یوزارت راه و ترابر )  وزارت راه و شهرسازی
 فعالیتهای  راه و راه آهن به عمل  آورد.(94

مرکز همکاری  های تحول و پیشرفت/  انجمن مهندسی حمل و نقل ریلی ایران / انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته/  انجمن صنفی شرکت  های حمل و  

و خدمات وابسته  یمسافر یلی نقل ر  

شرفت یتحول و پ یها ی مرکز همکار  

 ستاد توسعه فناوری های فضایی و حمل و نقل پیشرفته معاونت  لمی و فناوری ریاست جمهوری 

دولت )به منظور تقویت اقتصاد حمل و نقل ریلی و ترغیب  سرمایهگذاری بخش غیردولتی در این زمینه و تسریع و تسهیل اجرای طرح ها )پروژه ها(  و  افزایش  رضایتمندی  و  اقبال  عمومی   از  

خدمات  ارائه  شده  در  این  نوع  حمل  و   نقل:  الف-  سرمایهگذاری  بخش  غیردولتی  در  احداث  و  بهره برداری از حمل و نقل ریلی درونشهری  و برون شهری  مانند  سرمایه گذاری  در  مناطق  کمتر  توسعه  
 یافته  تلقی   شده  و  مشمول  کلیه  قوانین  و  مقررات  مرتبط  با  سرمایه  گذاری   در  مناطق  کمتر  توسعه  یافته  خواهد  بود. (95

دسترسی به   تسهیل 

 فناوری و منابع دانشی 

شرفت یتحول و پ یها ی مرکز همکار  

پیشرفته معاونت  لمی و فناوری ریاست جمهوری ستاد توسعه فناوری های فضایی و حمل و نقل   

  جمهور، وزارت  معاونت  لمی و فناوری رئیس / وزارت صنعت، معدن و تجارت 

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است با  ) راه و شهرسازی   وزارت  کشور و

های کشور و راه و شهرسازی  جمهور، وزارتخانه   همکاری معاونت علمی و فناوری رئیس

ضمن حمایت از سازندگان داخلی تجهیزات مورد نیاز صنعت حمل و نقل ریلی شهری و  

ای سازماندهی نماید که ضمن بین شهری، خرید خارجی تجهیزات مورد نیاز را به گونه 

رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و تقویت  

   

 
 راه و راه آهن  یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 94
 قانون برنامه پنج ساله ششم  توسعه  95
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

  هازیربخش

 

های نقشزیر

 گری تسهیل 

حرکت   سیر و زیرساخت   

المللی بین برون شهری  شهری المللی بین برون شهری  شهری   

با    1/5/1391های مستقیم مصوب  ( قانون مالیات 104آنها در امر صادرات و اصلاح ماده )

اصلاحات و الحاقات بعدی به ازای خریدهای خارجی، انتقال فناوری به داخل کشور  

(  85صورت گیرد به نحوی که تا پایان اجرای قانون برنامه حداقل هشتاد و پنج درصد )%

شهری و بین شهری  حمل و نقل ریلی    دانش طراحی و ساخت تجهیزات مورد نیاز صنعت

ها و  با کمک و استفاده از نهادهای علمی و فناوری ملی نظیر جهاد دانشگاهی، دانشگاه 
 مراکز پژوهشی و شرکت های دانش  بنیان داخلی صورت گیرد.( 96

دسترسی به   تسهیل 

 منابع مالی

 سازمان مالیات   )مالیات بر ارزش افزوده خدمات حمل و نقل ریلی علاوه بر  معافیت های مذکور در بند )12( ماده )12( قانون مالیات بر ارزش افزوده با نرخ صفر محاسبه خواهد شد.( 97

 معاونت  لمی و فناوری ریاست جمهوری 

ها،  تشویق، حمایت و مشارکت در سرمایه گذاری زیرساخت به منظور ایجاد سازوکارهای تأمین منابع مالی پایدار برای توسعه زیرساخت و ناوگان حمل و نقل کشور  صندوق توسعه حمل و نقل )

   تواند صندوق توسعه حمل و نقل را با سرمایه اولیه یکصد و نود هزار میلیاردها، دولت می ها و زیرساخت بیمه سرمایه گذاری ها در حوزه حمل ونقل و مشارکت در ساخت، توسعه و نگهداری شبکه 

های تابعه و وابسته به آن قرار دارد، با استفاده از منابع پیش بینی شده در این ماده  ها و شرکتهای خود را که در اختیار وزارت راه و شهرسازی، سازمان دارایی ریال از   (000/000/000/000/190)

اساسنامه خود و در چهارچوب مصوبات هیأت    و نیروی انسانی موجود وزارت راه و شهرسازی و با شخصیت حقوقی مستقل دولتی وابسته به وزارت راه و شهرسازی تشکیل دهد. این صندوق، طبق

 (  98.امنا متشکل از وزرای راه و شهرسازی و امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور توسط هیأت عامل، فعالیت می کند

  به منظور تسهیل تجارت و رقابت پذیرکردندولت ) 

های نسبی در زنجیره  های حمل ونقل با توجه به مزیتفعالیت

ای و بین المللی، دولت مجاز  عرضه و خدمات ترابری منطقه 

و    یخدمات حمل و نقل عموم) سازمان مالیات 

و   ییهوا  ،یلیر  ،ی ا جاده   یدرون و برون شهر  یمسافر 
 دریایی  از پرداخت مالیات  معاف می باشد( 99

 

 
 قانون برنامه پنج ساله ششم  توسعه  96
 قانون برنامه پنج ساله ششم  توسعه  97
 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 98
 قانون مالیات بر ارزش افزوده  99
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  هازیربخش

 

های نقشزیر

 گری تسهیل 

حرکت   سیر و زیرساخت   

المللی بین برون شهری  شهری المللی بین برون شهری  شهری   

احداث    )لجستیک(،  های پشتیبانی ایجاد پارک   ـ از1:  است

نقل ترکیبی مسافری و باری و    های حمل وها، شهرک پایانه 

گسترش بنادر خشک توسط بخش خصوصی و تعاونی حمایت  

.(کند  

  یو قطارها   یتعرفه مصارف برق اتوبوسران)  وزارت نیرو

شده   نییتع  تعرفه  نیو حومه، براساس کمتر  یشهر 

.( باشدیم  

این قانون اقدامات زیر را  (  1داده می شود برای اجراء احکام ماده )به دولت اجازه  )  دولت

های غیردولتی مرتبط با  ای به بخش های بلاعوض یارانه ـ اعطاء کمک 1:  به عمل آورد

ـ تخفیف در حقـوق ورودی و سود بازرگانی واردات ناوگان حمل و  2  اهداف این قانون؛

ـ تخفیف در حقوق ورودی و سود بازرگانی واردات تجهیزات، تأسیسات،  3نقل همگانی،  

ـ اعطاء  4  ،  ماشین آلات و قطعات مورد نیاز شبکه و ناوگان ریلی )شهری و برون شهری(

تسهیلات بانکی و پرداخت بخشی از سود تسهیلات بانکی به بخشهای مرتبط با اهداف  
 این قانون؛( 100

  

های دولتی ـ خصوصی  السیر، علاوه بر مشارکت   کردن مسیرها و احداث خطوط برقی و سریع  های( حمل ونقل ریلی، دوخطه)پروژه   های  منظور تکمیل و اجرای طرح  دولت مکلف است به)  دولت

های حمل و  ( منابع حاصل از فروش نفت و گاز سهم دولت را در قالب بودجه سالانه به وزارت راه و شهرسازی اختصاص دهد تا طرح 1درصد)%  و افزایش اعتبارات این حوزه در بودجه سالانه، یک

 101( .یافته اجراء گرددنقل ریلی با اولویت مناطق کمترتوسعه

 
 مصرف سوخت   تیریو مد  یقانون توسعه حمل و نقل عموم 100
 قانون برنامه پنج ساله ششم  توسعه  101
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 بخش حمل و نقل ریلی  ارائه خدماتمصوب نگاشت نهادی  -4-4-4

ارائه خدمات، در طور که در بخش چارچوب مفهومی اجرای طرح به تفصـــیل شـــرح داده شـــد، نقش  همان

ه از نقش ا میآخرین لایـ ه این نقش را ایفـ ازیگرانی کـ ام حکمرانی قرار دارد و بـ ای نظـ ا هـ ــول یـ د، محصـ اینـ نمـ

نمایند. در بخش ریلی در لایة ارائه خدمات دو موضـــوع مهم به مصـــرف کنندگان نهایی ارائه میخدماتی را 

امل وجود دارد که می اخت ریلی که شـ ت در بخش زیرسـ وع اول این اسـ ی قرار گیرد؛ موضـ ت مورد بررسـ بایسـ

ذکر شـده اسـت. موضـوع   اجزایخطوط ریلی، ناوگان و تأسـیسـات و تجهیزات اسـت، چه کسـی مالک هرکدام از  

نظیر سـاخت زیرسـاخت، جابجایی بار   بایسـت بررسـی گردد این اسـت که در بخش خدمات ریلی،دومی که می

ت  ت. به همین علت در این بخش از گزارش، نگاشـ لی این خدمات اسـ ی ارائه دهنده اصـ افر و ... چه کسـ و مسـ

نهادهایی را که مبتنی بر نهادی در دو سـطح ترسـیم شـده اسـت، سـطح اول که در شـکل زیر نشـان داده اسـت، 

تهتوانند مالکیت زیربخشقوانین و مقررات داخلی می اخت را برعهده داشـ خص  های مختلف زیرسـ ند، مشـ باشـ

 اند. شده

 

های مختلف ریلی در ایران نگاشت نهادی مصوب مالکان زیربخش  -6شکل 
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اند که مبتنی بر قوانین و آمده است، به ترتیب نهادهایی مشخص شده  8شکل و    7شکل در سطح دوم که در  

 توانند خدمات مختلف زیربخش زیرساخت و زیربخش سیر و حرکت را ارائه نمایند. مقررات داخلی، می

 
   در زیربخش زیرساخت ارائه دهندگان خدمات نگاشت نهادی مصوب   -7شکل 
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   سیر و حرکت در زیربخش  ارائه دهندگان خدمات نگاشت نهادی مصوب  -8شکل 
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 کشورهابررسی نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی در سایر  -4

حمل و  بخش  در    یحمکران  یالگو  های اصلی به منظور کمک به ارائه پیشنهاداتی جهت اصلاحروش از    یکی

 آنها   یاز نقاط قوت ساختار  ی رگیو بهره   کشورهاسایر  بخش در    ن یا  ی کشور، مطالعه ساختار نهاد  نقل ریلی 

واقع مطالعه تطباست ا  و بوده    گران یاز د  ی ریادگی  ی به معن  اساساً  ،یق ی. در  از تجربه و دانش    ند یفرآ  ن یدر 

  ت یاز اهم  ر یمس  ن یآنچه که در ا  شکی . بگرددی دانش خود در حوزه مورد بحث استفاده م  یارتقا   ی برا   گرانید

  رفته یمطرح و پذ   یهای ژگ یها و وشاخصه   ی هدف بر مبنا  یکشورها  ق یدق  ییبرخوردار است، شناسا  یخاص

در  هایی جهت انتخاب کشورها ارائه شده و  بر این اساس در این بخش از گزارش، ابتدا شاخص.  باشد ی شده م

 گردد.  ادامه وضعیت فعلی نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی و سیر تحول آن در کشورهای منتخب ارائه می 

 ا جهت مطالعه شناسایی معیارهایی جهت انتخاب کشوره  -4-1

ریلیحمل  بخش  هایویژگی   بهباتوجه  از چهار شاخص اصلی جهت می   گرفته،صورت  و مطالعات  ونقل  توان 

 ز: ها عبارتند اانتخاب کشورها جهت مطالعه استفاده نمود. این شاخص 

 ی لی ونقل رحمل  یمنیسطح ا •

 یل یونقل رخدمات حمل ت یفیک •

 ی لی ونقل رحمل  ییکارا •

 دار یپا یلیونقل ر حمل •

ها ارائه  کشورهای مختلف مبتنی بر این شاخص  رتبه   های مذکور وتوضیحاتی از هرکدام از شاخص  ادامه   در

 شده است. 

 102ریلی  ونقلحملسطح ایمنی شاخص   -4-1-1

ایمنی راه توسط شورای بین   ، شاخصی است که یلی ونقل رحمل   یمنای  سطح  شاخص )المللی  (  IRSCآهن 

ایمنی راه  ارزیابی  برای  رتبة کشورها در این شاخص  .  گیرداستفاده می مورد  آهن در کشورها  تعیین شده و 

 :  شودمحاسبه می سالانه براساس معیارهای ذیل 

 تعداد تصادفات  •

 ها کشته تعداد  •

 
102 Railway Safety Index 
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   هایتعداد زخم  •

 آمدهدستبه ی مالی هاخسارت •

،  14جدول  در    .آهن در هر کشور استسطح ایمنی راه   دهنده نشانکشورها بر اساس این شاخص،    یبند رتبه 

 کشور برتر دنیا مبتنی بر این شاخص ارائه شده است.   10

 103ونقل ریلی کیفیت خدمات حملشاخص  -4-1-2
منظور ارزیابی کیفیت خدمات  تعریف شده است و به   104المللیونقل ریلی بین این شاخص توسط اتحادیه حمل

مانند دقت    در این شاخص مواردیارزیابی    معیارهای.  گیردمورد استفاده قرار می ونقل ریلی در کشورها  حمل

گیرد.  را در برمی ریزی، سرعت، تعداد و فراوانی قطارها، کیفیت خدمات رفاهی و امنیت مسافران  و صحت برنامه 

 اند، ارائه شده است.  کشوری که امتیاز بالایی در این شاخص کسب نموده   10، 15جدول در 

 

 

 

 
103 Railway Service Quality Index 
104 International Union of Railways 

 ی لیحمل و نقل ر یمنیسطح اشاخص  -14جدول 
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 105ونقل ریلی کارایی حمل شاخص -4-1-3

منظور ارزیابی کارایی  ( تعریف شده است و به OECDسازمان همکاری و توسعه اقتصادی ) این شاخص توسط  

های ارزیابی شامل عواملی مانند تعداد و فراوانی قطارها،  شود. ملاک ونقل ریلی در کشورها استفاده می حمل

کشوری    10،  16جدول  در  گذاری است.  سرمایه   وری و کاراییهای بهره ریزی، هزینه سرعت، دقت و صحت برنامه 

 اند، ارائه شده است.که امتیاز بالایی در این شاخص کسب نموده 

 
105 Railway Efficiency index 

 ی لیخدمات حمل و نقل ر تیفیکشاخص   -15جدول 

 ی لیحمل و نقل ر  ییکاراشاخص  -16جدول 



 

  78    
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 106پایدار  ونقل ریلیحملشاخص  -4-1-4

ونقل  منظور ارزیابی پایداری حملالمللی تعریف شده است و به ونقل ریلی بین این شاخص توسط سازمان حمل

شامل عواملی مانند تعداد و فراوانی قطارها،  در این شاخص  های ارزیابی  شود. ملاک ریلی در کشورها استفاده می 

کشوری که امتیاز بالایی    10،  17جدول  . در  زیست استها و محافظت از محیط کارایی سوخت، کاهش آلاینده

 اند، ارائه شده است.در این شاخص کسب نموده 

جغرافیایی    ،های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، جمعیتیذکر شده، با توجه به اینکه ویژگی   یهاعلاوه بر شاخص

نیز از عوامل مؤثر در انتخاب کشورها برای مطالعه تطبیقی است، در این طرح به منظور  و سطح توسعه یافتگی،  

کشوری که در  چهار    10برای    نیز   ، مساحت کشور و اندازه شبکه ریلی مناسب جهت مطالعه  انتخاب کشور 

آن در جدول ذیل ارائه گردیده    ایجبودند استخراج گردید که نت  امتیاز بالایی را کسب نموده   مذکور  شاخص

 است. 

 های حمل و نقل ریلی و مساحت کشورهای منتخب در شاخص اندازه شبکه ریلی -18جدول 

 مساحت کشور  اندازه شبکه ریلی نام کشور 

 130٬279 16000 انگلستان

 302٬073 16000 ایتالیا 

 505٬990 16000 اسپانیا 

 357٬588 38000 آلمان

 
106 Sustainable Rail Transport index 

 دار یپا یلی نقل رحمل و شاخص  - 17جدول 
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 مساحت کشور  اندازه شبکه ریلی نام کشور 

 30٬688 4000 بلژیک 

 551٬695 29000 فرانسه 

 41٬850 223/3 هلند 

 377٬973 27000 ژاپن 

 100٬210 3000 کره جنوبی

 1٬648٬000 14078 ایران 

لذا کشورهایی برای مطالعه    ؛طور که در جدول نیز نشان داده شده است، کشور ایران، کشور پهناوری استهمان

کوچکی نباشند. با توجه به این ملاحظه،  مساحت  دارای  مناسب هستند که  نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی  

شده در جدول، کشور آلمان و فرانسه نسبت به سایر کشورها دارای مساحت    ارائه  در بین کشورهای  از آنجا که

برای    این دو کشور   است،ین  بیشتر از سایراین کشورها  اندازه شبکه ریلی نیز در    ، بیشتری بوده و علاوه بر آن

مطالعه انتخاب گردیدند. همچنین مبتنی بر نظرات خبرگان مقرر گردید علاوه بر دو کشور مذکور، کشور ترکیه  

 مورد بررسی و مطالعه قرار گیرد.   د، و جمعیتی به ایران شباهت دار یافتگینیز از لحاظ شرایط توسعه که 

 در کشور فرانسه  ی لیبخش حمل و نقل ر  ی نظام حکمران -4-2

  هیکشور بر پا  نیا  یکنون  یاست. قانون اساس   یاستیر  مه یحکومت متمرکز بر اساس نظام ن  کی   یفرانسه دارا

  یی رابطه شاخه اجرا  یبخشبر توان   یاریبس  د یشد که تأک  ییو اجرا  د ییتأ  1958سپتامبر    28در    یپرس همه

قانون  شاخه  با  اجرا  یگذار)دولت(  شاخه  دارد.  م  ،یی)مجلس(  بخش  دو  شامل  نخست    شود،ی خود  بخش 

بخش را بر عهده    نیا  استیو ر  شودی مردم انتخاب م   م یمستق  یاست که هر پنج سال با رأ  یجمهوراستیر

  ی مجمع مل  یکیشده،    لیاز دو بخش تشک  زیاست. مجلس فرانسه ن  ی ریوزو بخش دوم مقام نخست  ردیگی م

مل  یگر یو د نما  ی سنا. مجمع  رأ   یمحل  ندگانیشامل  با  برا   میتقمس  یاست که  ساله  پنج  یهادوره   یمردم 

دولت را دارد؛ اما بخش دوم، سنا است که شامل سناتورها    نه یمجلس قدرت انحلال کاب  ن ی. اشوند ی انتخاب م

. قدرت  شوند ی م دهیانتخابات برگز ئتیساله( و توسط ه9تر ساله )پیش شش یهادوره   ی. سناتورها براشودی م

را مجمع    یینها  د ییو سنا، سخن مورد تأ  یمجمع مل   انیبروز مشکل م  صورتسنا محدود است. در    یگذارقانون 

 خواهد زد.  یمل

به نظر    طورن یا  قت یاست. در حق  ی مل  ت یریمد   ستمی س   ریناپذ ییعنوان بخش جدابه   ی در فرانسه حکومت محل

  یهاچهارم فرانسه حکومت  یجمهور  یدر فرانسه وجود ندارد. قانون اساس   یحکومت محل  ستمیکه س   رسد ی م

پنجم    یجمهور  یاساس   نقانو   کهی . درحالکند ی م  یگذارنام  "یمحل  تیریمد   یواحدها"را تحت عنوان    یمحل
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  یچهارسطح  ی تیریمد   ستم یس   ی کشور دارا  نی. انگردی م  "ی محل  یهات یموجود"تحت عنوان    یبه حکومت محل

 است: 

 دپارتمان   •

  سمانیاروند  •

 کانتون   •

 کمون   •

به چند کانتون    سمانیو هر اروند   سمانیشده، هر دپارتمان به چند اروند   میمختلف تقس  یهادپارتمانبه    کشور

 است.  دهیگرد میو هر کانتون به چند کمون تقس

حکومت    شکلک ی  یدارا  قاًی شهرها دق  یو تمام  روند یبه شمار م   یحکومت محل   یعنوان کانون اساس به   هاکمون 

  ت یبه جمعهستند. البته اندازه شورا و ستاد باتوجه   یشورا، شهردار و ستاد ادار   کی   یدارا  یعنیهستند،    یمحل

 روستا متفاوت است. ایهر شهر 

  ی حکومت محل  یعنوان واحدهاارتباط دارند و هر دو به   ی مشابه با حکومت مرکز  یاوه یو کمون به ش   دپارتمان

دپارتمان را به عهده    ییاجرا  تیریاست که مد   یهستند. استاندار کس  یحکومت مرکز  یتیریمد   یو واحدها

ها( کانتون   ها،سمانیاروند واسطه )  ی و هم دپارتمان است. دو واحد محل  ی حکومت مرکز  ی دارد و هم سخنگو 

  ی ستاد ادار  ایشورا    یدارا   رون یو ازا  ستند یمند نبهره   ی حقوق  تیهستند. آنها از شخص  هی ثانو  تیاهم  یدارا

 ندارند. یابرآن بودجه جداگانه و علاوه  باشند ینم

شده عمل    ی گذارانیناپلئون بن   له یوس مراتب که به در فرانسه بر طبق اصل سلسله   ی محل  یمجموع واحدها  در

 .شوند ی محسوب م ی و مرکز  یعنوان کارگزاران حکومت محل سطوح توأمان به  نیو کارکنان ا د نکنی م

 فرانسه ریلی در کشور  ونقلحملسیر تحول حکمرانی  -4-2-1
است. این    شدهاعمال  کشور فرانسه  ونقل  در ساختار حکمرانی حمل   متعددیتغییرات    در طی چند دهة اخیر 

  ی طورکل.  به ردیگی سازی را در برم، سازماندهی نهادها و خصوصی گذاریتغییرات مواردی نظیر تحولات قانون 

بهبود بخشیده است. برای بررسی تغییرات  را  ونقل در فرانسه  توان گفت این تغییرات، عملکرد و کارایی حملمی 

ونقل ریلی فرانسه، در این گزارش تلاش شده است تا ضمن بررسی سابقه حکمرانی  ساختار حکمرانی حمل

  ن یدر ا؛ لذا ونقل ریلی در این کشور، ساختار نهادی فعلی کشور در این حوزه نیز مورد بررسی قرار گیردحمل

مورد    راتیی تغ  ن یا  یهاشران یدر کشور فرانسه و پ  یل یونقل ردر بخش حمل  ی و تحولات نهاد  رات ییبخش تغ

 قرار گرفته است. یبررس 
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 آهنتصویب قانون ایجاد خطوط اصلی راه  4-2-1-1
کشور دانست.    نیا  107آهنراه   عمومی  سازمان  توان،ی در فرانسه را م  یلیونقل رنهاد مرتبط با حوزه حمل  نیاول

نبوده است. در واقع از سال    ی دولت  یآهن فرانسه شرکت راه   عمومی   در ابتدا، سازمان  ،یبرخلاف تصور عموم 

، معروف  1842  ی خیتار  ی گذارن کشور عمدتاً بازار محور بود. در قانو  ن یآهن در ا، مقررات راه 1937تا    1842

که در آن زمان    ازیامت  ی حقوق  می بر رژ  ی آهن مبتنراه   یآهن، سازمان عمومراه   ی خطوط اصل  جاد یبه قانون ا

  ی تا برا  شد ی دعوت م   یخصوص   یهااز شرکت   ،ی حقوق  م یرژ  نیبود. در ا  افته یساختار    شد،ی م  ده ی»ضمانت« نام

سال( درخواست دهند.    40)حدود    مدتی طولان  یو برا  یانحصار   صورتاز شبکه به   یبخش  یبردارساخت و بهره 

شد که در ادامه به آن پرداخته شده    یمتعدد   راتییبعد دچار تغ   یهامدل بازار محور در سال   نیا  ،وجود   نیبا ا

 است. 

 1937برداری و زیرساخت( در سال )مسئول بهره  SNCFتأسیس  -4-2-1-2
SNCF108   تأسیس شد و از زمان تأسیس خود،    1937دولتی فرانسه است که در سال    آهناولین شرکت راه

های ریلی را بر عهده داشته است. در واقع بر اساس  ونقل و مدیریت زیرساختمسئولیت ارائه خدمات حمل

منعقد شد و طی یک فرمان قانونی به    1937آگوست    31شرکت خصوصی که در    9کنوانسیون بین دولت و  

های خصوصی اعطا شده بود،  برداری که قبلاً در چارچوب امتیازات به شرکت تصویب رسید، کلیه حقوق بهره 

 در فرانسه آغاز شد.  SNCFانحصار قانونی شرکت دولتی  1937منتقل شد. بدین گونه در سال   SCNFبه 

  SNCFکاملو ایجاد انصار  1982در سال   LOTIتصویب قانون  -3-1-2-4
ونقل ریلی فرانسه به همراه  ای را در نظام حکمرانی حمل تغییرات عمده 1982در سال   LOTIتصویب قانون  

به  اولین تغییر می داشت.  انحصار  عنوان  قانون  این  به مسافران در    SNCFتوان گفت  ارائه خدمات  برای  را 

 سراسر شبکه ریلی تأیید نموده و از این طریق یک انحصار قانونی برای این شرکت ایجاد نمود.   

مأموریت داشت تا    SNCFفقط     2018تا    1982در واقع در نتیجة این اتفاق و مبتنی بر  مقررات، از سال  

ونقل ریلی را در شبکه ملی ارائه نماید. این بدان معنا بود که به  طبق اصول خدمات عمومی، خدمات حمل

SNCF   آهن اعطا شده بود. به بیان بهتر هیچ اپراتور  ونقل ریلی مسافران در شبکه ملی راه حق انحصاری حمل

  ن یریلی دیگری حق ارائه چنین خدماتی را نداشت، مگر در موارد خاص. از سوی دیگر، انحصار به قراردادهای ب 

 
107 Organisation ferroviaire d'État 
108 Société nationale des chemins de fer français 
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SNCF  شد، زیرا این مقامات تعهد قانونی داشتند که منحصراً  ونقل نیز مربوط می و مقامات دولتی متولی حمل

 قرارداد ببندند. SNCFبا 

 تأثیر آن بر مناطق فرانسه  و 1993در سال   LOI saoinقانون تصویب  -4-1-2-4
در آن زمان، خدمات قطارهای  بسیار محدود بود و  ونقل مسافری ریلی  نقش مناطق در فرانسه در حوزه حمل 

)منطقه  توسط    ای(حومه ای  ملی  سطح  در  می برنامه   SNCFفرانسه  بااینریزی  دهه  شد.  اواسط  در  وجود، 

تصویب قانون    در این مسیر،  با دادن آزادی عمل بیشتر به آنها تقویت شد. اولین قدممناطق،  ، مسئولیت  1990

را ایجاد کرد    (خصوصی سازی بود که چارچوب کلی قرارداد امتیازات )  1993( در سال  Loi Sapinساپین )

مبتنی بر این  گشت.    این حوزه   های عمومی و به مناطق قدرت بیشتری داد و باعث بهبود شفافیت در رویه 

ارائه خدمات حمل  قانون اجازه  مناطق  در محدوده به  ریلی  انعقاد    ،داده شد   ایحومه ی  ونقل  ولی همچنان 

 قرارداد ببندند.   SNCFماند و مناطق موظف بودند فقط با قراردادهای خدمات ریلی انحصاری باقی 

و تفکیأ  زیرسأأاخأت از   1997( در سأأال  RFFتأأسأیس شأرکأت شأبکأه ریلی ) -4-2-1-5

 برداریبهره
دستورالعمل اتحادیه  رو ساخت، تصویب  اتفاق دیگری که نظام حکمرانی ریلی کشور فرانسه را با تغییراتی روبه 

در حوزه ریلی در فرانسه بود. در واقع به    یبرداربهره از    رساختیبخش ز  کیبه دنبال آن تفک  و 91/440اروپا  

برداری از شبکه  دولت فرانسه موظف شد حوزه عملیات یا همان بهره  ، دستورالعمل اتحادیه اروپا  دنبال تصویب 

   )109RFF(  شرکت شبکه ریلی فرانسه   1997در سال    جدا کند. به همین دلیل  ریلیریلی را از حوزه زیرساخت  

آهن ملی فرانسه را در اختیار داشت  شبکه راه   2014تا    1997شرکت از سال  این  .  ایجاد گردید در این کشور  

ی  هدف اجرای دستورالعمل اتحادیه اروپا مبنی بر جدایی دو حوزه   کرد. بدین ترتیب با و از آن نگهداری می 

نیز متولی    SNCFو    ( RFF)  ی زیرساختبرداری، شرکت شبکه ریلی فرانسه متولی حوزه زیرساخت و بهره 

 . گردید برداری از شبکه ریلی( ی سیر و حرکت )بهره حوزه 

 2006در سال ( EPSF110)آهن تأسیس مؤسسه عمومی ایمنی راه -6-1-2-4

شکل    111آهن در کشور فرانسه در ذیل مرجع ایمنی ملی فرانسه ، مؤسسه عمومی ایمنی راه 2006در سال  

با تمرکز بر هماهنگی با اتحادیه اروپا و حفظ شبکه برای  است،  آهن  گر حوزه ایمنی راه نظیم تکه    EPSFگرفت.  

بررسی    ونقل ریلی را با اصول ایمنی حمل   مرتبط با   ن یانطباق قوان  EPSF  پردازد. المللی می های بین همکاری

 کند.، ایمنی این عرصه را تضمین می هنآراه   تیانجام فعال ی لازم برا ی با صدور مجوزهانموده و 
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آهأأن سأأازمان تنظأأیم مقأأررات راه  تأسیسآغاز روند آزادسازی، رفع انحصار و   -4-2-1-7

)112ARAF(   2009در سال 
رقابت در حمل  ،2009  دسامبر  13در   بین به طور رسمی  و  ونقل مسافری  بین دو منطقه    "کابوتاژ"المللی 

 ریلیسازمان تنظیم مقررات    با عنوان  همراهی با روند آزادسازی یک مقام نظارتی  منظور به   فرانسه شروع شد.  

(ARAF)   تأسیس شد.در فرانسه  2009تدریج از پایان سال به 

 2014در سال  SNCFو ایجاد هلدینگ   SNCF طراحیباز -8-1-2-4
به  در فرانسه و باتوجه   برداری ریلیزیرساخت و بهره   پس از گذشت حدود هجده سال از تفکیک  ،2014سال  در  

. اصلاحاتی در ساختار نهادهای مرتبط در  شد، پیش نرفتنتایج حاصل از آن، به صورتی که تصورمی   اینکه

 فرانسه اعمال گردید.  

و همچنین اصلاح    برداری( )تفکیک زیرساخت از بهره   سازی تفکیک مدنظر اتحادیه اروپا باهدف پیاده   در واقع 

  هلدینگی مدل  ر ساختار به سبک  یونقل ریلی، تغی و ایجاد هماهنگی بیشتر در ساختار حمل  پیشینهای  ضعف

SNCF )  با نام  یک هلدینگ  113آهنقانون اصلاح راه   با تصویب   2015ژانویه    1در  اتفاق افتاد.    در این کشور 

Group  ) که به دو نهاد با ویژگی    در فرانسه ایجاد شدEPIC114    فرایند،گردید. در این  تقسیم  RFF    که

که در حال  شد    SNCF Réseauتبدیل به  ریلی در فرانسه بود،    ی زیرساختشرکت شبکه ریلی متولی حوزه 

نیز که تا آن زمان    SNCF  . شرکت حاضر مسئولیت مدیریت زیرساخت شبکه ریلی فرانسه را بر عهده دارد

سیر  ) SNCF  Mobilitésتبدیل به  فرانسه بود،   برداری از شبکه ریلی(  ی سیر و حرکت )بهره متولی حوزه 

قرار    SNCF Group  یک شرکت هلدینگ مادر با عنوان   ( شد و هر دو گروه تحت کنترل و حرکت ریلی

گیرد و دو حوزه زیرساخت و سیر و  س قرار می أهلدینگ مادر در ر  در واقع در این ساختار جدید،  گرفتند.

برداری  لی، دو شرکت زیرساخت و بهره در ساختار قبگیرند.  حرکت به صورت منفک از هم در ذیل آن جای می 

می  فعالیت  به  بالاسر  در  هلدینگی  بدون وجود شرکت  و  از هم  ایجاد یک  پرداختند.  منفک  با  ترتیب  بدین 

ی بهتر در فرانسه صورت  هماهنگی از بین رفته و مدیریت شبکه به نحو   ناشی از عدم   های چالش،  هلدینگ مادر

آهن ملی فرانسه را در اختیار  عنوان تنها شرکتی بود که شبکه راه به   SNCF،  به این تغییر پذیرد. باتوجه می 

،  و ایجاد ساختار هلدینگی  و    در ساختار نهادهای بخش ریلی فرانسه  تغییرات  این  ترین دلایل شروع از مهم   دارد.

   به موارد ذیل اشاره نمود:  توان می 
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ریزی و  مشکلات در برنامه   بروز  ویژه   به و    دادن کاراییازدست   باعث     SNCFو     RFFشکاف بین   •

فرانسه شده   هماهنگی ریلی  در بخش  مربوطه  امور  دیگر  و  و مکرر بود؛ خرابی   ترافیک    های مداوم 

 شده بود. خدمات ارائه شده به کاربران  موجب کاهش کیفیت

های سنگینی شده بود که این عامل  ونقل ریلی دچار بدهیها تحت کنترل نبود و شبکه حمل هزینه  •

 . دادازپیش نشان می آهن را بیشضعف در ساختار راه 

شد. به بیان بهتر کشورهای عضو اتحادیه اروپا  آهن باید برای تحولات آینده اروپا آماده می سیستم راه  •

ملزم به اصلاحاتی هستند که این اتحادیه باهدف تسهیل روند مراودات بین کشورهای عضو تدوین  

ناچار به اجرای اصلاحات ساختاری جهت    ، فلذا فرانسه نیز به دلیل منافع خود از این مراودات  ؛کند می 

 ونقل ریلی بود. بهبود وضعیت حکمرانی حمل

بنابراین    1.5سالانه  ریلی فرانسه  سیستم   • از اهداف اصلی،  میلیارد یورو کسری داشت؛  تثبیت  یکی 

راه  بخش  دوگانه  درحالیبود.  آهن  بدهی  ساختار  هزینه    SNCF/RFFکه  به  و  منجر  اضافی  های 

 گردیده بود.   آهن مشکلات در هماهنگی کارهای راه 

 ( ART115) ای()ریلی و جاده ونقلحمل اداره تنظیم مقررات ایجاد  -9-1-2-4
حمل   حکمرانی  نظام  در  دیگر  مهم  تغییرات  جمله  تنظیم از  ادغام  فرانسه،  در  ریلی  سایر  ونقل  با  ریلی  گر 

گر  تنظیم   2015در سال  ونقل در این کشور بود.  گر یکپارچه حملونقل و ایجاد تنظیم گران بخش حملتنظیم 

اضافه شده و عنوان    ریلیهای این کشور به سازمان تنظیم مقررات  گر فرودگاه تنظیم  2019و در سال   ایجاده

   ونقل تغییر یافت. این سازمان به اداره تنظیم مقررات حمل 

 آهن راهقانون پیمان و تصویب  SNCFانحصار    شکستن  -10-1-2-4
را در    116آهنآهن اتحادیه اروپا، دولت فرانسه قانونی به نام قانون پیمان راه منظور اجرای بسته چهارم راه به 

  آمیز شناختن حق هر اپراتور ریلی برای دسترسی غیر تبعیض رسمیتتصویب کرد. این متن با به   2018ژوئن  

  SNCFآهن به مقامات دولتی، انحصار و شفاف به شبکه و با دادن امکان مناقصه و اعطای قرارداد عمومی راه 

 برد.از بین  در فرانسه را 

 2018در سال  )تفکی  افقی( SNCF Groupییرات ساختاری تغ  -11-1-2-4
شد. این تغییرات در    SNCF  یعمیقی در ماهیت قانون  اتمنجر به تغییر  2018آهن در سال  اصلاحات راه

ارائه شده    SNCFهای  هلدینگ   هیمبنی بر ایجاد مقرراتی در مورد سازماند   552  2019فرمان اخیر شماره  

  SNCF (Réseau)و مدیر زیرساخت شبکه    SNCF Mobilités، اپراتور  SNCFاست. اصلاحات، گروه  
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از وضعیت فعلی   به شرکت های  شرکت عنوان  به خود    EPICرا  به  دولتی  تبدیل کرد و  های سهامی دولتی 

اختیارات بیشتری داد. در این دوره نیز ساختار حکمرانی ریلی  فرانسه به تفکیک افقی  این مجموعه  مدیریت  

صورت  برداری شبکه ریلی بود، به که متولی حوزه بهره   SNCF Mobilités روی آورد و بدین ترتیب اپراتور

به   افقی به دو بخش لجستیک و مسافر تفکیک گشت به و  عنوان متولی حوزه  جای این شرکت، دو شرکت 

  و   SNCFساختاری شرکت    شکل گرفت. در شکل ذیل نمودار   SNCFگروه  لجستک و مسافران در ذیل  

 شده است. داده نشان  2014-2018  هایآن در طی سال تغییرات

 

 2014-2018 یهاسال یآن در ط رات ییو تغ SNCFگروه   ینمودار ساختار  -9شکل 

 کشور فرانسه  یلی ر ونقلحملبخش  ینظام حکمران  گرانیباز -2-2-4
کشور فرانسه ارائه گردید و مبتنی بر تغییرات نهادی    یل یر  ونقلحمل   بخش در  تحول    ر یس آنچه در    بهباتوجه 

های  ونقل ریلی فرانسه نقش بازیگرانی که در حال حاضر در بخش حمل  ،ونقل ریلی این کشوردر بخش حمل 

 اند. نمایند، در شکل ذیل نشان داده شدهگری و ارائه خدمات را ایفا می گذاری، تنظیممختلف سیاست
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 بازیگران نظام حکمرانی بخش حمل و نقل ریلی در کشور فرانسه- 10شکل 

از    ، ادامه  در حمل  گرانیبازمعرفی  فرانسه بخش  کشور  ریلی  تفک  ونقل    ،یگذاراستیس   یهانقش  ک یبه 

 ارائه شده است.    و ارائه خدمات  ی گرم یتنظ

 ونقل ریلی در فرانسه گذاران حمل سیاست  -1-2-2-4
ی  نیو انسجام سرزم  یط یمحستیوزارت انتقال ز ونقل ریلی،  گذار اصلی بخش حمل در کشور فرانسه، سیاست

ونقل ریلی فرانسه را برعهده دارند، معرفی  گذاری در بخش حملاست، در ادامه بازیگران اصلی که نقش سیاست

 اند. شده

 ی نیو انسجام سرزم یط یمحست زی  انتقال وزارت •
زیست انتقال  مسئول  وزارت  سرزمینی  انسجام  و  تدوینمحیطی  سیاست  اصلی  اجرای  در  و  دولت  های 

وهوا، پیشگیری از خطرات  های سبز، انتقال انرژی و انرژی، آب زیست و فناوری های توسعه پایدار، محیط زمینه 

ایمنی صنعتی، حمل  فناوری،  و  زیرساخت ونقلطبیعی  آنو  تجهیزات  و  از چهار   ها  وزارتخانه  این  است. 

 :از اند عبارتشده است که معاونت تشکیل 

 معاونت  مقامات محلی و امور روستایی  •

 معاونت امور شهری   •

 معاونت تنوع زیستی   •

 ونقل  معاونت حمل  •
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  ریلی   ونقلحمل گذار اصلی بخش ، سیاستونقل نیز پیداست، این معاونتکه از عنوان معاونت حمل طورهمان

 : سیاست در موارد ذیل را برعهده دارد مسئولیت تدوین این معاونت است.  کشور فرانسه

 ( رهیو غ  یعموم ییایدامنه در ،ی)بنادر، خط ساحل ییایونقل درمربوط به حمل  استیس  •

 یاجاده  یهارساختیز یمنیا استیس  •

 ونقل؛ حمل نهیدر زم یصنعت استیس  •

 ی بیترک کردیآهن با روتوسعه راه  یهااستیس  •

 شده است. داده محیطی و انسجام سرزمینی فرانسه نشاندر شکل ذیل، نمودار سازمانی وزارتخانه انتقال زیست

 

 ی نیو انسجام سرزم یطیمحست یوزارتخانه انتقال ز ینمودار سازمان -11شکل 

 حرک  تونقل و ساخت، حمل داره کل زیر ا •
اداره کل    محیطی و انسجام سرزمینی،ونقل ریلی در وزارتخانه انتقال زیست مرتبط با حوزه حمل  ساختار بعدی

ونقل را بر عهده  گذاری در حوزه حملاین نهاد نیز وظیفه سیاستکه    ونقل و تحرک استزیر ساخت، حمل

ای را  ونقل زمینی و رودخانه ( سیاست ملی حمل DGITM117ونقل و تحرک )دارد. اداره کل زیرساخت، حمل

های مختلف  های مختلفی تشکیل شده است که حالتکند. این اداره کل از اجزا و کارگروه تهیه و اجرا می 

ای  ونقل ریلی، رودخانه ونقل ریلی، اداره حمل گیرد کارگروه تخصصی آن در بخش حملونقل را در بر می حمل

 
117 Direction générale des infrastructures, des transports et des mobilités 
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بنادر   دارد.    DTFFP(118( و  بخش  نام  سه  از  اداره  که    این  است  شده  اداره   اند عبارت تشکیل  و    از:  ریل 

طورکلی وظایف این اداره به شرح زیر  شونده، اداره خدمات ریلی و اداره زیر ساخت ریلی. به های هدایتسیستم

 است: 

بخش  ای و بنادر در ونقل ریلی و رودخانه های حملهای سیاستی در حوزه تدوین و ابلاغ دستورالعمل  •

 ؛ایبر بنادر بزرگ دریایی و رودخانه  و نظارتونقل عمومی مسافر و کالا حمل

 ؛ونقل عمومی زمینی، با رعایت اصول انتقال اکولوژیکیهای حملسیاستتدوین و اجرای  •

برداری،  خدمات بهره   هماهنگی  وونقل  حمل  کلان های  های توسعه زیرساختریزی پروژه برنامه تعریف و   •

 در بخش راه؛   های ملی واگذار نشدهنگهداری و نوسازی شبکه راه 

ونقل، با درنظرگرفتن کامل تمام اثرات مستقیم و غیرمستقیم  های حملریزی ترکیبی زیرساختبرنامه  •

 ؛ زیست، اقتصاد و سرزمینآنها بر محیط 

 ا؛ اروپایی به قانون فرانسه و نظارت بر اعمال آنه هاینظارت بر انتقال دستورالعمل   •

   119گیری زیرساختشورای جهت  •
. این  ایجاد شد در فرانسه    2019است که در سال    یایک شورای فرا وزارتخانه ،  گیری زیرساختشورای جهت 

های عمومی  گذاری سرمایه  های  ها و اولویت گیری تهیه پیشنهادات در مورد جهت  یت به طور خاص، مسئولشورا  

 را برعهده دارد.  مین مالی آنها أ و تدر بخش زیرساخت 

 ریلی در فرانسه  ونقلحمل ان گرم یتنظ -4-2-2-2

تنظیم  نهاد  پنج  فرانسه  زیست در کشور  ایمنی،  رقابت،  موضوعات  در  راه گر،  و  فنی  منطقه محیطی،  ای  آهن 

 که در ادامه توضیحات مربوط به هریک ارائه شده است.   کنند آفرینی می نقش 

 اداره تنظیم مقررات حمل و نقل  •
گران  گر ریلی با سایر تنظیم ونقل ریلی در فرانسه، ادغام تنظیم از جمله تغییرات مهم در نظام حکمرانی حمل 

و   ایگر جاده تنظیم   2015در سال  ونقل در این کشور بود.  گر یکپارچه حمل ونقل و ایجاد تنظیمبخش حمل

اضافه شده و عنوان این سازمان    ریلی های این کشور به سازمان تنظیم مقررات  گر فرودگاه تنظیم   2019در سال  

 وظایف این نهاد به شرح زیر است: ترین  از جمله اصلی ونقل تغییر یافت. به اداره تنظیم مقررات حمل

هزینه  • ایستگاه تعیین  به  دسترسی  حمل های  )نرخ  خدماتی  امکانات  سایر  و  مسافری  ونقل،  های 

 . های دیزلی، تأمین انرژی و غیره(ایستگاه
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 .شرایط فنی و اداری برای دسترسی و استفاده از شبکهتعیین  •

 آهنشرایط اتصال به شبکه راه تعیین  •

آهن، طراحی، ساخت و استفاده از  نویس متون نظارتی مربوط به دسترسی به شبکه راه پیش تدوین   •

 ونقل ریلی ها و تجهیزات حملزیرساخت

   .تعرفه برای خدمات مسافری ارائه شدهتعیین  •

 با اشخاص حقیقی و حقوقی دیگر.آهن عمومی بین مؤسسه ایمنی راه  ات اختلافرسیدگی به  •

به شبکه و خدمات  تدوین • برای دسترسی  و   قوانین  بهبود عملکرد  تخصیص مسیر، سیستم  )روش 

 غیره( 

 منشور شبکه و اصلاحات آن تدوین    •

 (120AOT)ای منطقه ونقل ریلی  حمل گر تنظیم  •

پردازد و وظایف آن به  ای می ونقل ریلی منطقه گری حملقرارداد و به تنظیم   ARTذیل  گر  تنظیم ن نهاد  یا

 شرح زیر است:  

بهتر • قیمت،   کیفیت  تعیین  و  تنظیم  با  را  برای  تدوین  خدمات  عملکرد  استانداردهای  و  هنجارها 

 .کند ونقل، نظارت بر سطح خدمات تضمین می اپراتورهای حمل 

روش  استفاده • نرم حملاز  دوچرخه  ونقلهای  پیاده مانند  یا  به  سواری  وابستگی  کاهش  برای  را  روی 

 کند. محیطی سفر تشویق می های شخصی و محدودکردن اثرات زیست اتومبیل 

 ونقل عمومی است. شده به توسعه حمل داده اختصاص مدیریت بودجه عمومی مسئول •

  EPSF آهن فرانسهراه مؤسسه عمومی ایمنی  •
تنظیم  نهاد،  راه این  ایمنی  حوزه  برای  را  آهن  گری  شبکه  حفظ  و  اروپا  اتحادیه  با  هماهنگی  بر  تمرکز  با 

 اند از: عبارت  اصلی این نهاد . وظایفبرعهده داردالمللی های بین همکاری

 ونقل ریلی تضمین رعایت مقررات ایمنی حمل •

و     EPSF  نیب تقسیم وظایف  صدور مجوزهای موردنیاز برای انجام عملیات ریلی در فرانسه بر اساس   •

 آهن اتحادیه اروپاآژانس راه 

های مختلف )ممیزی، بازرسی  نظارت بر رعایت شرایط ضمیمه مجوزهای صادر شده از طریق بررسی  •

 و غیره(. 
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وزارت حمل  • از  دررابطه حمایت  ملی  مقررات  انطباق چارچوب  و  توسعه  در  قابلیت  ونقل  و  ایمنی  با 

 آهنهمکاری راه 

آهن اتحادیه اروپا برای توسعه اقدامات )هماهنگی نظارتی( و همکاری با سایر  همکاری با آژانس راه  •

 های نظارتی مشترک(. مقامات ایمنی ملی )مثلاً در مورد فعالیت 

  AQST)121(ونقلحمل خدمات کیفیت سازمان •
.  استونقل کشور فرانسه  های حملگر فنی در همة حالت تنظیم (AQST) ونقلحمل خدمات کیفیت سازمان

 در مسافران به شده منتشر اطلاعات کیفیت و شناسیوقت  و نظم ویژه به خدمات، کیفیت بهبوداین سازمان بر  

سعی در تضمین کیفیت خدمات برای شهروندان  بحران نظارت دارد و   وضعیت در همچنین و عادی شرایط 

 دارد. 

 IGEDD)122( زیست و توسعه پایدارسازمان بازرسی عمومی محیط •
است   (IGEDD)زیست و توسعه پایدار  محیطی این حوزه نیز سازمان بازرسی عمومی محیط گر زیست نظیم ت

وظیفه توسعه پایدار این عرصه را برعهده    ، ونقلونقل و دیگر مسائل حوزه حملهای حملکه در همة حالت 

وهوا، توسعه پایدار،  زیست، آبمحیط   هایزیست و توسعه پایدار در زمینه دارد. سازمان بازرسی عمومی محیط 

وساز، انداز، ساختریزی استفاده از زمین، چشمریزی شهری، سیاست شهری، برنامه محیطی، برنامه انتقال زیست 

تکنولوژیکی و دریا مداخله می انرژی، حمل از  کند. همان ونقل، خطرات طبیعی و  طور که گفته شد بخشی 

زیست تنظیم  حوزه گری  در  فرانسه  کشور  می محیطی  انجام  سازمان  این  توسط  مختلف  فلذا  های  گیرد، 

ونقل،  حوزه حمل   های تخصصی را با موضوعات مختلف در ذیل خود ایجاد کرده است. کارگروه تخصصی کارگروه 

 کند.آفرینی می ونقل نام دارد که در این عرصه نقش ارگروه تردد و حمل ک

 ونقل ریلی در کشور فرانسه دهنده خدمات در حوزه حمل نهادهای ارائه  -4-2-2-3
های این شرکت  و زیرمجموعه   SNCFشرکت مادر  دهنده خدمات ریلی در کشور فرانسه، ترین نهاد ارائه مهم

 در این بخش به معرفی این شرکت پرداخته شده است.   ؛ لذاهستند 

   های آنزیرمجموعهو  SNCFشرکت هلدینگ معرفی  •
از زمان تأسیس خود،  فرانسه است و  آهن دولتی  اولین شرکت راه  SNCF  تر اشاره گردید،پیش طور که  همان

حمل خدمات  ارائه  زیرساختریلی  ونقل  مسئولیت  مدیریت  عهده  و  بر  را  ریلی  استهای  هلدینگ  .  داشته 
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SNCF   های مختلفی به ارائه  که در ذیل این هلدینگ، شرکت   مسئولیت مدیریت کلی گروه را بر عهده دارد

 های اصلی ذیل این هلدینگ ارائه شده است.  پردازند، در ادامه توضیحاتی از شرکت خدمات می 

 SNCF Réseauمعرفی  •
دادن  مدیریت، حفظ و توسعه شبکه ریلی ملی، اولویت ،  SNCF Réseauهای اصلی مأموریتاز جمله 

یک بازیگر کلیدی     SNCF، SNCF   Réseauویژه ایل دو فرانس، است. در گروه  به شبکه موجود و به 

آهن ملی، ترافیک را در نزدیک به  عنوان مدیر شبکه راه آهن در فرانسه و اروپا است. به در توسعه راه 

را تضمین    خطوط ریلی  تعمیر و نگهداری، نوسازی و ایمنی  نموده و کیلومتر خط هماهنگ    28،000

بی می  دسترسی  شرکت همچنین  این  زیرساخت  انه طرفکند.  به  عادلانه  مقامات  و  همکاری  با  را  ها 

زیرساخت  مدیریت عملیاتی ترافیک، نگهداری و نوسازی  کند و همچنیندولتی و مناطق تضمین می 

 و توسعه، چیدمان، انسجام و افزایش شبکه را نیز بر عهده دارد. 

 SNCF Gares & Connexionsمعرفی  •
از جمله  قرار دارد که    SNCF Réseau لی و ذاین شرکت نیز در حوزه زیرساخت ریلی فعالیت نموده  

   است. آهن در شبکه راه  ستگاهیا 3000و توسعه  یبازساز اهداف اصلی این شرکت،

 Rail Logistics Europeمعرفی   •
 نماید. ریلی فعالیت می برداری  بهره   در حوزهشد،  شناخته می TFMM123 عنوان  به   سابقاًکه    این شرکت

. این  نمودهای لجستیک اشاره  ونقل ریلی و فعالیت توان به  نظارت بر حمل از وظایف این سازمان می 

 ( به لطف تخصص گسترده خود،  انواع  124های خانه به در حلراه بخش  برای  به مشتریان خود،  را   )

 دهد.ارائه می کالاها، در اروپا و سراسر جهان 

 SNCF Voyageursمعرفی  •
مسافر در فرانسه    ی لیونقل رحمل   تیاست که مسئول   SNCFگروه    های اصلیاین شرکت که از شرکت 

 : موارد ذیل اشاره نمود به  توان ی م شرکت  نیا فیو اروپا را بر عهده دارد. از وظا 

  ان یو مشترداخلی  (  یو باربر  یقطار گروه )مسافر  17000  یصنعت  یو نگهدار  ر یتعم  تیمسئول •

 را برعهده دارد. د یجد  زاتیتوسعه تجه نیو همچن ،یخارج

   ت یبل عی فروش و توز •

 
123 Transport Ferroviaire et Multimodal de Marchandises 

مراحل از صفر تا   یو تمام شودیداده م لیتحو رندهیو به درب گ  شودیگرفته م ل یاز خدمات است که در آن محموله از درب فرستنده تحو ینوع 124

 . باشدیصد از مبداء تا مقصد برعهده شرکت م



 

  92    

 

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 نورد  یانبارها یو نگهدار ریتعم •

 وظایف خود   در انجام ی انرژ تیریمد  •

 یامنطقه ونقل مسافری حمل  ارائه خدمات •

  نیو همچن  انهروز  یسفرها  ی برا  ونقل با رویکرد محیط زیستی،حمل  هایتدوین و انتشار روش  •

 مدتی طولان ی سفرها یبرا

 SNCF  هلدینگساختار  تشریح  •
  نگ یهلد   نیاساختار    یبه شرح اجمالو نحوه مدیریت آن، در این بخش    SNCFبا هلدینگ    بهتر  یی آشنا  یبرا

عمومی  شود، بدین نحو که مجمع یک شرکت اداره می   ، مانند به شکل ساختاری  SNCFشده است.  پرداخته  

ساختار   رأس  دارد  در  هیئت قرار  تعیین  وظیفة  را  که  نیز  هیئت   ،داردبرعهده  مدیره  انتخاب  مدیره  وظیفه 

به سبک    آن اداره    ی مالکیت دولتی دارد؛ ولکه    . به دلیل شرایط خاص این شرکت  برعهده دارد  مدیرعامل را  

مدیره نیز متشکل از افراد منتصب دولتی و افراد منتخب  هیئت   ؛های خصوصی استتجاری و مانند شرکت 

 شود:( نفر به شرح زیر اداره می 12ای متشکل از دوازده نفر )مدیره غیردولتی است. این شرکت توسط هیئت

 ؛ دولت شنهادیصاحبان سهام به پ یعمومسه عضو منصوب شده توسط مجمع  •

 داران؛سهام  یعمومچهار عضو منصوب توسط مجمع •

 کارمند منصوب شده   ندهیچهار نما •

 اوت   20قانون  4موجب ماده شده به  ن ییدولت تع  ندهینما کی •

مدیره  زمان عضو هیئت نظارت، هیئت تواند هم مدیره یا مدیر شرکت نمیونقل، عضو هیئتمطابق قانون حمل 

به طور مستقیم یا از طریق یکی از  دهد، یا  ونقل ریلی را انجام می عملیات حملیا مسئول شرکتی باشد که  

خود،  شرکت تابعه  می عملیات حملهای  انجام  را  ریلی  قانون حمل همچنین    دهد.ونقل  عضو  مطابق  ونقل، 

باشد   دیگری   مدیره یا مسئول شرکت زمان عضو هیئت نظارت، هیئت تواند هم یا مدیر شرکت نمی مدیره هیئت

 زمان پست دیگری داشته باشد.یا هم

شرکت از بین اعضایی که بنا به پیشنهاد دولت در    مدیره اساسنامه  این شرکت، رئیس هیئت   6طبق ماده  

با اکثریت رأی  نیز  مدیره  شود. هیئت شود تعیین می مدیره منصوب می فوق الذکر توسط هیئت   6اجرای ماده  

می  انتخاب  را  مدیرکل  می اعضای حاضر،  و  تغییر دهکند  زمان  هر  را در  انتخاب خود  و همچنین  نتوانند  د 

 .است چهار سال مدیرکل تصدی مدتشوند؛ داران و اشخاص ثالث از انتخاب مطلع می سهام
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 فرانسه در کشور  ریلینقل ونظام حکمرانی حمل هایآموختهدرس -3-2-4

در  و بررسی وضعیت تقسیم کار بین بازیگران    مرور تحولات نظام حکمرانی بخش حمل و نقل ریلی فرانسهبا  

در بخش    کشوراین  های اصلی نظام حکمرانی  موارد ذیل را به عنوان ویژگی   توان، به طور کلی میوضعیت فعلی

 برشمرد:   ریلی

انتقال زدر کشور فرانسه:  گریگذاری از تنظیم تفکیک سیاست  • و انسجام    یطیمحست ی، وزارت 

  گری دیگری به منظور تنظیم گذار اصلی بخش حمل و نقل ریلی است و نهادهای  ، سیاستینیسرزم

 فنی، ایمنی و اقتصادی در این کشور وجود دارند.  

در کشور فرانسه،    :گریحاکمیتی )سیاست گذاری و تنظیم گری( از تصدی   تفکیک کارکردهای •

فقط    ،گر اصلی بخش حمل و نقل ریلی است که این نهاداداره تنظیم مقررات حمل و نقل، تنظیم 

 را برعهده دارد و در حوزه مالکیت یا ارائه خدمات ریلی ورود ننموده است.   گرانه ایفای وظایف تنظیم 

: در کشور  گر مستقلگری شیوه های مختلف حمل و نقل در یک نهاد تنظیم تنظیم   تجمیع •

های مختلف حمل و نقل با یکدیگر ادغام شدند و یک  گر شیوه ، نهادهای تنظیم 2019فرانسه در سال  

 های حمل و نقل شکل گرفت.  گر متمرکز در تمامی حوزه نهاد تنظیم 

ریلی  • نقل  و  بخش های مختلف حمل  در  ارائه خدمات  نقش  در  دولتی  وجود یک شرکت 

های اخیر بازیگران خصوصی در  در کشور فرانسه در سال  :و ....(  )زیرساخت، مسافری، لجستیک

بار و مسافر شکل گرفته  نهادهای    ، یکیSNCFولی همچنان شرکت دولتی    ،اند بخش جابجایی  از 

 اصلی ارائه دهنده خدمات ریلی در این کشور است.  

 منابع  -4-2-4
1) Cour Des Comptes. 2021. Le Réseau Ferroviaire Français : Des Évolutions 

Significatives Mais Des Choix Nécessaires À Venir  

2) Autorité De Régulation Des Transports. 2021. Marché Françaisdu Transport 

Ferroviaire 

3) Autorité De Régulation Des Transports. 2020. Un Bilan Comparé France-Europe 

Des Marchés Du Transport Ferroviaire En 2020 

4) Antoine Beyer, Delphine Chabalier. Submitted on 25 Oct 2011.La 

réformeferroviaireenEurope . 

5)  Marc Papinutti. 2022. Infrastructures Et Services De Transports 
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6) Stéphane, de La Rosa (2020): The ongoing process of liberalization of the railway 

sector in France. In Matthias Finger, Juan Montero (Eds.): Handbook on Railway 

Regulation: Edward Elgar Publishing, pp. 34–44.  

7) www.autorite-transports.fr 

8) www.ecologie.gouv.fr 

9)  www.sncf.com 

10)  www.sncf-reseau.com   

11)   www.lannuaire.service-public.fr    

12) www.lesechos.fr 

13)   www.legifrance.gouv.fr 
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 ترکیه در کشور  ی لیبخش حمل و نقل ر  ی نظام حکمران -3-4

  با    جنوب شرقی قاره اروپا و جنوب غربی آسیاترکیه، یک کشور در آسیای غربی و اروپای شرقی است و در  

های ترکیه از شمال جورجیا، روسیه و دریای سیاه، از  همسایه   .است  لومترمربعیک  780،000  بر  بالغ  مساحتی

شمال شرقی ارمنستان، از شرق با ایران، از جنوب شرقی با عراق، از جنوب با سوریه و از غرب با بحر مدیترانه،  

 .  اروپا هستند در مرز با 

برگزار شد،   آنکارا در  1941اول که در سال    یایکنگره جغرافهای این کشور نیز طبق  تقسیمات کشوری و شهر 

،  کنگره   یهاینمود. در بررس   می تقس یایجغراف  125ه یرا به هفت ناح  ه یخود ترک  یطولان  یهای بررس   انیدر پا

  ه یاستان کشور ترک  نیشامل چند   ینواح  نیاز ا  کیدر نظر گرفته شد. هر    هیترک   ییایمختلف جغراف  یهای ژگیو

 یهاهرکدام از استان  .نام هستند ها به جز سه استان با خود استان هم دارد. مراکز همه استان  126استان   81

 . استشده  می تقس بخش نیچند  به هی ترک

 ترکیه ریلی در کشور  ونقلحملسیر تحول حکمرانی  -4-3-1
  بهترین  و   ترینحساس   از   یکی  در  قرارگرفتن   با و  افتهیامتداد  غرب   و  شرق  سمت  از   که   استترکیه کشوری  

  و  آسیا  غرب  جنوب   گذرگاه  است. این کشور  خودکرده   آن  از را  خوبی   بسیار  جغرافیایی  موقعیت دنیا،  مناطق

  کشور   این   از  انرژی   و  کالا  ترانزیت   برای   ترکیه   خاک  از   ایران   ویژه به   متعددی   کشورهای  و  شودمی   محسوب   اروپا

فرصت  کنند.می   استفاده و  امتیازات  بهره این  و  ترکیه  کشور  در  بالقوه  مطلوب  های  موقعیت  این  از  مندی 

منظور  ونقل ریلی در این کشور گردیده است. به ویژه حملونقل به جغرافیایی، موجب اهمیت توسعه صنعت حمل

گزارش تلاش شده است تا ضمن   بخش از  ، در اینونقل ریلی در کشور ترکیهآشنایی با وضعیت حکمرانی حمل

در این کشور، ساختار نهادی فعلی در این حوزه نیز مورد    یلیونقل رحمل  یساختار حکمران  راتییبررسی تغ

و    ترکیهدر کشور    یل یونقل ردر بخش حمل   یو تحولات نهاد  راتییبخش تغ  ن یدر ا؛ لذا  بررسی قرار گیرد

 قرار گرفته است. ی مورد بررس  راتیی تغ نیا یهاشرانیپ

 ( 1835-1953ریلی در ترکیه ) ونقلحمل آغاز راه توسعه  -4-3-1-2
با  نیمه   صورتبه   بیشتر  و  شد   افتتاح  سابق  عثمانی  دوره  در  1856 سال  در  ترکیه  آهنراه شرکت خصوصی و 

شد. اما به دلایل مختلفی نظیر ضعف در  می مدیریت دولتی اداره  با  مدل سفارش کار به نهادهای خصوصی و  

ونقل ریلی و عدم قدرت بخش خصوصی  های سنگین توسعه حمل ونقل ریلی کشور ترکیه، هزینه عملکرد حمل

 
125 bölge 
126 il 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%86%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D8%A7%D9%87_%D8%A2%D9%87%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B8%DB%B5%DB%B6_(%D9%85%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AF%DB%8C)
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  1924می    24این کشور در آن دوره، تصمیم بر دولتی کردن این عرصه گرفته شد. سرانجام این شرکت در  

- آناتولی  ریلی   هایمبنی بر دولتی کردن این سازمان، با نام مدیریت عمومی راه  506بر اساس قانون شماره  

ترتیب این دولتی شد   کاملاًغداد  ب   زیرساخت ریلی   و  سیر و حرکت  زمان متولی دو بخشهمشرکت    . بدین 

مندی بیشتر از مشارکت  ، به  منظور افزایش شفافیت و بهره 1953سال و در سال    30گردید. پس از حدود  

 تغییر نمود.    سهامی عام شرکت دولتی صورتآهن ترکیه به مردم، شرکت راه 

 1991تفکی  سیر و حرکت از مدیریت زیرساخت در بخش ریلی در سال   -4-3-1-3
کشور ترکیه رخ داد، تفکیک بخش سیر و حرکت    ونقل ریلی تغییر مهم دیگری که در نظام حکمرانی حمل 

توان پیشران بازطراحی ساختاربخش ریلی کشور ترکیه در  ریلی از بخش زیرساخت بود. عامل مهمی را که می 

دیرینه ترکیه مبنی بر عضویت در اتحادیه اروپا است که این کشور را    خواستةها دانست، تمایل و  آن سال

ونقل ریلی  های کشور از جمله حملناگزیر به اعمال تغییرات و اصلاحاتی در جهت توسعه و پیشرفت زیرساخت

 نموده است.   

از امتیازات و مزایای همکاری با کشورهای عضو اتحادیه اروپا و    مندیبه همین دلیل این کشور در جهت بهره

به اعمال دستورالعمل  ایجاد ساختار هلدینگی در بخش  عضویت در آن، تصمیم  بر  اروپا مبنی  اتحادیه  های 

ی تفکیک دو  به معناونقل ریلی گرفت. ساختار هلدینگی  ونقل ریلی، در جهت توسعه حکمرانی حمل حمل

و فعالیت این دو نهاد ذیل یک شرکت مادر جهت مدیریت و هماهنگی آنها   و حرکت  ریس ی زیرساخت و  حوزه 

  تفکیک   91/440مالی و سازمانی شماره    نامهن ییآ  ،آهنقانون اصلی راه طبق    1991است.  فلذا سرانجام در سال  

ساختار حکمرانی ریلی    های اتحادیه اروپا بود، در که از توصیه و مدیریت زیرساخت    برداری )سیر و حرکت(بهره

 این کشور اعمال شد.  

ونقل ریلی به یکی  ، حمل2000ونقل ریلی در کشور ترکیه، از سال  منظور تداوم روند توسعه و پیشرفت حمل به 

ساله توسعه در کشور ترکیه تبدیل گردید و اقداماتی جهت تحول و پیشرفت  های پنجاز محورهای اصلی برنامه 

ساله و اقداماتی که در هر  های پنجها در نظر گرفته شد. در ادامه برنامه ونقل ریلی در این برنامه حکمرانی حمل

 برنامه برای توسعة بخش ریلی در نظر گرفته شده است، به تفصیل شرح داده شده است. 

 سازی( و آغاز خصوصی 2001-2005ساله هشتم توسعه )برنامه پنج   -4-1-3-4

برنامه  از  ترکیه در مسیر توسعه را می های اصلی راه یکی  سازی و مشارکت بخش  توان تحقق خصوصی آهن 

ساله هشتم توسعة این کشور، تأکید بر این مهم  خصوصی در این حوزه دانست. در همین راستا در برنامه پنج

توان مشاهده نمود. در این سند به مسائلی همچون: ایجاد استقلال مالی و اداری برای شرکت  می   وضوح به را  

فراهم راه مشوقآهن،  و  فضا  از  کردن  استفاده  اصول  تعیین  خصوصی،  بخش  مشارکت  برای  متناسب  های 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%87%D8%A7%D9%85%DB%8C_%D8%B9%D8%A7%D9%85
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زیرساخت در راستای استفاده بخش خصوصی و ایجاد نهاد نظارتی برای ایجاد اطمینان از رعایت این اصول  

 اشاره شده است.  

، منجر به تخصیص حجم  2003ها، از سال  شده است، اتخاذ این سیاستداده طور که در شکل ذیل نشانهمان

سرمایه  از  حمل زیادی  بخش  در  گردید.  گذاری  ریلی  سرمایه   10حدود  ونقل  دلار  به  میلیارد  گذاری 

 .  اختصاص یافته است 2010تا   2002آهن بین سال های های راه زیرساخت

 

 2013تا   2003از سال   هیدر کشور ترک ی لیدر بخش ر یبخش خصوص  یگذاره یسرما -12شکل 

و ایجاد  توسأعه خصأوصأی سأازی(:  2007-2013) سأاله نهم توسأعهبرنامه پنج -5-1-3-4

 در بخش ریلی  جدید ساختارهای
گر در  سازی و توسعه قوانین و ایجاد نهادهای تنظیم توان به دو دوره اصلی تکامل خصوصی این مرحله را می 

 . گرفته در هر دوره شرح داده شده استتقسیم نمود که در ادامه اقدامات اصلی صورت  بخش ریلی 

 و توسعه قوانین سازیخصوصی تکامل  •
با پایان انحصار بخش دولتی در حوزه  ریلی و گسترش مشارکت بخش خصوصی، قطارهای بخش خصوصی   

مسافر، کار خود را آغاز کردند، ولی در آن زمان هنوز در حوزه استراتژیک بار و زیرساخت  جاییدر حوزه جابه 

  خود کردن بار مالی  کم  اهداف حاکمیت در راستای  در جریان تحولات وبود.    ماندهی باق انحصار در دست دولت  

در    خارج شد.دولت  از انحصار    در این دوره  نیز عرصه زیرساخت و بار  ،خصوصی بخش   هایو استفاده از مزیت
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با مشارکت با بخش    در نواحی صنعتی  ویژه به   آهنراهدر خطوط    گذاری اولین گام پس از این تحولات، سرمایه 

 شد. به بخش خصوصی واگذار نیز  ریلی وسایل نقلیهگذاری در خصوصی انجام شد و سپس سرمایه

ونقل  نقل ریلی این کشور در این دوره، تصویب قانون آزادسازی حمل وترین اقدامات در حوزه حمل یکی از مهم 

ریلی است. این قانون مادر، حدود و قواعد عملکرد و توسعه بخش خصوصی و دولتی را مشخص نموده و از  

کند. این سند تبدیل به الگوی قوانین و مقررات آینده در این حوزه  بازگشت دولت به انحصار جلوگیری می 

 شود.  گردید و هر متنی در تعارض با این قانون، باطل و فاقد اعتبار حقوقی شناخته می 

 گر در بخش ریلی ایجاد نهادهای تنظیم  •
جهت حفظ و هدایت بخش    گری با توسعة حضور بخش خصوصی در ارائه خدمات ریلی، وجود نهادهای تنظیم 

آمد. در این راستا  گذار امری حیاتی به نظر می خصوصی و پیشبرد بازار این عرصه در راستای اهداف سیاست

در ادامه  که    ونقل ترکیبی در کشور ترکیه تأسیس شدند گر در موضوعات ایمنی، رقابت و حمل سه نهاد تنظیم 

 به شرح مختصر هریک پرداخته شده است.

مقررات   • تنظیم  کل  اداره  رقابت تنظیم   عنوانبه   127آهن راه ایجاد  و  ایمنی   گر 

 اقتصادی( در بخش ریلی)
همراه آورده بود،    کشور به موضوع حفظ ایمنی در بخش ریلی دغدغه جدیدی را برای مسئولان این   

چالش مداوم  بررسی  جهت  در  نهادی  به  نیاز  دلیل  همین  سوانح،  به  از  جلوگیری  و  ایمنی  های 

داد. همچنین با گسترش حضور بخش خصوصی، نیاز به نهادی بود که  ازپیش خود را نشان می بیش

های ابلاغی را به  بازار را از طریق تعیین روابط بین بازیگران تنظیم نموده و سیاست  توسعةثبات و  

دهند، تبدیل کند. در همین راستا اداره کل  ی این عرصه را شکل می بازن یزمشکل مقرراتی که قواعد  

گر ایمنی، مسئول صدور مجوز، متولی تنظیم مقررات رقابت و  عنوان تنظیم آهن به تنظیم مقررات راه 

 قراردادهای خدمات عمومی در کشور ترکیه تأسیس شد. 

   128ایجاد هیئت تحقیق و بررسی سوانح •

ونقل کشور ترکیه است که در طی برنامه  گر در بخش حملسوانح، نهاد تنظیم   یو بررس   قیتحق  ئتیه

ترکیه قرار   رساختزی و   ونقل حمل ساله نهم در این کشور تأسیس گردید. این نهاد که ذیل وزارت پنج

سوانح حمل در  دارد،  و   بررسی  هیترکونقل  گزارش   نموده  و  طرف  هیته  یهاحوادث  به  را  و    نیشده 

 نماید. می ربط ارائه ذی یالمللن یب ای ی مل ینهادها

 
127 Demiryolu Düzenleme Genel Müdürlüğü 
128 Kaza Araştırma ve İnceleme Kurulu 
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 129ترکیبی و کالاهای خطرناک  ونقلحمل گر تنظیم  •
اقتصادی فراوانی که به همراه دارد،    ونقل و بهره ونقل ترکیبی به دلیل تسریع در فرایند حمل حمل 

گذاران در کشور ترکیه بوده است، فلذا وجود نهادی در جهت  ترین اهداف سیاستهمواره یکی از مهم 

راستا اداره کل مقررات کالاهای خطرناک و    ن یدر همرسید،  تنظیم این بازار امری حیاتی به نظر می 

 ساله نهم در کشور ترکیه تأسیس گردید.  ونقل ترکیبی در طی برنامه پنج حمل

 اصلاح ساختارها  (: 2014-2018) ساله دهم توسعهبرنامه پنج  -6-1-3-4
آزادسازی حمل قانون  تصویب  ریلیبا  فرا  ونقل  ترکیه،  ریلی  ساختار حمل  درطراحی  باز  ند یدر  ترکیه  ونقل 

  که یی ازآنجاولی     شدت گرفت.  ونقل بخش خصوصی و ایجاد بازار رقابتی در حملورود  راه برای    گشایشمنظور  به 

ونقل ریلی بسیار عرصه پرهزینه و همراه با وظایف سنگین و حساسی است و بخش خصوصی کشور  حوزه حمل 

ویژه در حوزه زیرساخت نداشت، فلذا  ونقل ریلی را به ترکیه در آن زمان توان ورود و مدیریت کامل عرصه حمل 

بخش   کنار  در  دولتی  بخش  نیز  در حال حاضر  و  نمود  ورود  عرصه  این  به  دولت  این کمبود،  جبران  برای 

 پردازد.خصوصی به فعالیت و رقابت می 

آهن های سهامی ذیل اداره کل راه باهدف افزایش مشارکت بخش خصوصی در صنعت ساخت زیرساخت، شرکت

و...    بتنی   یهاو تراورس   ر یالسع یسرترکیه ایجاد شد و در این راستا، تولید زیرساخت ریلی مانند: قیچی قطار  

کردن بار مالی بخش دولتی و استفاده از مزیت بخش خصوصی، خدمات  در جریان تحولات و کم   آغاز شد.

 واگذار شد.بخش خصوصی   نیز به  نوسازی و تعمیر و نگهداری شبکه

اتحادیه اروپا، مدل    ةیتوصطور که در ابتدای گزارش به آن اشاره شد، کشور ترکیه در مسیر توسعه، به  همان

پنج برنامه  طی  در  برگزید؛  کشور  این  ریلی  بخش  مدیریت  برای  را  هلدینگی  توسعه،  ساختاری  دهم  ساله 

آهن ترکیه اعمال  اصلاحاتی را باهدف تسهیل مدیریت و افزایش هماهنگی در این هلدینگ یعنی اداره کل راه 

آهن که در نقش هلدینگ مادر قرار دارد و شرکت تابعه  نمود. بدین ترتیب، در گام اول تغییرات اداره کل راه 

مرتبط با زیرساخت ریلی   ینهادها  یماندند؛ ولدر ذیل این اداره کل، بدون تغییر باقی    و حرکت  ریس مرتبط با  

های  شدند و در بخش ( میTÜVASAS -TCDD TÜLOMSAŞ-TÜDEMSASکه شامل سه شرکت مختلف )

  TÜRASAŞ، همانند شکل ذیل ادغام شدند و شرکت  پرداختند مختلف زیرساخت ریلی به ارائه خدمات می 

 جای این سه شرکت تأسیس گردید.  به 

 
129 Tehlikeli Mal ve Kombine Taşımacılık Düzenleme Genel Müdürlüğü, 

 

https://www.und.org.tr/medya-detay/duyurular/keli-mal-ve-kombine-tasimacilik-duzenleme-genel-mudurlugu-2020-yili-yeniden-degerleme-oranlari-yayimlandi
https://www.und.org.tr/medya-detay/duyurular/keli-mal-ve-kombine-tasimacilik-duzenleme-genel-mudurlugu-2020-yili-yeniden-degerleme-oranlari-yayimlandi


 

  100    

 

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 

 رساختیونقل وزدر وزارت حمل  یساختار  رات ییروند تغ - 13شکل 

آهن  مادر با عنوان اداره کل راه   ساختاربخش ریلی در کشور ترکیه بدین شکل تغییر نمود که هلدینگ  ن،یبنابرا

عنوان متولی سیر و حرکت و اداره صنعت وسایل  آهن دولتی ترکیه به ونقل راه در رأس قرار گرفت و اداره حمل

 عنوان متولی زیرساخت ریلی ترکیه، در ذیل این شرکت هلدینگ قرار گرفتند.  های ریلی به نقلیه سیستم 

در گام دوم تغییرات، هیئت هماهنگی لجستیک باهدف ایجاد نظم ساختاری و هماهنگی بیشتر با ارکان دیگر  

 توان به موارد ذیل اشاره نمود: ونقل در کشور ترکیه تأسیس گردید. از وظایف این هیئت می حمل

 ترکیه  لجستیک و ونقلحمل جامع طرح اهداف چارچوب در هاتعیین استراتژی  •

   های عمومی فعال در مشاغل و خدمات مرتبط با لجستیکنقش مؤسسات و سازمان نییتع •

 ی مربوطه  ردولتیغهای ایجاد هماهنگی بین نمایندگان بخش و سازمان •

 ها و نظارت بر تحقق پروژه   ونقل و لجستیکهای طرح جامع حمل ی پروژهبند تیاولو شناسایی و  •

 ( 2019-2023)گر یکپارچه و ایجاد تنظیم  گران اصلاح ساختار تنظیم  -4-3-1-7
ونقل ریلی ترکیه توسط دو نهاد، اداره کل تنظیم مقررات  گری حمل تر اشاره گردید، تنظیم طور که پیش همان

و حمل راه مقررات کالاهای خطرناک  اداره کل  و  انجام می آهن  ترکیبی  ولی درونقل  تغییرات    گرفت،  روند 

ای( با هم ادغام شده و سرانجام  گر جاده تنظیم )   یراهدار  مقررات   می اداره کل تنظساختاری این دو نهاد همراه  

ونقل  های حمل ایمنی و اقتصادی( وحالت)  گر منسجم برای تمامی موضوعاتیک نهاد تنظیم  2019در سال  

 ونقل تأسیس گردید. ای، هوایی و ریلی با نام اداره کل تنظیم مقررات خدمات حمل اعم از دریایی، جاده 

 یه کشور ترک یلی ر ونقلحملبخش  ینظام حکمران  گرانیباز -4-3-2
در    ی نهاد  راتییبر تغ  ی و مبتن  د یارائه گردترکیه  کشور    یل یونقل رتحول در بخش حمل   ریبه آنچه در س باتوجه 

ربخش حمل  باز  ن یا  ی لیونقل  بخش حمل   ی گرانیکشور،  در  در حال حاضر  ر که    ی هانقش ترکیه    یلیونقل 

  اند.نشان داده شده ل یشکل ذ رد ند،ینمای م  فای و ارائه خدمات را ا ی گرمی تنظ  ، یگذاراستیمختلف س 
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 ه یکشور ترک ی لیبخش ر ینظام حکمران   گرانیباز  -14شکل 

  ی گرم ی تنظ  ،یگذاراستیس   یهانقش   ک یبه تفک  ونقل ریلی کشور ترکیهبخش حمل  گرانیبازمعرفی از    ،ادامه  در

 ارائه شده است.    و ارائه خدمات 

 ونقل ریلی در ترکیه گذاران حمل سیاست  -2-2-3-4
سیاست ترکیه،  کشور  بخش حمل در  اصلی  وزارت حملگذار  ریلی،  ادامه  ونقل  در  است،  زیرساخت  و  ونقل 

 اند. ونقل ریلی ترکیه را برعهده دارند، معرفی شدهگذاری در بخش حمل بازیگران اصلی که نقش سیاست

 130ونقل و زیرساخت وزارتخانه حمل •
ونقل و زیرساخت در رأس امور قرار داشته و  ونقل کشور ترکیه، وزارت حمل در ساختار کنونی حکمرانی حمل

گذاری این بخش را برعهده دارد. این وزارتخانه شامل جایگاه شخص وزیر و چهار معاونت در  وظیفة سیاست

ها، علاوه بر معاونت ها تقسیم شده است.  ونقل ریلی در بین این معاونت حمل از    هر بخشذیل آن است که اداره  

 اندعبارت شده است، هفت نهاد به شکل مستقیم ذیل وزیر قرار دارند که  داده طور که در شکل ذیل نشانهمان

ی، اداره ارشاد و بازرسی، مرکز توسعه استراتژی، اداره کل  عمومروابط از: دبیرخانه خصوصی، مشاور مطبوعات و  

 ونقل. پرسنل، اداره کل خدمات حقوقی و مرکز تحقیقات ایمنی حمل

 
130 Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı 
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 ه یکشور ترک رساختیو ز ونقلحمل وزارت  ینمودار سازمان -4شکل 

 131مرکز توسعه استراتژی  •

ونقل پرداخته  ی به موضوع حمل طورکلبه مرکز توسعه استراتژی یکی از نهادهای مهم این وزارتخانه است که   

توان  ترین وظایف این نهاد می ونقل ندارد؛ از جمله مهم های مختلف حمل و ورود جزئی به موضوعات یا حالت

 به موارد زیر اشاره کرد:  

نظام   • ایجاد  است،  وزارتخانه  وظایف  حیطه  در  که  موضوعاتی  در  کیفیت  و  عملکرد  ضوابط  تدوین 

 سنجش کیفیت خدمات، تعیین اقدامات پیشگیرانه و انجام سایر وظایف محوله در این حوزه. 

و ارتباطات،    لجستیکونقل،  های کلان ملی حمل داخلی و خارجی برای تهیه طرح   نفعان هماهنگی ذی  •

طرح داده   ی آورجمع ایجاد  لازم،  برنامه های  اجرای  هماهنگی  فراها،  انجام  و  عملیاتی    ی ندهایهای 

 نظارت و ارزیابی. 

 ونقل شهری و لجستیک های جامع حمل های محلی برای تهیه طرح اطمینان از هماهنگی با دولت  •

و پایدار در راستای    زیستای سازگار با محیط به شیوه   تضمین و هماهنگی اجرای خدمات لجستیکی •

 جانبه هدف توسعه همه 

برنامه  • سیاستتوسعه  و  دیجیتال  کاربردی  زیرساختهای  پشتیبانی  با  تحرک  افزایش  های های 

 ونقل هوشمند های حملارتباطی و سیستم 

ریزی  ونقل برنامه لازم برای سنجش اثربخشی خدمات حمل   های حسابرسیها و پروژه توسعه سیاست •

 بینی شده و اتخاذ تدابیر پیشگیرانه برای عواقب احتمالیشده و پیش 

 
131 Strateji Geliştirme Başkanlığı 
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 بررسی عوامل داخلی و خارجی مؤثر بر خدمات در موضوعاتی که در حیطه وظایف وزارتخانه است  •

 ونقل آینده. های حملهای مربوط به سیستم ها و سیاستتدوین استراتژی  •

 132گذاری و امور زیربنایی اداره سرمایه  •
ونقل و زیرساخت ترکیه قرار دارد، یکی از نهادهای  یی که در ذیل وزارت حمل ربنایو امور ز  یگذاره یاداره سرما

ترین  کند. از جمله مهم ی می نیآفرنقش زیرساخت است و در سطوح کلان این حوزه    عرصة حائز اهمیت در  

 توان به موارد زیر اشاره کرد:  وظایف این نهاد می 

های ساحلی ها، سازهها، بنادر، پناهگاهلجستیکی، مراکز یا پایگاههای  دهکده  یهاها و پروژه تهیه طرح  •

 ها. و فرودگاه 

برای زیرساخت • اتصال  و سایتهای حملایجاد خطوط  کارخانه ونقل  ها، پالایشگاهها،  های صنعتی، 

و   صنعتی  مؤسسات  معادن،  فناوری،  توسعه  مناطق  سازمان،  صنعتی  مناطق  صنعتی،  تأسیسات 

 ( ای در صورت لزومآهن. )ایجاد اتصالات جاده تأسیسات مشابه با راه 

ها، ادارات خاص استانی برای استقرار  شهرداریعمومی،    هایسازماننهادها و    هایدرخواستبررسی   •

شهری و ارائه موارد مقتضی به مجوز    ریلی  ونقلکابین، فونیکولار، مونوریل، مترو و سیستم حمل تله 

 .جمهوررئیس

  ونقل ریلی فونیکولار، مونوریل، مترو و حملکابین،  ونقل، تله های حملتعیین استانداردهای زیرساخت •

 شهری و قیمت واحد مربوط به آنها. 

جمهوری مستلزم فناوری پیشرفته یا منابع مالی بالا  در مورد سازمان ریاست  ییهاپروژه   کهی درصورت •

شود تا از  انجام می   3996و به شماره    8/6/  1994.  8و خدمات مورخ    های گذاره یباشد، برخی از سرما

واگذاری از جمله    –برداری  بهره  –های سرمایه ای در چارچوب الگوی ساخت  طریق واگذاری شرکت 

 واگذاری انجام شود.  –شمول قانون الگوی عملیات  

 یا  ساخت برای لازم فنی و فیزیکی تأسیسات و هازیرساخت انواع بازرسی و برداریبهره نصب، ایجاد، •

 . (حسابرسی) ممیزی انجام

 ونقل ریلی در ترکیه گران حمل تنظیم  -4-3-2-3
 اند. معرفی شده  گر اصلی در بخش حمل و نقل ریلی وجود دارند که در ادامهدو تنظیم در کشور ترکیه،  

 

 
132 Altyapı Yatırımları Genel Müdürlüğü 
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 133ونقلحمل مرکز تحقیقات ایمنی  •

ایمنی آن است؛ فلذا وجود نهادی در   ن یتأمونقل، های حکمرانی حملترین بخش بدیهی است که یکی از مهم 

ربط، الزامی به  نقل و ارائه آن به مسئولین ذی وجهت تحقیق، بررسی و تهیه گزارش برای بهبود ایمنی حمل

 توان به:  وظایف این مرکز می  نیترمهم آید. از نظر می 

دهد و تهیه گزارش برای بهبود  ونقل رخ می های حملی حوادثی که در انواع حالت و بررس   ق یتحق •

 ونقل و ارائه آن به وزیر مربوطه. ایمنی حمل

های ملی و  و سازمان  مؤسساتی مربوطه به حوادث مورد بررسی به طرفین حادثه و  هاگزارش ارسال   •

 . مربوطه در صورت لزوم المللیبین

 با هماهنگی با اداره قضایی   مسئول حفظ شواهد تا زمانی که تحقیقات لازم در محل حادثه انجام شود •

مربوطه، اطمینان    المللیهای بین ونقل، عضویت در سازمانالمللی در حوزه حمل پیروی از تحولات بین  •

   المللی عضوهای بین از اجرای قوانین و استانداردهای منتشر شده توسط سازمان 

 134ونقلاداره کل تنظیم مقررات خدمات حمل  •

آهن  ونقل ریلی ترکیه توسط دو نهاد اداره کل تنظیم مقررات راه حمل گری  طور که اشاره گردید، تنظیم همان

گرفت، ولی در روند تغییرات ساختاری  ونقل ترکیبی انجام می و اداره کل مقررات کالاهای خطرناک و حمل

یک نهاد    2019با هم ادغام شده و سرانجام در سال  135یراهدار مقررات  م یاداره کل تنظ  با  این دو نهاد همراه 

ای،  ونقل اعم از دریایی، جاده های حمل ایمنی و اقتصادی( وحالت )  گر منسجم برای تمامی موضوعاتتنظیم 

ترین وظایف این  ونقل تأسیس گردید. از جمله مهم هوایی و ریلی با نام اداره کل تنظیم مقررات خدمات حمل 

 توان به موارد زیر اشاره کرد: نهاد می 

آهن، اپراتورهای  ای اپراتورهای زیرساخت راه تعیین اصول خدمات، صلاحیت مالی و الزامات شهرت حرفه  •

، کارگزاران، اپراتورهای لجستیک، اپراتورهای پایانه، اپراتورهای  دهندگانسازمانونقل، قطار ریلی، حمل

 ای و ریلی ونقل جاده های مشابه در زمینه حمل ایستگاه یا ایستگاه و فعالیت 

 آنها عملکرد و نظارت بر  ب نهادهای تحت نظارت مجوز ارائه مجوز   •

و   • تعهدات  حقوق،  بهره  دهندگانارائه ی  هاتیمسئولتعیین  و  زمینه خدمات  در  خدمات  های  برداران 

 ونقل ترکیبی، ونقل کالاهای خطرناک و حملای و ریلی، حملونقل جاده حمل

 ای و ریلی،ونقل جاده و اصول مربوط به تعهد خدمات عمومی در زمینه حمل هاه یروتعیین  •

 
133 Ulaşım Emniyeti İnceleme Merkezi 
134 Ulaştırma Hizmetleri Düzenleme Genel Müdürlüğü 
135 Trafik Düzenlemeleri Genel Müdürlüğü 
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های  آهن، اپراتورهای قطار، شرکت های راه اپراتورهای زیرساختافراد فعال در ای تعیین صلاحیت حرفه  •

ها، متصدیان ایستگاه، رانندگان  ای و ریلی، کارگزاران، متصدیان تدارکات، متصدیان پایانهونقل جاده حمل

، پرسنل مرتبط هواپیماها و وسایل هاکیمکانکالاهای خطرناک،  حمل کننده  رانندگان  آلات،  ماشین

 نقلیه دریایی  

 مجوز و نظارت بر آنصدور  برگزاری امتحانات، ، ارائه آموزش  •

بین  • روابط  جاده خدمات حمل  ازیموردن المللی  انجام  ریلی، حمل ونقل  و  و  ای  کالاهای خطرناک  ونقل 

  هانامه موافقت ونقل ترکیبی، انعقاد های حمل فعالیت

صلاحیت   • حداقل  بازرسی  و  و  هاستگاهیا،  هاانه یپاتعیین  انبارها  مسافر،  و  بار  مشابه  هاسازهی  ی 

 ونقل کالاهای خطرناک. ای و ریلی و حملونقل جاده های حملمورداستفاده در فعالیت 

حداقل   • نقلیه    هات یصلاحتعیین  وسایل  انواع  مشابه  موارد  و  سن  مالکیت،  ظرفیت،  نوع،  نظر  از 

 ای.ونقل جاده های حملمورداستفاده در فعالیت 

 آهن و متصدیان قطار ریلی. های راه برداران زیرساختنظارت و صدور مجوز ایمنی مربوطه برای بهره  •

ای  ونقل جاده منظور بهبود حملیی که استفاده از آنها مشمول پرداخت هزینه است، به هاجاده تعیین انواع   •

 و ریلی و ایجاد فضای رقابتی آزاد، منصفانه و پایدار.

تخصیص،    زمینه آهن در  راه   و حرکت   ر یس وفصل اختلافات بین اپراتورهای زیرساخت و اپراتورهای  حل •

 آهنهای راهی زیرساختگذارمت یقدسترسی و 

پایگاهریزی دهکده برنامه  • با تعیین موقعیت، ظرفیت و کیفیتها، مراکز یا  های مشابه.  های لجستیکی 

نظر تخصیص    ربط ازتعیین تشریفات و اصول تأسیس موارد فوق و اعطای مجوز، هماهنگی نهادهای ذی 

 ها. و نظارت بر اجرای آن  هارساختیززمین لازم و ایجاد  

 ونقل ریلی در کشور ترکیه دهنده خدمات در بخش حمل نهادهای ارائه  -4-3-2-4
  ن یا  یهارمجموعه یو ز  TCDD) آهناداره کل راه ،  ترکیهدر کشور    ی لیدهنده خدمات رنهاد ارائه   ن یترمهم

 پرداخته شده است. نهادها ن یا یبخش به معرف نیهستند؛ لذا در ا اداره کل

 (TCDD) آهنراهاداره کل  •
راه  سیاستاداره کل  اعمال  و  هماهنگی  وظیفة  ترکیه  بالادستیآهن  دو    های  در  و    و حرکت  ریس   بخشرا 

دامنه  برعهده  زیرساخت   دلیل  به  مالی  استقلال  از  برخورداری  نهاد،  این  باره  در  اهمیت  حائز  نکته  و  دارد 

به   توانی مترین وظایف این نهاد نفعان به این نهاد است. از جمله مهم کاهش فشار ذی  به جهتی و رگذار یتأث

 موارد زیر اشاره کرد:  
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o های وابسته  تابعه، شرکت یهاشرکت ات،هماهنگی بین مؤسس 

o   اقداماتی برای اطمینان از توسعه آنها مطابق با   اتخاذ  شرایط برای عملکرد کارآمد و سودآور و ایجاد

 ها  دستورالعمل و  قوانین، احکام، مقررات

o  آهنمدیریت ترافیک خطوط راه 

o باشد و..( در ادامه اسکله  آهنراه) ونقل ترکیبی مدیریت حمل 

o   و هماهنگی وابسته، شرکتمؤسساتهدایت  و  تابعه  مقررات،    به  های  قوانین،  در چارچوب  خود 

 . های سالانه مربوطههای توسعه و برنامه برنامه 

o ی با  گذاره یسرماهای تابعه و تضمین انطباق  ، شرکت مؤسساتبودجه عملیاتی    هایتصویب پیشنهاد

 ونقل های عمومی اقتصادی و حمل سیاست

o  و وظایف    هات یفعالمنظور انجام  ویژه برنامه استراتژیک، به های لازم، به ی و پیگیری برنامه سازآماده

کردن منابع مالی برای تحقق و توسعه  ی اجرایی و تضمین تحقق آنها، فراهمهای استراتژنهاد، تعیین  

 این خدمات و افزایش آنها 

o  المللی، ی بین هاانجمنخارجی در زمینه فعالیت خود و پیوستن به  آهنراه انعقاد توافقنامه با 

o   های فعالیت  با وظایف و زمینه   ها و دفاتر نمایندگی در خانه و خارج از کشور دررابطه آژانسایجاد

 خود، 

o   های  و شرکت  ی محصولات و خدماتی را که قرار است توسط مؤسساتهاتعرفه و    هامتیقتعیین

 تولیدی به فروش برسد 

o   تأیید و  شرکتبررسی  مؤسسه،  عملیاتی  بودجه  و    هایپیشنهادهای  اطمینان    هابنگاه تابعه  از  و 

   ونقل حمل کلی اقتصاد و  هایسیاستبا  هاگذاری سرمایه انطباق 

 هایسأیسأتم   هیأ نقل  لیأ اداره کل صأنعأت وسأا  -  هیأ ترک   آهنراه  ونقألحمألاداره کل   •

 136یلیر

ــنهاد متولی بخش    هیترک  یجمهور  یدولت  آهنونقل راهحمل  اداره کل ــت و وظیفة    و حرکت ریسـ اسـ

 ونقل مسافر و بار را در کنار رقبای بخش خصوصی، برعهده دارد.حمل

 
136 Türkiye Raylı Sistemler Araçları Sanayii A.Ş. Genel Müdürlüğü 
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 هایسأیسأتم   هیأ نقل  لیأ اداره کل صأنعأت وسأا  -  هیأ ترک   آهنراه  ونقألحمألاداره کل   •

 137یلیر

دار بخش زیرسـاخت اسـت و تولید  عهدهنیز    هیترک  یلیهای رسـیسـتم  هینقل  لیاداره کل صـنعت وسـا

های این نهاد ترین فعالیتســازی، تولید ریل و مســائل مرتبط با آن از برجســتهواگن، لوکوموتیو، قطعه

 . است

 ترکیه در کشور  ریلینقل ونظام حکمرانی حمل هایآموختهدرس -3-3-4

و بررسی وضعیت تقسیم کار بین بازیگران در    ترکیه با مرور تحولات نظام حکمرانی بخش حمل و نقل ریلی  

های اصلی نظام حکمرانی این کشور در بخش  توان موارد ذیل را به عنوان ویژگی وضعیت فعلی، به طور کلی می

 ریلی برشمرد:  

مستمر برای    ریزی و ترانزیت در سطح کلان حکمرانی و برنامه ریلی  درک اهمیت موضوع حمل و نقل   •

 توسعه پنج ساله کشور  هایبرنامه توسعه و بهبود وضعیت این بخش در 

سیاست  • تنظیم تفکیک  از  ترکیه:  گریگذاری  کشور  وزارت  در  زیرساخت،  و  نقل  و  ،  حمل 

فنی، ایمنی    گریگذار اصلی بخش حمل و نقل ریلی است و نهادهای دیگری به منظور تنظیم سیاست

 و اقتصادی در این کشور وجود دارند.  

،  ترکیهدر کشور    :گریحاکمیتی )سیاست گذاری و تنظیم گری( از تصدی   تفکیک کارکردهای •

گر اصلی بخش حمل و نقل ریلی است که این  ، تنظیم ونقلاداره کل تنظیم مقررات خدمات حمل

گرانه را برعهده دارد و در حوزه مالکیت یا ارائه خدمات ریلی ورود  نهاد، فقط ایفای وظایف تنظیم

 ننموده است.  

گری  تنظیم : گر مستقلگری شیوه های مختلف حمل و نقل در یک نهاد تنظیم تنظیم  تجمیع •

آهن و اداره کل مقررات کالاهای  ونقل ریلی ترکیه توسط دو نهاد اداره کل تنظیم مقررات راه حمل

گرفت، ولی در روند تغییرات ساختاری این دو نهاد همراه با  ونقل ترکیبی انجام می خطرناک و حمل 

گر منسجم برای  یک نهاد تنظیم   2019با هم ادغام شده و در سال    یراهدار  مقررات   م یاداره کل تنظ

ای، هوایی و ریلی با  ونقل اعم از دریایی، جاده های حملحالت   ایمنی و اقتصادی( و)  تمامی موضوعات

 .  ونقل تأسیس گردید.تنظیم مقررات خدمات حملنام اداره کل 
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ریلی  • نقل  و  بخش های مختلف حمل  در  ارائه خدمات  نقش  در  دولتی  وجود یک شرکت 

های اخیر بازیگران خصوصی در  در سال   ترکیهدر کشور    :و ....(  )زیرساخت، مسافری، لجستیک

،  شرکت دولتیبه عنوان یک    آهنراه   کل   ادارهاند، ولی همچنان  بخش جابجایی بار و مسافر شکل گرفته 

 از نهادهای اصلی ارائه دهنده خدمات ریلی در این کشور است.   یکی

 منابع  -4-3-4
1) Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryollari İşletmesi Genel Müdürlüğü. 2021. 

Demiryolu Sektör Raporu. 

2) Tmmob İnşaat Mühendisleri Odasi.2022. Ulaştırma Ve Demiryolları. 

3) Ulaştirma Ve Altyapi Bakanliği Altyapi Yatirimlari Genel Müdürlüğü Teşkilat, Görev, 

Yetki Ve Sorumluluk Yönergesi. 

4) Ali Osman SOLAK. Received 14 July 2018; accepted 29 September 2018. Rail 

Liberalisation in Turkey. 

5) Sübidey Togan. Oxford University Press.2016. The Liberalization of Transportation 
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 ونقل ریلی در کشور آلمانحکمرانی بخش حملنظام  -4-4
   138در قلب قاره اروپا است. نام رسمی این کشور، جمهوری فدرال آلمان  یافتهآلمان یکی از کشورهای توسعه 

ترین کشور  میلیون نفر، پس از روسیه، پرجمعیت  83است. آلمان با جمعیتی بالغ بر    139و پایتخت آن برلین 

هزارکیلومتر مربع را داراست. همسایگان این کشور از شمال دانمارک،    357قاره سبز بوده و مساحتی حدود  

در غرب بلژیک و هلند، در جنوب لوگزامبورگ، سوئیس، اتریش و فرانسه و در شرق لهستان و جمهوری چک  

کیلومتری    2389های آزاد هستند که باعث دسترسی  های آلمان به آب هستند. دریای شمال و دریای بالتیک راه 

ترین اقتصاد اروپا و چهارمین اقتصاد بزرگ جهان بر پایه  اند. این کشور دارای بزرگ این کشور به ساحل شده 

تریلیون دلار بوده است. از حیث    26/ 4حدود    2021تولید ناخالص داخلی است. تولید ناخالص داخلی در سال  

کیلومتر است و از حیث حجم جابجایی مسافر نیز طبق آمار در سال   33،399خطوط ریلی، این کشور دارای  

بالغ  2018 رقمی  و    2.87بر  ،  مسافر  نفر  از جهت حجم    97.8میلیارد  و همچنین  کیلومتر  مسافر  میلیارد 

 میلیارد تن کیلومتر را ثبت کرده است.   116جابجایی بار در همان سال 

 ونقل ریلی در کشور آلمان سیر تحول حکمرانی بخش حمل -1-4-4
گزارش تلاش شده است تا ضمن    ن ی، در اآلمان  یل یونقل رحمل   یساختار حکمران  رات ییتغ  ی بررس   به منظور 

  ی مورد بررس   زی حوزه ن  نیکشور در ا  ی فعل  یکشور، ساختار نهاد  نیدر ا  ی لیونقل رحمل   یسابقه حکمران  یبررس 

ونقل ریلی از منظر حکمرانی به صورت اجمالی و با تاکید بر اصلاحات  در این بخش تاریخچه حمللذا    رد؛ یقرار گ 

 گیرد. میلادی مورد بررسی قرار می  90شروع شده از دهه 

 آلمان  ونقل ریلیتاریخ شروع حمل  -4-4-1-2

توان در معادن زغال سنگ در آلمان و  ی دار را مچرخ   ه ی نقل  ل یوسا  تیبه منظور هدا  ی لیاستفاده از خطوط ر

حمل    ی برا  ازیمورد ن   یانرژ   حرکت روی ریل،  کم  اصطکاک  چرا که  قرن شانزدهم جستجو کرد.  لیدر اوا  ایتانیبر

آهن آلمان در نظر گرفته  راه   خینقطه شروع تار  1835دسامبر    7داد. اما معمولا  ی را کاهش م  نیسنگ   یبارها

آهن در  حرکت کرد. در ادامه، توسعه راه   140بخار از نورنبرگ به فورت   و یلوکوموت  ن یاول  در این تاریخ شود.  می 

خصوصی و بواسطه اعطا امتیاز توسط دولت بود. با گذشت زمان اما ورود بخش دولتی  این کشور از طریق بخش 

 آهن نیز افزایش پیدا کرد. گذاری و ساخت راهدر سرمایه 

 
138 Bundesrepublik Deutschland 
139 Berlin 
140 Nuremberg to Fürth  
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 پایان جنگ جهانی دوم و تقسیم آلمان  -4-4-1-3

در فاصله بعد از جنگ جهانی دوم و تفکیک آلمان به دو کشور آلمان شرقی )جمهوری دموکراتیک آلمان( و  

گیری آلمان  و فروریختن دیوار برلین و اتحاد مجدد دو کشور و شکل  1990غربی )جمهوری فدرال آلمان( تا  

 141نقل ریلی، در آلمان شرقی توسط دویچه رایشبانوواحد تحت عنوان جمهوری فدرال آلمان، سیستم حمل 

ها تحت مالیکت و مدیریت کامل  شد. هردوی این سازمان اداره می  142باندسبانو در آلمان غربی توسط دویچه 

 نقل ریلی را ایجاد کرد.  و گیری نظام واحد حملها بودند. اما اتحاد مجدد دو کشور، شرایط ادغام و شکلدولت 

 در نظام حکمرانی بخش ریلی  اصلاحاتفروریختن دیوار برلین و آغاز  -4-4-1-4

از جمله عواملی که در نظام سیاسی آلمان، پس از فروریختن دیوار برلین و اتحاد مجدد دو کشور، باعث ایجاد  

،  نقل ریلی این کشور گردید وانگیزه و اجماع فراحزبی برای ایجاد اصلاحات ساختاری اساسی در سیستم حمل 

 توان به موارد ذیل اشاره نمود:  می 

  ٪ 37نقل از  وهای حملشیوه   سایر  رقابت بادر    1990تا    1950  در بازه   باندسباندویچه کاهش سهم   •

 دهنده ضعف کارآمدی( بار )نشان  نقلو حمل  در  ٪21به  ٪56 از  و  مسافر  نقلوحمل  در  ٪ 6  به

 غربی.شدن مرزهای آلمان شرقی و  باز   یدر نتیجه  دویچه رایشبانکاهش حجم ترافیک ریلی  •

ها برای اصلاحات ریلی به دلیل قفل شدگی سیاسی ناشی از اعمال نفوذ و  موفقیت بسیار پایین تلاش  •

خدمات   قانون  و  کشوری  خدمات  قانون  بودجه،  )قانون  قوانین  برخی  از  ناشی  قانونی  شدگی  قفل 

 عمومی( 

 1994بان تا سال بان و رایشالزام معاهده ادغام دو کشور به یکپارچگی بوندس  •

نقل ریلی کارآمد به منظور پاسخ به رشد ترافیک پیش بینی شده در  ولزوم ایجاد یک سیستم حمل •

 نتیجه باز شدن مرزها به اروپای شرقی 

آهن با هدف مستقل کردن راه در بروکسل  1991در سال  اروپااتحادیه  440/ 91تصویب دستورالعمل  •

دولت  از  زیرساخت کشورها  برای  جداگانه  حسابداری  و  سالم  مالی  ساختار  ایجاد  خدمات ها،  و  ها 

 نقل وحمل

باعث حرکت و اجماع برای تغییر و اصلاح شدند. نتیجه،    1993موارد فوق از جمله عواملی هستند که در سال  

(، تصویب هفت قانون جدید و  Grundgesetzاقدام به اصلاحات ریلی با تغییراتی در قانون اساسی آلمان ) 

 
141 Deutsche Reichsbahn 
142 Deutsche Bundesbahn 
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بود. مهمترینِ این تغییرات شامل تصویب    1993در سال    ماه   10تغییر قانونی دیگر در عرض    130بیش از  

( بود. انجام این اصلاحات برای تحقق  AEGآهن ) قانون اساسی و تصویب قانون عمومی راه  87اصلاحیه ماده  

 :دو هدف اساسی بود. این دو هدف عبارت انداز

 نقل ریلیوحمل افزایش ترافیک  •

 بودجه دولت فدرال در عرصه ریلی  تزریق  کاهش •

 Deutsche Bahn AGتشکیل شرکت  -4-4-1-5

 باندسبان دویچه ترین اقدام و مرحله اصلاحات ریلی مبتنی بر تغییرات قانونی مذکور شامل ادغام  اولین و اساسی

سهام این ساختار   %100بود. البته    1994در سال    Deutsche Bahn AGو ایجاد شرکت    رایشباندویچه و  

سازی این نهاد و با ورود اصول  شرکتی جدید نیز متعلق به دولت فدرال بود اما تلاش بر این بود که با شرکتی 

مدیریت شرکتی و بازرگانی کارایی و کارآمدی آن افزایش و نفوذ سلسله مراتبی دولت در اتخاذ تصمیمات آن  

از اصلاحات مالک تمام زیرساخت این مرحله  یابد. این شرکت در  ارائه  کاهش  تنها  ناوگان و همچنین  و  ها 

یکی از قوانین مهم  تغییر ذکر شده، بر  نقل باری و مسافری در سرتاسر آلمان بود. علاوه و دهنده خدمات حمل

  بود که براساس آن  «143ای سازی و موثر در نظام حکمرانی ریلی که در این مرحله تصویب شد، »قانون منطقه 

سیاست بودجه حمل مسئولیت  تخصیص  و  محلی  وگذاری  ریلی  ایالتنقل  به  فدرال  دولت  از     144هامسافری 

 شد. منتقل می 

 1999در سال  اصلاحات مرحله دوم -4-4-1-6

و خارج شدن آن از یکپارچگی ساختاری و   نقل ریلیوآغاز تفکیک انواع خدمات در نظام حمل   1999سال  

است. بدین ترتیب این مرحله که به اصلاحات مرحله دوم نیز مشهور است، شروع واگذاری    در آلمان   سازمانی

مختلف زیرساخت   هاینقل بار، قسمتومسافت طولانی، مسافت کوتاه، حمل های  خدمات مختلف چون بخش 

به اشخاص حقوقی جداگانه است. البته مرحله آغازین این فرآیند با    های مسافری و همچنین بخش ایستگاه 

بان آغاز شد. به عبارت دیگر، در ابتدای مسیر تفکیک، شرکت  های تابعه دویچه ها به شرکتواگذاری این بخش 

های تابعه متعددی  گیری یک هلدینگ با شرکتبان از حالت ادغام و یکپارچگی قبلی به سمت شکلدویچه 

حرکت کرد که هر کدام از آنها یکی از خدمات اساسی را برعهده داشتند. یکی از علل چنین تحولی، اجرای  

آغاز شده   1991اروپا که از سال  های ریلی اتحادیه اروپا بود. محورهای اصلی دستورالعمل دستورالعمل اتحادیه 

 اند از:های دیگری پشتیبانی شد عبارتبا نسخه های بعد و در طی سال

 
143 Regionalization Act 
144 Länder 
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و    2COنقل و بنابراین کاهش انتشار  وهای حملنقل ریلی در نسبت با سایر شیوه و افزایش سهم حمل •

 اینقل جاده وهمچنین کاهش ازدحام و تراکم در حمل 

 نقل ریلی و ارتقاء رقابت و در نتیجه بهبود کارایی و کیفیت در صنعت حمل •

 کاهش تزریق بودجه دولتی در صنعت  •

نقل ریلی و ایجاد  وخصوصی در عرصه حملسازی ورود بخش بنابراین یکی از مهمترین ثمرات این تغییر زمینه 

 رقابت بود. 

 گری اقتصادی و آژانس شبکه فدرال تنظیم  -4-4-1-7
سال در  که  اصلاحاتی  از  دیگر  تفکیک،  یکی  سمت  به  حرکت  طبیعی  نتیجه  البته  و  شد  انجام  بعد  های 

نقل ریلی به آژانس  وخصوصی بوده است، واگذاری مسئولیت تنظیم گری بازار حملسازی و ورود بخش شرکتی 

گری برای  خصوصی و ایجاد رقابت، نیاز به تنظیم است. در اصل، با ورود بخش   2006در سال    145شبکه فدرال 

گری، ایجاد چارچوب در تعیین کیفیت و  شد. علت بعدی لزومِ تنظیم گیری یک رقابت سالم احساس میشکل

های این عرصه است.  نقل، به زیرساختو های خصوصی وارد شده در بازار خدمات حملحق دسترسی شرکت 

بان  ها و مراکز، در مالیکت انحصاری شرکت دویچه آهن اعم از خطوط ریلی، ایستگاههای راه در واقع زیرساخت

ها دسترسی داشته باشند  شدن امکان ارائه خدمات، به این زیرساختها باید برای فراهم هستند و سایر شرکت

 و هزینه آن را بپردازند.

بان انجام گرفت اما به دلیل برخی  سازی بخشی از سهام دویچه هایی برای خصوصی نیز تلاش   2008در سال  

مسائل ناشی از ساختار بازار سهام این تلاش به سرانجام نرسید. تاکنون نیز سهام این شرکت به صورت کامل  

 در مالکیت دولت فدرال باقی مانده است.

 ونقل ریلی در آلمان بازیگران نظام حکمرانی بخش حمل -4-4-2
که  در کشور آلمان    ونقل ریلیآفرینان عرصه حکمرانی حمل ترین بازیگران و نقش در این بخش به معرفی مهم 

سیاستنقش  تنظیم های  خدماتگذاری،  ارائه  و  می   گری  ایفا  مینمایند،  را   !Errorدر    شود.پرداخته 

Reference source not found.   .نمایی از این بازیگران نشان داده شده است 
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 گذاران حمل و نقل ریلی در کشور آلمان سیاست  -4-4-2-2
است،    های دیجیتالونقل و زیرساختوزارت حمل ونقل ریلی،  گذار اصلی بخش حمل ، سیاستآلماندر کشور  

سیاست نقش  که  اصلی  بازیگران  ادامه  بخش حمل در  در  ریلی  گذاری  معرفی    آلمان ونقل  دارند،  برعهده  را 

 اند. شده

 های دیجیتال نقل و زیرساختووزارت حمل •

شود. این  شناخته می   146های دیجیتال ونقل و زیرساختونقل در آلمان وزارت حمل بالاترین نهاد رسمی حمل 

ونقل ریلی و به  را در حمل  ریزی و تامین مالی کلان برای نگهداری و توسعهنهاد نقش سیاست گذاری، برنامه 

 ونقل برعهده دارد.های حمل صورت کلی در همه شیوه 

 گران حمل و نقل ریلی در کشور آلمان تنظیم  -4-4-2-3
نمایند که در ادامه به  گری را در بخش حمل و نقل ریلی در کشور آلمان ایفا مینهادهای مختلفی نقش تنظیم

 معرفی آنها پرداخته شده است. 

 
146 Federal Ministry of Transport and Digital Infrastructure (BMDV) 

ونقل ریلی کشور آلمانبازیگران نظام حکمرانی بخش حمل  - 15شکل    
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 آهن فدرال اداره راه •

ای محسوب شده و ذیل وزارت  تاسیس شد. این اداره نهادی وزارتخانه   1993، در سال  147آهن فدرالراه اداره  

گری فنی، ایمنی و زیست محیطی؛  نقل و زیرساخت قرار دارد. کارکرد این اداره عبارت است از تنظیم وحمل

آهن، کنترل ایمنی تجهیزات  ریزی تاسیسات راهها، تایید برنامه برداری شرکت نظارت بر شبکه ریلی، مجوز بهره

گذاری زیرساخت، نهاد ملی اجرای حقوق مسافران اروپایی در آلمان،  فنی، مجوز حمایت مالی برای سرمایه 

شرکت  از  شکایت  تنظیم مرجع  از  فراتر  نهاد،  این  راه ها.  بخش  متولی  کلی  صورت  به  وزارت  گری  در  آهن 

 . زیرساخت دولت آلمان است

 اطلاع رسانی قابلیت همکاری متقابل سازمان  •

تاسیس شده است. هدف از تاسیس این نهاد    2016، در سال  148رسانی قابلیت همکاری متقابل سازمان اطلاع 

آهن و نظارت بر همکاری متقابل در  های راه ایفای نقش آن به عنوان مرجع صدور گواهینامه و بازرسی سیستم

آهن فدرال است اما دارای  است. این سازمان وابسته به اداره راه   2016اروپا براساس دستورالعمل سال  اتحادیه 

 استقلال مالی و حقوقی است.

 آژانس شبکه فدرال  •

است. این آژانس وابسته به وزارت اقتصاد دولت فدرال    تاسیس شده  1998در سال    149درال فآژانس شبکه  

نقل قرار دارد. آژانس شبکه فدرال  وآهن، تحت کنترل قانونی وزارت حمل آلمان است اما در امور مرتبط با راه 

بازار ریلی را برعهده گرفت. نقش و کارکرد این آژانس در نظام حکمرانی    2006در سال   مسئولیت تنظیم 

سازی شده و تضمین دسترسی بدون  های خصوصی نقل ریلی، تنظیم بازار و امور رقابت در زیرساخت وحمل

راه  بر  نهاد علاوه  این  آنها است.  به  زیرساختتبعیض  بازار  در  رقابت  تنظیم گری  دارای مسئولیت  های  آهن 

باشد. تا قبل از واگذاری مسئولیت به  آهن و مرجع حمایت از مصرف کننده نیز می انرژی، مخابرات، پست و راه 

 ه است.آهن فدرال بودگری اقتصادی این عرصه نیز با اداره راه این نهاد، تنظیم 

 کمیسیون انحصارات  •

تاسیس شده است. این کمیسیون یک کمیته تخصصی دائمی و مستقل    1974در سال    150کمیسیون انحصارات

ای و انتشار گزارش، ارائه مشاوره به دولت و قوه مقننه آلمان در  است که وظیفه پایش رقابت در صنایع شبکه 

 
147 Federal Railway Authority 
148 The Notified Body Interoperability (EISENBAHN-CERT) 
149 Federal Network Agency 
150 Monopolies Commission 
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زمینه رقابت و نظارت بر عملکرد آژانس شبکه فدرال را برعهده دارد. کمیسوین اولین گزارش نظارتی خود در  

 منتشر کرده است. 2007عرصه ریلی در سال 

 اداره کارتل فدرال  •

ارت اقتصاد است و کارکرد آن  زتاسیس شده است. این اداره وابسته به و  1958، در سال 151اداره کارتل فدرال 

است. در نسبت میان    گیری( مرجع عمومی و مستقل رقابت )دارای استقلال تصمیم نیز ایفای نقش به عنوان  

برای رقابت  مقررات  اداره و آژانس شبکه فدرال لازم به ذکر است که آژانس به صورت پیشینی  این  گذاری 

گذاری می  اقدام می مقررات  تخلفات  برابر  در  و  نظارت  پسینی  به صورت  فدرال  کارتل  اداره  ولی  کند.  کند 

 همچنین مقررات آژانس نمیتواند با اداره کارتل تزاحم داشته باشد.

 های فدرال ایالت  •
های فدرال، در واقع بخشی از بدنه دولتی هستند اما نه در سطح فدرال بلکه در سطح ایالتی. براساس ایالت

ها ایجاد شده است.  آهن از دولت فدرال به ایالتقانون اساسی امکان واگذاری برخی وظایف اداره راه  87ماده  

  مسافری محلی ریلی نقلومسئولیت حمل ،  152سازیتصویب قانون محلی و در پی  1994برای نمونه در سال  

آهن فدرال  ها وظایف اداره راه ها واگذار شد. همچنین در حدود یک سوم ایالتبه این ایالت  (در هر چهار شیوه )

ریزی،  اند. در این موارد تامین بودجه برعهده دولت فدرال است و برنامه را در حیطه منطقه ای خود برعهده گرفته 

 هاست. های واگذار شده برعهده ایالتساخت و نگهداری در قلمرو مسئولیت

 اروپاآهن اتحادیه آژانس راه •

تاسیس شده   اروپااتحادیه   2016و براساس دستورالعمل ریلی    2016، در سال  153آهن اتحادیه اروپاآژانس راه 

و عبور    آهن اروپااست. این آژانس از حیث جایگاه ساختاری، وابسته به اتحادیه اروپاست. یکپارچه سازی راه 

بدون توقف از مرزها با ایجاد اهداف و استاندارهای فنی مشترک و اجباری نیز مهمترین کارکرد آن در نظام  

 حکمرانی ریلی کشور آلمان و کشورهای اروپا است. 

 سازمان فدرال بررسی حوادث ریلی  •

های ایمنی  آهن و ارائه توصیه بررسی حوادث خطرناک در عملیات راه به    154سازمان فدرال بررسی حوادث ریلی 

 نقل و زیرساخت دیجیتال است. وپردازد. این سازمان نیز وابسته به وزارت حمل می 

 
151 Federal Cartel Office 
152 Regionalization Act 
153 The European Union Agency for Railways 
154 The Federal Rail Accident Investigation Body 
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 نهادهای ارائه دهنده خدمات در بخش حمل و نقل ریلی در کشور آلمان  -4-2-4-4
در این بخش به معرفی نهادهای ارائه دهنده خدمات در بخش حمل و نقل ریلی در کشور آلمان پرداخته  

 شود. می 

 بان شرکت دولتی دویچه  •

ایجاد شد. این شرکت یک شرکت دولتی  در آلمان  و در پی اصلاحات ریلی    1994در سال  بان با  شرکت دویچه 

ونقل ریلی  متعلق به دولت فدرال است. کارکردهایی که این شرکت در نظام حکمرانی حمل  %100با سهام  

انواع خدمات حمل برعهده دارد مالکیت و بهره  ارائه  و  خصوصی است.  نقل در کنار بخش وبرداری زیرساخت 

بان دومین شرکت بزرگ  باشد. دویچه علاوه براین، این شرکت دارای مسئولیت مدیریت سیروحرکت نیز می 

آهن در جهان  آهن و مالک زیرساخت در اروپا و بزرگترین شرکت راه نقل در جهان، بزرگترین اپراتور راه وحمل

بان یک شرکت هلدینگ است که دارای  اختار سازمانی، دویچه بوده است. از نظر س   2015از نظر درآمد در سال  

 توان به موارد زیر اشاره کرد: های تابعه متعددی است که از جمله آنها می شرکت

• DB Fernverkehr  نقل مسافری در مسافت طولانی(و)حمل 

• DB Regio  )خدمات مسافری محلی( 

• DB Cargo  نقل باری( و)حمل 

• DB Schenker Logistics    )لجستیک( 

• DB Netze دارنده بزرگترین شبکه خطوط ریلی اروپا( )خطوط ریلی( ) 

• DB Station&Service  ها و خدمات( )ایستگاه 

• DB Energie   ... انرژی( و( 

، رصد  سازیبان هستند همچنین در حوزه هوشمندسازی، دیجیتالهایی که در مالکیت دویچه برخی از شرکت 

های  فعال هستند. فعالیت بعضی از شرکت   AIو    IoTدیجیتال محیط و بازار، طراحی و توسعه مبتنی بر داده،  

ونقل ریلی نشده و پا را فراتر  بان در برخی موارد محدود به کشور آلمان و همچنین عرصه حملتابعه دویچه 

 DB Cargoنقل ریلی باری بریتانیا یعنی  وگذاشته است. برای نمونه این شرکت مالک بزرگترین اپراتور حمل 

UK .است 

دولت فدرال مسئولیت تضمینی آن را برعهده    ،در موضوع توسعه و نگهداری زیرساخت براساس قانون اساسی

های زیرساخت به شرطی که اکثریت سهام آنها  گذاری خصوصی در شرکتدارد. البته امکان پذیرش سرمایه 

ها به صورت هلدینگ  بان همچنین تلاش کرده است با مدل تفکیک شرکتبرای دولت باشد وجود دارد. دویچه 
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گری آژانس شبکه فدرال، عدم تبعیض در تعیین کیفیت و هزینه دسترسی را تضمین  و ثانیا بواسطه تنظیم 

 نماید. 

o  بان گیری در دویچهسازوکار تصمیم 
گیری این شرکت در این موضوع نهفته است که این شرکت مالک  اهمیت پرداختن به سازوکار تصمیم

راه ارائه خدمات حملزیرساخت  متولی  و  آلمان  در  وجود حضور  وآهن  با  است.  این کشور  در  نقل 

همچنین  بخش دارد.  بازار  در  توجهی  قابل  حضور  نیز  شرکت  این  خدمت،  ارائه  لایه  در  خصوصی 

ای و مدیریت سیروحرکت نیز بر عهده این شرکت است. های توسعه مسئولیت به انجام رساندن پروژه 

تحت قوانین آلمان یک شرکت سهامی بوده است که البته    1994این شرکت از زمان تأسیس در سال  

سهام آن نیز برای دولت فدرال است. بر این اساس دارای یک ساختار مدیریت و کنترل دوگانه  100%

  (Supervisory Board( و هیئت نظارت )Management Boardهیئت مدیره ) متشکل از  

 آلمان، 155تعیینهم قانون با شرایط مطابق  شود که  ت. ترکیب هییت نظارت بدین صورت تعیین می اس 

عضونیز نماینده   ده و سهامداران عضوآن نماینده ده که است عضو 20 دارای باندویچه  نظارت هیئت

 عمومی مجمع کارکنان هستند. بخشی از نمایندگان سهامداران منصوب شده و بخش دیگر نیز توسط 

نمایندگانمی انتخاب سالیانه مطابق  شوند.  نیز   انتخاب  آلمان تعیینهم قانون شرایط  با کارکنان 

هایی است در مدیریت شرکت  کارکنان که شامل حق مشارکت    وجود دارددر آلمان مفهومی  شوند.  می 

آنها کار می  برای  به  که  قانون  این  دهد که نمایندگانی )معمولاً نمایندگان  اجازه می  کارکنانکنند. 

های عمومی  در شرکت  های کارگری( را برای تقریباً نیمی از اعضای هیئت مدیره انتخاب کنند. اتحادیه 

بایست نصف اعضای هییت نظارت نمایندگان آنها باشد و در  کارمند می  2000با خصوصی با بیش از 

 نفر، یک سوم از اعضای این هییت نماینده کارکنان هستند.  2000تا   500موارد  

هیات تصمیمات در تغییر به منجر که مدیره اساسی   نتایج و مالی وضعیت ها،دارایی خالص مهم 

 یکبار ماه سه هر حداقل نظارت برسد. هیئت نظارت هییت تصویب به باید  شودمی   عملیاتی شرکت

 شود. هیئتمی  مطلع شرکت موقعیت و درآمدها توسعه ویژه به و تجارت توسعه از مدیره هیئت توسط 

 و قوانینتبعیت از  های تابعه برایدر همه شرکت  شده انجام اقدامات خصوص علاوه بر این در مدیره

 مسئول همچنین نظارت دهد. هیئتمی  گزارش  نظارت هیئت به منظم طور ، به156مقررات داخلی 

 تلفیقی است.  مالی هایصورت و سالانه مالی هایصورت تصویب و حسابرسی

 
155 German Co-Determination Act 
156 Compliance 
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میلادی نیز منظور شده بود، ساختار    90سازوکارهای فوق، آنچه که مسلم است و در اوایل دهه    برعلاوه 

خصوصی و شرکتی  گرایی بخش شود با سازوکار مدیریتبان است که باعث می شرکتی داشتن دویچه 

بنابراین شاهد کاهش نفوذ سلسله مراتبی دولت در   اداره شود.  نه به صورت یک سازمان دولتی  و 

نیاز های خود بی های آن هستیم. از طرفی البته این صنعت در انجام بسیاری از فعالیت گیری تصمیم 

ای  های توسعه های دولتی نیست و دولت متعهد به تامین عمده این بودجه در طرح از بودجه و یارانه 

بنابراین   و غیره است. این موقعیت وابستگی مالی صنعت به دولت باعث ایجاد قدرت برای دولت است.

بان و دولت  های کلان برای عرصه ریلی، منوط به توافق و تعامل میان دویچه گیری سازوکار تصمیم 

های کلان اخیر نیز خود را نشان داده است. برای نمونه  گیری است. سازوکاری که در برخی از تصمیم 

بان به صورت توافقی برای فروش شرکت تابعه فعال خود در حوزه  دولت آلمان و دویچه   2022در سال  

( تصمیمSchenkerلجستیک  کرده (  سال  گیری  در  دیگر،  مثالی  در  و    2022اند.  فدرال  دولت 

ریزی کرده و توافقنامه  برنامه   157ریل دیجیتال آلمانبان به طور مشترک برای پیشبرد پروژه  دویچه 

 یورو است.  میلیارد 2.7 اند. حجم تعهد مالی دولت برای انجام این پروژه حدودامضا کرده 

 در بخش حمل و نقل ریلی در آلمانبررسی اثرات اجرای اصلاحات  -3-4-4
ها، ارقام و آمار  براساس برخی شاخصها  ارزیایی ،  1994پس از دو دهه از نتایج انجام اصلاحات ریلی در سال  

 اند: دهد. از جمله این نتایج عبارتمثبتی را خصوصا از حیث اقتصادی نشان می 

نقل  ونقل باری از حیث حجم بار و سهم حمل ودر حمل   % 58نقل مسافری و رشد  ودر حمل   % 36رشد   •

 نقل  و های حملریلی در نسبت با سایر شیوه 

میلیارد یورو در سال   16.7به   1994میلیارد یورو در سال   20.5کاهش تزریق بودجه دولت فدرال از  •

2012   

نقل باری، با وجود  و در حمل  %10نقل مسافری و  و در حمل  % 16، به میزان  (2COکاهش آلودگی ) •

 رشد ترافیک 

  1994میلیارد یورو در سال    14.8بان؛ افزایش درآمد این شرکت از  رشد تجارت و کسب و کار دویچه  •

خارجی بوده    )یکی از عوامل این رشد خرید سهام چند شرکت   2012میلیارد یورو در سال    39.3به  

 است(

  2012در سال    % 8.3( به عنوان معیار سودآوری به  ROCEافزایش بازده سرمایه به کار گرفته شده ) •

 است( % 8.9به سطح مورد نیاز برای پوشش هزینه سرمایه که در حال حاضر  نزدیک )

 
157 ‘Digital Rail Germany’ programme 
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بهره  • دویچه افزایش  کارکنان  از  وری  کارکنان  تعداد  کاهش  همچنین  و  به    1994در    372000بان 

   2012در    299000

 وری در زیرساخت، ناوگان و نیروی کار افزایش بهره  •

میلادی   90نقل ریلی آلمان از بعد از اصلاحات دهه وبنابراین آنچه که مشهود است بهبود وضعیت نظام حمل 

نیز نشان از وجود مانع بر سر رسیدن به اهداف تعیین شده دارد. برای    هااست. البته با این وجود برخی آمار

های نقل در مقایسه با سایر شیوه و های اصلاحات ریلی، تلاش بر افزایش سهم حملنمونه با اینکه در سیاست

تاکنون افزایش چشمگیری نداشته است. در حالی که در سال    1994نقل بوده است، اما این رقم از سال  وحمل

نقل در مجموع بار و مسافر حدود دو سوم بوده است، در زمان فعلی این میزان به حدود  و سهم حمل  1950

های اخیر، بدهی این شرکت نیز  با وجود افزایش درآمد شرکت در طی سال  ،رسیده است. علاوه بر این  15%

 رسیده است.   2022و در سال میلیارد یور 28.8به   2005میلیارد یورو در سال  19.7افزایش یافته و از  

 

 (statista)به میلیارد یورو( )منبع: سایت  2022تا  2005از   بان چه یخالص دو یبده  -16شکل 

 حمل و نقل ریلی در کشور آلمان وضعیت بازار -4-4-4
بان ساخته  آهن توسط دویچه راه   یهارساختیاز چند استثنا، کل ز  ریبه غ،  در آلماندر حوزه زیرساخت ریلی 

اداره می  مالی طرح گونه که ذکر شد در طراحی پروژه البته همان   شود.و  تامین  و همچنین  های های کلان 

  ی ل ینقل روحمل   یدر مورد بازارها  ر یتصو  نیا  ای و نگهداری، نقش دولت پررنگ و تعیین کننده است.توسعه 

آهن راه   یلیونقل ر مسافر، و حمل  یمحل   یل یونقل رونقل بار، حمل حمل   نیب  توانی تر است. معمولاً م متفاوت 
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فدرال در سال    دولت  آهن متعلق بهراه   یهانقل بار، شرکت واز نظر حمل .  ز قائل شد یتما  ی طولان  یهادر مسافت

است که در   یاز کل بازار رقم خصوصیی بخش رقبا ی درصد  47درصد را داشتند. سهم   53سهم بازار   2017

 چند سال گذشته به طور مداوم رشد کرده است.  

 
  تی)منبع: سا 2020تا   2007در آلمان از   یدر حمل ونقل بار بانچهیو دو یخصوص یلی ر  یسهم بازار شرکتها-17شکل 

statista ) 

فدرال به سهم بازار    متعلق به دولت  نقلو حمل  یهاشرکت   ،یطولان  یهادر مسافت  ی رمساف  ی لینقل رودر حمل 

  مانده است و   یباق  رییبدون تغ  یاد یبازار در چند سال گذشته تا حد ز  یسهم بالا  نی. اافتند یدرصد دست    99

  ریچند مسنقل مسافری در مسافت طولانی، غیر از  وبخش حمل   در حال رشد است.  یبازار به طور کل  البته

های تحت تسط قوی شرکت بروکسل،    مثل، کلن  ی مرز  ی رهایاز مس  ی به کلن و برخ  هامبورگ   مسیر مثل    یداخل

  26سهم بازار   2017در سال   خصوصیبخش  ، یمحل  ی مسافر ی لینقل رودر حمل متعلق به دولت فدرال است.  

درصد از کل بازار را به خود اختصاص    74فدرال    دولت  آهن متعلق بهراه   یهارا به دست آورد و شرکت  یدرصد 

توان  کاهش پیدا کرده است. به صورت کلی می   2015میزان سرعت رشد بازار از سال    ، . در این بخش بازاردادند 

بان(  های تحت مالکیت دولت فدرال )دویچه نقل ریلی، شرکت واظهار داشت که در همه بازارهای مرتبط با حمل 

 موقعیت بسیار قدرتمند و برخی موارد موقعیت انحصاری دارند.

 د ربخش ریلی در آلمان  روهای پیشها و فرصتچالش -5-4-4
کاهش    دربخش مهم    یک   ست که به عنوانامواجه    تیواقع  نیبا ا  نقل ریلی وسیستم حملدر حال حاضر،  

2Co      با این حال، تغییر و تحولات به  .  شودی م   هونقل در نظر گرفتدر بخش حمل و حفاظت از محیط زیست

هم مربوط به    تحولات  نیا.  بان استدویچه   یهمراه خواهد بود که عمدتاً برا  یمهم  یهابا چالشآهن،  نفع راه 
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  ین یب شیپ کیتراف شی مقابله با افزا یبرا د یطرف، شبکه با کینقل بار است. از ونقل مسافر و هم حمل وحمل

به    از یامر ن  نیاها توسعه شبکه حائز اهمیت بیشتری است.  خصوصا در مسئله رفع گلوگاه .  ابد ی  توسعه شده  

پشتیبانی    د توان توانمی بان  به سختی شرکت دویچه کند که  می   جاد یرا ا  یقابل توجه  ی رساختیگذاری زسرمایه

قابل    یرساختی ز  یهاگذاریدولت فدرال خود را متعهد به انجام سرمایه   ن،یبنابرا  کامل مالی آن را داشته باشد.

سال در  قرا   ندهیآ  یهاتوجه  مثال،  عنوان  به  است.  حدود    رکرده  سالانه  توسعه    یبرا  وروی  اردی لی م  3است 

ا  گذاری شود.ها سرمایهرساختیز بر  از ظرف  ن،یعلاوه  است  د  یهات یقرار  با  گسترده    یسازیتالیج یموجود 

  گر، ید  یاز سواست.    آهنراه   تالی جیمراکز کنترل د  ؛ یکی از مهمترین راهبردها ایجاد آهن بهتر استفاده شود راه

و    آهنراه  یشناس مربوط به وقت   انیاز مشتر  جیرا  تیتر شود. دو شکاجذاب  یاناز نظر مشتر  د یبا  زیآهن نراه

مذکور در رابطه با توسعه  آهن با کمک اقدامات  راه  یکه قرار است وقت شناس   ی است. در حال  هاه یسطح کرا

را کاهش دهد.   ی لیبر ارزش افزوده خدمات ر  اتیگرفت مال  م ی تصم  را یاخپارلمان آلمان    ابد،ی  بهبود   زیرساخت

  نیب  کی بر ارزش افزوده از تراف  اتیدرصد مال  7تنها    ، درصد   19  ی، به جا2020  ه یاساس، از اول ژانو  نیبر ا

قابلیت سرمایه .  شودمی اخذ    یشهر برای بهبود  برای  این کاهش سطح مالیات هم  گذاری مفید است و هم 

 ها.کاهش کرایه بلیط 

در    ی نقش مهم  ندهیدر آ  ی لینقل رو که اگر قرار است حمل  اند به این نتیجه رسیده بان  دولت فدرال و دویچه 

به منظور بهبود  با این وجود،  است.    ی ضرور  نقلواین شیوه حمل  تینقل مسافر و بار داشته باشد، تقووحمل

  افته یگسترش ن  ی فعل  یک یتراف  یازهایمقابله با ن  یبرا  ی به اندازه کاف  یرساختیگذاری زسرمایه   ، یاقتصاد   ییکارا

  ی انداز بلندمدتچشم  یرساخت یز یهای گذاره یاست که سرما ن یعمده در حال حاضر ا یهااز چالش  یکیاست. 

  ت یواقع  نیمشکل با ا  ن ی. اهستند آهن  راه   تیمدت در وضعبهبود کوتاه   ازمند ین   ی نونک  یهادارند، اما چالش 

براین،  علاوه   کم است.  ی به طور کل  یلیدر بخش ر  د یساخت و ساز جد   یهاشود که استقبال از پروژه می  د یتشد 

دفاع از خود در برابر مصرف منابع و انتشار صدا از خطوط    ی اغلب برا  برخی از شهروندان به صورت گروهی 

قانون  مسئله  ن یا  شوند که وارد دعاوی حقوقی و قضایی می آهن  راه به مراحل    شده و   یطولان  یاغلب منجر 

 کند.با مانع مواجه می شبکه را  سرعت توسعه

 در کشور آلمان تاملاتی در بررسی اصلاحات ریلی -6-4-4
شاخص به  توجه  با  و  آمارها  براساس  اینکه  حضور  با  و  رقابت  افزایش  و  بازارها  رشد  شاهد  اقتصادی  های 

بوده بخش اما میخصوصی  نیز به سیاست  توان زاویه ایم،  آلمان داشت. طبیعتا  دید دیگری  های ریلی کشور 

هدف نظام حکمرانی بهینه کردن افزایش منافع عمومی و تحقق هرچه بیشتر عدالت اجتماعی است. حضور  

خصوصی نیز به منظور بهینه شدن کیفیت و قیمت خدمات و محصولات بواسطه حاکمیت سازوکار بازار  بخش
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است تا از این طریق و به صورت کلی، منافع عمومی بهبود یابد. با این اوصاف از منظر برخی از محققان و  

ها نیز شده  سازی و حرکت به سمت سازوکار بازار باعث ایجاد برخی چالشهای خصوصیاندیشمندان سیاست

ایستگاه خود را بسته است و طول خطوط شبکه    455بان  شرکت دویچه   2010تا    1994است. برای نمونه از  

های بدون سود رها کند.  کیلومتر کاهش داده است تا خود را از هزینه زیرساخت   33896به    42787را از  

را نیز داشته    ها و یا وانهادن آنهاها از جمله برخی از ایستگاه همچنین اقداماتی نیز در راستای فروش دارایی 

لوبی از خود برجای گذاشته باشند؛ برای نمونه ممکن است باپیروی  است. این اقدامات ممکن است نتایجی نامط

از ملاحظات صرفا تجاری، یک شرکت سهامی عام آن خدمات و خطوطی را که بازده آنهامنفی است یا صرفا  

خصوصی متعاقبا  کمتر از میانگین بازدهی بخش ریلی است، کنار بگذارد. این ادعا که اپراتورهای رقیب در بخش 

گیرد  های کمتر سودده شبکه را در اختیار خواهند گرفت، این واقعیت را نادیده می خدمات، خطوط و بخش 

وجهی، فشار سودآوری  به عبارت دیگر، حتی در رقابت درون .که آنها نیز بر اساس سودآوری عمل خواهند کرد

انه پرداخت شود که این  شود، مگر اینکه به اپراتورها توسط دولت یارسود می منجر به بسته شدن خطوط بی

ها علاوه بر این ممکن است  مسئله باعث مداخله اساسی دولت و عدم تحقق درست رقابت است. این سیاست

های ها و کرایه در راستای تحقق اصول مدیریت گرایی و شرکت گرایی خصوصی، باعث افزایش قیمت بلیط 

 نقل شوند که به نوبه خود میتواند باعث محرومیت افراد کمتر برخوردار شود. وحمل

هایی بود که در عصر دولت رفاه بروز پیدا کرد. با  از جمله علل حرکت به سمت حکمرانی بازاری، ناکارآمدی

نقل را صرفا به مدیریت دولتی سنتی و حاکمیت  و های عرصه حملتوان ناکارآمدی این وجود به راحتی نمی 

ناکارآمدی برخی  دهنده  نشان  که  دارد  وجود  شواهدی  زیرا  کرد.  منتسب  رفاه  عرصه  دولت  در  ذاتی  های 

ها در نسبت  ها پشتیبانی بیشتر از ساخت جاده نقل ریلی است. به طور کلی از جمله علل این ناکارآمدیوحمل

گذاری توسعه زیرساخت ریلی کم است. بنابراین صنعت ریلی  آهن است در حالی که رغبت برای سرمایه با راه 

در برآورده کردن نیازهای خود دارد. علاوه براین در حالی که خطوط  نیاز بالایی برای حمایت یارانه ای دولت 

های پروازهای  پردازند و حتی مجبور نیستند برای بلیط هوایی نه مالیات سوخت و نه مالیات زیست محیطی می 

آهن همچنان مشمول نرخ کامل مالیات بر ارزش  بین المللی مالیات بر ارزش افزوده دریافت کنند، بلیط راه

هایی نیز موجود هستند که با وجود دولت گرایی همچنان به صورت موفق  افزوده هستند. با این وجود نمونه 

نقل ریلی دارای  وهای مختلف ایمنی، کارایی و کیفیت حملعمل میکنند. برای مثال کشور سوئیس در شاخص 

دولتی با قانون خاص فعالیت  نقل ریلی در این کشور کاملا به صورت یک شرکت  وموقعیت ممتازی است. حمل 

 میکند و به دلیل کیفیت بالا، رضایت بالای شهروندان را نیز جلب کرده است.
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 در کشور آلمان  ریلینقل ونظام حکمرانی حمل هایآموختهدرس -7-4-4
های نظری  نقل ریلی آلمان و با در نظر گرفتن چارچوبوباتوجه به توصیفات فوق از کیفیت حکمرانی حمل 

توان  نقل ریلی ایران، می وهای زیرساختی کلان و همچنین با نگاهی به وضعیت کنونی حکمرانی حمل عرصه

ترین آنها اشاره شده  به برخی از اصلیآهن این کشور برداشت کرد. در ادامه  را از سیستم راه   هاییآموخته درس 

 است. 

 انداز: ترین آنها عبارتنقل رخ داده است که مهم وهای مختلف صنعت حمل : تفکیک میان بخش 158تفکیک  •

o  هایی : به این معنا که کارویژه ارائه خدمات  هایکارویژه حاکمیتی با    هایتفکیک میان کارویژه

نقلی  و گری از کارویژه ارائه خدمات مختلف زیرساختی و حملچون سیاستگذاری و تنظیم 

های متفاوتی متولی انجام این کارها هستند. البته با توجه به جایگاه جدا شده است و سازمان

شود  بان، این شرکت یکی از ذینفعان و بازیگران عرصه سیاستگذاری محسوب میمهم دویچه 

 اما به صورت رسمی مسئولیت سیاستگذاری برعهده این هلدینگ نیست.

o  کارویژه در  نقش حاکمیتی  هایتفکیک  انواع  میان  در  ایالت:  تفکیک  به  ها، های حاکمیتی، 

ای ایم. به تعبیر دیگر، مبتنی بر قانون منطقه نقل مسافری بوده و شاهد تفکیک افقی در حمل

ها واگذار شده است. علاوه بر این،  ، برخی وظایف سیاستگذاری به ایالت 1993سازی مصوب 

نهاد متولی تنظیم گری رقابت با نهادهای متولی تنظیم گری فنی، ایمنی و زیست محیطی  

 متمایز شده است.

o  کارویژه در  خدمت  هایتفکیک  کارویژه ارائه  میان  تفکیک  بر  علاوه  در  :  حاکمیتی،  های 

و  کارویژه  زیرساخت  اولا  این صورت که  به  ایجاد شده است؛  تفکیک  نیز  ارائه خدمت  های 

تفکیک شده وعملیات حمل از یکدیگر  به آن تفکیک عمودی اطلاق می نقل  و  اند که  شود 

های متفاوت زیرمجموعه هلدینگ، مسئولیت هرکدام را برعهده دارند؛ ثانیا در هرکدام  شرکت

مدل    159ای نیز رخ داده است. هایی ایالتی و وظیفه های زیرساخت و عملیات، تفکیک از لایه 

 های تفکیک شده.هلدینگ بودن نیز، ابزاری است برای ایجاد هماهنگی میان انواع شرکت 

 
158 Separation  

شوند  های زیرساخت و عملیات میها متولی ارائه خدمات در لایههایی که در ایالتقاون اساسی آلمان، شرکت  87براساس ماده  نکته جالب توجه اینکه   159

 سازمان دولتی  نه اید به صورت مدل شرکتی باشند و  ب 
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یارانه  • به  قابل توجه  با توجه به کلان بودن هزینه نگهداری،  دولتی؛ خصوصا در زیرساخت  هایاتکاء   :

خصوصی،  گذاری در این عرصه برای بخش تعمیر و توسعه زیرساخت همچنین عدم جذابیت کافی سرمایه 

 هایی مواجه خواهد بود. آهن با چالشبدون حمایت مالی دولت امکان بقای سیستم راه 

مندی از مزایای مدیریت  حرکت به سمت ساختار شرکتی بازیگران فعال در ارائه خدمات: به منظور بهره  •

خصوصی و گرفتار نشدن در دام کژکارکردهای بوروکراسی دولتی ایجاد ساختارهای شرکتی  گرایی بخش 

 بان است.مدنظر بوده است که مهمترین نمونه آن خود شرکت دویچه 

اجرایی  • راستای  در  عملیات:  لایه  در  آزاد  دسترسی  مدل  دستورالعمل اجرای  اتحادیه سازی  اروپا، های 

نقل انجام شده و سعی شده است حتی الامکان لایه عملیات به  و تفکیک زیرساخت از عملیات حمل

خصوصی امکان ورود به بازار و دسترسی به زیرساخت را داشته  صورت بازاری بوده و هر بازیگری از بخش 

 باشد. 

باعث افزایش   تواند که به نوبه خود می است نقل واحد  و وزارت حمل   وجود  ،هاآموخته یکی دیگر از درس  •

 شود.  نقلو مختلف حمل هایهماهنگی و یکپارچگی بین شیوه 

خصوصی در زیرساخت به معنای مالکیت  از جمله نکات جالب توجه، فراهم آوردن امکان مشارکت بخش •

 160آنهاست، البته با این شرط که اکثریت سهام این شرکت)ها( متعلق به دولت باشد.

نقل ریلی آلمان استنباط کرد، توجه  و توان از مطالعه سیستم حملیکی از مواردی که به صورت کلی می  •

مورد  و بازاری سازی یک عرصه    سازی ظرفیت سودآوریبه این نکته مهم است که باید قبل از خصوصی 

ظرفیتی چنین  که  صورتی  در  و  گیرد  قرار  تحلیل  و  ندا  توجه  باشد،وجود  یا    سازیخصوصی   شته 

سازی باعث ارتقاء یا حتی استمرار تامین منافع عمومی نخواهد شد. چرا که معیار اصلی برای  بازاری

بازیگران خصوصی، سودآوری است و در صورتی که عرصه ای براساس سازوکار بازار و فعالیت بازیگران  

باشد، شاهد   خصوصی باشد، در حالی که انگیزه کافی برای کسب و بهینه سازی سود وجود نداشته

بایست سازی با تامین منافع عمومی نیز می براین، موارد تزاحم خصوصیشکست بازار خواهیم بود. علاوه 

 مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد. 

امعان نظر دقیق  با  بر موارد فوق،  بر مسائل داخلی حملعلاوه  ایران، می و تر  ها و  توان برداشتنقل ریلی در 

 نقل ریلی کشورمان ارائه کرد: ونقل ریلی آلمان برای سیستم حمل وهایی نیز از سیستم حملدلالت

 داشتن سند راهبردی و چشم انداز   •

 
 قانون اساسی آلمان  87ماده  160
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 در عرض کمتر از یک سال   90سرعت عمل در انجام اصلاحات قانونی در اوایل دهه  •

 ( FNAفنی )در طراحی نهادی   هایگیری تلاش برای کاهش مداخلات سیاسی در تصمیم  •

 خصوصی و فراهم آوردن مشارکت کارآمد آن )عمدتا در لایه عملیات(اعتماد به بخش  •

 دولتی و خصوصی  هایشرکت بدون تبعیض میان  گری تلاش برای تنظیم  •

در    CO2توجه به عمومیت مسئله کمبود زیرساخت و وجود گلوگاه، مسئله محیط زیست و انتشار   •

 کشورهای مختلف 
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 تبیین نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل ریلی مبتنی بر نظرات خبرگان -5

نشان داده شده است، مرحله بعدی در فرایند طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش    2شکل  طور که در  همان

حمل و نقل ریلی، پس از ترسیم نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل ریلی در کشور، تبیین نظام  

به عبارت دیگر به منظور اصلاح الگوی حکمرانی حمل و نقل ریلی  مسائل مبتنی بر نظرات خبرگان است.  

بایست، مسائلی در واقعیت در کشور  کشور، ضمن تحلیل قوانین و شناسایی تعارضات و تداخلات نهادی، می 

گردد، شناسایی  وجود داشته و از نظر خبرگان به عنوان مانعی در توسعة حمل و نقل ریلی کشور محسوب می 

سائل بخش حمل و نقل ریلی  گردد. بنابراین در این بخش از طرح، تلاش گردید از طریق مصاحبه با خبرگان م

با تمرکز بر مسائل مرتبط با حکمرانی این حوزه شناسایی گردد. در ادامه ضمن ارائه روش تبیین این مسائل،  

 مسائل شناسایی شده در ذیل چهار نقش نظام حکمرانی نیز ارائه گردیده است.   

 تبیین نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل ریلی در ایران روش  -5-2
از روش تحلیل مضمون  مسائل حکمرانی حمل و نقل ریلی در کشوردر این مرحله جهت شناسایی   متن  ، 

استفاده شده است. »تحلیل مضمون روشی برای شناخت و سازماندهی الگوهای موجود در  مصاحبه با خبرگان  

های تحلیل  های کیفی است. به این ترتیب، تحلیل مضمون مبنای سایر روش یک محتوا و معانی موجود در داده

که در  صورت گرفته    مرحله اصلی 3در    تحلیل مضمون به صورت کلی اجرای    گیرد.«های کیفی  قرار می داده

 داده شده است.  شرح به تفکیک و تفصیل  هر مرحله  ادامه، 

 متن  استخراج  :اول مرحله •

روش  گونه که اشاره شد،  همان اولین مرحله از مراحل تحلیل مضمون، استخراج متون پایة تحلیل است.  

به همین منظور در این مرحله  از طریق مصاحبه با خبرگان بوده است.  گردآوری اطلاعات در این بخش،  

که دارای سوابق مختلف در جایگاه کارشناسی، مشاور و    از خبرگان بخش حمل و نقل ریلی نفر    10  با

های عرصه ریلی، اعم از زیرساخت یا  ریاست سابق شرکت راه آهن و همچنین فعالیت در سایر شرکت 

  انجام . در فرآیند  صورت پذیرفتمصاحبه    ،ونقل باری یا مسافری در بخش دولتی یا خصوصی بودند حمل

ابتدا نگاشت نهادی مصوب تدوین شده به خبرگان ارائه شده و سپس خبرگان مبتنی بر آن به    ،هامصاحبه 

مبنای تحلیل    پیاده شده که این متنها  در ادامه متن مصاحبهشناسی پرداختند.  نقد و ارائه نظرات و مسئله 

 گیرد.  و کدگذاری در مراحل بعد قرار می 
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 کدگذاری و ایجاد کدهای اولیه از طریق تجزیه و توصیف متن  :دوم مرحله •

ها و شناسایی مسائل حکمرانی حمل و نقل ریلی از منظر  مصاحبه تجزیه و تحلیل  به منظور  در این مرحله،  

. روش کار به این صورت است که پس از  استفاده گردیده است MAXQDA 2020 افزارنرم  از  خبرگان،

، تجزیه و تحلیل اطلاعات براساس رویکرد  Document Systemدر قسمت  ها  متن مصاحبه بارگذاری  

اترید نظام بر تشکیل شبکه مضامین  استرلینگ صورت می-مند  مبتنی  این روش  است که شامل  گیرد. 

  ی د یشامل کدها و نکات کل هی پا نیمضام  شود.می و مضامین فراگیر ده دهنمضامین پایه، مضامین سازمان

ترک   نیشامل مضام  دهندهسازمان   ن یمضام  متن است. تلخ  بیحاصل از  در    و  است  هیپا  ن یمضام  صیو 

ترین  ها به کوچک داده  گام، ابتدادر این  حاکم بر متن است.    یعال  نیشامل مضام  ری فراگ  نیمضام  تینها

 .  گرددمی واحد خود شکسته و کدگذاری شده و فهرستی طولانی از کدهای مختلف تهیه 

 ترسیم شبکه مضامین و   تشریح و تفسیر متنمرحله سوم:  •

در این مرحله، مضامین پایة استخراج شده مرتب شده و مرور گردیدند و برخی مضامین، حذف، تفکیک  

 یا ادغام شده و مضامین سازماندهنده و فراگیر از مضامین پایه ایجاد شدند.  

ها و استخراج مضامین ارائه شده  ای از کدگذاری متن مصاحبه نمونه ،  19جدول  در  با توجه به موارد ذکر شده،  

 است. 

 و فراگیر   ، سازمادهندهمضامین پایهاز کدگذاری و تعیین   ای  نمونه  - 19جدول  

 مضامین پایه  متن مصاحبه 
مضامین  

 سازماندهنده

مضامین  

 فراگیر 

تنظ پ   کی  یمنیا  یگرمیمدل  اصل  دهیچیمقدار  نهاد  دو    فهیوظ  یاست. 

از    یر یجلوگ  یهاون یسینهاد، کم  کی.  دهندیرا انجام م  یمنیا  یگرمیتنظ

راه  نواحسوانح  ا  یآهن مستقر در  راه  هاونیسیکم  نیهستند که  آهن  به 

طبوابسته  هستند.  اهن  راه  پرسنل  از  و  کاملا    هاون یسیکم  نیا  عتایاند 

حادثه  نفعندی ذ اگر  تقص  یاکه  داد،  بخش خصوص  ریرخ  به  محول    یرا 

  ی را  هاونیسیکم  نیا  یرا   یدارند؛ ول  تیکنند چون خودشان مسئولمی

 .  ستین  یقطع

تعارض منافع در  

گری  تنظیم

ایمنی به دلیل 

وابستگی  

کمیسیون مناطق  

 اهن به شرکت راه 

ساختار و  

ترکیب نامناسب  

کمیسیون  الی  

های و کمیسیون 

 مناطق 

گری  تنظیم

بخش حمل و  

 نقل ریلی 

  رد، یصورت بگ  یسوانح مستقر در نواح  یهاونیسیکم  یبه را  یگر اعتراضا

م  یعال  ونیسیکم ورود  م  کندیسوانح  نظر  اعضا دهدیو  حکم    ن یا  ی. 

در   زین  یلیحمل و نقل ر  یو از انجمن صنف  زندیراه م  ریرا وز  ونیسیکم

و    یاست که چون از نظر ادار   نیا  تیواقع  یعضو هست. ول  ونیسیکم  نیا

  یعال  ونیسیموضوع، نقطه ضعف کم  نیوابسته هستند. ا  اهنراه به    یمال

 سوانح است.   

وابستگی مالی و  

اداری کمیسیون  

عالی سوانح به  

 آهنراه شرکت  

  ،یلیحمل و نقل ر  یهاو شرکت   یبخش خصوص   یاز مشکلات اصل  یکی

آهن، هم مالک خط است، هم خودش  است. راه   یاقتصاد   یگرمیتنظ  نیهم

 ن ییرا تع  یلیبه شبکه ر  یو حق دسترس  یلیاز خطوط ر  یبردارتعرفه بهره

انحصار خطوط  

در شرکت   یلیر

  نییراه آهن و تع
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 مضامین پایه  متن مصاحبه 
مضامین  

 سازماندهنده

مضامین  

 فراگیر 

را اضافه    یهر موقع که پول لازم دارد تعرفه دسترس  نیهم  یبرا   کند؛یم

و   کندیم  نییتع  گرمیرا تنظ  یبردار بهره   تعرفه  گرید  ی. در کشورها کندیم

  ران ی. اما در حال حاضر، در اکندیم  افتیتعرفه را در  نیشرکت راه آهن ا

و خودش هم نرخ آن    دهدی را خودش ارائه م  یخدمت  کیآهن  شرکت راه 

 میتنظ  نیآهن کشور در همراه  یاز معضلات اصل  یکی.  کندیم  نییرا تع

  .ستی تصاد اق  یگر

  نیتعرفه توسط ا

 شرکت 

گذاری  تعرفه 

نامناسب در  

 بخش ریلی 

نرخ استفاده از   نییتوسط راه آهن تع یاقتصاد یگر میاز تنظ  گرینمونه د

رقابت    یبا شورا   یجد  یدعوا  ک ی  و یها است. الان در لوکوموت  ویلکوموت

دست   ویکرده که چون انحصارا لوکوموت بیرقابت تصو یوجود دارد. شورا 

شورا    ن یکند. همچن  ن ییرقابت تع  ینرخ آن را شورا   دیآهن است پس باراه 

آن    یاز اعضا   یکیآهن  شود که شرکت راه   لیتشک  یونیسیگفته بود کم

رقابت    یکار انجام نشده است. شورا  نیو ا  کندی آهن قبول نمراه   یباشد، ول

و   نییآهن تعراه   ندهیرا بدون نما  وینرخ خدمات لوکوموت  شیدو سه سال پ

شورا    ههست ک   یدو ماه  ی کینکرد. الان باز    ییآهن اجراراه   یابلاغ کرد ول

 کند.   نییرا تع  ویتعرفه خدمات لوکوموت  خواهدی فشار آورده و م

  لوکوموتیوانحصار  

در شرکت راه  

 نییآهن و تع

  نیتعرفه توسط ا

 شرکت 

، در ادامه، مسائل حکمرانی حمل و  هانتایج حاصل از کدگذاری و ایجاد مضامین از متن مصاحبه با توجه به  

گری و  گری، تسهیلگذاری، تنظیمنقل ریلی در کشور به تفکیک چهار نقش اصلی نظام حکمرانی )سیاست

 ارائه خدمات( ارائه گردیده است. 

 حمل و نقل ریلی در ایران  گذاریسیاست  مسائل مرتبط با -1-5
گذاری در  توان ناشی از ضعف سیاستهای بخش حمل و نقل ریلی در کشور را می بسیاری از مسائل و چالش 

گذاری  مرتبط با سیاستگذاری ریلی دانست. در ادامه مسائل اصلی  این حوزه و ساختارهای ناکارآمد سیاست

 حمل و نقل ریلی در کشور ارائه شده است.  

 در کشور  ونقلحملفقدان طرح جامع  -5-1-1
یکی از مسائل اصلی که بسیاری از خبرگان به عنوان ریشه و عامل بسیاری از مشکلات بخش حمل و نقل  

رغم تکلیف  علی   ،کشور و به ویژه بخش ریلی بدان اشاره نمودند، عدم تدوین طرح جامع حمل و نقل در کشور

 است.   1396قانون احکام دائمی کشور، مصوب   30دولت در ماده  به  

های  برنامه ریزی بلند مدتی که راهبر طرح   ، ونقلونقل به این معناست که در حوزه حملفقدان طرح جامع حمل

ای باشد وجود ندارد. نتیجه چنین فقدان و نقصی، شکل گیری مداخلات سیاسی و غیر کارشناسی در  توسعه 

ونقل ریلی  ونقل کشور، خصوصا در عرصه حمل ای است و نهایتا شبکه زیرساختی حملهای توسعه تصویب طرح 
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که هزینه ساخت و توسعه بسیار بالایی دارد، براساس کارشناسی اقتصادی و حتی نگاه صحیح عدالت اجتماعی 

ونقل در  گیرد. فقدان چنین طرحی علاوه بر اینکه ناشی از عدم ایفای نقش صحیح معاونت حمل شکل نمی

طرح جامع توسعه اقتصادی در کشور است. به این معنا که اساسا   عدم وجود  تدوین طرح جامع است، ناشی از

ونقل  های بار و مسافر به عنوان مبادی و مقاصد حمل و چشمه و صنعتی  ابتدا باید نقشه جامع توسعه اقتصادی  

 ونقل براین اساس طراحی شود.  های ایجاد زیرساخت حملشناسایی شوند، سپس طرح 

 شهرسازی در وزارت راه و   ریلی  ی بخشی در حوزةگذار سیاستضعف در  -5-1-2

ونقل  گذاری حمل، مسئله ضعف در حوزه سیاستدر بخش حمل و نقل ریلی در کشور از دیگر مسائل اساسی

گذاری ریلی در بدنه وزارت  توجهی به سیاستای، غفلت و کم مسئله   چنینترین ارکان و علل  ریلی است. از مهم 

ونقل  مسکن، راه و شهرسازی است. به طوری که قرارگرفتن امور مسکن و شهرسازی در کنار امور مرتبط با حمل 

ونقل شده است. علاوه براین، آشنایی کم و ضعیف  در کانون تمرکز وزارخانه، باعث کم توجهی به حوزه حمل 

امور اساسی حوزه حمل وزیر و معاون حمل  با  باعث تضعیف سطوح سیاستونقل  گذاری شده و  ونقل ریلی، 

ونقل به  د. این درحالی است که حمل شوتر محول می تصمیم گیری در امور مرتبط به تبع، به سطوح پایین 

 کید اسناد بالادستی بوده است. أ عنوان موتور محرک رشد اقتصادی مورد ت

 ریلی  ونقلحملناهماهنگی بین بازیگران مختلف بخش  -5-1-3

های مختلف است، تعدد نهادها و ضعف  های حکمرانی کشور در عرصه گیر نظام از مهمترین مسائلی که دامن

  ستاد هماهنگی و انسجام میان آنهاست. نمونه این ناهماهنگی در بخش ریلی، موانعی است که بعضاً توسط  

شود. در حالی که ترانزیت کالا براساس اصولی بین المللی و  قاچاق کالا یا گمرک در ترانزیت کالاها ایجاد می 

انجام می راه  و  وزارت مسکن  نهادهای  موافقت  مورد  ناهماهنگیالبته  برخی  غیر  شود،  موانع  ایجاد  باعث  ها 

مذکور،    افزایی ضروری از سوی ستاد قاچاق کالا یا گمرک در تراتزیت کالا شده است. در راستای رفع ناهم 

و با تصویب مجلس شورای اسلامی تشکیل شد که این نهاد   1391 ونقل در سال شورای عالی هماهنگی حمل 

 نیز هم اکنون، فعال نیست. 

و عدم رصد تحقق   ریلیبخش  های عدم نظارت بر اجرای مصوبات و سیاست -5-1-4

 ها شاخص

این عدم نظارت،  است.    های مصوبات و سیاستگذاری، مسئله عدم نظارت بر اجرامسئله دیگر حوزه سیاست

سازی  های خصوصیعمده برنامه های بخش ریلی، عدم اجرایی شدن  بسیاری از سیاستابتر ماندن  منجر به  

گردیده  های قانونی برنامه ششم توسعه در بخش ریلی  شده در قانون و مغفول واقع شدن ظرفیت  بینیپیش



 

 

 131 

  
 

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

از  تر بودن نقش این شرکت،  آهن بواسطه پررنگ شرکت راه  ها توسط اجرای سیاست  نظارت بر   ضرورت.  است

. با این حال عدم پاسخگویی شرکت راه آهن در برابر نزولی بودن سیر ناوگان،  برخوردار استاهمیت بیشتری  

در    قانونعدم تبعیت این شرکت از مصوبات شورای رقابت نظیر تعیین نرخ خدمات لوکوموتیو و نقض روح  

مشکل دیگری  آهن از نمودهای بارز نبود این نظارت است.  تقویت بخش خصوصی در دوره اخیر مدیریتی راه 

اطلاعات و آمارهای  روزرسانی که ضعف نظارتی در بخش ریلی در کشور را تشدید کرده است، عدم وجود یا به 

 اظر است. های ن سازمان این بخش توسط  های اصلیدقیق در شاخص

 مدل نامناسب تأمین بودجه ساخت خطوط ریلی  -5-1-5

سیاست حوزه  در  که  دیگری  تمسئله  بودن  نامناسب  است،  شناسایی  قابل  ریلی  بخش  بودجه  أگذاری  مین 

توسعه طرح  با  های  اساس،  براین  ریلی است.  اینای  راه   کهوجود  ماهیتی شرکتی است و  شرکت  دارای  آهن 

ای را که پس از ساخت، خود  هزینه اداره شود اما هزینه ساخت خطوط توسعه - بایست به صورت درآمد می 

کند و الزامی برای بازپرداخت این هزینه به دولت ندارد.  شود، به صورت کامل از دولت دریافت می مالک آنها می 

سیاسی اما با مطالعه و طراحی  -این مسئله ریشه در در نظر نگرفتن توجیه اقتصادی )و حتی توجیه اجتماعی

آهن در توسعه زیرساخت،  در کنار نظر کارشناسی راه   ،راینبقبل از ساخت آنها دارد. علاوه   ،کارشناسی( خطوط

دیگر دولتی از جمله سازمان برنامه و بودجه است.    هایمجلس و سازمان برای ساخت خطوط،  گیر اصلی  تصمیم 

های کارشناسی جای خود را به  ریزیونقل، در چنین اعمال نظرهایی، برنامه در فقدان طرح جامع توسعه حمل

 دهد.های سیاسی غیرکارشناسی می گیری تصمیم 

گذاری حمل  علاوه بر ارائه مضامین سازماندهنده مرتبط با سیاست  20جدول  با توجه به موارد مطرح شده، در  

   و نقل ریلی که در گزارش به تفصیل شرح داده شد، مضامین پایه شکل دهندة آنها نیز ارائه شده است.  

 گذاری حمل و نقل ریلی در ایران نظام مسائل مرتبط با سیاست   -20جدول 

گذاریدر حوزه سیاستمسائل مطرح شده از نظر خبرگان    

فقدان مطالعات و سند  

ونقل در  جامع حمل

 کشور 

عدم تدوین و  

تصویب طرح جامع 

ونقل در کشور حمل   

ونقل و عدم تدوین طرح جامععدم ایفای نقش درست معاونت حمل  

لزوم توجه به معیارهای سیاسی و اجتماعی در طرح جامع علاوه بر  

 اقتصادی

ونقللزوم انجام طرح جامع توسعه اقتصادی کشور فراتر از حمل   

ریلی ونقل در حوزه حمل  های بلندمدتعدم وجود برنامه  

بدون مطالعه پشتیبان و سند بالادستی اتخاذ تصمیمات پرهزینه   
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گذاریدر حوزه سیاستمسائل مطرح شده از نظر خبرگان    

عدم وجود برنامه  

در حوزه   بلندمدت

 ریلی ونقل حمل 

در برنامه توسعه ریلیبه شبکه   هاالزام اتصال مراکز استان   

( صمتدر حوزه ناوگان )وزارت   عدم وجود برنامه ریزی بلندمدت  

ریلیدر حوزه  الساعهمداخله زیاد دولت و اتخاذ تصمیمات خلق  

ضعف نگاه  

کارشناسی و  

اقتصادی و پررنگ 

  هایبودن  اولویت

سیاسی و اجتماعی  

 در ساخت خطوط 

ها در مجلساختیارات و نفوذ بالای مجلس و لزوم تصویب نهایی طرح  

توسعه   هایمداخلات سیاسی غیر کارشناسی در تصویب طرح 

 زیرساخت 

 لابی نمایندگان مناطق با سازمان برنامه و تصویب طرح احداث خطوط

های سیاسی و اجتماعی اقتصادی ساخت و وجود اولویتعدم بررسی   

جدید ریلیدر تصمیم گیری  و پیشنهاد احداث خطوط  آهنضعف راه  

 سوداگری شرکت ساخت و توسعه زیرساخت 

ضعف در  

ی در  گذارسیاست 

 در وزارت ی لیر بخش

 راه و شهرسازی

ونقل با حوزه ریلی آشنایی ضعیف وزیر و معاون حمل  

گذاری بخشی )ریلی( در وزارت راه و شهرسازیتوجه به سیاستعدم   

ناهماهنگی بین  

بازیگران مختلف  

 ونقل ریلی بخش حمل 

یی و عدم فعالیت این نهاد  رفع ناهم افزا یونقل در راستاحمل یهماهنگ   یعال یشورا جادیا

 در وضعیت موجود 

ونقلشده توسط ستاد قاچاق، گمرک و ... در بخش حمل جادیموانع ا  

  یعدم نظارت بر اجرا

مصوبات و  

بخش   یهااست یس

ی و عدم رصد  لیر

 هاتحقق شاخص 

عدم نظارت بر اجرای 

قوانین حوزه ریلی به 

های  ویژه برنامه

سازیخصوصی   

های خصوصی سازی پیش بینی شده در  ابتر ماندن عمده برنامه

ن  قانو  

ها و قوانین مرتبط با حوزه ریلی از  عدم نظارت بر اجرای سیاست 

ی لیبخش ر  ییشکوفا یبرنامه ششم برا ی قانونی هات یظرفجمله   

  هایشاخصآمارهای دقیق در  عدم اخذ اطلاعات و به روزرسانی

ناظر   هایسازماناصلی توسط   

عدم نظارت بر اجرای 

قوانین بخش ریلی به  

های  برنامهویژه 

سازی توسط خصوصی 

آهنشرکت راه  

های بالادستی عدم نظارت بر شرکت راه آهن جهت اجرای سیاست   

 عدم نظارت بر اجرای خصوصی سازی توسط راه آهن 

نقض روح قانون در تقویت بخش خصوصی در دوره اخیر مدیریتی  

آهنراه  

نرخ خدمات  عدم تبعیت از مصوبات شورای رقابت نظیر تعیین 

 لوکوموتیو 

ناوگان  ریبودن س یشرکت راه آهن در برابر نزول ییعدم پاسخگو  

ساخت خطوط نهیعدم الزام شرکت راه آهن به بازگرداندن هز  

 خطوط قبل ساخت آنها  یاقتصاد هیعدم در نظر گرفتن توج
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گذاریدر حوزه سیاستمسائل مطرح شده از نظر خبرگان    

  نیمدل نامناسب تأم 

بودجه ساخت خطوط  

 ریلی

 آهنتوسعه خطوط با مجلس و دولت نه راه ی مال نیو تام یریگمیتصم

 

 گری حمل و نقل ریلی در ایران تنظیم  مسائل مرتبط با -2-5
نمایند، از بازیگران  گذاران و بخش خصوصی ایفا می گران به واسطة نقشی که به عنوان رابط بین سیاستتنظیم 

ای از  حکمرانی هستند. بنابر نکات مطرح شده در جلسات مصاحبه با خبرگان، بخش عمده   هایکلیدی نظام 

گری  ترین مسائل مرتبط با تنظیم گری است. در ادامه به اصلی مسائل این بخش، ناشی از کژکارکردی تنظیم 

 حمل و نقل ریلی در کشور پرداخته شده است.  

ایمنی به علت سأاختار و ترکیب نامناسأب    گریوقوع تعارض منافع در تنظیم -5-2-1

 مناطق  هایکمیسیون
تنظیم  کمیسیون در  بر  علاوه  ایمنی،  کمیسیون   گری  سوانح،  منطقه عالی  می های  فعالیت  نیز  از  ای  کنند. 

آنهاست. در واقع اعضای    اعضای  ها وجود تعارض منافع ناشی از ترکیب نامناسبترین مسائل این کمیسیونمهم

این کمیسیون کارکنان منطقه تشکیل دهنده  از  راه ها،  و  ای شرکت  بررسی سوانح  در  بنابراین  آهن هستند، 

شائبة تعارض منافع و    ، گردند نفع محسوب می و به نوعی ذی   که دارند ی  تعیین مقصر حادثه، به علت جایگاه

 .  وجود دارد آهنصدور رأی به نفع شرکت راه 

 عالی سوانح هایساختار و ترکیب نامناسب کمیسیون -5-2-2

های مناطق، مسئله ترکیب نامناسب و تعارض منافع در ساختار کمیسیون عالی نیز به چشم  علاوه بر کمیسیون 

آهن است. برای نمونه براساس خورد. از جمله این موارد، وابستگی مالی و اداری این کمیسیون به شرکت راه می 

کمیسیون آیین  5ماده   اجرایی  راهنامه  سوانح  از  جلوگیری  کل  های  اداره  در  کمیسیون  این  دبیرخانه  آهن، 

پنج عضو از شش عضو این کمیسیون نیز توسط شرکت   ،براینحفاظت و ایمنی سیر و حرکت قرار دارد. علاوه 

بردای و سیر و حرکت  شوند. رییس این کمیسیون نیز معاون بهره آهن معرفی شده و توسط وزیر منصوب می راه

 آهن است.  راه



 

  134    

 

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

بهره -5-2-3 دریافت   ریلیخطوط    برداریانحصار  و  تعیین  و  آهن  راه  در شرکت 

 توسط این شرکت برداری از خطوط ریلی بهرهتعرفه 

برداری از خطوط ریلی، از جمله مسائلی است که توسط بسیاری از خبرگان در  نحوه تعیین و اخذ تعرفه بهره

خطوط ریلی  بردار  و بهرهبه صورت انحصاری مالک    آهنراه   شرکت   جلسات مصاحبه طرح گردید. در حال حاضر

های جابجایی بار و مسافر به  تعرفه دسترسی شرکت   ، و زیرساخت است؛ این درحالی است که خود این شرکت

به گفتة  کند. در چنین شرایطی  این تعرفه را از آنها دریافت می نیز  را تعیین کرده و خود  ریلی  شبکه خطوط  

این در حالیست که  دهد؛  ها را افزایش می شود تعرفه آهن با مسائل مالی روبرو می در مواقعی که راه خبرگان،  

به عبارت دیگر به نظر  امکان افزایش قیمت حمل بار یا مسافر نیز به راحتی فراهم نیست.  از منظر خبرگان،  

 ها وجود ندارد. چارچوبی منضبط و علمی در تعیین تعرفه رسد در حال حاضر می 

مداخله دولت در پایین نگه داشأتن حق دسأترسأی و عدم پرداخت تفاوت  -5-2-4

 آهنبه شرکت راه قیمت

هاست. ونقل ریلی، مداخله دستوری دولت در پایین نگه داشتن قیمتگری اقتصادی حملاز دیگر مسائل تنظیم 

ونقل بار یا مسافر است  این درحالی است که دولت ما به التفاوت آن را به بخش خصوصی که شرکت حمل 

هزینه پایین نگه داشتن قیمت به دلایل ملاحظات    به گفتة خبرگان در حال حاضر،   کند. در واقع پرداخت نمی 

ها، های این شرکتکه این امر با توجه به افزایش هزینه   شوداجتماعی را بخش خصوصی متحمل می -سیاسی

 های متعددی را برای آنها ایجاد کرده است.  چالش

خدمات   لوکوموتیومالکیت  انحصار   -5-2-5 تعرفه  تعیین  و  آهن  راه  شرکت  در 

 توسط این شرکت  لوکوموتیو

مالک نسبت  لوکوموتیو در این شرکت است. در واقع    الکیتآهن، انحصار ماز دیگر موارد انحصار شرکت راه 

را به بخش خصوصی که مالک ناوگان    که این لوکوموتیوهاآهن است  شرکت راه   ی کشور،هالوکوموتیوبالایی از  

آهن، در حال حاضر، بخش خصوصی  بر شرکت راه علاوه  است اجاره داده تا حمل و نقل ریلی صورت پذیرد.  

آهن است. بدین  نیز مالک بخش محدودی از لوکوموتیوها است که مدیریت این لوکوموتیوها نیز با شرکت راه 

آهن این لوکوموتیوها را از مالکانشان اجاره نموده و آنها را به مالکان واگن برای جابجایی بار  معنا که شرکت راه 

چارچوب منضبط و دقیقی، نرخ    وجود  بدون   به گفتة خبرگان  آهناین درحالی است که خود راه دهد.  اجاره می 

برای    تواند مصداق وقوع تعارض منافع باشد و این شائبه را می کند. چنین موقعیتی،  این اجاره را تعیین می 
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ایجاد می  نیازهای خود  کند که شرکت راه بازیگران بخش خصوصی  بر  لوکوموتیو را مبتنی  آهن، نرخ تعرفه 

 .کند تعیین می 

تنظیم -5-2-6 در    بازار مداخله دولت )ستاد  راه آهن(  نرخ    گذاریقیمتو شرکت 

 بلیط مسافری 

، مداخله دستوری دولت در پایین نگه داشتن  وجود دارد  کشور  ی که از نظر خبرگان در بخش ریلی مسئله دیگر

این در حالیست که به گفتة خبرگان با توجه به تورم موجود در کشور و افزایش  قیمت بلیط مسافری است.  

های آنها را پوشش ای که بتواند هزینه گونه ها به  ها، در صورت عدم افزایش قیمت بلیط های این شرکتهزینه 

 گردند.  ها متضرر میدهد، این شرکت 

توسط    آمیزتبعیضانسانی برنامه تردد قطارها و تخصیص زمان    گیریتصمیم -5-2-7

 راه آهن 

، یکی از مسائل، عدم اتوماسیون کامل  ریلی  در طراحی و تخصیص و مدیریت برنامه سیر و حرکت در شبکه 

شود.  وری و همجنین افزایش احتمال خطا می گیری انسانی است که باعث کاهش بهرهاین فرآیند و تصمیم 

های عبور و مرور قطارها را تعیین کرده  گری مستقل که چارچوب تخصیص زمانبراین در فقدان تنظیم علاوه 

تبعیض  تخصیص  احتمال  بگیرد،  را  تبعیض  جلوی  یا  و  )معبرها  گلوگاهی  مواقع  در  شبکه خصوصا  در  آمیز 

ونقل  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل  3که براساس ماده  ایست  درحالی  این  آید.  های پرتردد( پیش می زمان

ریزی، هدایت و کنترل کند که سیر  ای برنامه ا به گونه راه آهن موظف است تا تردد ریلی ر،  1384ریلی مصوب  

ونقل ریلی )اعم از دولتی و غیر دولتی( در شرایط یکسان از  های حملو حرکت ناوگان متعلق به کلیه شرکت 

 ستفاده از شبکه امکان پذیر گردد. نظر تعرفه دسترسی و ا

بودجهمسائل   -5-2-8 انسانی  ساختاری،  نیروی  و  راهای  عنوان    آهن شرکت  به 

 گر بخش حمل و نقل ریلی تنظیم

مسائلی است که به ساختار و نحوه تأمین مالی شرکت  بخشی از مسائل مطرح شده در بخش ریلی کشور،  

گر بخش ریلی در کشور  مربوط است. در واقع با توجه به نقش مهمی که این شرکت به عنوان تنظیم   اهنراه

رو نماید. در این  را با مشکلاتی روبه   ش تواند بازار تحت نظارتبرعهده دارد، مسائل مرتبط با این شرکت، می 

 گر بخش ریلی پرداخته شده است. آهن به عنوان نهاد تنظیم راه  بخش از گزارش، به مسائل شرکت
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 هزینه و ضعف این شرکت در تأمین بودجه - به صورت درآمد آهناداره راه -5-2-8-1

شرکت  مین مالی و بودجه این شرکت است.  أ آهن با آن مواجه است، مسئله تیکی از مسائلی که شرکت راه

این درحالیست که به نظر  ،  گردداداره می هزینه  -به صورت درآمد   که دارد،ماهیت شرکتی    اهن به دلیلراه

فعلی،  می  کار  تقسیم  با  و  در حال حاضر  عهده  رسد  از  و  نداشته  درآمد  توان کسب  راحتی  به  شرکت  این 

دولت نیز بودجه لازم درنظر گرفته شده برای این شرکت    به گفتة خبرگان، آید. از طرفی  خود برنمی   یهاهزینه 

برای نمونه در ماده  را تخصیص نمی  برنامه توسعه ششم آمده است: »  57دهد.  به  قانون  دولت مکلف است 

قل ریلی، دوخطه کردن مسیرها و احداث خطوط برقی  های( حمل ون منظور تکمیل و اجرای طرح های )پروژه 

های دولتی ـ خصوصی و افزایش اعتبارات این حوزه در بودجه سالانه، یک  و سریع السیر، علاوه بر مشارکت

( منابع حاصل از فروش نفت و گاز سهم دولت را در قالب بودجه سالانه به وزارت راه و شهرسازی  1درصد)%

با اولویت مناطقهای حملاختصاص دهد تا طرح  ظرفیت قانونی  یافته اجراء گردد«.  کمترتوسعه   ونقل ریلی 

تأمین بودجه این شرکت در نظر گرفته شده است،   آزاد به شبکه    6ماده  دیگری که برای  قانون دسترسی 

ونقل ریلی و در صورت عدم تکافوی نرخ  های حملبا توجه به مزیت مبتنی بر این ماده،  .  است  ونقل ریلی حمل

اعتبارات مورد نیاز این شیوه    1385تواند از سال  های نگهداری شبکه، دولت میبرداری برای تأمین هزینه بهره

های سنواتی  ونقل، در بودجه های نگهداری تأسیسات زیربنایی سایر شقوق حملونقل را همانند هزینه از حمل

قانونی ذکر شده، به گفتة خبرگان،  ظرفیت   رغمعلی  جویی مصرف سوخت منظور نماید.از محل صرفه  های 

رسد که به منظور  گونه به نظر می ها را محقق نماید و این آهن تا کنون نتوانسته است این ظرفیت شرکت راه 

برداری و فشار به بخش  از طرق مختلف نظیر افزایش تعرفه بهره هایش و جبران کسری بودجه،  ین هزینه تأم

 . نماید خصوصی اقدام می 

 آهن در شرکت راه ضعف در نیروی انسانی متخصص -5-2-8-2

به گفتة خبرگان  ضعف نیروی انسانی در سطوح مختلف در این شرکت است.    ،آهناز دیگر مسائل شرکت راه 

به  این مسائل می   ةاز جمل عدم توجه و غفلت    ن،آهنگر میان مدیران راه عدم وجود نگاه کلان و آینده توان 

عدم تسلط مدیران  و    ونقلهای دیگر حمل ونقل ریلی نسبت به شیوه مدیران شرکت از مسئله کاهش سهم حمل

 اشاره نمود.  این شرکت بر قوانین بالادستی حوزه خود

 گریتصدیو  گریتنظیموجود توامان وظایف  -5-2-8-3

تا    گر از دولت و بخش خصوصی است تنظیم استقلال نهاد    انه، گیری بی طرفیکی از شروط ایفای نقش تنظیم 

به  آهن راه که شرکت  است در حالی این تعارض منافع به حداقل میزان ممکن برسد.   وقوع  امکان از این طریق 
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دسترسی به شبکه  تعیین تعرفه  ای چون تعیین نرخ اجاره لوکوموتیو و  گرانه تنظیم های  صورت همزمان نقش 

بردار  مالک و بهره دهد و خود  را اجاره می   مالک لوکوموتیو است و آنهارا برعهده دارد در حالی که خود  ریلی  

 است. خطوط ریلی 

 آهن شرکت راه ضعف در طراحی ساختاری -5-2-8-4

گری اهمیت دارد، وجود اشکالاتی در طراحی ساختاری این  آهن که در حوزه تنظیم از دیگر مسائل شرکت راه 

ونقل ریلی در  در موضوع حمل  حاکمیت  گیریشرکت است. برای نمونه در ساختار این شرکت، قدرت تصمیم

دار بودن نقش  آهن واگذار شده است؛ این مسئله در کنار عهدهراه مدیرعامل شرکت    عمل به صورت کامل به

آهن توسط مدیر عامل این شرکت، باعث اعطای قدرت بسیار زیاد به این جایگاه  ت مدیره شرکت راهئریاست هی

ای و مبتنی بر  سلیقه   گیریتصمیم امکان    های مدیریتی مختلف،شود در شرایط و دوره شده است که باعث می

توان به عدم اداره  ئل ساختاری این شرکت همچنین می . از دیگر مسامحتمل گرددمنافع شخصی و جناحی  

 شرکت راه آهن به عنوان یک بنگاه اقتصادی و تجاری اشاره کرد. 

حمل و   گریتنظیم ، علاوه بر ارائه مضامین سازماندهنده مرتبط با 21جدول  با توجه به موارد مطرح شده، در 

   نقل ریلی که در گزارش به تفصیل شرح داده شد، مضامین پایه شکل دهندة آنها نیز ارائه شده است.  

 ران ی در ا یلیحمل و نقل ر  گری تنظیمنظام مسائل مرتبط با   - 21جدول 

 گری در حوزه تنظیممسائل مطرح شده از نظر خبرگان  

گری تنظیم

 ایمنی 

وقوع تعارض منافع در  

ایمنی به  گریتنظیم

علت ساختار و ترکیب  

  هایکمیسیون نامناسب  

 مناطق

 آهنعدم استقلال کمیسیونهای سوانح مستقر در نواحی از راه 

های سوانح و تعارض منافع در تعیین مقصر در حوادث  ذی نفع بودن کمیسیون 

 توسط کمیسیون نواحی 

 و عدم مقصر شناختن آن در حوادث  مسئولیت بالای راه آهن در سیروحرکت

ساختار و ترکیب  

  هاینامناسب کمیسیون 

 عالی سوانح

 وابستگی مالی و اداری کمیسیون عالی سوانح به شرکت راه آهن 

 معرفی چهار عضو از اعضای کمیسیون عالی توسط راه آهن 

 های مستقل در کمیسیون عالی عدم وجود قاضی یا شخصیت

 عالی سوانح در بررسی شکایات  های کمیسیون   نقش پسینی

گری تنظیم

 اقتصادی 

  برداریانحصار بهره

در شرکت  ریلیخطوط 

 در شرکت راه آهن و تعیین تعرفه توسط این شرکت انحصار خطوط ریلی

 ها و پرداخت حقوق توسط راه آهن به منظور تأمین هزینه  هاافزایش تعرفه
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 گری در حوزه تنظیممسائل مطرح شده از نظر خبرگان  

راه آهن و تعیین و  

دریافت تعرفه توسط این  

 شرکت

 توسط راه آهن به علت بدهی در حق تعرفه گرفتن جلوی صدور بارنامه

 ها تعرفهو علمی در تعیین  فقدان چارچوب منضبط

مداخله دولت در پایین  

نگه داشتن حق 

دسترسی و عدم  

 پرداخت تفاوت قیمت

 معافیت بخش مسافری از حق دسترسی افزایش حق دسترسی باری به ازای

 عدم پرداخت یارانه از طرف دولت برای جبران کاهش تعرفه بهره برداری 

 توسط این شرکت  لوکوموتیودر شرکت راه آهن و تعیین تعرفه خدمات  انحصار لوکوموتیو

 نرخ بلیط مسافری گذاریقیمتو شرکت راه آهن( در  بازارمداخله دولت )ستاد تنظیم

 توسط راه آهن آمیزتبعیضانسانی برنامه تردد قطارها و تخصیص زمان  گیریتصمیم

مسائل شرکت 

به   آهنراه

 نوان 

گر تنظیم

 ریلی

راه  صورت    آهناداره  به 

هزینه و ضعف این -درآمد

 شرکت در تأمین بودجه

های قانونی تامین مالی نظیر ماده  عدم توان راه آهن برای استفاده از ظرفیت 

 ریلی ونقل حمل شبکهآزاد به  قانون دسترسی 6

 توسط سازمان برنامه آهنعدم تخصیص بودجه راه

 عدم پرداخت یارانه از طرف دولت برای جبران کاهش تعرفه بهره برداری 

 آهنراهآن برای  عدم واگذاری کشنده به دلیل درآمدزایی

ضعف در نیروی انسانی  

 متخصص 

 عدم وجود نگاه کلان و آینده نگر در میان مدیران راه آهن

 حوزه خود بالادستی بر قوانین  آهنعدم تسلط مدیران راه

 ونقل ریلی عدم توجه مدیران شرکت راه آهن در کاهش سهم حمل

 گریتصدیو   گریوجود توامان وظایف تنظیم

ضعف در طراحی 

 ساختاری

 آهن راهحاکمیتی در مدیرعامل شرکت  گیریتمرکز قدرت تصمیم

 و مبتنی بر منافع فردی ایتصمیم گیری در راه آهن به صورت سلیقه 

 عضو مجمع و اعضای هیئت مدیره شرکت با راه آهن عدم آشنایی وزرای

 عدم اداره شرکت راه آهن به عنوان یک بنگاه اقتصادی و تجاری

 

 ران یدر ا  ی لی حمل و نقل ر  گریسهیلمسائل مرتبط با ت -3-5

زمینه را برای حضور و توسعة بخش خصوصی  نظام حکمرانی است که    هایگری یکی از نقشنقش تسهیل 

گیری و  گر با ابزارهای حمایتی که در اختیار دارند، به شکل نماید. به عبارت دیگر نهادهای تسهیلفراهم می 

نمایند. این درحالی است که به گفتة خبرگان برخی از مشکلات عدم توسعه یافتگی  توسعة بازار کمک می 
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گری در این حوزه است. در این بخش از گزارش  بخش ریلی در کشور، ناشی از عدم تحقق کارکرد تسهیل 

 گری بخش ریلی وجود دارد، ذکر گردیده است.  مسائلی که از نظر خبرگان در تسهیل

 ریلی  ونقلحملدر حوزه  گریضعف یا ناکارآمدی تسهیل -5-3-1

بازیگران  به منظور ارتقاء نظام حکمرانی، زمینه و ظرفیت مشارکت    کند گری تلاش می دولت در کارویژه تسهیل

هماهنگ و  ،  سازی و تشویقهای مختلفی چون متقاعدسازی، فعالابزارها و روش را با استفاده از    غیر عمومی

از فعالیت آن   راستاهم بازیگران و رفع موانع  این  از مسائل اساسی  کردن  براین اساس، یکی  ها، فراهم آورد. 

ونقل  است. با اینکه در قوانین مختلف مرتبط با حمل   گریضعف یا ناکارآمدی تسهیل ونقل ریلی،  حکمرانی حمل

ظرفیت  ظرفیت ریلی،  این  عمل  در  اما  دارد،  وجود  نشده هایی  کارگرفته  به  نظام  ها  ناکارآمدی  شاهد  و  اند 

نمونه در ماده  حکمرانی در تسهیل برای  ونقل عمومی و مدیریت  عه حمل قانون توس   10و    2گری هستیم. 

مصرف سوخت، تسهیلاتی مالی برای توسعه فعالیت بازیگران غیر دولتی خصوصا بازیگران بخش خصوصی در  

قانون برنامه توسعه ششم، به منظور تقویت اقتصاد    52ای دیگر، در ماده  نظر گرفته شده است. یا در نمونه 

سرمایهحمل ترغیب  و  ریلی  سرمایه ونقل  غیردولتی،  بخش  و  گذاری  احداث  در  غیردولتی  بخش  گذاری 

گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته  شهری مانند سرمایهشهری و برون ونقل ریلی درون برداری از حملبهره

تلقی شده و مشمول کلیه قوانین و مقررات مرتبط با سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته خواهد بود.  

بخشی از دلایل عدم توسعه یافتگی بخش ریلی و    ، انونی ذکر شده، به گفتة خبرگانهای قرغم ظرفیت علی

بازیگران بخش خصوصی ازرا می   مشکلات  ناشی  ریلی  عدم وجود سازوکارهای تسهیل   توان  گری در بخش 

 ست.  ناد

گری در بخش ریلی در  در زمینة تسهیل که  های قانونی  ، ظرفیت 22جدول  با توجه به موارد مطرح شده، در  

 کشور وجود دارد، ارائه شده است. 

 ران یدر ا  ی لیحمل و نقل ر یگرلینظام مسائل مرتبط با تسه - 22جدول 

های قانونی برای رفع آن گری و ظرفیتدر حوزه تسهیل مسائل مطرح شده از نظر خبرگان    

ضعف یا  

ناکارآمدی  

در  گریتسهیل 

ونقل حوزه حمل 

 ریلی

 (1386)مصوب   - ونقل  مومی و مدیریت مصر  سوختقانون توسعه حمل

کشور و مدیریت بر  ونقل درون شهری و برون شهری  دولت مکلف است در جهت توسعه حمل   - 1ماده

حمل خدمات  عرضه  سازی  بهینه  به  نسبت  سوخت  شبکه مصرف  توسعه  و  اصلاح  طریق  )از  ونقل 

ونقل ریلی، برقی کردن خطوط و اجراء علائم و تأسیسات و ارتباطات، افزایش سرعت در شبکه حمل 

و بهبود تردد، حمل   سازیها، ایمنونقل، اصلاح قیمتریلی، یکپارچه سازی و ساماندهی مدیریت حمل

در   ای، الزام به داشتن توقفگاهجادهو شبکه مکمل    ریلیترکیبی کالا از مبدأ تا مقصد نهایی با شبکه  
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های قانونی برای رفع آن گری و ظرفیتدر حوزه تسهیل مسائل مطرح شده از نظر خبرگان    

توقفگاهکاربری انواع   احداث  ایجاد    هایها،  و  ساماندهی  مسافر    هایپایانهو    هاتوقفگاهعمومی،  و  بار 

در نقاط مناسب از شهرها و حومه آن، افزایش امنیت و   ایجادهو    ریلیشهری و برون شهری اعم از  

ونقل )از طریق اصلاح فرآیندهای اداری، کاربرد تقاضای حمل  سازیبهینهقابلیت اطمینان و دسترسی(،  

ارتباطات، اصلاح کاربری زمین و   از    آمایشفناوری اطلاعات و    1391سال    ابتداءسرزمین، حداکثر 

 هجری شمسی اقدام نماید. 

 -(1386)مصوب   - ونقل  مومی و مدیریت مصر  سوختحملقانون توسعه  

 ( این قانون اقدامات زیر را به عمل آورد:1شود برای اجراء احکام ماده )ـ به دولت اجازه داده می2ماده  

 غیردولتی مرتبط با اهداف این قانون؛  هایبخشای به یارانه بلاعوض هایـ اعطاء کمک1

ـ تخفیف در حقوق ورودی و سود بازرگانی واردات تجهیزات، تأسیسات، ماشین آلات و قطعات مورد 3

 ها؛ بزرگراهو  آزادراهها)شهری و برون شهری( و توسعه  نیاز شبکه و ناوگان ریلی

ـ اعطاء تسهیلات بانکی و پرداخت بخشی از سود تسهیلات بانکی به بخشهای مرتبط با اهداف این  4

 قانون

حمل توسعه  سوختقانون  مصر   مدیریت  و   -(1386)مصوب    - 10ماده    - ونقل  مومی 

(  40.000.000.000.000اعتبارات مورد نیاز موضوع این قانون به میزان چهل هزار میلیارد )  ـ10ماده

( میلیارد  درون شهری و شصت هزار  بخش  برون  60.000.000.000.000ریال در  در بخش  ریال   )

گردد. دولت مجاز است این اعتبارات را در دو ردیف متمرکز درون شهری شهری در هر سال تعیین می

و برون شهری از محل درآمد عمومی، صرفه جویی حاصل از اجراء این قانون و حساب ذخیره ارزی 

تأمین و در بودجه سنواتی منظور نماید. این اعتبارات در حساب مخصوص نزد خزانه داری کل کشور  

 .گردد %( تخصیص یافته تلقی می100) به صورت صد درصد

 ( 1394)مصوب   - 12ماده   - قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور

رکتبه کلیه وزارتخانه ازمانها به ویژه نفت و نیرو و شـ ته به آنها و سـ ات های تابعه و وابسـ سـ ها و مؤسـ

شـود سـالانه تا سـقف دولتی و کلیه دارندگان عنوان و ردیف در قوانین بودجه کل کشـور اجازه داده می

( یــارد  لـ یـ مـ ــد  کصــ یــارد  100.000.000.000یـ لـ یـ مـ زار  هـ ــد  پــانصــ و  ارزی  ــورت  صـ ــه  ب دلار   )

( ریال به صــورت ریالی که هر ســاله تا ســقف نرخ تورم ســال قبل تعدیل  500.000.000.000.000)

ــرمایهمی ــخـاص حقیقی یا  گردد، در موارد مربوط به بنـدهای ذیل این ماده که سـ گذاری یا اقدام اشـ

ادرات، ارتقای کیفیت، حقوقی خارجی یا داخلی با اولویت بخش ی یا تعاونی به تولید، صـ وصـ های خصـ

ــت و یـا   ــرفـه جویی یـا کـاهش هزینـه در تولیـد کـالا یـا خـدمـت و زمـان و بهبود کیفیـت محیط زیسـ صـ

هـای نفتی و کـالاهـا و انجـامـد برای نفـت و گـاز و میعـانـات گـازی و فراوردهنی و مـالی میکـاهش تلفـات جـا

ــادرات یا واردات به قیمت ــادراتی یا وارداتی به نرخ روز ارز بازار آزاد یا معادل  خدمات قابل ص های ص

های متعلقه و برای ســایر موارد با  ریالی آن با احتســاب حقوق دولتی و عوارض قانونی و ســایر هزینه

ــایر هزینههای غیریارانهقیمت ــاب حقوق دولتی و عوارض قانونی و س های متعلقه قرارداد  ای با احتس

 .منعقد کنند

ونقل ریلی، جاده ای، دریایی، های حمل ونقل عمومی و ریلی درون و برون شهری، طرح حمل   -بند ب  

زیرساخت  از  اعم  حمل هوایی  وسایل  و  گلخانهها  گازهای  کاهش  به  که  هایی  طرح  منجر ونقل،  ای 

 .  شودمی



 

 

 141 

  
 

 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

های قانونی برای رفع آن گری و ظرفیتدر حوزه تسهیل مسائل مطرح شده از نظر خبرگان    

گذاری ونقل ریلی و ترغیب سرمایهبه منظور تقویت اقتصاد حمل   - 52ماده    -برنامه ششم توسعه 

ها( و افزایش رضایتمندی و  ها )پروژهبخش غیردولتی در این زمینه و تسریع و تسهیل اجرای طرح 

 ونقل:اقبال عمومی از خدمات ارائه شده در این نوع حمل

بهرهسرمایه  -الف و  احداث  در  غیردولتی  بخش  حمل گذاری  از  درونبرداری  ریلی  و ونقل  شهری 

مانند سرمایهبرون و شهری  قوانین  کلیه  و مشمول  تلقی شده  یافته  توسعه  کمتر  مناطق  در  گذاری 

 مقررات مرتبط با سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته خواهد بود. 

به منظور ایجاد سازوکارهای تأمین منابع مالی    - 48ماده   - توسعه هایقانون احکام  دائمی برنامه

گذاری ونقل کشور تشویق، حمایت و مشارکت در سرمایهپایدار برای توسعه زیرساخت و ناوگان حمل

سرمایهزیرساخت  بیمه  نگهداری گذاری ها،  و  توسعه  در ساخت،  مشارکت  و  ونقل  حوزه حمل  در  ها 

ونقل را با سرمایه اولیه یکصد و نود هزار تواند صندوق توسعه حملها، دولت میها و زیرساختشبکه 

های تابعه  ها و شرکتهای خود را که در اختیار وزارت راه و شهرسازی، سازمانمیلیارد ریال از دارایی

از منابع پیش بینی شده در این   نیروی انسانی موجود و وابسته به آن قرار دارد، با استفاده  ماده و 

وزارت راه و شهرسازی و با شخصیت حقوقی مستقل دولتی وابسته به وزارت راه و شهرسازی تشکیل 

از وزرای راه و   امنا متشکل  دهد. این صندوق، طبق اساسنامه خود و در چهارچوب مصوبات هیأت 

کشور توسط هیأت عامل، فعالیت شهرسازی و امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه و بودجه  

 کند. می

 مسائل مرتبط با ارائه خدمات در حوزه حمل و نقل ریلی در ایران   -4-5

بخش خدمات حمل و نقل ریلی از جمله زیرساخت و سیر و حرکت باری و مسافری در کشور با مسائل مختلف  

 است که در این بخش تلاش شده است تا اهم مسائل این حوزه از منظر خبرگان ارائه گردد.   روروبه 

 ریلی ناقص در بخش  سازیخصوصی -5-4-1

می  را  گردید  مطرح  حوزه  این  خبرگان  از  برخی  توسط  که  ریلی  بخش  در  اصلی  مسائل  جمله  توان  از 

توان به  نیز می سازی ناقص  ترین وجوه مسئله خصوصی از مهم سازی ناقص در بخش ریلی دانست.  خصوصی 

ها و لوکوموتیو  . قطار کامل به این معناست که واگن در کشور اشاره نمود  گیری قطار کاملعدم امکان شکل

های در  یک قطار تحت مدیریت واحد مانند یک شرکت خصوصی باشد. براین اساس، با اینکه تقریبا همه واگن 

ها را بخش خصوصی است، اما این بخش کنترل و مدیریت این واگن   در مالکیت حال فعالیت در شبکه ریلی،  

ها را نیز در  به نوعی مدیریت حرکت واگن  ها،به علت مدیریت کشنده  آهندر اختیار ندارد چرا که شرکت راه 

های خود را در اختیار  . در چنین شرایطی، باتوجه به اینکه بخش خصوصی کنترل مدیریت داراییاختیار دارد

انگیزه لازم برای توسعه فعالیت و سرمایه  برنامه ندارد،  ورتر را  ریزی و فعالیت بهره گذاری بیشتر و همچنین 
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ای را تحت عنوان دغدغه امنیتی مطرح کرده است. البته در  آهن علت چنین مداخله نخواهد داشت. شرکت راه 

آهن منبع درآمد این شرکت از محل اجاره لوکوموتیو و همچنین منبع  صورت واگذاری این مسئولیت توسط راه 

ترین نتایج چنین شرایطی، وجود تعارض منافع و رقابت  قدرت و کنترل این شرکت آسیب خواهد دید. از مهم 

ناسالم میان بخش دولتی و بازیگران بخش خصوصی است. این درحالی است که در آیین نامه اجرایی سهم  

آهن، ظرفیت واگذاری لوکوموتیو و حتی مدیریت  های راه و راههای دولتی و غیردولتی در فعالیت بهینه بخش 

 . وجود دارد % 100سیر و حرکت به بخش خصوصی تا 

 ریلی نگهداری ناوگان  ضعف در تعمیرو -5-4-2

فعالین حوزه    بنابر نظر خبرگان،  موضوع تعمیر و نگهداری ناوگان است.در بخش خدمات ریلی،    مسئله دیگر

مین سرمایه لازم برای نگهداری و بهسازی  أ بازیگران دولتی، اراده کافی برای تعمیر به موقع و ت ریلی، خصوصاً

را ندارند که نتیجه آن از کارافتادن و رسوب دائمی ناوگان پس از مدتی فعالیت مستمر است. در حالی که در  

صورت توجه کافی و تامین سرمایه لازم، امکان استفاده بیشتر از این ناوگان و کاهش نیاز به تامین سرمایه  

ف نو،  ناوگان  خرید  می برای  علاوه راهم  یا  آمد.  واگن  برای  بهسازی،  و  تعمیر  فرآیند  شدن  طولانی  براین، 

ها دچار آسیب شده است، باعث ایجاد فرصت به سرقت رفتن  لوکوموتیوی که در میانه راه یا در یکی از ایستگاه 

 شود. قطعات آنها می 

 ریلی پایین بخش   بهره وری -5-4-3

و نقل ریلی در کشور در مقایسه با وضعیت مطلوب در موقعیتی نامناسب قرار دارد. برای نمونه  وری حمل بهره

کلیومتر در روز بوده است در حالی که در وضعیت    300برآورد اولیه سرعت سیر ناوگان در بخش باری، حدود  

ترین علل چنین  ز مهم کلیومتر در ساعت است. ا   4کلیومتر در روز و عددی کمتر از    80موجود این عدد حدود  

که از جمله    دانست  بهسازی، تعمیر و احیای به موقع ناوگان  در   مناسب  گذاریعدم سرمایه   توانرا می   نقصی 

آن می   ، نتایج  بیان  لوکوموتیو  کمبود  عنوان  بهره تحت  این  بخش  شود.  با  مقایسه  در  دولتی  بخش  در  وری 

نامناسب نیز تجربخصوصی وضعیت  ناوگان، شبکه و    وریکند. به صورت کلی پایین بودن بهره ه می تری را 

ونقل ریلی جمهوری اسلامی ایران مورد اذعان بسیاری از کارشناسان و فعالان  سیستم حملنیروی انسانی در  

 این حوزه است.

 و وجود نگاه منفی به بخش خصوصی  آهنراهشرکت  گریتصدی -5-4-4

ریلی،   بخش  خبرگان  از  برخی  نظر  راه بنابر  سالشرکت  طی  در  ایران  اسلامی  جمهوری  اخیر  آهن  های 

مدیران این  به گفتة خبرگان،  هایی در پیش گرفته است که ماحصل آن تضعیف بخش خصوصی است.  سیاست
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اند. شرکت برخلاف نص قوانین مختلف در موضوع توسعه فعالیت بخش خصوصی، مانع تحقق این مهم شده 

با سیر و حرکت  آهن در مدیریت کشندهدر حالی که عمکرد خود شرکت راه  ها و همچنین وظایف مرتبط 

به تقویت بخش خصوصی    64ناوگان، ناکارا و غیر بهینه بوده است. برای نمونه قانون برنامه پنجم توسعه در ماده  

داده می اجازه  تصریح داشته است: »به دولت    شبکه در    ایتوسعه   رویکرد  ایجاد به منظور    شودو غیردولتی 

  وظایف   تفکیک و با هدف    تعاونی و    خصوصی   هایبخش سهم بار و مسافر توسط    افزایشو    ریلی ونقل  حمل

  اسلامی   جمهوریاساسنامه راه آهن    تغییرو  ونقل نسبت به اصلاح ساختار  در حمل  گری تصدی و    حاکمیتی

توسط    جدید   هایظرفیت  ایجاد و    تعاونی و    خصوصی  هایبخش آن به    غیرحاکمیتی  هایبخش   واگذاری و    ایران

رشد و    برای را    خارجیو    داخلی استفاده از منابع    زمینهمعمول و    قانونی اقدام    تعاونیو    خصوصی   های بخش  

 نماید«.فراهم   ریلی هایفعالیت توسعه  

 برای بخش غیردولتی  ایحومه عدم به صرفه بودن سیروحرکت -5-4-5

ونقل  ای نیز باید مورد توجه قرار گیرد. حملونقل حومه حملشهری،  ونقل بین شهری و درون در کنار حمل 

ای که در این قسمت وجود  ای در اصل، شامل جابجایی مسافر به حومه شهرهای بزرگ است. مسئله حومه 

 گذاری دستوری است که باعث عدم النفع و حتی زیان شرکت متولی جابجایی شده است. شرکتدارد، قیمت

ها به  گذاری دستوری، حاضر به پرداخت مابه التفاوت این قیمتآهن و به تعبیری دولت نیز با وجود قیمت راه

های اخیر باعث ایجاد اختلافاتی نیز میان شرکت  شوند. این مسئله در سالهای متولی جابجایی نمیشرکت

 آهن و شرکت رجا شده است. راه

 ونقل ریلی های حملهای مالی شرکتچالش -5-4-6

گیر بازیگران ارائه دهنده خدمات ریلی است، مسائل مالی است. این بازیگران به  از مسائل مهمی که گریبان 

ای  گرهای مالی پیش بینی شده در قانون، با مشکلات مالی عدیده دلیل عدم کارآمدی یا عدم تحقق تسهیل 

قانون رفع موانع تولید نیز از جمله این عدم تحقق    12های ماده  مواجه هستند. عدم اجرایی شدن ظرفیت 

ها گیر شدن فعالیت شرکت آنها، باعث زمینها یا عدم وصول تاخیر در وصول مطالبات شرکت   ،براینهاست. علاوه 

آهن در پرداخت مطالبات  مثل جلوگیری از صدور بارنامه است. نمونه تاخیر در وصول مطالبات، تاخیر شرکت راه 

 دهند. آهن اجاره می ستند و آنها را به شرکت راه هایی است مالک لوکوموتیو هشرکت
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 ای جادهو  رقابت ناپذیری بخش ریلی -5-4-7

ای است که صعنت  ونقل جاده ونقل ریلی، رقابت آن با حمل از مسائل بسیار اساسی و تهدید کننده نظام حمل 

توجهی  به دلایلی به میزان قابل   ،جاده   از طریقدر جانب بازنده ایستاده است. هزینه جابجایی بار    ،ریل در آن

در   که  است  )گازوئیل(  سوخت  قیمت  تفاوت  دلایل،  این  از  یکی  است.  کمتر  آن  ریلی  جابجایی  هزینه  از 

های ریلی مجبور به پرداخت حق دسترسی به شبکه  شرکت  ،براینتر است. علاوه ای بسیار ارزانونقل جاده حمل

ای وجود ندارد. تعرفه حمل بار نیز در  ای تقریبا در بخش جاده در حالی که چنین هزینه  ؛ خطوط ریلی هستند 

پردازد. این وضعیت در حالی  ای مالیات بر ارزش افزوده نیز نمی بخش جاده ای کمتر است. همچنین  حالت جاده 

آهن در مدیریت سیر و حرکت باعث کاهش جذابیت  نظمی شرکت راه است که عدم فعالیت بهینه و همچنین بی 

ای رقابت بسیار ضعیفی دارد. این درحالی است  ونقل ریلی با جاده ونقل ریلی شده است. در نتیجه حمل حمل

به رقابت قوانین مختلف، صراحتاً مکلف  پذیر کردن و مزیت دارد کردن صنعت ریلی نسبت به سایر  که در 

ونقل ریلی  قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل  6ماده  ، ونقل شده است. نمونه این متون قانونیهای حملشیوه 

 آهن است.های راه و راه الیت های دولتی و غیردولتی در فعنامه اجرایی سهم بهینه بخشآیین   13و ماده  

ارائه    رانیدر ا  یلینظام مسائل مرتبط با ارائه خدمات حمل و نقل ر،  23جدول  با توجه به موارد مطرح شده، در  

 شده است. 

 ران یدر ا ی لیحمل و نقل ر ارائه خدمات نظام مسائل مرتبط با   - 23جدول 

 مسائل مطرح شده از نظر خبرگان )مضامین(

ناقص   سازیخصوصی 

ریلی در بخش   

  لوکوموتیوخصوصی سازی ناقص در بخش 

به واگذاری کشنده به دلیل کاهش درآمد، اختیار و قدرت(  آهنراه)عدم تمایل   

در خصوصی سازی و عدم وجود قطار کامل  های مختلف ریلی تفکیک بخش  

مسافری و باری ناشی از دغدغه امنیتی  )دغدغه نادرست    ونقلحملدر عملیات  گریتصدی

به بخش خصوصی( لوکوکوتیوامنیتی برای عدم واگذاری   

 وجود تعارض منافع و رقابت ناسالم دولتی با خصوصی

 عدم اختیار بخش خصوصی در مدیریت دارایی خود

 ضعف در تعمیرو

ریلی نگهداری ناوگان   

گذاری کافی برای تعمیر و بهسازی ناوگان عدم سرمایه  

 به سرقت رفتن قطعات ناوگان در حال سرویس
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 مسائل مطرح شده از نظر خبرگان )مضامین(

پایین بخش   بهره وری

 ریلی

گذاری روی بهسازی، تعمیر و احیای به موقع ناوگان پایین به علت عدم سرمایه بهره وری  

دولتی  لوکوموتیوهای وریپایین بودن بهره  

های اخیرکیلومتر در سال 80به  300کاهش سرعت سیر ناوگان  از   

ناوگان، شبکه و نیروی انسانی در ایران پایین بودن بهره وری  

شرکت   گریتصدی

و وجود نگاه   آهنراه

منفی به بخش  

 خصوصی 

آهنها توسط راهناکارآمدی و عدم عملکرد بهینه سیستم مدیریت کشنده  

در انجام وظایف سیر ناوگان آهنراهو بهینه  عدم عملکرد کارآ  

قوانین و گرایش به   نص از ورود بخش خصوصی برخلاف  آهنممانعت مدیران شرکت راه

قوانین نص برخلاف  گراییتصدی  

عدم به صرفه بودن  

 ایحومه سیروحرکت

 برای بخش غیردولتی 

  هایشرکتبه  مابالتفاوتو عدم پرداخت یارانه  ایحومهدستوری سیر و حرکت  قمیت

ریلی ونقل حمل   

به حرکت در حومه با قیمت پایین  الزام شرکت رجا  

 عدم تشکیل سازمان قطارهای حومه ای

های مالی  چالش 

ونقل های حمل شرکت 

 ریلی

مالی  گرهایضعف یا عدم کارآمدی تسهیل  

قانون رفع موانع تولید  12های ماده عدم اجرایی شدن ظرفیت  

ها ناشی از تاخیر یا عدم وصول مطالبات بازیگرانشرکت زمینگیر شدن   

رقابت ناپذیری بخش  

ایجاده و  ریلی  

 عدم صرفه اقتصادی جابجایی کالا با ریل برای صاحبان کالا 

ای عدم پرداخت مالیات بر ارزش افزوده در بخش جاده  

 جابجایی بار از  جاده به علت هزینه پایین جاده و بی نظمی راه آهن

با جاده ناشی از میزان تعرفه ونقل باری ریلیرقابت ناپذیری حمل  

ناشی از قیمت سوخت ایجادهبا  ریلیباری  نقلرقابت ناپذیری حمل  
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 ارائه پیشنهاداتی برای اصلاح الگوی حکمرانی حمل و نقل ریلی  -6

مختلف در نظام حکمرانی    هایدر این گزارش تلاش گردید ضمن ترسیم نگاشت نهادی و تبیین نقش سازمان

ها مشخص شده  نقش فعلی سازمان  ،، از طریق مصاحبه با خبرگانقوانین و مقرراتمبتنی بر    حمل و نقل ریلی

ای از مسائل اصلی حکمرانی حمل  ، خلاصه 18شکل  گردد. در  شناسایی  نظام حکمرانی ریلی کشور  مسائل  و  

 و نقل ریلی در ایران نشان داده شده است.  

 

 مسائل اصلی حکمرانی حمل و نقل ریلی در کشور   -18شکل 

همچنین علاوه بر موارد ذکر شده، از طریق مطالعه نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی در سایر کشورها و بررسی  

  ، در این بخش از گزارش هایی برای رفع مسائل فعلی نظام حکمرانی کشور استخراج گردید. سیر تحولات، ایده 

تجمیع شده و پیشنهاداتی برای اصلاح الگوی حکمرانی بخش حمل و نقل   پیشینهای حاصل از مراحل یافته 

 گردد.  ریلی در کشور پیشنهاد می 

گری و ارائه خدمات، پیشنهاداتی برای  گری، تسهیلگذاری، تنظیمهای سیاستدر جدول ذیل، به تفکیک نقش

 اصلاح نظام حکمرانی حمل و نقل ریلی در سه سطح کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت ارائه شده است.  
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی

 پیشنهاداتی برای اصلاح الگوی حکمرانی حمل و نقل ریلی در کشور  -24جدول 

ش 
 نق

های نظام حکمرانیناظر به نقش  پیشنهادات  چالش متناظر در کشور  
تجربه متناظر در سایر 

 کشورها

ت 
س

سیا
ی 

گذار
 

نقش معاونت   تیتقو

حمل و نقل وزارت راه و  

در   یشهرساز

در  یبخش یگذاراستیس

ی لیحوزة حمل و نقل ر  

ونقل به عنوان معاون حمل  تیعضو

در   یراه و شهرساز ریوز نده ینما

آهنشرکت راه یمجمع عموم  
در  یگذاراستیضعف در س

در   یل یبخش حمل و نقل ر

ی وزارت راه و شهرساز  

و  • حمل  وزارت  وجود 

بر در  و    ا یتانینقل 

 کایآمر

و   وجود • حمل  وزارت 

ز و  در    رساختینقل 

 ه یکشور ترک

هرکدام  یبرا یادارات تخصص جادیا

  لیحمل و نقل در ذ  یهاوه یاز ش

 معاونت حمل و نقل 

حمل  یوزارت تخصص لیو تشک یوزارت راه و شهرساز کیتفک

 و نقل 

طرح جامع حمل و نقل در کشور  نیتدو  

عدم وجود برنامه بلندمدت در   •

 ی لیحوزه حمل و نقل ر

تصو  ن یتدو  عدم • طرح   بیو 

 جامع حمل و نقل در کشور

کارشناس  ضعف • و    ی نگاه 

بودن     یاقتصاد پررنگ  و 

  ی و اجتماع   ی اسیس  ی هات یاولو

 در ساخت خطوط 
------------ 

در بخش حمل و   نیرصد قوان یبرا  ینظارت یسازوکارها یطراح

ی لینقل ر  

مصوبات و   یعدم نظارت بر اجرا

و عدم   یل یبخش ر یهااستیس

 ها رصد تحقق شاخص

کشور   یمنیحمل و نقل و ا یهماهنگ   یعال ینقش شورا تیتقو  
مختلف  گرانیباز نیب ی ناهماهنگ

 ی ل یبخش حمل و نقل ر

تنظیم 
ی 

گر
 

  فیوظا کیتفک

از  یگرمیتنظ

و  یبرداربهره

و   یگریتصد

کمک به رفع  

تعارضات منافع  

ی لیدر بخش ر  

  :اول  یویسنار

 ــ  کیتفک (1 از    یاقتصــاد  یگــرمیتنظ

 ــیشـــبکه ر  یبـــرداربهـــره   :یلـ
  یاقتصــاد  یگــرمیتنظ ــ  فیوظــا  یجداساز

ــرکت راه ــن )تعشــ ــیآهــ ــه    نیــ تعرفــ

 ــیاز شـــبکه ر  یبـــرداربهـــره تعرفـــه    ،یلـ

ــدمات لوکوموت  ــخـ  ــ  و،یـ ــازوکار سـ   رویسـ

بـــه    فیوظـــا  نیـ ــا  یحرکـــت( و واگـــذار

ــورا ــک  یشـ ــت  )تشـ ــهیکم  لیرقابـ   یاتـ

ــکل از ذ ــانیمتش ــورا  نفع رقابــت    یدر ش

ــرا ــیتع  یب ــه  نی ــازوکارها( و  تعرف ــا و س ه

 آهـنراهشـرکت    نقش تؤامـان •

 گـــرتنظـــیمبـــه عنـــوان 

ــده و  ــین کنن ــادی )تعی اقتص

ــق  ــده حــ ــت کننــ دریافــ

ــدمات  ــه خ ــی و تعرف دسترس

ــو ــره( و لوکوموتیـ ــرداربهـ  بـ

و مالــــک  ریلــــیخطــــوط 

 لوکوموتیوانحصاری 

به   آهنراهشرکت    نقش تؤامان •

شبکه   گرتنظیم عنوان  

ــن  • ــود اداره راه آه وج

ــوان  ــه عنـ ــدرال بـ فـ

 ریلـیبخـش   گـرتنظیم

ــرکت  ــهو ش ــاندویچ  ب

و   بـرداربهـرهبه عنـوان  

ــدی ــرتص ــور  گ در کش

 آلمان

 آهـــنوجـــود اداره راه •

ــوان  ــه عنـ ــدرال بـ فـ

فنــی و  گــریتنظــیم
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 طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل ریلی
ش 
 نق

های نظام حکمرانیناظر به نقش  پیشنهادات  چالش متناظر در کشور  
تجربه متناظر در سایر 

 کشورها

آهــن بــه عنــوان  شــرکت راه  گاهیجا  تیتثب

 یلیبردار شبکه رو بهره یفن گرمیتنظ

 ـتفک (2  ـ  کیـ ــرمیتنظـ  ـیا  یگ از    یمنـ

 ــیشــبکه ر  یبرداربهره  ــاز طر  یل   قی

کم  ــیاصلاح ســاختار  و    ی ــال  ونیس

 :مناطق ونیسیکم

o ــتقلال ــال  اس   یعــال  ونیسـ ـیکم  یو ادار  یم

  لیآهـــن و تشـــکســـوانح از شـــرکت راه

 آن در معاونت حمل و نقل  رخانهیدب

o ــو  در ــرفتن عضـ ــر گـ ــاب    ینظـ ــه انتخـ بـ

ســـوانح در ســـاختار    یعـــال  ونیســ ـیکم

 سوانح مناطق  ونیسیکم

و   حرکت(   و  سیر  )مدیریت 

 ریلی خطوط  برداربهره

در   • منافع  تعارض  وقوع 

علت    گریتنظیم به  ایمنی 

نامناسب   ترکیب  و  ساختار 

و     مناطق  هایکمیسیون 

 کمیسیون عالی سوانح 

ــواع  • ــت در انـ ــه دولـ مداخلـ

ــت ــذاریقیم ــایگ ــش  ه بخ

ــل  ــل و نق ــیحم ــدم  ریل و ع

   هاقیمتپرداخت تفاوت  

 

ایمنـــــی در کشـــــور 

 آمریکا

دوم: تنظیم  سناریوی  مستقل   گرایجاد 

)فنی، ایمنی، اقتصادی و شبکه( به    ریلی

ذیل  در  مستقل  سازمان  یک   نوان 

و   راه  نقش   شهرسازی وزارت  تثبیت  و 

 برداربهرهبه  نوان    آهنراهشرکت  

 ریلی خطوط  

ــیم  • ــود اداره تنظ وج

مقــررات حمــل و نقــل 

ــوان تنظــیم ــه عن ــرب  گ

  ایجـادهو    ریلـیبخش  

بــه  SNCFو شــرکت

و  بـــرداربهـــرهعنـــوان 

ــدی ــرتص ــور در  گ کش

 فرانسه 

ــل  • ــود اداره کــ وجــ

ــررات  ــیم مقـــ تنظـــ

خــدمات حمــل و نقــل 

ــوان تنظــیم ــه عن ــرب  گ

 ایجـادهو    ریلـیبخش  

 TCDDو شــــــرکت 

و   بـرداربهـرهبه عنـوان  

 در ترکیه گرتصدی

سوم تنظیم  :سناریوی  مستقل   گرایجاد 

( نقش ریلیو    ای جادهزمینی  تثبیت  و   )

 برداربهرهبه  نوان    آهنراهشرکت  

 ریلی خطوط  

ق در  دولت  مداخله  کاهش  به سمت  و   یگذارمت یحرکت 

 ی اسوخت و تعرفه جاده  متیکردن ق  یواقع

مداخله دولت در انواع 

بخش حمل و   هایگذاریقیمت

عدم پرداخت تفاوت  و  ریلینقل 

 قیمت

 -------- 
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های نظام حکمرانیناظر به نقش  پیشنهادات  چالش متناظر در کشور  
تجربه متناظر در سایر 

 کشورها

سهیل 
ت

ی
گر

 

 در قوانینی نظیر:  گرانهتسهیل  هایظرفیت  سازی فعال

 -قانون توسعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت •

   10و  2، 1ماده 

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور،  •

 12ماده 

   52ماده  -قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه •

  های ظرفیت ضعف در فعالسازی

قانونی موجود برای تسهیل و 

حمل و نقل   هایفعالیتتوسعه 

 در کشور ریلی

 ----------- 

 صندوق توسعه حمل و نقل  تیظرفسازی ظرفیت  فعال

ت
ارائه خدما

 

ــرکـت راه  بردار بهرهبـه  نوان مـالـک و   آهنتقویـت نقش ش

 :ریلیزیرساخت  

ت راه • ــرکـ ــط بین   آهنحـذف نقش شـ ه عنوان واسـ بـ

 باری  و مسافری  هایواگنو دارندگان  لوکوموتیوداران

الکیـت لوکوموتیو • ان مـ اد امکـ ــط یـک   ایجـ و واگن توسـ

ــرکت حمل و نقل و کمک به  ــکلشـ مفهوم  گیریشـ

 قطار کامل

رکت راه • اختار شـ مت تغییر سـ  ادارةو  آهنحرکت به سـ

 به آن صورت تجاری و اقتصادی

و   آهنراهشرکت    گریتصدی •

بخش   به  منفی  نگاه  وجود 

 خصوصی 

ناقص در بخش    سازیخصوصی  •

کامل    ریلی مدیریت  عدم  و 

بخش خصوصی بر دارایی خود 

واگذاری   به    لوکوموتیو)عدم 

عدم   و  خصوصی  بخش 

 مفهوم قطار کامل(  گیریشکل

راه • شرکت  اداره  به   آهنعدم 

اقتصادی،   و  تجاری  صورت 

تأمین   در  شرکت  این  ضعف 

و نقش پررنگ حاکمیت    بودجه

  در مدیریت شرکت

 ---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


